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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  
МАКЕДОНИЈА 

346. 
Врз основа на член 15 став (5) и член 72 став (2) од 

Законот за градежно земјиште („Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр. 15/15; 98/15; 193/15; 
226/15; 31/16; 142/16 и 190/16 и „ Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.275/19), Владата на 
Република Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 8 февруари 2022 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА ДАВАЊЕ ПОД 
ДОЛГОТРАЕН ЗАКУП НА ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШ-
ТЕ СОПСТВЕНОСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА ПО ПАТ НА НЕПОСРЕДНА СПО-
ГОДБА НА ЕВН ЕЛЕКТРОСТОПАНСТВО НА МА-
КЕДОНИЈА, АКЦИОНЕРСКО ДРУШТВО ЗА ДИС-
ТРИБУЦИЈА НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА СКОПЈЕ 

 
Член 1 

Со оваа одлука се дава согласност за давање под 
долготраен закуп на градежно земјиште и склучување 
на договор под долготраен закуп на градежно зем-
јиште, сопственост на Република Северна Македонија, 
по пат на непосредна спогодба на правното лице ЕВН 
Електростопанство на Македонија, Акционерско друш-
тво за дистрибуција на електрична енергија, Скопје, со 
седиште во Скопје, ул.„11 – ти Октомври“ бр.9, за гра-
дежно земјиште кое претставува дел од КП бр.2401/1, 
КО Ресава, (нова КП бр.2401/3) КО Ресава, со површи-
на од 4 м2, запишано во Имотен лист бр.932, согласно 
Проект за инфраструктура бр.03-02-193/17 од декември 
2017 година, изработен од ДООЕЛ „МЕХАНОТЕХ-
НИКА“ – Битола, одобрен со Потврда за заверка на 
проект бр.11-5522/1 од 9.10.2019 година, од градона-
чалник на Општина Кавадарци, за изработка на објект 
со намена Е2 –комунална супраструктура – Трафоста-
ница 10 (20)/0,4 kW. 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-286/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

347. 
Врз основа на член 10 став (2) од Законот за мине-

рални суровини („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 136/12, 25/13, 93/13, 44/14, 160/14, 129/15, 
192/15, 39/16, 53/16, 120/16, 189/16 и 7/19) и член 35 
став 1 од Законот за концесии и јавно приватно пар-
тнерство (,,Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 6/12, 144/14, 33/15, 104/15, 215/15 и ,,Службен вес-
ник на Република Северна Македонија“ бр. 153/19 и 
261/19), Владата на Република Северна Македонија, на 
седницата, одржана на 8 февруари 2022 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗБОР НА НАЈПОВОЛНА ПОНУДА ЗА ДОДЕ-
ЛУВАЊЕ НА КОНЦЕСИЈА ЗА ДЕТАЛНИ ГЕО-
ЛОШКИ ИСТРАЖУВАЊА НА МИНЕРАЛНАТА 
СУРОВИНА – ДИЈАБАЗ НА ДРУШТВОТО ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО, ТРГОВИЈА, ТРАНСПОРТ И 
УСЛУГИ  ДИЈАБАЗ КАРАМАТА ДООЕЛ УВОЗ- 

ИЗВОЗ СКОПЈЕ 
 
1. Со оваа одлука се доделува концесија за детални 

геолошки истражувања на минералната суровина – ди-
јабаз на Друштвото за производство, трговија, тран-

спорт и услуги ДИЈАБАЗ КАРАМАТА ДООЕЛ увоз-
извоз Скопје на локалитетот „Вирови“ с.Подлес, оп-
штина Градско, согласно Одлуката за започнување на 
постапка за доделување на концесија за детални гео-
лошки истражувања на минерална суровина – дијабаз 
на локалитетот „Вирови“ с.Подлес, општина Градско 
бр.40-5697/1 од 6.7.2021 година („Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр. 156/21). 

2. Друштвото за производство, трговија, транспорт и 
услуги ДИЈАБАЗ КАРАМАТА ДООЕЛ увоз-извоз Скоп-
је достави понуда со број 00000119 на 1.12.2021 година.  

3. Друштвото за производство, трговија, транспорт 
и услуги ДИЈАБАЗ КАРАМАТА ДООЕЛ увоз-извоз 
Скопје ги исполни условите содржани во Јавниот по-
вик и Тендерската документација и достави најповолна 
понуда. 

4. На Друштвото за производство, трговија, тран-
спорт и услуги ДИЈАБАЗ КАРАМАТА ДООЕЛ увоз-
извоз Скопје, се доделува концесија за детални гео-
лошки истражувања на минералната суровина – дија-
баз на локалитетот „Вирови“ с.Подлес, општина Град-
ско, со површина на простор на концесија за детални 
геолошки истражувања дефиниран со точки меѓусебно 
поврзани со прави линии, а точките се дефинирани со 
координати како е дадено во табелите, и тоа: 

 
Точка Координата 

X 
Координата

Y
1 4602500 7567975
2 4602500 7568900
3 4600450 7569400
4 4600050 7569400
5 4600050 7568800

 
5. Површината на просторот на концесијата за де-

тални геолошки истражувања од точка 1 на оваа одлу-
ка изнесува P= 1.968125 km2. 

6. Времетраењето на доделената концесија од точка 
1 на оваа одлука изнесува 2 (две) години. 

7. Надоместокот за доделената концесија за детални 
геолошки истражувања во износ од 5.253.000,00 де-
нари, субјектот од точка 1 од оваа одлука е должен да 
го плати во рок од седум дена пред денот на склучува-
њето на Договорот за концесија. 

8. Најповолниот понудувач е должен да го потпише 
Договорот за концесија во рок од 15 дена сметано од 
денот на влегувањето во сила на оваа одлука.  

9. Надзор над спроведувањето на концесијата ќе 
врши Министерството за економија.  

10. Во име на Владата на Република Северна Маке-
донија, Договорот за концесија ќе го потпише министе-
рот за економија. 

11. Жалба против оваа одлука може да се изјави до 
Државната комисија за жалби по јавни набавки  во рок 
од осум дена од денот на приемот на оваа одлука во од-
нос на утврдувањето на способноста на пријавите за 
учество или евалуацијата на понудите и одлуката.  

12. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во ,,Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 40-13236/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

348. 
Врз основа на член 36 став (5) од Законот за Влада-

та на Република Македонија („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр.59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 
115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 
142/16, 140/18 и „Службен весник на Република Север-
на Македонија“ бр.98/19), Владата на Република Се-
верна Македонија, на седницата, одржана на 8 февруа-
ри 2022 година, донесе 
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П Р О Г Р А М А 
ЗА РАЗВОЈ НА ПРЕТПРИЕМНИШТВОТО И 
КОНКУРЕНТНОСТА НА МАЛИ И СРЕДНИ 

ПРЕТПРИЈАТИЈА ЗА 2022 ГОДИНА 
 

Член 1 
Со оваа програма се уредува намената на средства-

та за развој на претприемништво и конкурентноста на 
мали и средни претпријатија. 

Средствата во износ од 62.000.000 (шеесет и два 
милиони) денари се обезбедени од Буџетот на Републи-
ка Северна Македонија за 2022 година, раздел 10001  
Министерство за економија, Програма Д, Потпрограма 
ДГ–Поддршка на развојот на мали и средни претприја-
тија, ставкa 462 и 464, наменети за поддршка на разво-
јот на микро, мали и  средни претпријатија и занает-
чиство. 

Средствата од Буџетот на Република Северна Македо-
нија за 2022 година наменети за реализација на оваа прог-
рама, ги распоредува Министерството за економија.  

 
Член 2 

Средствата од член 1 од оваа програма ќе се корис-
тат за следните намени: 

 
МЕРКА 1. Финансиска поддршка за микро, мали и 

средни претпријатија во вкупен износ од 50.000.000 денари.  
Предмет на мерката 1 е субвенционирање на микро, 

мали и средни претпријатија кои вработуваат најмалку 
три лица преку кофинансирање на 30% од докажаните 
трошоци, но не повеќе од 200.000 денари вкупно по ап-
ликант, направени за набавка на машини. 

 
МЕРКА 2. Субвенционирање на трошоци на занает-

чии во вкупен износ од  6.000.000 денари. 
Предмет на мерката 2 е субвенционирање на зана-

етчии и вршители на занаетчиска дејност преку кофи-
нансирање на 40% од докажаните трошоци, но не пове-
ќе од 100.000 денари вкупно по апликант, направени за 
набавка на машини и алати. 

 
МЕРКА 3. Кофинансирање на проекти за развој и 

промоција на претприемништвото и занаетчиството во 
Република Северна Македонија во вкупен износ од 
6.000.000 денари. 

Предмет на мерката 3 е кофинансирање на проекти 
на фондации, здруженија и занаетчиски комори кои се 
однесуваат на нефинансиска поддршка на мали и сред-
ни претпријатија и занаетчии, како и развој и промоци-
ја на претприемништвото и занаетчиството во Репуб-
лика Северна Македонија, преку надоместување на 
80% од трошоците за реализација на проектот, но не 
повеќе од 250.000 денари вкупно по апликант. 

Кофинансирани ќе бидат проекти за јакнење на ка-
пацитетите на малите и средни претпријатија и занает-
чиите за следните области: 

- зелена економија,  
- циркуларна економија,  
- дигитализација на процесите,  
- креирање на култура на социјално претприемниш-

тво и  
- развој на занаетчиството. 
 

Член 3 
Доделувањето на средства од мерките 1, 2 и 3 од 

член 2 од оваа програма, ќе се изврши преку објавува-
ње на јавни повици на веб-страницата на Министер-
ството за економија: www.economy.gov.mk. 

 
Член 4 

Со цел придонесување кон рамномерен регионален 
развој, барателите на финансиска поддршка за мерките 
1 и 2 од член 2 од оваа програма, ќе добијат дополни-
телна финансиска поддршка во зависност од планскиот 
регион од каде аплицира барателот. 

За потребите на пресметка на дополнителната фи-
нансиска поддршка од ставот 1 на овој член, ќе се ко-
ристат последните достапни податоци за БДП по глава 
на жител по региони кои ги објавува Државниот завод 
за статистика. 

Дополнителната финансиска поддршка ќе се 
пресметува врз основа на  процентуална разлика поме-
ѓу планскиот регион со највисока вредност на БДП по 
глава на жител и вредноста на БДП по глава на жител 
на планскиот регион во кој е седиштето на барателот 
на финансиска поддршка.  

 
Член 5 

Поединечниот износ на средства за кофинансирање 
на секој апликант за мерките 1 и 2 од член 2 од оваа 
програма, утврден согласно членовите 2 и 4 од оваа 
програма, може да биде изменет, односно намален, до-
колку вкупно одобрениот износ на средства за суб-
венционирање на сите апликанти кои ги исполнуваат 
предвидените услови во Јавниот повик го надминува 
планираниот износ на средства за реализација на мер-
ките 1 и 2 од член 2 од оваа програма.   

Процентот на рамномерно намалување на поеди-
нечниот износ на средства за кофинансирање на секој 
апликант ќе се утврди во зависност од разликата меѓу 
потребните и расположливите средства за субвенцио-
нирање за секоја од мерките.  

 
Член 6 

За начинот и динамиката на реализирање на оваа 
програма ќе се грижи Министерството за економија. 

 
Член 7 

Министерството за економија, заклучно со 31 март 
2023 година, до Владата на Република Северна Маке-
донија да достави извештај со финансиски показатели 
за реализација на програмата и наменско користење на 
средствата. 

 
Член 8 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-40/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

349. 
Врз основа на член 57 став 1 од Законот за турис-

тичката дејност („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 62/04, 89/08, 12/09, 17/11, 47/11, 53/11, 
123/12, 164/13, 27/14, 116/15, 192/15, 53/16 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 31/20) и 
член 9 став 2 од Законот за таксата за привремен прес-
тој „Службен весник на Република Македонија“ бр. 
19/96, 26/02, 51/03, 88/08, 17/11, 192/15 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр. 31/20), 
Владата на Република Северна Македонија, на седни-
цата, одржана на 8 февруари 2022 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА РАЗВОЈ НА ТУРИЗМОТ ВО РЕПУБЛИКА СЕ-
ВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 2022 ГОДИНА 

 
I 

Со оваа програма ќе се реализираат активности за 
развој на туризмот во Република Северна Македонија 
за 2022 година. 

Средствата за реализација на оваа програма се ут-
врдени во Буџетот на Република Северна Македонија 
за 2022 година („Службен весник на Република Север-
на Македонија“ бр. 287/21), раздел 10001 – Министер-
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ство за економија, во потпрограма 14 – Развој на туриз-
мот во Република Северна Македонија, на категориите 
42 – стоки и услуги, 46 – субвенции и трансфери и 48- 
Капитални расходи, во износ од 23.500.000,00 денари. 

 
II 

Средствата од делот I од оваа програма ќе се корис-
тат за следните активности:  

 
1. Меѓународна и билатерална соработка во ту-

ризмот 
Зголемена и интензивирана соработка во доменот 

на меѓународната комуникација со големите и значајни 
туристички организации и институции кои придонесу-
ваат за развој на туризмот како Светската туристичка 
организација, Европската патничка комисија, Централ-
но европската иницијатива и др., учество на саеми, ка-
ко и билатералните соработки во областа на туризмот 
(потпишување на договори, регионални конференции, 
средби и др.), како и плаќање на членарина за Светска-
та туристичка организација. 

Оваа активност ќе се реализира континуирано во 
текот на цела 2022 година.  3.000.000,00 денари 

 
2. Подготовка на Национална стратегија и ак-

циски план за развој на туризмот во Република Се-
верна Македонија за 2023-2028 година 

Со оглед на тоа дека претходно донесената и усвое-
на „Национална стратегија за развој на туризмот во Ре-
публика Северна Македонија 2016-2021 година”, беше 
ревидирана за период 2018-2023 година, со што се даде 
дополнителен временски рок за имплементација и реа-
лизација на планираните активности наведени во ис-
тата, Министерството за економија ги отпочнува под-
готовките да изработи нова „Национална стратегија за 
развој на туризмот во Република Северна Македонија 
за 2023-2028 година” за наредниот период со времен-
ска рамка од пет години.    

При подготовка на новата стратегија потребно е: 
- анализа на Националната стратегија за развој на 

туризмот за 2016 – 2021 година  со вклучена анализа на 
степен на имплементација, идентификација на барие-
рите и анализа на надостатоци на постоечката страте-
гија. 

- ситуациона анализа на тековната состојба во об-
ласта на туризмот во Република Северна Македонија 
во 2022 година (особено во однос на 2019 година) со 
вклучена анализа на статистички параметри за туриз-
мот, организациски структури на туризмот во Републи-
ка Северна Македонија, туристички маркетинг и брен-
дирање, едукација во туризмот. При ситуационата ана-
лиза во предвид треба да се земат следните параметри 
кои влијаат на состојбите во туризмот: 

- свесност за туризмот во Република Северна Маке-
донија;  

- законодавна рамка во Република Северна Македо-
нија;  

- тековна организација на туризмот во Република 
Северна Македонија; 

- постоечки туристички производи во Република 
Северна Македонија; 

- инфраструктура; 
- животна околина;  
- маркетинг;  
- човечки ресурси и 
- финансирање. 
Во текстот на новата Национална стратегија за раз-

вој на туризмот во Република Северна Македонија за 
2023-2028 година треба да се дефинира идната визија 
за туризмот, стратешки цели, стратегија за маркетинг и 
брендирање, типови на туризам и зони со најголем по-
тенцијал за развој на туризмот во Република Северна 

Македонија, клучни столбови на позиционирање и да 
се изработи Акциски план за развој на туризмот за пе-
риод 2023–2028 година. 

За реализација на оваа активност Министерството 
за економија ќе спроведе јавна набавка.  

Предмет на јавната набавка ќе биде истражување, 
анализа и изработка на Национална стратегија за развој 
на туризмот на Република Северна Македонија за 
2023-2028 година со акциски план. 

На јавната набавка ќе можат да учествуваат сите за-
интересирани субјекти, правни лица, фондации и здру-
жениjа кои имаат потенцијал и можност за изготвува-
ње на стратегии согласно техничката спецификација 
која ќе биде предмет на набавката.  

Оваа активност ќе се реализира во периодот од ме-
сец февруари до месец септември 2022 година.  

5.000.000,00 денари 
 
3. Субвенции на туристичко угостителскиот сек-

тор за имплементација на ЕКО СТАНДАРДИ 
Предмет на јавниот повик е надоместување на дел 

од трошоците на деловните субјекти од областа на ту-
ризмот и угостителството за сертификација на системи 
за квалитет според светски ЕКО стандарди. За реализа-
ција на оваа мерка се надоместува 60% од докажаните 
трошоци на деловните субјекти, но не повеќе од 
100.000 денари  поединечно за секој деловен субјект – 
барател на средствата. 

За реализација на активноста Министерството за 
економија ќе спроведе јавен повик на кој ќе можат да 
учествуваат сите правни субјекти кои се регистрирани 
соодветно на наведената дејност. 

Оваа активност ќе се реализира во периодот од ме-
сец март до месец септември 2022 година со објавува-
ње на јавен повик.   2.000.000,00 денари 

  
4.  Поддршка на Активен туризам 
Светски тренд се активности кои се поврзани со ак-

тивниот туризам и екстремни, односно адреналински 
спортови. 

Преку објавување на јавен повик Министерството 
за економија ќе субвенционира трошоци за опрема и 
алатки кои ќе помогнат во подобрување на овој вид на 
туризам. 

Министерството за економија ќе надомести 50% од 
прикажаните трошоци за оваа намена, но не повеќе од 
100.000,00 денари за една апликација. 

На јавниот повик ќе можат да учествуваат здруже-
нија регистрирани за развој на ваков вид на туризам. 

Оваа активност ќе се реализира во периодот од ме-
сец март до месец мај 2022 година со објавување на ја-
вен повик.                1.500.000,00 денари 

 
5. Субвенции за туристички цели на селски до-

маќинства 
Со цел поттикнување на развој на туризмот во ру-

ралните средини предвидуваме финансиска поддршка 
при градење или адаптација на селски домаќинства кои 
ќе даваат угостителски услуги во согласност со Пра-
вилникот за начинот и поблиските критериуми за доби-
вање на ознаката во селските домаќинства во рурални-
те средини („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 169/14). 

Финансиската поддршка во износ од 60% од дока-
жаните трошоци, но не повеќе од 200.000,00 денари, ќе 
биде наменета за набавка на опрема и инвентар, рекон-
струкција како и за уредување на просторот на селски 
домаќинства. Домаќинствата кои ќе учествуваат на јав-
ниот повик треба да обезбедат: објектот да е уреден и 
опремен согласно традицијата на крајот во кој се наоѓа, 
да подготвува и послужува топли и ладни јадења, пија-
лоци и напивки вообичаени за крајот во кој се наоѓа 
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селското домаќинство, да нудат услуги за сместување 
(најмногу до пет соби), надворешниот изглед на куќата 
да биде без оштетување и знаци на дотраеност, а око-
лината да биде уредена. Ваквите семејни домаќинства 
ќе добијат ознака на која има „сончоглед“, како пот-
врда дека станува збор за селско домаќинство во ру-
рална средина кои вршат угостителска дејност. 

Со поддршка на селските домаќинства се обезбеду-
ва самовработување за лица во рурални средини и зго-
лемување на автентична туристичка понуда, со мож-
ност за промоција на локалните вредности.  

Оваа активност ќе се реализира во периодот од ме-
сец февруари до месец октомври 2022 година со обја-
вување на јавен повик.               2.000.000,00 денари 

 
6. Финансиска поддршка за женско претприем-

ништво во туризмот  
Предмет на мерката е субвенционирање на турис-

тички претпријатија во сопственост на жени (над 50%) 
и управувани од жени, државјани на Република Север-
на Македонија, преку кофинансирање на 50% од дока-
жаните трошоци но не повеќе од 100.000,00 денари, 
направени за следните намени: 

- Набавка на опрема и алати;   
- Уредување/подобрување на деловниот простор или 
- Одржување на обуки за вработените за подобрува-

ње на квалитетот на услугата.  
За реализација на активноста Министерството за 

економија ќе спроведе јавен повик на кој ќе можат да 
учествуваат сите правни субјекти во сопственост (над 
50%) и управувани од жени кои се регистрирани соод-
ветно на наведената дејност. 

Оваа активност ќе се реализира во периодот од ме-
сец март до месец септември 2022 година со објавува-
ње на јавен повик.                2.000.000,00 денари 

 
7. Oдбележување на Светскиот ден на туризмот 

со доделување на признанија за најуспешните од об-
ласта на туризмот 

По повод 27 септември – Светскиот ден на туриз-
мот се организира настан, каде што се доделуваат 
признанија за најуспешните во категоријата: хотели, 
туристички агенции, ресторани, уредени плажи и ма-
нифестации. 

За реализација на активноста Министерството за 
економија ќе спроведе јавен повик на кој ќе можат да 
учествуваат сите заинтересирани субјекти кои вршат 
дејност туризам или угостителство. 

Оваа активност ќе се реализира во месец септември 
2022 година.      500.000,00 денари 

 
8. Изготвување на електронски систем – Берза 

на туристички работници во Република Северна 
Македонија  

Во Република Северна Македонија се повеќе се зго-
лемува бројот на туристите и туристичкото стопанство 
има голема потреба од професионален кадар. Големата 
флуктуација на работната сила во туризмот, сезонското 
работење и постоењето на јазол помеѓу понудата и по-
барувачката на работна сила во туризмот и угостител-
ството доведува до намалување на квалитетот на услу-
гите во туризмот. Поради оваа причина потребна е из-
работка на електронски систем – Берза на туристички 
работници, која ќе биде платформа каде туристичкото 
стопанство од една страна, персоналот и образовните 
центри ќе имаат директна конекција и ќе го олеснат 
процесот на селекција и вработување на стручни и про-
фесионални кадри од оваа дејност. Овој систем има за 
цел да направи електронска платформа – берза, каде на 
едно место на едноставен начин ќе се соединат понуда-
та и побарувачката на кадри од туризмот и угостител-
ството. За реализација на оваа активност Министер-
ството за економија ќе спроведе јавна набавка. 

Предмет на јавната набавка ќе биде истражување на 
потребите на понудата и побарувачката на работна си-
ла во туризмот, изработка на електронски систем – бер-
за на туристички работници во Република Северна Ма-
кедонија во функција на потребите на пазарот на труд.                             

На јавната набавка ќе можат да учествуваат сите за-
интересирани субјекти, правни лица, фондации и здру-
жениjа кои имаат потенцијал и можност за изготвува-
ње на студија согласно техничката спецификација која 
ќе биде предмет на набавката и кои ќе ги исполнуваат 
условите предвидени со јавната набавка.  

Оваа активност ќе се реализира во периодот од месец мај 
до месец октомври 2022 година.            2.500.000,00 денари 

 
9. Субвенции за дигитализација на турис-

тичко/угостителскиот сектор 
Со оваа активност ќе се субвенционираат разни со-

фтверски решенија наменети за туристичко/угостител-
скиот сектор кои ќе придонесат за дигитализација на 
туристичката понуда и подобрување на дигиталната 
промоција на туристичко/угостителскиот сектор во Ре-
публика Северна Македонија. 

Министерството за економија ќе надомести 60% од 
прикажаните трошоци за оваа намена но не повеќе од 
100.000,00 денари за една апликација. 

За реализација на активноста, Министерството за 
економија ќе спроведе јавен повик на кој ќе можат да 
учествуваат сите правни субјекти кои се регистрирани 
соодветно на наведената дејност. 

Оваа активност ќе се реализира во периодот од ме-
сец февруари до месец мај 2022 година. 

3.000.000,00 денари 
 
10. Финансиска поддршка за лиценцирани ту-

ристички агенции и категоризирани хотелски капа-
цитети за учество на домашни и меѓународни саеми 

Предмет на мерката е финансиска поддршка за ли-
ценцирани туристички агенции и категоризирани хо-
телски капацитети за учество на домашни и меѓународ-
ни саеми преку кофинансирање на 50% од докажаните 
трошоци за закуп на штанд и тоа: - за учество на до-
машни саеми (50% од докажаните трошоци, но не по-
веќе од 30.000,00 денари ); - за учество на меѓународни 
саеми, (50% од докажаните трошоци, но не повеќе од 
60.000,00 денари). 

За реализација на активноста Министерството за 
економија ќе спроведе јавен повик на кој ќе можат да 
учествуваат сите правни субјекти кои се регистрирани 
соодветно на наведената дејност. 

Оваа активност ќе се реализира во периодот од ме-
сец март до месец септември 2022 година со објавува-
ње на јавен повик.   2.000.000,00 денари  

 
ВКУПНО:               23.500.000,00 денари 
 

III 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IV 
За начинот и динамиката на реализирање на оваа 

програма ќе се грижи Министерството за економија. 
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V 
Министерството за економија, заклучно со 31 март 

2023 година до Владата на Република Северна Македо-
нија ќе достави Извештај со финансиски показатели за 
реализација на оваа програма, во кој ќе бидат опфатени 
постигнатите резултати и финансиски показатели, како 
и образложението за евентуалните отстапувања од пла-
нираните активности. 

 
VI 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во ,,Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-41/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
____________ 

350. 
Врз основа на член 5-в став (3) од Законот за возила 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
140/08, 53/11, 123/12, 70/13, 164/13, 138/14, 154/15, 
192/15 и 39/16 и „Службен весник на Република Север-
на Македонија“ бр. 161/19), Владата на Република Се-
верна  Македонија, на седницата, одржана на 8 февруа-
ри 2022 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ НА ДЕЛ ОД ТРОШО-
ЦИТЕ ЗА ВГРАДУВАЊЕ НА УРЕД ЗА ПОГОН НА 
ТНГ, МЕТАН ИЛИ ДРУГ ВИД НА АЛТЕРНАТИВНО  

ГОРИВО ВО ВОЗИЛАТА ЗА 2022 ГОДИНА 
 

I 
Со оваа програма се утврдува начинот, условите, 

критериумите и постапката за распределба на средства-
та од Буџетот на Република Северна Македонија за 
2022 година, програма 15 – Внатрешен пазар, ставка 
464 - Разни трансвери, наменети за надоместување на 
дел од трошоците за вградување на уред за погон на 
ТНГ, метан или друг вид на алтернативно гориво во во-
зилата. 

За реализација на оваа програма се наменети сред-
ства во износ од 11.000.000 денари. 

 
II 

Средствата од дел I на оваа програма ќе се користат 
за надоместување до 50% од трошоците за вграден 
уред за погон на ТНГ, метан или друг вид на алтерна-
тивно гориво во возилото, но не повеќе од 18.000 дена-
ри по возило. 

 
III 

Надоместок на дел од трошоците од дел II од оваа 
програма ќе се врши за само едно возило во семејство. 

Право на надоместок на дел од трошоците од дел II 
од оваа програма имаат физички лица, сопственици на 
возила произведени од 2005 година наваму, кои ќе из-
вршатвградување на уред за погон на ТНГ, метан или 
друг вид на алтернативно гориво во возилата, по денот 
на објавувањето на јавниот повик, што се докажува со 
следната документација: 

- пополнет образец за барањедаден во Прилог, кој е 
составен дел на оваа програма и кој може да се подигне 
од архивата на Министерството за економија или да се 
обезбеди преку интернет страната на министерството 
(www.economy.gov.mk); 

- изјава за веродостојноста на податоците и вернос-
та на приложената документација, заверена на нотар 
под морална и материјална одговорност; 

- фискална сметка или фактура (во оригинал) со из-
вод од деловна банка за извршено плаќање, за вграду-
вање на уред за погон на ТНГ, метан или друг вид на 
алтернативно гориво во возилата, издадени по денот на 
објавување на јавниот повик; 

- копија од сообраќајната дозвола за возилото, заве-
рена на нотар, во која е евидентирана промената (вгра-
дување на уред за погон на ТНГ, метан или друг вид на 
алтернативно гориво во возилото); 

- потврда за вграден уред за погон на течен нафтен 
гас или компримиран земјен гас во возилото, издадена 
од правно лице овластено за вградување на уреди за 
погон на течен нафтен гас и/или компримиран земјен 
гас во возилото (овластено од Министерство за еконо-
мија); 

- фотокопија од лична карта и 
- број на трансакциска сметка. 
 

IV 
Постапката за реализација на средствата предвиде-

ни со мерките од дел II од оваа програма ќе се реализи-
ра во вториот квартал со објавување на јавен повик во 
два дневни веснициина web страната на Министерство-
то за економија,а истиот ќе трае 60 дена.  

Со започнувањето на приемот на барањата, Минис-
терството за економија ќе започне со разгледување и 
избор на баратели кои ќе бидат субвенционирани.  

Разгледувањето и изборот на барателите кои ги ис-
полнуваат условите, ќе се прави по принципот „ПРВ 
ДОЈДЕН, ПРВ УСЛУЖЕН“ односно по редослед на 
поднесување и пристигнување на барањата во архивата 
на Министерството за економија, до целосно исцрпува-
ње на средствата. 

За спроведување на постапката за реализација на 
средствата предвидени со оваа програма и проверка на 
веродостојноста на приложената документација, ми-
нистерот за економија ќе формира Комисија составена 
одпретседател, негов заменик, три члена и нивни заме-
ници. 

Лицата кои имаат поднесено барање, а немаат уред-
на и комплетна документација не може да остварат на-
домест.  

Исплатата на средствата предвидени со мерките од 
оваа програма ќе се врши врз основа на решение доне-
сено од министерот за економија. 

 
V 

Средствата од Буџетот наменети за програмата, ги 
распоредува Министерството за економија, на начин и 
динамика утврдени во јавниот повик од дел IV од оваа 
програма. 

 
VI 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-44/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
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351. 

Врз основа на член 31 од Законот за извршување на 

Буџетот на Република Северна Македонија за 2022 го-

дина („Службен весник на Република Северна Македо-

нија“ бр. 287/21), Владата на Република Северна Маке-

донија, на седницата, одржана на     8 февруари 2022 

година, донесе 

 

П Р О Г Р А М А 

ЗА ПОДДРШКА НА ДОМАШЕН ТУРИЗАМ ЗА 

РАБОТНИЦИ СО НИСКИ ПРИХОДИ 

 

I 

Со оваа програма ќе се реализираат активности за 

поддршка на домашен туризам за работници со ниски 

приходи.  

Средствата за реализација на оваа програма се ут-

врдени со Буџетот на Република Северна Македонија 

за 2022 година („Службен весник на Република Север-

на Македонија” бр. 287/21) Раздел 100.01 – Министер-

ство за економија, Потпрограма ДО – Поддршка на до-

машен туризам за работници со ниски приходи, ставка 

464 – Разни трансфери, во износ од 15.000.000,00 де-

нари. 

 

II 

Средствата од делот I од оваа програма ќе се корис-

тат за поддршка на домашен туризам за работници со 

ниски приходи. 

Министерството за економија со цел за надминува-

ње на ефектите на социјалната исклучивост на лица со 

ниски примања и стимулирање на развојот на туризмот 

во Република Северна Македонија вон туристичката 

сезона организира одмор на работници со ниски прихо-

ди чии месечни примања во семејството не го надми-

нуваат нето износот од 30.000,00 денари. Одморот ќе 

биде организиран во угостителските објекти за сместу-

вање во туристички центри на Република Северна Ма-

кедонија, надвор од местото на живеење на лицето-

подносителот на барањето, во период од не повеќе од 

пет дена. 

Министерството за економија објавува Јавен повик 

за пријавување на интерес на угостителските објекти за 

сместување во туристичките центри во Република Се-

верна Македонија  кои се заинтересирани за учество во 

првиот квартал од 2022 година во два дневни весници 

и веб страната на Министерството за економија. Врз 

основа на доставените пријави за интерес, Министер-

ството за економија утврдува Листа на угостителските 

објекти за сместување во туристички центри на Репуб-

лика Северна Македонија  во кои  работниците со нис-

ки приходи ќе можат да го реализираат одморот. 

 

III 

Министерството за економија ќе објави Јавен повик 

за организирање на одмор на работници со ниски при-

ходи кои ќе пријават интерес за користење на  средства 

за организиран одмор, во два дневни весници и веб 

страната на Министерството за економија. 

Едно лице може да поднесе само едно барање за до-

бивање на потврда за одмор на работници со ниски 

приходи. 

За учество по Јавниот повик работниците со ниски 

приходи - баратели до Министерството за економија 

треба да достават: 

- пополнет образец на барање за добивање на пот-

врда за одмор на работници со ниски приходи, 

- потврда од работодавецот за висината на исплате-

на плата на барателот и на членовите на потесното се-

мејство во последните три месеци кои заедно со него 

ќе го користат одморот, 

- фотокопија од лична карта или патна исправа за 

барателот и членовите на потесното семејство кои за-

едно со него ќе го користат одморот,  

- доказ за членовите на потесното семејство (извод 

од венчани, потврда за развод или умреница за член од 

семејството), 

- изјава дека барателот лично или со членовите на 

потесното семејство кои се наведени во барањето ќе го 

користат одморот и 

- изјава дека барателот морално, материјално и кри-

вично одговара за внесените податоци (личните пода-

тоци и финансиските средства) во изјавата, потпишана 

од барателот. 
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Образецот на барањето за добивање на потврда за 

одмор на работници со ниски приходи може да се по-

дигне во архивата на Министерството за економија или 

да се обезбеди преку интернет страната на Министер-

ството: www.economy.gov.mk. 

Барањето за добивање на потврда за одмор на ра-

ботници со ниски приходи се поднесува на образец, во 

А-4 формат, на хартија во бела боја.  

Формата и содржината на барањето за добивање на 

потврда за одмор на работници со ниски приходи се 

дадени во Прилог 1 кој е составен дел на оваа прог-

рама. 

Изјавата дека барателот лично или со членовите на 

потесното семејство кои се наведени во барањето ќе го 

користат одморот се поднесува на образец, во А-4 фор-

мат, на хартија во бела боја.  

Формата и содржината на изјавата дека барателот 

лично или со членовите на потесното семејство кои се 

наведени во барањето ќе го користат одморот се даде-

ни во Прилог 2 кој е составен дел на оваа програма. 

 

IV 

За спроведување на Јавниот повик за организиран 

одмор за работници со ниски приходи, се формира ко-

мисија од страна на министерот за економија, која ќе 

биде составена од три члена и нивни заменици од ре-

дот на вработените во Министерството за економија. 

Комисијата по пристигнувањето на сите барања за за 

добивање на потврда за одмор на работници со ниски 

приходи доставени за времетраењето на Јавниот оглас, 

со записник ќе го утврдат точниот број на пристигнати 

барања и ќе изготви Листа за баратели кои имаат уред-

на и комплетна документација која заедно со извешта-

јот ја доставува до министерот за економија. 

Работниците со ниски приходи-баратели кои не 

доставиле уредна и комплетна документација нема да 

бидат утврдени во Листата на баратели. 

Листата на баратели кои доставиле уредна и ком-

плетна документација се објавува на веб страната на 

Министерството за економија најдоцна седум дена од 

денот на утврдувањето на Листата на баратели. 

На работниците со ниски приходи – баратели, кои се 

утврдени во Листата на баратели, Министерството за еко-

номија им издава Потврда за користење на средства за ор-

ганизиран одмор во износ од 12.000,00 денари. 

Потврдата за користење на средства за организиран 

одмор се издава по принципот “прв дојден прв услужен“. 

Потврдата за користење на средства за организиран 

одмор може да се користи само од работникот на кој 

му е издадена заедно со членовите на неговото потесно 

семејство кои се наведени во барањето за добивање на 

потврда за одмор на работници со ниски приходи. 

Потврдата за користење на средства за  организи-

ран одмор се издава на образец во А4 формат на харти-

ја во бела боја.  

Формата и содржината на Потврдата за користење 

на средства за организиран одмор се дадени во Прилог 

3 кој е составен дел на оваа програма. 

 

V 

Угостителските објекти од Листата на угостителски 

објекти за сместување во кои работниците со Потврда-

та за користење на средства за организиран одмор, го 

реализирале одморот, до Министерство за економија 

треба да го достават оригиналот од Потврдата за ко-

ристење на средства за организиран одмор заедно со 

фактура за наплата на средствата за реализираниот од-

мор, најдоцна до 10.12.2022 година. 

 

VI 

Министерството за економија, заклучно со 

31.3.2023 година до Владата на Република Северна Ма-

кедонија ќе достави извештај со финансиски показате-

ли за реализација на оваа програма. 

 

VII 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-

лика Северна Македонија“. 

 

Бр. 41-45/1 Прв заменик на претседателот 

8 февруари 2022 година на Владата на Република 

Скопје Северна Македонија,
д-р Artan Grubi, с.р.
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352. 
Врз основа на член 36 став (5) од Законот за Влада-

та на Република Македонија („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 
115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 
142/16, 140/18 и „Службен весник на Република Север-
на Македонија“ бр. 98/19), Владата на Република Се-
верна Македонија, на седницата, одржана на 8 февруа-
ри 2022 година, донесе 

 
П Р O Г Р А М А 

ЗА ПОДДРШКА НА КОНКУРЕНТНОСТА НА 
ПРЕРАБОТУВАЧКАТА ИНДУСТРИЈА И ОП-
ШТЕСТВЕНА ОДГОВОРНОСТ ЗА 2022 ГОДИНА 

 
I 

Со оваа програма се уредува намената на средства-
та за поддршка на конкурентноста на преработувачката 
индустрија и општествената одговорност во вкупен из-
нос од 22.900.000,00 (дваесет и два милиони и деветсто 
илјади) денари и тоа : 

- 22.100.000,00 (дваесет и два милиони и сто ил-
јади) денари, обезбедени од Буџетот на Република Се-
верна Македонија за 2022 година, – Потпрограма 11 – 
Индустриска политика, сметка 637, ставкa 462, 464 и 
425, наменети за имплементација на мерки од Индус-
триската стратегија на Република Северна Македонија 
2018-2027, 

- 800.000,00 (осумсто илјади) денари, обезбедени 
од Буџетот на Република Северна Македонија за 2022 
година, –Потпрограма 16 –Инвестиции и општествена 
одговорност, ставка 462 субвенции за приватни прет-
пријатија, наменети за поддршка на Општествената од-
говорност. 

Средствата од Буџетот на Република Северна Маке-
донија за 2022 година наменети за реализација на оваа 
програма, ги распоредува Министерството за економија.  

 
II 

Програмата се состои од мерки во следните области: 
 
А. ПОДДРШКА НА КОНКУРЕНТНОСТА НА 

ПРЕРАБОТУВАЧКАТА ИНДУСТРИЈА 
 
За мерките од областа А. Поддршка на конкурен-

тноста на преработувачката индустрија се наменети 
средства во вкупен износ од 22.100.000,00 денари, и 
тоа за: 

МЕРКА 1. Поддршка за зголемување на конкурен-
тноста на деловните субјекти од преработувачка индус-
трија  во вкупен износ од 7.000.000,00 денари преку 
следните мерки: 

1.1 Надоместување на дел од трошоците  на делов-
ните субјекти за развој на деловниот субјект, развој на 
производ  и развој на пазар  во вкупен износ од 
7.000.000,00 денари. 

Предмет на мерката 1 е надоместување на дел од 
трошоците на деловните субјекти и тоа во износ од 50 
% од докажаните трошоци на деловните субјекти, но 
не повеќе од 300.000,00 денари поединечно за секој де-
ловен субјект – барател на средствата за следните ак-
тивности: 

1.1.1 Изработка на стратегија за извоз  и/или сту-
дии за истражување на пазарот и/или маркетинг стра-
тегија и/или  активности за развој на бренд  

1.1.2 Изработка на техничка документација за нов 
производ односно за подобрување на постојниот про-
извод и/или изработка на индустриски дизајн /редизајн 
на производ; 

1.1.3 Набавка, имплементација, сертификација и 
обука за стандарди во областа на: хоризонтални стандар-
ди (MKC EN ISO 50001;  MKC EN; ISO 9001; ISO 14001; 
ISO 22000; MKC EN ISO 45001; MKC EN ISO 31000); 
хармонизирани и други стандарди и стандардизациски 
документи од областа на преработувачката индустрија;  

1.1.4 Кофинансирање на дел од трошоците за со-
работка меѓу компаниите и универзитетите (користење 
на лабораториите при универзитетите,  истражувачките 
центри  и сл.)  

1.1.5 Развивање и имплементација на проекти за 
дигитална трансформација на претпријатијата од пре-
работувачка индустрија: набавка на дигитални решени-
ја за поддршка на бизнисот и производството (пр. на-
бавка на систем за Enterprise Resource Planning (ERP), 
Customer Relationship Management (CRM), систем за 
компјутерска безбедност, дигитализација во производ-
ството и сл.), веб портал,  дигитален маркетинг, развој 
на дигитална култура и стекнување напредни дигитал-
ни вештини.  

1.1.6 Експертска поддршка во развивање/импле-
ментација на проект за оптимизација на производство-
то  преку воведување нови бизнис модели со напредни 
производни и менаџерски концепти и методологии во 
насока на унапредување на продуктивноста и квалите-
тот и намалување на трошоците (Lean менаџмент, КА-
ИЗЕН, итн.) 

1.1.7 Експертска анализа и изработка на тех-
ничка–проектна документација или студија за техничка 
изводливост за: планирани инвестициони проекти, под-
готовка на претпријатието за зголемување на енергет-
ска ефикасност, воведување на циркуларна економија и 
зелена економија, воведување на нови, модерни и тех-
нологии за чисто производство. 

1.1.8  Изработка на проектна документација за по-
ставување на фотонапонски панели за производство на 
електрична енергија од обновливи извори на енергија. 

Финансиската поддршка е наменета за деловните 
субјекти од секторот Преработувачка индустрија, сог-
ласно Националната класификација на дејностите – 
НКД рев. 2.  

 
МЕРКА 2: Надоместување на дел од трошоците за 

акредитирање на лаборатории, проширување на опсе-
гот на акредитација на постоечките лаборатории за ис-
питување или набавка на потребна опрема за лаборато-
рии за пуштање на пазарот на квалитетни и безбедни 
производи во вкупен износ од 3.200.000,00  денари. 

Предмет на мерката 2 е надоместување на дел од 
трошоците на деловните субјекти и тоа во износ од 50 
% од докажаните трошоци на деловните субјекти, но 
не повеќе од 400.000,00 денари поединечно за секој де-
ловен субјект – барател на средствата.  

 
МЕРКА 3. Кофинансирање за организирање на спе-

цијализирани обуки - длабински и детални технолошки 
обуки за преработувачка индустрија во вкупен износ 
од 1.300.000,00  денари. 

Предмет на мерката 3 е кофинансирање за органи-
зирање на обуки и тоа: 

3.1. Кофинансирање за организирање на специјали-
зирани обуки - длабински и детални технолошки обуки 
во следните сектори: автомобилска, текстилна, прех-
рамбена и металопреработувачка индустрија  

3.2. Кофинансирање за организирање на струково 
специјализирани обуки во кожарската и чевларската 
индустрија 

3.3. Кофинансирање за организирање на обуки за 
воведување на концептот на „зазеленување – greening 
of manufacturing industries“ во повеќе избрани сектори 
од преработувачката индустрија 

3.4. Кофинансирање за организирање обуки за вове-
дување на концептот на циркуларна економија во пре-
работувачката индустрија 

За  активностите од оваа мерка,  делот на трошоци-
те се  надоместуваат согласно оваа програма, во висина 
од 75% од докажаните трошоци за организација и реа-
лизација на обуките и тоа: 
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- детален Извештај за реализација на обуките, со 
индикатори за успешност врз основа на прашалник 
дистрибуиран до учесниците, со број на учесници и 
име на компании;  

- соодветни докази за реализација на обуките  (фак-
тури и сл.) и детален извештај за бројот на учесници и  

- името на компаниите – учесници на обуките. 
МЕРКА 4: Реализација на пилот проекти поврзани 

со спроведување на стратегијата за паметна специјали-
зација, насочени кон воспоставување и зајакнување   на 
стратешките партнерства помеѓу универзитети, бизнис 
и јавен сектор, во вкупен износ од 9.000.000,00 денари. 

Mерката 4 ќе биде реализирана во соработка и дого-
вор за кофинансирање со Германското друштво за ин-
тернационална соработка (ГИЗ), како придружна мерка 
кон проектот ЕУ за економски раст (EU4EG).  

 
МЕРКА 5: Финансиска поддршка за подобрување 

на вредносните синџири во вкупен износ од 
1.600.000,00 денари. 

Предмет на мерката 5 е надоместување на дел од 
трошоците на деловните субјекти за инвестиција во оп-
рема и алати,  наменета за нивните локални добавувачи 
со кои ќе им се подобри продуктивноста и тоа преку 
кофинансирање на 50% од докажаните трошоци на де-
ловните субјекти, но не повеќе од 200.000,00 денари 
поединечно за секој апликант. 

 
За доделување на средства од мерките 1, 2, 3, 4 и 5, од 

оваа област ќе се објават  јавни повици на ВЕБ страната 
на Министерството за економија www.economy.gov.mk. 

Трошоците наменети за реализација на мерките 
1,2,3,4 и 5 од оваа област, ќе им бидат исплатени на ба-
рателите во зависност од расположливите средства од 
Буџетот, по редоследот на нивното пријавување во ар-
хивата на Министерството за економија. 

 
Б. ОПШТЕСТВЕНА ОДГОВОРНОСТ 
За мерките од областа Б. Општествена одговорност 

се наменети средства во вкупен износ од 800.000,00 де-
нари, и тоа за:  

МЕРКА 1. Поддршка за развивање, одржување и 
применување социјално прифатливи практики на де-
ловните субјекти во вкупен износ од 800.000,00 денари 
преку: 

1.1 Надоместување на дел од трошоците на делов-
ните субјекти за воведување, сертификација и ресерти-
фикација на систем за општествена одговорност на 
претпријатието, согласно стандардот SA8000/ извешта-
јот: BSCI/SMETA/FAIRWARE, кој обезбедува етичко 
управување при производство на стоки и услуги и бара 
да се гарантираат основните права на работниците, во 
вкупен износ од  300 000,00 денари. 

За активностите од мерката 1.1, дел од трошоците 
се надоместуваат согласно оваа програма, во висина од 
60% од докажаните трошоци на деловните субјекти, но 
не повеќе од 120.000,00 денари поединечно за секој ба-
рател на средствата.  

1.2 Надоместување на дел од трошоците  на делов-
ните субјекти за воведување, сертификација и ресерти-
фикација на систем за одговорни односи на пазарот, 
согласно сертификатот „Фер со потрошувачот“, кој 
обезбедува систем за електронско управување со поп-
лаки од потрошувачи и купувачи и спогодбено решава-
ње на проблеми и спорови, во вкупен износ од 200 
000,00 денари. 

За активностите од мерката 1.2, дел од трошоците 
се надоместуваат согласно оваа програма, во висина од 
50% од докажаните трошоци на деловните субјекти, но 
не повеќе од 40.000,00 денари поединечно за секој ба-
рател на средствата.  

1.3 Надоместување на дел од трошоците  на делов-
ните субјекти за воведување, сертификација и ресерти-
фикација на систем за управување со човечки ресурси 
во доменот на одговорност кон овозможување на ба-

ланс помеѓу професионалниот и приватниот живот и 
постигнување на родова еднаквост, согласно стандар-
дот „MAMFORCE“, кој обезбедува имплементација на 
напредни политики за управување со човечки ресурси, 
во вкупен износ од 300 000,00 денари. 

За активностите од мерката 1.3, дел од трошоците 
се надоместуваат согласно оваа програма, во висина од 
60% од докажаните трошоци на деловните субјекти, но 
не повеќе од 120.000,00 денари поединечно за секој ба-
рател на средствата.  

За доделување на средства од меркaта 1 од оваа об-
ласт ќе се објави јавен повик на веб-страницата на Ми-
нистерството за економија www.economy.gov.mk и 
www.konkurentnost.mk. 

Трошоците наменети за реализација на мерката 1 од 
оваа област, ќе им бидат исплатени на барателите во 
зависност од расположливите средства од Буџетот, по 
редоследот на нивното пријавување во архивата на Ми-
нистерството за економија. 

 
III 

При распределбата на средствата од  оваа програма, 
во оние мерки каде што тоа е применливо, ќе се има 
предвид Одлуката за класификација на планските реги-
они според степенот на развиеноста за период од 2018-
2023 година („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 234 /18).  

Износот на трошоците на барателот кои ги надо-
местува Министерството за економија, ќе се зголеми за 
процентот на учеството во државната помош за рамно-
мерен регионален развој на соодветниот регион на кој 
припаѓа барателот. 

 
IV 

За начинот и динамиката на реализирање на оваа 
програма ќе се грижи Министерството за економија. 

 
V 

Министерството за економија, заклучно со 31 март 
2023 година, до Владата на Република Северна Македонија 
ќе достави извештај со финансиски показатели за реализа-
ција на програмата и наменско користење на средствата. 

 
VI 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во ,,Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр.41-46/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

353. 
Врз основа на член 16 ставови (2) и (3) од Законот 

за здравствената заштита („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 
39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 
192/15, 17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр. 101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21 ,122/21 и 178/21), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 8 февруари 2022 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ЗАШТИТА НА НАСЕЛЕНИЕТО ОД ХИВ ИНФЕК-
ЦИЈА ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  

ЗА 2022 ГОДИНА 
 
I. Вовед 
Република Северна Македонија e земја со ниско ни-

во на ХИВ епидемија која е концентрирана кај клучните 
популации засегнати од овој вирус. Почнувајќи од 2018 
година Министерството за здравство во целост го презе-
де финансирањето на активностите за превенција на 
ХИВ кај клучните засегнати популации. Со цел да се по-
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стигне најмногу за вложените ресурси, потребни се фо-
кусирани интервенции, координација и поврзување со 
другите сродни стратегии и области и вклучување на ло-
калната власт во одговорот кон ХИВ. Намалувањето на 
стигмата и дискриминацијата и воопшто на нееднаквос-
тите во пристапот до здравствените и социјалните услу-
ги се основен предуслов за успешна реализација на це-
лите на Програмата и напредок кон ставање крај на епи-
демијата на ХИВ во земјата до 2030 година. 

 
II. Моментална состојба 
Во изминатите 8 години се бележи растечки тренд во 

бројот на новодијагностицирани случаи на ХИВ-инфек-
ција на годишно ниво. Зголемениот број нови дијагнози 
во дел може да се објасни и со целните активности за тес-
тирање токму во клучните засегнати популации, кои се 
изложени на повисок ризик од ХИВ-инфекција. Исклучок 
од овој тренд претставуваше 2020 година, кога беа регис-
трирани 30 нови случаи на ХИВ, што може да е резултат 
на намален број направени тестови во услови на кризата 
со КОВИД-19. Ситуацијата се измени во 2021 година, ко-
га бројот на дијагностицирани случаи до крајот на ноем-
ври (n=41) е повторно близок на просекот за последните 5 
години (2016-2020), кој изнесува 45. Кај 14 од новодијаг-
ностицираните 41 случај до крајот на ноември, тестот бил 
направен во рамките на услугите за доброволно тестира-
ње (2 во центарот за советување за ХИВ при Клиниката за 
инфективни болести, 3 во центрите за јавно здравје, а 9 во 
центрите на граѓанските организации); 11 лица тест нап-
равиле во државни болници, 8 во приватни лаборатории и 
болници, 4 случаи биле дијагностицирани во рамките на 
системот за крводарителство, додека 4 случаи тестот го 
направиле во странство. Од новите случаи 40 се од машки 
пол, додека едно лице е од женски пол. Кај 35 од случаите 
откриени до ноември 2021 година пријавениот начин на 
пренос на инфекцијата е сексуален однос помеѓу мажи, 
додека во 5 случаи е пријавен хетеросексуален сексуален 
однос, а во 1 случај начинот на пренос е непознат. Дури 
13 од дијагностицираните случаи биле дијагностицирани 
доцна (т.е. при број на ЦД-4 клетки понизок од 350 клет-
ки на микролитар), од кои 8 биле дијагностицирани во 
многу напреден стадиум на ХИВ-инфекцијата. Дополни-
телно, во 2020 и 2021 г. зголемен е и бројот на смртни 
случаи како резултат на синдромот на стекната имуноде-
фициенција. Податоците од редовното следење и од био-
бихејвиорални студии покажуваат дека преваленцата се 
зголемува кај мажите кои имаат секс со мажи (МСМ), ка-
де што во 2018 година таа беше проценета на 5,4% или 
повеќе од двојно повеќе споредено со истото истражува-
ње во 2014 година. Алатката за моделирање за ХИВ на 
Европскиот центар за превенција и контрола на болестите 
произведе проценет вкупен број од околу 500 лица што 
живеат со ХИВ на крајот на 2020 година. Анализата на 
т.н. континуум на грижата во врска со ХИВ за истата вре-
менска точка покажа дека од вкупно инфицираните лица 
само 66% (n=332) од проценетиот вкупен број на лица 
што живеат со ХИВ биле свесни за својот ХИВ-позитивен 
статус на крајот на 2020 г., што е значително пониско од 
глобалниот просек за истиот параметар, кој изнесувал 
84%. Од друга страна, најмалку 90% од дијагностицира-
ните лица што живеат со ХИВ примале антиретровирусна 
терапија, додека дури 94% од оние на терапија имале суп-
римиран вирус. Сите овие податоци укажуваат на потре-
бата од дополнително интензивирање на активностите за 
тестирање особено кај клучните популации, зголемени 
напори за подигнување на свесноста за ХИВ, особено во 
популацијата на мажи што имаат секс со мажи и воведу-
вање нови пристапи на превенција. 

 
III Приоритетни цели на Програмата за 2022 година 
 
Главна цел на Програмата е:  
 
Одржување ниска преваленца на ХИВ во Републи-

ка Северна Македонија преку универзален пристап до 
превенција, третман, грижа и поддршка, базиран на по-
читување на човековите права и недискриминација.  

Специфични цели на Програмата за 2022 година се: 
 
1. Да се одржи ниска преваленца на ХИВ кај клуч-

ните популации во Република Северна Македонија во 
2022 година; 

2. Да се зголеми бројот на лица од клучни популации 
кои го знаат својот ХИВ статус, со акцент на МСМ; 

3. Секое лице кое живее со ХИВ да има пристап до 
квалитетен и сеопфатен третман за ХИВ и услуги за 
грижа и поддршка како дел од сеопфатен третман за 
ХИВ; 

4. Одржување интегриран и одржлив информацис-
ки систем за мониторинг на активностите и на пости-
гнатите резултати поврзани со превенција, третман, 
грижа и поддршка за ХИВ; 

5. Лабораториски анализи за избор на ефикасен ан-
тиретровирусен третман и контрола на ефикасноста во 
лекувањето на ХИВ позитивни индивидуи. 

 
 Успешноста на Програмата ќе се оценува преку ос-

новните индикатори на исход: 
1. Број на новодијагностицирани случаи на ХИВ 

според стадиум на инфекција; 
2. Број и процент на лица кои го знаат својот 

ХИВ-статус; 
3. Број и процент на лица кои се поставени на ан-

тиретровирусна терапија (АРТ); 
4. Број и процент на лица кај кои е постигната суп-

ресија на ХИВ. 
 
IV МЕРКИ, AКТИВНОСТИ И ПОКАЗАТЕЛИ НА 

УСПЕШНОСТ 
 
Цел 1. Да се одржи ниска преваленца на ХИВ кај 

клучни популации во Република Северна Македо-
нија во 2022  година. 

Цел 2. Да се зголеми бројот на лица од клучни 
популации кои го знаат својот ХИВ статус. 

 
Мерка 1: Зголемување на опфатот на МСМ со 

услуги за превенција на ХИВ и други сексуално 
преносливи инфекции (СПИ) 

 
Активности: 
 
1. Одржување, отворање нови и проширување на 

стационарните и теренските сервиси за МСМ;  
2. Воведување нови и иновативни пристапи за зго-

лемување на опфатот со ХИВ превенција за МСМ (со-
цијални, нови и електронски медиуми, апликации и 
платформи за паметни телефони, ИТ алатки и сл.); 

3. Воведување редовна услуга за постекспозициска 
профилакса при сексуално изложување на ХИВ кај ли-
ца под висок ризик, во согласност со новото национал-
но упатство за примена на постекспозициска профи-
лакса против ХИВ-инфекцијата, усвоено во јули 2021 
година;  

4. Продолжување на услугите за предекспозициска 
профилакса во партнерство меѓу ЈЗУ Универзитетска 
клиника за инфективни болести и фебрилни состојби и 
граѓанскиот сектор, врз основа на имплементациската 
студија спроведена во текот на 2021 година и упатство-
то за употребата на предекспозициска профилакса за 
ХИВ во контекст на сексуалното здравје усвоено во 
2021 година. 

Точките 1 и 2 од оваа мерка, ќе се реализираат пре-
ку воспоставени програми за превенција на ХИВ меѓу 
мажи што имаат секс со мажи. Овие програми предви-
дуваат да се опфатат вкупно 5000 лица со основен па-
кет на услуга (кондом, лубрикант и едукативен матери-
јал); активностите што ќе се финансираат треба да би-
дат насочени кон зголемување на опфатот на оваа цел-
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на популација, активности поврзани со функционира-
ње на советувалиште во Скопје: директно советување, 
преку инфо-линија и веб-портал, психосоцијална под-
дршка, како и стационарни и теренски услуги од терен-
ски работници и едукации за ХИВ во Скопје, Тетово, 
Охрид, Штип и Струмица. Активностите во оваа об-
ласт треба да вклучуваат и примена на алатки за кому-
никација, вклучувајќи и иновативни пристапи за пого-
лема мобилизација на припадниците на целната група 
во користење на услугите за превенција и ХИВ-тести-
рање. За оваа област на делување се издвоени вкупно 
6.000.000,00 денари.  

Точката 4, која е исклучително значајна за спречу-
вање на преносот на ХИВ во рамките на оваа клучна 
засегната популација, ќе се спроведе во партнерство со 
ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни болести и 
фебрилни состојби и граѓанскиот сектор. 

 
Показатели на успешност 
1. Број на организации кои нудат услуги за пре-

венција на ХИВ кај МСМ  
2. Број на МСМ опфатени со основен пакет за пре-

венција на ХИВ; Цел: 5000 МСМ опфатени на годишно 
ниво. 

3. Број на лица што примаат предекспозициска про-
филакса кај МСМ и редовно се следат; Цел: опфатени 
најмалку 100 лица. 

 
Извршители: ЈЗУ Универзитетска клиника за ин-

фективни болести и фебрилни состојби; Министерство 
за здравство; здруженија 

Мерка 2: Елиминирање на стигма, дискримина-
ција и хомофобија кон МСМ 

 
Активности: 
1. Организирање активности против хомофобијата 

и јавната стигма и дискриминацијата кон популацијата 
на МСМ; 

2. Зајакнување на капацитетите на лицата кои рабо-
тат во програмите за поддршка на МСМ; 

3. Сензитивизација и обука на засегнати страни со 
цел креирање на поддржувачка средина за ефективна 
превенција на ХИВ и сексуално преносливи инфекции 
меѓу МСМ; 

 
Показатели на успешност 
1. Број на активности за намалување на стигма; 
2. Број на работилници и обучени лица; 
 
Извршители: Здруженија 
 
Мерка 3: Одржување висок опфат и квалитет на 

програмите за намалување штети од употреба на 
дроги кај лицата кои инјектираат дроги (ЛИД) 

 
Активности: 
 
1. Одржување на стационарните и теренските прог-

рами за намалување на штетите од употреба и инјекти-
рање дроги раководени од граѓански здруженија; 

2. Проширување на програмите за намалување на 
штетите од употреба и инјектирање дроги во регионот 
на Тетово; 

3. Психосоцијална поддршка на лица кои се на трет-
ман за зависност од дроги; Проширување на сервисите и 
фреквенцијата на теренско доброволно советување и 
тестирање за ХИВ (ДСТ) и воведување на интегрирани 
услуги за ДСТ во рамките на превентивните услуги кои 
се нудат од страна на граѓанските здруженија. 

Точката 1 од оваа мерка, ќе се реализира преку 
програми за превенција на ХИВ кај ЛИД што ги спро-
ведуваат здруженија. Овие програми предвидуваат да 

се опфатат со основен пакет на услуга (сет од една игла 
и еден шприц, кондом и едукативен материјал) вкупно 
4500 лица од целната популација, во рамките на веќе 
воспоставени програми за намалување на штети од 
употреба на дроги односно програми за размена на иг-
ли и шприцеви, дистрибуција на кондоми, лубриканти 
и информативно-едукативни материјали, стационарни 
и теренски услуги од теренски, социјални и медицин-
ски работници, психосоцијална поддршка, едукации за 
ХИВ, мотивација за третман на зависност и други ак-
тивности, во вкупно 16: три во Скопје и по една во 13 
други градови и тоа Тетово, Гостивар, Битола, Охрид, 
Струга, Велес, Кичево, Прилеп, Кавадарци, Штип, 
Струмица, Гевгелија и Куманово. За оваа област на де-
лување издвоени се вкупно 21.630.000,00 денари. 

Точката 2 од оваа мерка ќе се реализира преку прог-
рамата за психосоцијална поддршка за лица што се леку-
ваат од зависност од дрога, која вклучува: теренска ра-
бота во собиралишта и во домовите на лица што корис-
тат дрога (советување за намалување на ризично однесу-
вање, мотивација за третман или барање на стручна по-
мош во советувалиштето, поделба на информативно-
едукативни материјали, кондоми и лубриканти и вауче-
ри за бесплатно ХИВ тестирање); теренска работа за со-
цијални интервенции (посредување и стручна помош 
при вадење на докумени потребни за здравствено осигу-
рување, социјално осигурување и др.); групи за самопо-
мош; информативна линија (информации и совети по те-
лефон за проблеми поврзани со употреба на дроги, ХИВ, 
ХЦВ и сексуално преносливи инфекции); доверливо и 
анонимно советување од стручни лица –психијатри, кли-
нички психолози, психолози и социјални работници; 
креативни работилници и психосоцијален клуб; шприц 
патрола (собирање на високо инфективен отпад, пре-
венција на ХИВ и други по крвно/сексуално преносливи 
инфекции, подигнување на свесноста кај лицата кои ин-
јектираат дрога за овие инфекции и намалување на стиг-
мата). Со услуги за психосоцијална поддршка предвиде-
но е да се опфатат 300 лица кои се лекуваат од зависност 
од дрога. За оваа област на делување издвоени се вкупно 
1.800.000,00 денари. 

 
Показатели на успешност 
1. Број на ЛИД опфатени со основен пакет за превенци-

ја на ХИВ; Цел: 4500 опфатени ЛИД на годишно ниво 
2. Број на ЛИД ( на супституциска терапија/или во 

процес на приклучување на терапија)  опфатени со психо-
социјална поддршка; Цел: 400 ЛИД на годишно ниво. 

 
Извршители: Здруженија 
 
Мерка 4: Одржување на висок опфат и квалитет 

на програмите за превенција на ХИВ и СПИ кај 
сексуални работници (СР) 

 
Активности: 
1. Одржување на стационарните и теренските прог-

рами за превенција кај СР раководени од граѓанскиот 
сектор; 

2. Развивање програма за работа со машки и тран-
сродни сексуални работници;  

3. Зајакнување на организациските и оперативни 
капацитети на постоечките програми за поддршка на 
сексуалните работници, вклучително и сексуални ра-
ботници кои се мажи што имаат секс со мажи; 

4. Проширување на сервисите за ДСТ и воведување 
на интегрирани услуги за ДСТ во рамките на превен-
тивните услуги кои се нудат од страна на граѓанските 
здруженија. 

Точките 1 и 4 од оваа мерка, ќе се реализира преку 
воспоставените програми за превенција на ХИВ кај 
сексуални работници. Се предвидува да се опфатат со 
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основен пакет на услуга (кондом, лубрикант и едукати-
вен материјал) вкупно 1850 лица од целната група, во 
рамките на веќе воспоставените 8 (осум) стационарни 
и теренски програми со вклучени теренски и социјални 
работници, пиер едукации и други активности во 7 гра-
дови низ Република Северна Македонија: Скопје (две), 
Тетово, Гостивар, Охрид, Битола, Струмица и Гевге-
лија. За оваа област на делување издвоени се вкупно 
7.510.000,00 денари. 

 
Показатели на успешност 
1. Број на СР опфатени со основен пакет за превенција 

на ХИВ; Цел: 1850 опфатени СР на годишно ниво 
 
Извршители: Здруженија 
 
Мерка 5. Подобрување на достапноста на ХИВ 

тестирањето за лица припадници на клучните попу-
лации и на општата популација 

Активности: 
 
1. Одржување на постоечките теренски сервиси за 

ХИВ тестирање за клучните популации засегнати од 
ХИВ, раководени од граѓанските здруженија; 

2. Демедикализација на ХИВ тестирањето со брзите 
скрининг тестови;  

3. Интегрирање на ХИВ тестирањето во постоечки-
те стационарни сервиси за превенција на ХИВ и сексу-
ално и репродуктивно здравје (СРЗ) раководени од 
здруженијата и засегнатите заедници; 

4. Проширување и надградба на програмите за ХИВ 
тестирање со фокус на мажи кои имаат секс со мажи и 
машки сексуални работници кои се раководени од 
здруженијата и засегнатите заедници во соработка со 
јавно-здравствените институции; 

5. Воведување на нови и иновативни пристапи за 
промоција и зголемување на опфат со  ХИВ тестирање 
помеѓу клучните популации засегнати од ХИВ; 

6. Подобрување на условите за ХИВ тестирање и 
советување за клучни популации и ранливи групи во 
рамки на здравствените установи, вклучително и во 
диспанзери за туберкулоза, центри за лекување на за-
висности и затвори и институции од затворен карактер; 

7. Проширување на соработката помеѓу јавно-
здравствените установи и граѓанските здруженија за 
подобрување на достапноста и квалитетот на ДСТ; 

8. Изработка на протокол и воведување на самотес-
тирање за ХИВ; 

9. Секој позитивен скрининг тест ќе биде пот-
врден/отфрлен во референтните лаборатории при Ин-
ститутот за јавно здравје на Република Северна Маке-
донија или ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни 
болести и фебрилни состојби. 

Активностите 1 и 5 од оваа мерка, ќе се реализираат 
преку воспоставената програмата за теренско ХИВ тес-
тирање и советување кај клучните популации, која вклу-
чува активности поврзани со теренско советување и тес-
тирање, спроведувано од две мобилни теренски возила, 
опремени за таа намена; обезбедување материјали за 
тестирање, следење на тестирањето и собирање подато-
ци за теренското и стационарното тестирање за ХИВ во 
сервисите на здруженијата за клучните популации на на-
ционално ниво; дистрибуција на кондоми, лубриканти и 
едукативни и информативни материјали; активности за 
мобилизација на лица од засегнатите заедници, актив-
ности за зголемување на свеста за ХИВ тестирањето и 
јакнење на капацитетите на давателите на услуги за 
ХИВ тестирање. Предвидено е да се опфатат 3300 лица 
(мажи што имаат секс со мажи – 1500 лица, лица кои ин-
јектираат дроги – 800 лица, сексуални работници – 1000 
лица) со основен пакет на услуга (пред-тест советување, 
тестирање со брз тест за ХИВ и пост-тест советување) 

во Скопје и уште 13 градови низ државата: Тетово, Гос-
тивар, Велес, Кичево, Прилеп, Охрид, Струга, Битола, 
Кавадарци, Штип, Струмица, Гевгелија и Куманово. Со-
ветувањето и тестирањето треба да биде доброволно и 
доверливо и да биде спроведено од лица кои имаат по-
минато претходна обука за советување и тестирање за 
ХИВ. Теренските тимови е потребно да се составени од 
три лица (советувач, лаборант и лице за контакт со цел-
ната група – гејткипер). За оваа област на делување из-
двоени се вкупно 3.600.000,00 денари. 

Активноста 3 од оваа мерка, ќе се реализира преку 
активности за дијагноза и третман на сексуално пре-
носливи инфекции (СПИ) и услуги за сексуално и реп-
родуктивно здравје кај клучните популации и млади ли-
ца во рамките на младинските пријателски сервиси за 
СРЗ во Скопје и работата на мобилна гинеколошка ам-
буланта за сексуално и репродуктивно здравје, со кои е 
планирано да се зголеми пристапот до квалитетни услу-
ги за сексуално и репродуктивно здравје помеѓу лицата 
од клучните популации (мажи што имаат секс со мажи, 
лица што инјектираат дрога и сексуални работници, ка-
ко и на луѓето кои живеат со ХИВ и нивните партнери) 
и младите луѓе. Преку стационарните и мобилниот сер-
вис за СРЗ ќе се нудат следните услуги: гинеколошки 
прегледи и советувања (дијагностика на сексуално пре-
носливи инфекции, администрирање на терапија и кон-
трацепција, вагинален и ЕХО преглед и сл.); дерматове-
неролошки прегледи (крио терапија, дијагностика на 
сексуално преносливи инфекции, администрирање на 
терапија); ХИВ тестирање и психосоцијални совету-
вања; дистрибуција на кондоми, лубриканти и едукатив-
ни и информативни материјали.  Со оваа активност пот-
ребно е да се опфатат 828 клиенти од целните групи: 
МСМ – 160 лица, СР– 588 лица и ЛИД – 80  и 460 млади 
луѓе кои ќе направат тестови за СПИ (сифилис, гонореја, 
хепатитис Б и хепатитис Ц, хламидија и/или трихомо-
нас) и/или гинеколошки преглед (вагинален преглед и 
ЕХО). Оваа област вклучува и активности за јакнење на 
капацитетите на давартелите на услуги за секуално и 
репродуктивно здравје во младинските пријателски сер-
виси за секуално и репродуктивно здравје и работата на 
мобилната гинеколошка амбуланта. За оваа област на 
делување издвоени се вкупно 4.300.000,00 денари. 

 
Показатели на успешност 
 
1. Број на млади и лица од општа популација тести-

рани за ХИВ – Цел  2.500 годишно (2.100 Центри за 
јавно здравје и 400 од здруженија) 

2. Број на МСМ тестирани за ХИВ и други сексуал-
но преносливи инфекции (СПИ); Цел: 1.500 годишно 

3. Број на ЛИД тестирани за ХИВ и други сексуал-
но преносливи инфекци (СПИ); Цел: 800  годишно 

4. Број на СР тестирани за ХИВ и други сексуално 
преносливи инфекци (СПИ); Цел: 1.000 годишно 

5. Изменета законска регулатива/донесено решение 
за вршење на ХИВ тестирање во овластени здруженија 

Извршители: Здруженија, центри за јавно здравје, 
Институт за јавно здравје на Република Северна Маке-
донија, ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни бо-
лести и фебрилни состојби. 

 
Мерка 6. Подигање на свесноста и сензитивнос-

та за ХИВ и правата на лицата од клучните попула-
ции меѓу општата јавност и клучните институциите 

 
Активности: 
 
1. Обуки за сензитивизација на кадар во клучни 

институции (здравство, социјална заштита, правда, по-
лиција, медиуми и др.) и изработка на водичи за работа 
со припадници на клучните популации  
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2. Едукативни сесии за превенција на ХИВ со фо-
кус за намалување на стигма и дискриминација кон 
клучни популации и лица кои живеат со ХИВ 

3. Спроведување на активности со фокус на нама-
лување предрасудите и дискриминацијата, зголемува-
ње на стапката на ХИВ-тестирање и одбележување на 
Светскиот ден на СИДА 

Показатели на успешност 
 
1. Број на обучени и сензитивизирани здравствени 

работници во однос на проблематиката поврзана со 
ХИВ инфекцијата 

2. Број на едукативни сесии за превенција и со фо-
кус за намалување на стигма и дискриминација кон 
клучни популации и лица кои живеат со ХИВ 

3. Број на фокусирани активности и кампања за по-
дигнување на јавната свесност изразен во проценет 
број на индивидуи до кои допреле комуникациските 
пораки  

Извршители: Министерство за здравство, Инсти-
тут за јавно здравје на Република Северна Македонија, 
ЈЗУ Универзитетска клиника за инфективни болести и 
фебрилни состојби, здруженија, центри за јавно 
здравје.  

 
ЦЕЛ 3:  Секое лице кое живее со ХИВ да има 

пристап до квалитетен и сеопфатен третман за ХИВ 
и услуги за грижа и поддршка како дел од сеопфат-
ниот третман за ХИВ 

 
Мерка 1. Воспоставување интегриран систем за 

обезбедување на терапијата, грижа и поддршка за 
лица кои живеат со ХИВ 

 
Активности: 
1. Утврдување и континуирано ажурирање на листа 

на неопходни антиретровирусни лекови за прва, втора 
и трета линија на терапија, како и педијатриски анти-
ретровирусни лекови  

2. Набавка и дистрибуција на антиретровирусни ле-
кови и редовно следење на нивните ефекти  

3. Координиран пристап помеѓу ЈЗУ Универзитет-
ска клиника за инфективни болести и фебрилни сос-
тојби, Министерството за здравство, Агенцијата за ле-
кови и медицински средства и Фондот за здравствено 
осигурување на Република Северна Македонија во пла-
нирањето на процесите за обезбедување на терапијата, 
како и вклучување на заедницата на лица што живеат 
со ХИВ во следењето на процесите  

4. Ревидирање на националното упатство за ме-
дицинско згрижување при ХИВ-инфекција, во соглас-
ност со медицината базирана на докази и упатствата на 
СЗО и на Европското клиничко здружение за СИДА 

5. Обезбедување услови за планирано родителство 
на мажи и жени кои живеат со ХИВ. 

 
Мерка 2. Одржување добро здравје и висок сте-

пен на адхерентност кај пациентите со ХИВ на АРТ 
(>90%) преку континуирано нудење услуги за пси-
хосоцијална поддршка  

Активности: 
 
1. Обезбедување сервиси кои овозможуваат долг и 

квалитетен живот за луѓето кои  живеат со ХИВ  и ви-
сока адхерентност до антиретровирусната терапија, 
вклучувајќи и психосоцијална и врсничка поддршка и 
позитивна превенција (едукација и советување за сек-
суалното здравје; справување со стигмата и дискрими-
нацијата и промоција на употребата на кондоми). 

Активноста 1 од оваа мерка ќе се реализира преку 
воспоствена програма за позитивната превенција и 
психосоцијалната поддршка за лицата со ХИВ и нивни 
партнери со превенција кај МСМ, која опфаќа: услуги 
за превенција фокусирана на лицата што живеат со 
ХИВ и нивни партнери и за поддршка во рамките на 
заедницата (врсничко советување, социотерапевтски 
групи, обуки за позитивна превенција, придружба и по-
мош во пристапот до здравствени услуги и до терапија, 
помош во домашни или болнички услови, информа-
тивно-едукативни материјали); психосоцијална под-
дршка (советување, покривање на трошоци за пат за 
подигнување на терапија и за медицинска контрола за 
ХИВ, доделување помош од основни прехранбени и 
хигиенски производи, помош на немоќни или хоспита-
лизирани пациенти, поврзување со институции и со ус-
луги на други здруженија); обуки за едукација и сензи-
тивизација на здравствени работници во врска со ХИВ 
за намалување на дискриминацијата во здравствениот 
сектор; продуцирање на едукативен материјал; актив-
ности за подигнување на јавната свесност, нормализи-
рање на услугите за ХИВ во јавноста и за мобилизира-
ње поголема општествена поддршка. Оваа програма 
исто така вклучува и опфат на лица од целната попула-
ција на мажи што имаат секс со мажи со основен пакет 
за превенција, ХИВ-тестирање и советување и совету-
вање и поддршка при користење на предекспозициска 
профилакса. Со услугите за позитивна превенција и 
поддршка во рамките на заедницата предвидено е да се 
опфатат најмалку 80 лица што живеат со ХИВ, од кои 
барем 30 нови (опфатени по прв пат) и најмалку 150 
лица со ХИВ-тестирање и советување и 100 лица со ус-
луги за советување и поддршка при користење на пре-
декспозициска профилакса. За оваа област на делување 
издвоени се вкупно 1.700.000,00 денари. 

 
Показатели на успешност 
1. Број и процент на лица кои АРТ; Цел: најмалку 

90% лица со дијагностицирана инфекција се поставени 
на АРТ 

2. Процент на лица кои се задржани на терапија 
3. Процент на лица кај кои е постигната супресија 

на вирусот; Цел: најмалку 90% од лицата што примаат 
АРТ 

4. Ажуриран протокол за терапија 
5. Број и процент на лица опфатени со услуги за 

психосоцијална и врсничка поддршка и позитивна пре-
венција во рамките на ЈЗУ Универзитетска клиника за 
инфективни болести и фебрилни состојби и преку со-
работка со здруженија за поддршка на лица што живе-
ат со ХИВ. Цел: најмалку 90% од лицата со дијагности-
цирана ХИВ-инфекција 
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Извршители: ЈЗУ Универзитетска клиника за ин-
фективни болести и фебрилни состојби, здруженија. 

 
Цел 4: Одржување на интегриран и одржлив ин-

формациски систем за мониторинг на активностите 
и на постигнатите резултатите поврзани со пре-
венција, грижа и третман на ХИВ. 

Мерка 1. Прибирање, раководење и употреба на 
стратешки информации за мониторинг на ХИВ епи-
демијата и програмите за превенција 

Активности: 
 
1. Унапредување и одржување на националниот 

електронски систем за прибирање информации поврза-
ни со превенција на ХИВ кај клучни популации 

2. Спроведување на редовни мониторинг посети во 
сите организации и  институции за обезбедување на 
квалитет на активностите 

3. Одржување на Националниот центар за монито-
ринг и евалуација на активностите за превенција на 
ХИВ во Република Северна Македонија 

4. Континуирана едукација за надзор и пријавување 
во информацискиот систем за сите инволвирани орга-
низации и институции 

5. Годишна проценка на број на лица што живеат со 
ХИВ користејќи релевантни алатки за моделирање 
(според Европскиот центар за превенција и контрола 
на болести, УНАИДС – заедничка програма на Обеди-
нетите Нации за ХИВ  и сл.) 

6. Подобрување на дисеминацијата на податоците, 
извештаите од надзорот и резултатите од истражувања-
та за ХИВ  

7. Редовно ажурирање на анонимниот регистар за 
случаи на ХИВ помеѓу ЈЗУ Универзитетска клиника за 
инфективни болести и фербилни состојби и Институ-
тот за јавно здравје на Република Северна Македонија 

8. Анализа на континумот на услуги за здравствена 
грижа во врска со ХИВ во соработка со ЈЗУ Универзи-
тетска клиниката за инфективни болести и фебрилни 
состојби и Институтот за јавно здравје на Република 
Северна Македонија 

 
Показатели на успешност 
 
1. Функционален електронски систем за прибирање 

на податоци  
2. Број на одржани обуки за корисници 
3. Број на теренски увиди 
4. Редовни квартални, полугодишни и годишен из-

вештај за реализација на програмските активности 
5. Извештај за напредокот кон постигнување на це-

лите „95-95-95“ 
6. Ажурирана база на податоци помеѓу Институт за 

јавно здравје на Република Северна Македонија и ЈЗУ 
Универзитетска клиника за инфективни болести и фе-
брилни состојби 

Извршители: Институт за јавно здравје на Репуб-
лика Северна Македонија и ЈЗУ Универзитетска кли-
ника за инфективни болести и фебрилни состојби 

Цел 5: Лабораториски анализи за избор на ефи-
касен антиретровирусен третман и контрола на 
ефикасност во лекувањето на ХИВ позитивни инди-
видуи 

Меркa: Лабораториски анализи за избор на ефи-
касен антиретровирусен третман и контрола на 
ефикасност во лекувањето на ХИВ-позитивни инди-
видуи. 

 
Активности: Следниве специфични тестови се 

предвидени да се извршуваат на Институтот за имуно-
биологија и хумана генетика на Медицинскиот факул-
тет во Скопје: 

1. Испитување на вирусниот тропизам за CCR5 ре-
цепторот пред започнување на терапија со антагонист 
на CCR5, или при неефикасност во користењето на 
овој лек;  

2. Испитување на транспортерот на П-гликопроте-
ин 1 (MDR1) заради соодветна проценка на очекувано-
то намалување на вирусното оптоварување кај пациен-
тот;  

3. Испитување на цитохром P450 изоензимот 2D6 
(CYP2D6) за проценка на стапката на метаболирање и 
соодветно, ефикасноста на антиретровирусните лекови 
и индивидуализирано дозирање на овие лекови;  

4. Испитување за HLA-B*5701 пред започнување на 
третман со лекот abacavir (ABC) со цел да се избегнат 
ризични, животозагрозувачки реакции на овој лек кај 
носители на специфичната HLA варијанта. 

Во согласност со актуелните препораки за дијагнос-
тицирање и терапија на лицата со ХИВ, предвидуваме 
сите овие анализи да се прават кај секој новооткриен 
ХИВ-позитивен случај во Северна Македонија, како и 
кај пациенти кои веќе започнале со терапија, а не се до-
бива соодветен одговор од тековната терапија. Проек-
тираната бројка на пациенти кои ќе бидат опафтени со 
овие анализи за 2021 година е 100 (60 новооткриени и 
40 кои се веќе на терапија, а потребна е проценка на 
ефикасноста).  

За сите испитаници потребниот материјал за анали-
за е крв, од која се изолира ДНК, која потоа се користи 
за амплифицирање на конкретните гени од интерес, а 
дел се складира за понатамошни анализи. Комбинира-
ните трошоци за сите анализи по 1 испитаник (вклуче-
ни земање крв, изолација на ДНК, неколку ПВР ампли-
фикации, хибридизација со специфични олигонуклео-
тидни проби, ХЛА типизација со Luminex и ССП) из-
несуваат 20.000 ден. За анализирање на предвидените 
100 испитаници во 2021 година, вкупно се предвидени 
2.000.000 ден. (два милиони денари).  

Со вклучување и финансирање на оваа ставка во 
Програмата за ХИВ значајно ќе се унапреди третманот 
и квалитетот на живот на ХИВ-позитивните лица.  

Извршители: Институтот за имунобиологија и ху-
мана генетика на Медицинскиот факултет во Скопје 
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VI. Финансирање (извори на обезбедување на 
средствата – Буџет на Република Северна Македо-
нија донации и други извори)  

Вкупните средства за реализација на оваа програма 
изнесуваат 125.000.000,00 денари. Оваа програма ќе се 
реализира во рамките на средства обезбедени од Буџе-
тот на Република Северна Македонија за 2022 година и 
тоа: 100.000,000,00 денари од основен Буџет и 
25.000,000,00 денари од Буџет на самофинансирачки 
активности на Министерство за здравство, додека дел 
од активностите и мерките ќе се реализираат во рамки-
те на постоечките Буџети на јавните здравствени уста-
нови. Неизмирените обврски кон извршителите за 2021 
година, во вкупен износ од 5.217.814,00 денари ќе би-
дат исплатени во тек на 2022 година. 

 
VII. Извршители на Програма 
Извршители на оваа програма се Министерство за 

здравство, Институт за јавно здравје на Република Се-
верна Македонија, Универзитетска клиника за инфек-
тивни болести и фебрилни состојби, Центри за јавно 
здравје, Општи и специјални болници ,Институт за 
имунобиологија и хумана генетика и здруженија избра-
ни врз основа на јавен повик објавен од страна на Ми-
нистерство за здравство. 

                                                                                       
VIII. Доставување на извештаи и рокови 
Распределбата на средствата од оваа програма ќе ја 

врши Министерството за здравство кон извршителите 
на активностите, врз основа на доставени фактури из-
готвени според приложените формати за изготвување 
на фактури, барање  за  исплата на средства со уредно 
пополнети наративни извештаи за имплементација на 
активностите, преглед на трошоци, изјава за потврда на 
спроведените активности и точноста на доставените 
податоци во извештајот, барање за исплата на средства 
и фактура, докази за извршена набавка, договори и 
друга документација.     

 
IX. Следење на реализација на Програмата (мо-

ниторинг и евалуација) 
Следење на спроведувањето на оваа програма ја 

врши Министерство за здравство во соработка со Ин-
ститутот за јавно здравје на Република Северна Маке-
донија. 

Министерството за здравство подготвува Годишен 
извештај за програмска и буџетска реализација на оваа 
програма најдоцна до крајот на јуни 2023 година.  

Подготвениот Годишен извештај за програмска и 
буџетска реализација на програмата се објавува на веб 
страната на Министерството за здравство.                                                                                       

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
     Бр. 41-253/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.

__________ 

354. 
Врз основа на член 16 ставови 2 и 3 од Законот за 

здравствената заштита („Службен весник на Република 
Македонија“  бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14,  
43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 
17/16, 37/16 и 20/19) и Законот за здравствената зашти-
та („Службен весник на Република Северна Македо-
нија“  бр. 101/19, 153/19, 180/19, 275/19, 77/21, 122/21 и 
178/21) Владата на Република Северна Македонија, на 
седницата, одржана на 8 февруари 2022 година,  донесе  

П Р О Г Р А М А 
„ЗДРАВЈЕ ЗА СИТЕ“  ЗА 2022 ГОДИНА 

 
I. В О В Е Д 
 
Кардиоваскуларните и респираторните болести се 

најчести заболувања кај населението како во светски 
рамки така и во Република Северна Македонија.  

Зголемениот крвен притисок, зголемени маснотии 
во крвта, дебелината, дијабетот, неправилната исхрана, 
недоволната физичка активност, злоупотребата на ал-
кохол и тутун се најчести ризик фактори за настанува-
ње на кардиоваскуларните заболувања. Најзначајните 
ризик фактори за појава на незаразни болести, можат 
да се спречат и да се контролираат. 

Масовните незаразни болести се водечка причина 
за смрт и инвалидитет ширум светот.  

Причинители на висока зачестеност на масовни не-
заразни болести во последните децении од дваесеттиот 
век и почетокот на овој век се значајните и брзи проме-
ни во начинот и стилот на живот на современиот човек. 
Најмногу се изразени промените во начинот на ис-
храна, нивото на физичка активност, зголемената упот-
реба на алкохол и тутун. Во интеракцијата на физичка-
та активност, храната, исхраната и на здравјето на лу-
ѓето, вклучени се следните релевантни аспекти: енер-
гетската потрошувачка преку физичката активност ка-
ко важна компонента на енергетската рамнотежа што 
ја определува телесната тежина.  

Превентивните прегледи за навремена контрола на 
крвниот притисок, телесната тежина, одредување шеќер и 
маснотии во крвта се битен елемент за навремено спречу-
вање на појава на кардиоваскуларни заболувања. 

Едукација на населението за потребата од навремени 
превентивни прегледи за контрола на сопственото здравје е 
битен фактор за рано откривање и спречување болести. 

Параметри на здравјето кои е потребно да се следат 
се: крвен притисок, телесна тежина, висина, индекс на 
телесна маса, шеќер и маснотии во крвта. На граѓаните 
потребно е во исто време да им се даваат и конкретни 
совети за грижа за сопственото  здравје како совети за  
промоција на здрави животни стилови, поддршка за от-
кажување од штетни животни навики, одвикнување од 
пушење, за начинот на исхрана и заштита од високите 
температури, важност на превентивните прегледи. 

 
1. Материјални трошоци за спроведување на ак-

ции за бесплатни прегледи од страна на здравстеве-
ни домови по една акција на секои два месеци  - Со 
оваа активност на сите  граѓани им се дава можност да 
извршат бесплатен превентивен преглед и тоа независ-
но од нивниот статус на здравствено осигурување. 

Активностите се состојат во бесплатни лекарски 
прегледи, мерење крвен притисок, телесна тежина и 
висина, индекс на телесна маса, одредување шеќер и 
маснотии во крвта и други лекарски совети. Резултати-
те од мерењата се соопштуваат на лице место.  

При прегледите се даваат и совети за грижа за 
здравјето, начин на исхрана, заштита од високите тем-
ператури, а  се делат и промотивни печатени едукатив-
ни материјали за правилен начин на живот и исхрана.  

Активностите  се спроведуваат на отворен и затво-
рен простор во зависност од временските прилики, а за 
местото, денот и времето на спроведување на прегле-
дите, населението ќе биде известено преку локалните 
медиуми и месните заедници. 

Секој Здравствен дом треба да обезбеди по шест ак-
ции на  годишно ниво, во рурално подрачје. 

Динамиката на спроведување на активностите ќе би-
де еднаш на два месеци и тоа по една акција во следните 
периоди- (од 1.1.2022 до 28.2.2022 година), (од 1.3.2022 
до 30.4.2022 година), (од 1.5.2022 до 30.6.2022 година), 
(од 1.7.2022 до 30.8.2022 година), (од 1.9.2022 до 
30.10.2022 година) и (од 1.11.2022 до 31.12.2022 година). 
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Здравствените тимови ќе бидат составени од лекар 
,медицинска сестра и возач. 

Резултатот од анализата ќе се евидентира во еви-
дентен лист и се доставува до  Институтот за јавно 
здравје на Република  Северна Македонија. 

 
Извршители- дравствените домови 
 
2. Обработка на податоци од мерењата при 

здравствениот преглед и извештај 
 
Извршители–Институт за јавно здравје на Репуб-

лика Северна Македонија 
 
3.Активности за превентивни прегледи при топ-

лотни бранови кои ќе бидат спроведени од страна 
на сите здравствени домови 

 
Извршители–Здравствените домови 
 
4. Истражување, мониторинг и евалуација-

Истражување за причини за немотивираност на паци-
енти за прекин на пушење 

 
Извршители–Институт за јавно здравје на Репуб-

лика Северна Македонија 
 
5. Обуки за здравствени работници на тема – от-

кажување од пушење-За таа цел се подготвува модул 
со печатени едукативни материјали и одржани 4 семи-
нари со вклучени по 50  здравствени работници  по се-
минар 

 
Извршители–Институт за јавно здравје на Репуб-

лика Северна Македонија 
 
6. Организирање на кампања за здрав живот-

Организирање на прес конференции, учество во ТВ 
емисии, дистрибуција на брошури за здрав живот и 
орално здравје 

 
Извршители–Институт за јавно здравје на Репуб-

лика Северна Македонија 
 
7. Трошоци за гориво за Рурални Концесионери - 

над 25 км оддалеченост од здравствениот дом до ру-
ралните концесионери и минимум 200 пациенти. За ос-
тварување на оваа активност ќе се обезбедат трошоци 
за пат за руралните доктори (над 25 км оддалеченост и 
минимум 200 пациенти) со максимална  месечна испла-
та до  6.000,00 за патни трошоци. 

 
Извршители–Руралните концесионери 
 
8. Промотивни активности за превенција и кон-

трола на незаразни болести Одбележување на денот 
на срцето и други активности кои се поврзани со пре-
венција од кардиоваскуларни заболувања и фактори на 
ризик. 

 
Извршители-Клиника за кардиологија во соработ-

ка со Граѓанско здружение од областа 
 
9. Обуки за здравствени работници на тема сек-

суално и репродуктивно здравје во  општини каде 
има поголем број  лица со попреченост-За таа цел е 
подготвен модул и едукативен  материјал и да се од-
ржат  4 семинари со кои ќе бидат опфатени гинеко-
лози, матични лекари и сестри. 

Извршители–Медицински факултет Скопје - Цен-
тар за семејна медицина 

 
10. Обуки за здравствени работници за работа со деца 

со пречки во развојот и лица со попреченост жртви на на-
силство во општини каде има поголем број на лица со 

пречки во развојот- За таа цел е подготвен модул и едука-
тивен  материјал, и да се одржат 4 семинари со кои ќе би-
дат опфатени гинеколози, матични лекари и сестри. 

 
Извршители – Медицински факултет Скопје - 

Центар за семејна медицина. 
 
11. Проект Ало докторе 
 
Целта на функционирањето на телефонската линија 

за медицинските совети/Ало докторе е обезбедување 
со содветни здравствени услуги, односно консултации 
и упатства за граѓаните при појава на првични симпто-
ми за кој не е неопходен итен медицински третман 
(главоболка, настинка , покачена температура). Граѓа-
ните кој се јавуваат во повикувачкиот центар на теле-
фонската линија 15123 имаат можност во тек на 24 ча-
са да добијат стручен медицински совет и доколку има 
потреба пациентот се упатува во Итната медицнска по-
мош или се советува да закаже преглед кај содветен 
специјалист. 

 
Извршител–Здравствен дом Скопје 
 
II. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 Целта на оваа програма е активен пристап до гра-

ѓаните од руралните средини, контрола на нивното 
здравје, навремено и соодветно лекување и препораки 
за превенција на здравјето. 

 
III.ПОДГОТВИТЕЛНИ АКТИВНОСТИ ЗА ИЗ-

ВРШИТЕЛИТЕ 
 
За време на припремните активности за целосно и 

навремено спроведување на оваа програма  се органи-
зираат средби со одговорните лица на здравствените 
установи – извршители на активностите. Воедно, нав-
ремено  се обезбедуваат потребните медицински мате-
ријали, промотивни материјали  и друг потребен ин-
вентар.  

За таа цел ќе се спроведат следните активности: 
- Список со одговорни лица по здравствени устано-

ви и нивни телефонски броеви. 
- Координатори на активностите се Здравствените 

домови за  своето подрачје. 
- Календар со локалитетиза поставување на пункто-

ви за вршење на превентивните прегледи (на два ме-
сеци). 

-Eвидентен лист за индивидуалниот превентивен 
преглед, со  содржината за антропометриските мерења 
за определување на индексот на телесна маса, мерење 
на нивото на шеќерот и холестеролот во крвта  и крв-
ниот притисок.  

- Набавка на апарати за анализа, ленти за одредува-
ње на шеќерот и    холестеролот   во крвта и ланцети.  

- Подготовка на  анкетните листи во постоечкиот 
софтвер. 

 
IV.ЕВАЛУАЦИЈА НА ДОБИЕНИТЕ РЕЗУЛТАТИ 

ОД ИЗВРШЕНИТЕ ПРЕВЕНТИВНИ ПРЕГЛЕДИ 
 
Секој извршен превентивен преглед  се евидентира 

во посебен евидентен лист кој се доставува до Институ-
тот за јавно здравјена Република Северна  Македонија. 

По обработката на добиените индивидуални листи за 
вкупниот период Институтот за јавно здравје на Репуб-
лика Северна Македонија  изготвува студија за добиени-
те резултати од превентивните прегледи по здравствени 
домови на ниво на државата со препораки за подобрува-
ње на здравствената состојба кај граѓаните.  

 
V.ПОТРЕБНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ЗА РЕ-

АЛИЗАЦИЈАТА НА ПРОГРАМАТА  
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     Извршители на оваа програма се Здравствените до-
мови, Институтот за јавно здравје на Република Север-
на Македонија и Медицински факултет Скопје- Цента-
рот за семејна медицина.  

Неизмирените обврски кон извршителите за 2021 
година ќе бидат исплатени во текот на 2022 година. 

Оваа програма ќе се реализира во рамки на обезбе-
дените средства во Буџетот на Република Северна Ма-
кедонија за 2022 година во износ од 4.000.000,00 де-
нари. 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-332/1   Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

355. 
Врз основа на член 54 став 2 од Законот за земање и 

пресадување на делови од човечкото тело заради леку-
вање („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
47/11, 136/11, 91/13, 164/13, 27/14, 112/14, 144/14, 
124/15, 149/15 и 37/16), Владата на Република Северна 
Македонија, на седницата, одржана на 8 февруари 2022 
година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ТРАНСПЛАНТАЦИЈА ВО РЕПУБЛИКА  
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 2022 ГОДИНА 
 
I. Вовед 
 
Со Законот за земање и пресадување на делови од 

човечкото тело заради лекување („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 47/11, 136/11, 91/13, 
164/13, 112/14, 144/14, 124/15, 149/15 и 37/16), се уре-
дуваат условите под кои можат да се земаат, чуваат, 
обработуваат, разменуваат, пренесуваат и пресадуваат 
делови од човечкото тело (органи,ткива и крвотворни 
матични клетки) од живи или умрени лица заради ле-
кување, условите што треба да ги исполнуваат здрав-
ствените установи што вршат работи на земање, чу-
вање, обработување, разменување, пренесување и пре-
садување делови од човечкото тело заради лекување, 
организацијата и спроведувањето на земањето и преса-
дувањето делови од човечкото тело, како и надзорот 
над спроведувањето на овој закон. 

 
Земање и пресадување на делови од човечкото тело 

заради лекување може да се врши само кога е тоа ме-
дицински оправдано, кога е тоа најповолен начин за 
лекување на болниот, кога не се загрозува животот на 
дарителот или не му се нанесува трајно оштетување на 
здравјето, во постапка и под услови утврдени со овој 
закон. 

 
II. Приоритетни цели на Програмата 
 
1. Зголемување на бројот на трансплантации на 

бубрези, срце и на коски и коскени ткива од починато 
лице  

2. Зголемување на бројот на спроведени несродни и 
полуидентични трансплантации на крвотворни матич-
ни клетки 

3. Проширување на листата на трансплантации од 
починато лице на црн дроб,  васкуларни ткива и рож-
ница и отпочнување на подготовки за трансплантација 
на бели дробови.  

4. Зголемување на бројот на доброволни несродни 
дарители во националниот регистер на хематопоетски 
матични клетки 

5. Подигнување на свеста кај здравствените работи-
ци и кај населението за значењето на донирањето орга-
ни и хематопоетски матични клетки и трансплантации-
те како методи на лекување 

 
Специфични цели на Програмата се: 
 
1. Зголемување на бројот на трансплантации на 

бубрези, срце и на коски и коскени ткива од починато 
лице. 

2. Зголемување на бројот на несродни и полуиден-
тични трансплантации на матични хематопоетски 
клетки. 

3. Проширување на листата на трансплантации од 
починато лице на црн дроб, рожница и васкуларни тки-
ва и отпочнување на подготовки за трансплантација на 
бели дробови. 

4. Зголемување на бројот на регрутирани добровол-
ни несродни дарители во националниот регистер на ма-
тични хематопоетски клетки. 

5. Изградба на систем кој ќе обезбеди и гарантира 
правичен пристап кон органите и ткивата. Проширува-
ње на софтверот за трансплантација со модули за кос-
кени ткива, црн дроб, васкуларни ткива и рожница. 

6. Одржување на базата на доброволни дарители на 
коскена срцевина и редовно ажурирање на софтверот 
кој управува со базата. 

7. Подигнување на свеста кај населението за дони-
рање на органи, ткива и крвотворни матични клетки. 

8. Подигнување на свеста кај медицинскиот персо-
нал од примарното, секундарно и терцијалното здрав-
ство за донирање на органи, ткива и матични хемато-
поетски клетки и за начењето на трансплантацијата. 

9. Зголемување и идентификација на паценти со мо-
зочна смрт во правец на органодарителство.   

 
Успешноста на Програмата ќе се оценува преку 

основните индикатори на исход: 
 
1. Број на извршени трансплантации од починат до-

нор. 
2. Број на спроведени несродни и полуидентични 

трансплантации на хематопoетски матични клетки. 
3. Број на пациенти на листитите на чекање за ор-

ган. 
4. Број на идентификувани и на процесирани доно-

ри на органи. 
5. Број на регрутирани доброволни несродни дари-

тели во македонскиот национален регистар.  
6. Број на здравствени работници вклучени во из-

вршување на трансплантацијата кои посетувале соод-
ветна обука од областа на трансплантација. 

 
III. МЕРКИ, АКТИВНОСТИ И ПОКАЗАТЕЛИ НА 

УСПЕШНОСТ 
 
Цел 1. Да се зголеми бројот на трансплантации од 

починато лице. 
Цел 2. Да се изгради систем кој ќе обезбеди и га-

рантира правичен пристап кон органите и ткивата. 
Цел 3. Да се зголеми бројот на несродни трансплан-

тации на хематопоетски матични клетки. 
Цел 4. Да се зголеми бројот на доброволни несрод-

ни дарители во националниот регистер на дарители. 
Цел 5. Преку едукативни кампањи да се зголеми 

свесноста кај медицинскиот персонал и кај население-
то за значењето на трансплантацијата и органодонор-
ството да се подигне свеста за донирање на органи, 
ткива и крвотворни матични клетки. 
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Цел 1. Да се зголеми бројот на трансплантации 
од починато лице 

 
Мерка 1. Зголемување на опфатот со ХЛА типиза-

ција и други лабораториски и дијагностички испитува-
ња на пациентите кои се подготвуваат за транспланта-
ција од жив дарител и/или починато лице и кои се вне-
сени на Националналата листа за трансплантација на 
бубрег. Вклучување на редовни анализи за ХЛА анти-
тела 2 за сите пациенти кои се на Националната листа 
за трансплатнација, како и ХЛА типизација и други ла-
бораториски и дијагностички испитувања на донато-
рите/дарителите на останати органи и ткива (срце, црн 
дроб, коски, коскена срцевина).  

 
Активности: 
1. Селекција и избор на нови пациенти на кои ќе им 

биде направена ХЛА типизација и ќе влезат на Нацио-
налните листи за трансплантација.  

2. Редовно испитување на ХЛА антителата 2 на па-
циентите кои веќе се наоѓаат на Националните листи за 
трансплантација, во координација и соработка со цен-
трите за дијализа; 

3. Извршување на ХЛА типизација и други лабора-
ториски и дијагностички испитувања за други органи 
кои ќе се транслантираат (срце, коски и коскени ткива, 
црн дроб, бели дробови и васкуларни ткива) од страна 
на надлежните установи. 

 
Показатели на успешност 
1. Број на нови пациенти на Националните листи за 

трансплантација на бубрези, срце, црн дроб, бели дро-
бови, васкуларни ткива и рожница. 

2. Број на пациенти од Националните листи за тран-
сплантација на бубрези,срце и бели дробови со изврше-
ни испитувања за ХЛА антитела 2. 

 
Извршители: ЈЗУ Институт за трансфузиона ме-

дицина, Институт за имунологија и хумана генетика 
при Медицински факултет при УКИМ и други здрав-
ствени установи кои ги извршуваат другите лаборато-
риски и дијагностички испитувања на потенцијалните 
приматели и на донаторите; 

 
Мерка 2. Започнување со трансплантација на 

црн дроб, рожница, васкуларни ткива и отпочнува-
ње на подготовки за трансплантација на бели дро-
бови  

 
Активности: 
1. Надградба на постоечкиот  софтвер за електрон-

ско водење на документацијата за трансплантација и на 
Националните листи за чекање во делот  на, црн дроб, 
рожница, васкуларни ткива,коски и коскени ткива и бе-
ли дробови. 

2. Зголемување на бројот на тимови за транспланта-
ција од починат донор и  зголемување на буџетот за 
финансиски надомест на овие тимови. 

 
Показатели на успешност 
1. Број на извршени трансплантации на црн дроб, 

рожница и васкуларни ткива 
 
Извршители: ЈЗУУ Клиника за Гастроентерохепа-

тологија, ЈЗУУ Клиника за Абдоминална хирургија, 
ЈЗУУ Клиника за очни болести, ЈЗУУ Клиника за Тора-
коваскуларна хирургија, ЈЗУ УК за Државна кардиохи-
рургија.  

 
Мерка 3. Зголемување на нивото на обученост и 

информираност на здравствените работници кои се 
вклучени во извршување на трансплантациите 

Активности: 
1. Обука на здравствените работници кои се вклу-

чени во извршување на трансплантациите преку учес-
тво на обуки, конференции, конгреси и стручни усов-
ршувања во референтни европски центри за трансплан-
тација.  

2. Обука на тим за експлантација, трансплантација, 
анестезиолошки тим и тим за пред и пост оперативно 
водење на пациенти за трансплантација на црн дроб во 
Република Хрватска -ОБ Меркур Загреб.  

3. Обука на тим за експлантација, трансплантација, 
анестезиолошки тим и тим за пред и пост оперативно во-
дење на пациенти за трансплантација на бели дробови. 

4. Обука на тим за трансплантација на пациенти со 
механичко срце( LVAD BIVAD), во Р. Хрватска  

5. Обука на тим од ЈЗУ УК за Ортопедија во делот 
на презервација на коскени ткива и водење на коскена 
банка. 

6. Соработка на полето на реализација на ткивна 
банка со Завод за трансфузиона медицина - КБ Ребро 
Загреб. 

7. Потпишување и имплементација на Протоко-
лот/Меморандумот за соработка  во областа на тран-
сплантацијата Basic agreement taching and training со 
Еуротрансплант Словенија и Хрватска и меморандум 
за техничка соработка со Интернациналната тран-
сплантациска мрежа на Република Турција. 

8. Потпишување на Протоколот/Меморандум за со-
работка  во областа на трансплантацијата на крвотвор-
ните матични клетки помеѓу надлежните органи на Ре-
публика Северна Македонија и Република Хрватска. 

 
Показатели на успешност 
 
1. Број на здравствени работници вклучени во из-

вршување на трансплантациите, кои учествувале на не-
кој вид обука, конгрес, конференција, стручен состанок 
и слично; 

2. Број на лекари и специјализанти опфатени со 
Протоколот/Меморандумот за соработка  во областа на 
трансплантацијата помеѓу надлежните органи на Ре-
публика Северна Македонија, Република Хрватска и 
Република Словенија; 

3. Број на лекари и специјализанти опфатени со 
Протоколот/Меморандумот за соработка  во областа на 
крвотворните матични клетки помеѓу надлежните орга-
ни на Република Северна Македонија и Република 
Хрватска. 

 
Извршител: Министерство за здравство 
 
Мерка 4. Одржување и унапредување на систе-

мот за координација на процесот на трансплантаци-
ја во Република Северна Македонија преку финан-
сиска и техничка поддршка на работата на Нацио-
налниот координатор за трансплантација и на „бол-
ничките“ координатори за земање и пресадување на 
делови од човечкото тело, како и стимулација и 
награда за вршење на работите на членовите на ти-
мовите за трансплантација и на координаторите за 
трансплантација на секоја клиника 

 
Активности: 
 
1. Исполнување на законска обврска за исплата на 

законски пропишаниот надоместок за вршење на рабо-
тите на Националниот координатор за трансплантација 
кој го координира процесот на спроведување на прог-
рамата за трансплантација и обезбедува координирање 
на работата на сите субјекти вклучени во спроведува-
њето на одредбите на Законот за земање и пресадување 
на делови од човечкото тело заради лекување; 
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2. Ангажирање на лице за вршење на стручни и ад-
министративно-технички работи поврзани со работата 
на Националниот координатор за трансплантација; 

3. Исполнување на законска обрска за исплата на 
законски пропишаниот надоместок за вршење на рабо-
тите на „болничките“ координатори, кои ја организира-
ат и усогласуваат работата во овластената здравствена 
установа за земање и пресадување на делови од човеч-
кото тело и за поврзаноста на установата со надлежни-
те организа да може да се подобри ефикасноста во ра-
ботењето, пред се во делот на детектирање на мозочна 
смрт. 

4. Исполнување на  обрска за исплата на надомес-
ток за вршење на работите на координаторите за тран-
сплантација, назначени од Националниот координатор 
за трансплантација, кои ја организираат работата во 
матичната овластена здравствена установа за експлан-
тација, трансплантација, подготовка на реципиенти, за 
да може да се подобри ефикасноста во работењето, 
пред се во делот на организација на  постапката за ек-
сплантација, трансплантација и подготовка на реципи-
енти на орган. 

5. Исполнување на законска обрска за исплата на 
законски пропишаниот надоместок за вршење на рабо-
тите на тимовите за трансплантација, кои ја прават 
подготовката на пациентите, експлантацијата и тран-
сплантацијата во овластената здравствена установа за 
земање и пресадување на делови од човечкото тело и 
за поврзаноста на установата со надлежните органи и 
зголемување на бројот на тимови. 

 
Показатели на успешност 
 
1. Број на извршени исплати на надоместокот за 

вршење на работите на Националниот координатор за 
трансплантација; 

2. Број на извршени исплати на надоместокот за 
вршење на работите на „болничките“ координатори; 

3. Број на извршени исплати на надоместокот за 
вршење на работите на “координаторите” за тран-
сплантација; 

4. Број на извршени исплати на надоместокот за 
вршење на работите на „болничките“ тимови 

 
Извршител: Министерство за здравство 
 
Мерка 5: Создавање на одржлив систем за под-

дршка и водење севкупна грижа за донаторите/да-
рителите и трансплантираните пациенти 

 
Активности:  
 
1. Преземање на финансиски трошоци поврзани со 

починатото лице како донор заради  растоварување на 
семејството на донорот од плаќање на споменатите 
трошоци (утврдување на фиксна сума за надомест на 
трошоците од 30.000,00 денари на секое семејство на 
донор).Зголемување на вкупната сума за исплата пора-
ди зголемениот број на  донори на годишно ниво. 

2. Партиципација за ХЛА типизација 
3. Обезбедување на имуносупресивни лекови за 

трансплантирани пациенти кои ќе го спречат процесот 
на отфрлање на трансплантатот  

 
Показатели на успешност: 
 
1. Висина на средства исплатени за погребување на 

донорот; 
2. Висина на средства исплатени за партиципација 

за ХЛА типизација 
3. Висина на средства потрошени за имуносупре-

сивни лекови за трансплантирани пациенти 

Извршители: Министерство за здравство, ЈЗУ 
Универзитетската клиника за Трансфузиологија,  и ЈЗУ 
УК за Нефрологија, ЈЗУ УК ТОАРИЛУЦ Клиника за 
Ортопедија, ЈЗУ УК Клиника за Гастроентерохепато-
логија, ЈЗУ Клиника за Абдоменална хирургија, 
ФЗОМ, ЈЗУ Клиника за Хематологија, ЈЗУ УК за 
Државна Каридохирургија, ЈЗУ УК за Урологија, ЈЗУ 
УК Клиника за торакална хируригија, Институт за иму-
нобиологија и хумана генетика , ЈЗУ УК ТОАРИЛУЦ 
КАРИЛ, ЈЗУ УК за Тораковаскуларна хирургија, ЈЗУ 
УК за детска хирургија, ЈЗУ УК за Дигестивна хирур-
гија, Институт за белодроби заболувања Козле. 

 
Цел 2. Да се изгради систем кој ќе обезбеди и га-

рантира правичен пристап кон органите и ткивата 
 
Мерка 1: Надградба на Националниот софтвер 

за трансплантација во склоп на Мој Термин со мо-
дули за трансплантација на црн дроб, рожница,  
коски и коскени ткива, васкуларни ткива и бели 
дробови. Изготвување на електронски национални 
листи за црн дроб и бели дробови кои  ќе се базира-
ат на транспарентни, објективни и медицински 
критериуми и електронски систем за алоцирање на 
органи и ткива; 

 
Активности:  
 
1. Надградба на софтверот за трансплантација во 

склоп на Мој термин и  формирање на Национална 
листа на чекање за бели дробови, Национална листа за 
црн дроб, Национална Листа за рожница и Национална 
листа за васкуларни ткива 

 
Показатели на успешност: 
 
1. Процент од пациентите со индицирана потреба 

од трансплантација кои се опфатени со Националната 
листа на чекање 

 
Извршител: Министерство за здравство 
 
Цел 6. Преку едукативни кампањи да се зголеми 

свесноста кај медицинскиот персонал и кај населе-
нието за значењето на трансплантацијата и органо-
донорството да се подигне свеста за донирање на ор-
гани, ткива и крвотворни матични клетки 

 
Мерка 1: Спроведува на континуирана кампања 

за подигнување на свеста кај населението за дони-
рање на органи и ткива и крвотворни матични 
клетки 

 
Активности:  
 
1. Организирање јавни дискусии, трибини за важ-

носта од донирањето органи, како и пешачења, 
маршеви, велосипедски трки, печатење постери, бро-
шури, флаери, беџови и друг материјал за да на пораз-
бирлив начин се објасни што е мозочна смрт, зошто е 
важно донирање и трансплантација на органи. 

2. Тематски разговори и интервјуа со лекари, паци-
енти и членови на семејствата кои дале согласност да 
биде пресаден орган од нивни блиски роднини во сред-
ствата за јавно информирање – електронски, печатени 
и на социјалните мрежи (телевизии, радија, весници, 
магазини, портали).   

3. Учество на успешни јавни личности како промо-
тори на кампањата (спортисти, актери, пеачи, писа-
тели);   
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4. Вклучување на избраните (т.н.„матични“) лекари 
во информирање на пациентите за важноста од донира-
ње на органи; 

5. Одбележување на Европски ден на органодари-
телство;  

6. Одбележување на интернационалниот ден на нес-
родни дарители 

7. Активност продолжување на Националната кам-
пања “Биди срцевина биди херој”. Клиниката за хема-
тологија, Институтот за имунологија и хумана генети-
ка и Министерството за здравство во Април 2019 годи-
на ја започна Националната кампања “Биди срцевина 
биди херој” за подигање на свеста за дарување на ма-
тични хематопоетски клетки. Таа кампања имаше го-
лем одзив за зголемување на бројот на несродни доно-
ри на матични клетки во националниот регистер на до-
нори. Истата претставува значаен допринос во здрав-
ствениот систем на државата.  

 
Показатели на успешност: 
 
1. Број на различни настани (јавни дискусии, три-

бини, пешачења, маршеви, велосипедски трки, темат-
ски разговори и интервјуа) наменети за зголемување на 
јавната свест кај населението; 

2. Тираж на постери, брошури, флаери, количина на 
беџови и друг материјал наменет за зголемување на 
јавната свест кај населението; 

3. Број на успешни јавни личности како промотори 
на кампањата; 

4. Број на избрани (т.н.„матични“) лекари вклучени 
во информирање на пациентите за важноста од донира-
ње на органи; 

5. Број на настани во рамки на Европски ден на ор-
ганодарителство;  

 
Извршител: Министерство за здравство 
 
Мерка 2: Спроведување на континуирана кам-

пања за подигнување на свеста кај здравствените 
работници од примарното и секундарното здравство 
со правните прописи за донирање на органи, ткива 
и крвотворни матични клетки 

 
Активности: 
 
1. Изготвување и имплементација на проект за се-

минари на кои на здравствените работници од примар-
ното, секундарното и терцијалното здравство, кои не се 
директно поврзани во мрежата за трансплантација, ќе 
им бидат образложени законските одредби кои го регу-
лираат пресадувањето на органи, како и подзаконските 
прописи со кои детално се уредуваат поединечни дело-
ви од оваа област. 

 
Показатели на успешност: 
 
1. Број на одржани семинари 
2. Број на лица учесници на семинарите 
 
Извршител: Министерство за здравство 
 
Мерка 3: Континуирано стручно усовршување 

на здравствените работници од областа на тран-
сплантацијата заради подобрување на знаењето и 
комуникациските вештини и проширување на обу-
ките за тимовите за срце, црн дроб, рожница, коски 
и коскени ткива. 

Активности: 
 
1. Организација и спроведување на обуки за развој 

на комуникациските вештини и за стекнување нови 
знаења од областа на трансплантацијата  

 
Показатели на успешност: 
 
1. Број на одржани обуки 
2. Број на лица учесници на обуките 
  
Извршител: Министерство за здравство 
 
Мерка 4: Спроведува на континуирана кампања 

за подигање на свеста за донирање на органи, ткива 
и крвотворни матични клетки кај групите за под-
дршка на пациенти, невладините здруженија на па-
циенти и новинарите кои можат да бидат вклучени 
во промоција на придобивките од постапките на 
пресадување на органи, а понатаму да бидат и про-
мотори за донирањето на органи 

 
Активности: 
 
1. Организација и спроведување на „брифинзи“ од 

страна на Националниот координатор за транспланта-
ција, „болничките“ координатори и други здравствени 
работници вклучени во трансплантацијата наменети за 
групите за поддршка на пациенти, невладините здру-
женија на пациенти и новинарите; 

 
Показатели на успешност: 
 
1. Број на одржани „брифинзи“; 
2. Број на групи за поддршка на пациенти, невлади-

ни здруженија на пациенти и новинари опфатени со 
„брифинзите“; 

 
Извршител: Министерство за здравство 
 
IV. ИЗВРШУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА И ПОТ-

РЕБНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 
 
Извршување на Програмата за трансплантација 

во Република Северна Македонија за 2022 година 
 
Програмата за трансплантација во Република Се-

верна Македонија за 2022 година се врши од страна на: 
- Министерството за здравство; 
- Здравствени установи вклучени во транспланта-

ција, експлантација, дијагниостички и други иследу-
вања. 

 
Финансиски средства 
 
За извршување на Програмата за трансплантација 

во Република Северна Македонија за 2022 година се 
потребни следните финансиски средства: 

 
1. Финансиски средства за извршување на ХЛА ти-

пизација, ХЛА антитела 2 и други лабораториски и ди-
јагностички испитувања од страна на надлежните уста-
нови (плаќање на партиципацијата наместо примате-
лите-пациенти кои се подготвуваат за транспланта-
ција/како и за  дарителите на органи, ткива и матични 
клетки) 

2. Средства за партиципација за ХЛА типизација и 
други специфични анализи во припремата на тран-
сплантација 
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3. Финансиски средства за обука на здравствените 
работници кои се вклучени во извршување на тран-
сплантациите преку учество на обуки, конференции, 
конгреси и други видови на усовршување (котизација, 
сместување, превоз)  

Трошоци за ангажирање на стручни медицински 
лица кои доаѓаат од еминентни центри  од странство од 
областа на трансплантологијата во ЈЗУ. 

4. Средства за едукација на лекари за транспланта-
ција на крвотворни матични клетки 

5. Финансиски средства за исплата на надоместок 
за вршење на работите на Националниот координатор 
за трансплантација; 

6. Еднокартна годишна награда за извршители на 
трансплантација на крвотворни матични клетки. 

Висината на еднократен годишен надоместок за 
стимулација на тимот за трансплантација на крвотвор-
ни матични клетки изнесува:  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.1  Надоместокот за тимовите за трансплантација се 

исплаќа еднократно за учинок за сите интервенции реали-
зирани во тек на годината врз основа на доставените из-
вештаи од ЈЗУ Универзитетска клиника за хематологија-
Скопје, по спроведената 20 трансплантација 

7. Уплата на годишна чланарина во Европската 
Група за трансплантација на матични клетки (ЕБМТ) и 
светската асоцијација за доброволни дарители на кос-
кена срцевина (WMDA) 

8. Уплата на годишна лиценца за коритење на соф-
твер Prometheus за работа на базата националниот ре-
гистер на доброволни дарители 

9. Финансиски средства за ангажирање на лице за 
вршење на стручни и административно-технички рабо-
ти поврзани со работата на Националниот координатор 
за трансплантација. 

10. Финансиски средства за исплата на надоместок 
за вршење на работите на „болничките“ координатори. 

11. Финансиски средства за исплата на надоместок 
за вршење на работите на координаторите за тран-
сплантација 

12. Финансиски средства за зголемување на нивото 
на мотивираност и задоволство на членовите на тимо-
вите за трансплантација од жив донор. Висината на на-
доместокот за стимулација на тимовите за трансплан-
тација, за секое лице кое учествува во трансплантација-
та и за секоја извршена трансплантација (жив донор) 
изнесува:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Надоместокот за тимовите за трансплантација се 

исплаќа врз основа на доставените извештаи од ЈЗУ 
Универзитетска Клиника за Урологија-Скопје. 

13. Финансиски средства за зголемување на нивото 
на мотивираност и задоволство на членовите на тимо-
вите за трансплантација од починат донор-кадавер. 
Вклучување на трошоци за новите тимови за тран-
сплантација на васкуларни ткива, бели дробови 

Висината на надоместокот за стимулација на тимо-
вите за трансплантација, за секое лице кое учествува во 
трансплантацијата и за секоја извршена транспланта-
ција (починато лице) изнесува: 
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Надоместокот за тимовите за трансплантација се 
исплаќа врз основа на доставените извештаи од ЈЗУ 
Универзитетска клиника за Урологија-Скопје, ЈЗУ УК 
за Дигестивна хирургија, ЈЗУ УК за Гастроентерохепа-
тологија, ЈЗУ УК за Државна кардиохирургија, ЈЗУ УК 
за Кардиологија, ЈЗУ УК ТОАРИЛУЦ, ЈЗУ УК Кли-
ника, За Ортопедија, ЈЗУ УК за Очни болести, ЈЗУ УК 
за Нефрологија, ЈЗУ УК Клиника за Детски болести, 
ЈЗУ УК ТОАРИЛУЦ КАРИЛ, ЈЗУ УК Неврохирургија, 
ЈЗУ УК за Очни болести, Институт за Трансфузиоло-
гија, Институт за рентген дијагностика и Институт за 
белодробни заболувања Козле. 

14.  Исплата на финансиски средства во износ од 
30.000 денари, поврзани со починатото лице како до-
нор заради растоварување на семејството на донорот 
од плаќање на погребалните трошоци. 

15. Ослободување од плаќање на партиципација за 
имуносупресивни лекови за трансплантирани паци-
енти. 

16. Финансиски средства за организирање на наста-
ни за зголемување на јавната свеста за значењето и 
придобивките од  трансплантација на органи и промо-
тивен материјал за органодарителство. 



 Стр. 34 - Бр. 33                                                                             15 февруари 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Програмата за трансплантација во Република Се-

верна Македонија за 2022 година ќе се реализира во 
обем и содржина соодветни на средствата одобрени од 
Буџетот на Република Северна Македонија за 2022 го-
дина во вкупен износ од  7.000.000,00 (седум милиони 
денари) од буџетот за самофинансирачки активности 
на Министерството за здравство.  

 
V. ВЛЕГУВАЊЕ ВО СИЛА 
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
 

Бр. 41-723/1 Прв заменик на претседателот
8 февруари 2022 година на Владата на Република

Скопје Северна Македонија,
 д-р Artan Grubi, с.р.

__________ 

356. 
Врз основа на член 36 став (5) од Законот за Влада-

та на Република Македонија („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 
115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 
142/16, 140/18 и „Службен весник на Република Север-
на Македонија“ бр. 98/19), Владата на Република Се-
верна Македонија, на седницата, одржана на 8 февруа-
ри 2022 година, донесе 

П Р О Г Р А М А 
ЗА ПРОМОЦИЈА НА ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ НА 

ЕНЕРГИЈА ВО ДОМАЌИНСТВАТА ЗА 2022 ГОДИНА 
 

I 
Со оваа програма се утврдува начинот, условите, 

критериумите и постапката за распределба на средства 
од Буџетот на Република Северна Македонија за 2022 
година- потпрограма 32 – Развој на енергетиката,  став-
ка 464 – Разни трансфери, наменети за промоција на 
обновливи извори на енергија во домаќинствата за 
2022 година.  

 
II 

Средствата од дел I на оваа програма во вкупен из-
нос од 30.000.000,00 денари ќе се користат за надомес-
тување на дел од трошоците за купување и инсталира-
ње на фотонапонски панели за производство на елек-
трична енергија до 4 kW за сопствена потрошувачка за 
домаќинствата, на градба на која има право на сопстве-
ност или користење, согласно Правилникот за обнов-
ливи извори на енергија (*) („Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр.112/19 и 240/19), до 
30%, но не повеќе од 62.000 денари по домаќинство за 
2022 година. 

Средствата од Буџетот на Република Северна Маке-
донија наменети за реализација на оваа програма, ги 
распоредува Министерството за економија. 

 
III 

Надоместокот на дел од средствата од дел II од оваа 
програма ќе го остварат лицата кои досега не користе-
ле средства од Буџетот на Република Северна Македо-
нија за наведената мерка во дел II од оваа програма.  

Барањето за искористување на правото на надомес-
ток на дел од трошоците се доставува на пополнет об-
разец за барање кој може да се подигне во архивата на 
Министерството за економија или да се обезбеди преку 
интернет страната на Министерството: 

www.economy.gov.mk. 
Со барањето за искористување на правото на надо-

месток на дел од трошоците се доставува и потребната 
документација со која се докажува и исполнетоста на 
условите за надоместување на дел од трошоците од дел 
II од оваа програма.  

Едно лице, односно едно домаќинство може да под-
несе само едно барање за добивање на надоместок за 
мерката наведена во дел II од оваа програма.  

Доделувањето на надоместокот ќе се врши по 
принципот „Прв дојден прв услужен“. 

 
IV 

Постапката за реализација на мерката од дел II од 
оваа програма ќе се одвива на следниот начин: 

а) Министерството за економија ќе распише јавeн 
оглас на интернет страната на Министерството 
www.economy.gov.mk во времетраење од 150 дена. Ми-
нистерството за економија може да го продолжи вре-
метраењето на јавниот оглас во случај на недоволен 
број поднесени барања за мерката од дел II од оваа 
програма.  

б) За спроведување на активностите за реализација 
на мерката од дел II од оваа програма министерот за 
економија ќе формира комисија од три члена и нивни 
заменици.  

в) Комисијата ќе има за цел да ја утврди исполне-
тоста на условите за надоместување на дел од трошо-
ците од мерката од дел II од оваа програма и на минис-
терот за економија ќе му предложат донесување на ре-
шенија за исплата на утврдениот надоместок. 
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г) Комисијата ќе ги разгледа пристигнатите барања 
поднесени заклучно со последниот ден наведен во јав-
ниот оглас, заедно со потребната документација, и ќе 
го утврди точниот број на пристигнати уредни и ком-
плетни барања, според редоследот на пристигнување 
на барањата на платформата за онлајн аплицирање.  

Министерството за економија го задржува правото 
да изврши посета во домаќинствата кои ќе поднесат ба-
рање. 

Лицата кои имаат поднесено барање, а немаат уред-
на и комплетна документација не може да остварат на-
домест. 

Исплатата на средствата за надоместување на дел 
од трошоците за мерката од дел II од оваа програма ќе 
се врши врз основа на донесено решение од министе-
рот за економија, се до искористување на предвидени-
те средства во Буџетот на Република Северна Македо-
нија за оваа намена.  

Министерството за економија за мерката од дел II 
од оваа програма ќе објави листа на баратели кои го ос-
тваруваат правото на надомест на својата веб страница.  

 
V 

Министерството за економија до 31.1.2023 година, 
ќе достави извештај до Владата на Република Северна 
Македонија со финансиски показатели за реализација 
на оваа програма, во кој ќе бидат опфатени постигна-
тите резултати, како и образложение за евентуални от-
стапувања од планираните активности. 

 
VI 

Оваа програма влегува во сила со денот на објаву-
вањетo во „Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“.  

 
Бр. 41-853/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

357. 
Врз основа на член 187 став (5) од Законот за енер-

гетика („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.96/18 и „Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“ бр.96/19), Владата на Република Северна 
Македонија, на седницата, одржана на 8 февруари 2022 
година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА ПРОИЗВОД-
СТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ПОВ-
ЛАСТЕНИ ПРОИЗВОДИТЕЛИ  КОИ КОРИСТАТ  

ПРЕМИЈА ЗА 2022 ГОДИНА 
 

Член 1 
Со оваа програма се уредува вкупната инсталирана 

моќност на електроцентралите по вид на технологии за 
кои ќе се доделува премија по спроведена тендерска 
постапка и склучени договори за користење на премија 
во 2022 година и износот на средствата потребни за ис-
плата на премиите за произведената и продадена елек-
трична енергија во 2022 година. 

 
Член 2 

Средства за реализација на оваа програмата изнесу-
ваат 20.000.000,00 денари и се утврдени во Буџетот на 
Република Северна Македонија за 2022 година, раздел 
10001 Министерството за економија, потпрограма 32 – 
Развој на енергетика, ставка 46 – Субвенции и тран-
сфери, потставка 464 –Разни трансфери. 

Средства за реализација на оваа програмата се на-
менети за финансиска поддршка за производство на 
електрична енергија од повластени производители кои 
користат премија како дополнителен износ на цената 
која ја остварил со продажбата на произведената енер-
гија на пазарот на електрична енергија. 

 
Член 3 

Средствата утврдени во член 2 став (1) од оваа 
програма ќе се користат за исплата на премии за произ-
ведената и продадена електрична енергија од повласте-
ни производители кои користат премија во 2022 го-
дина. 

 
Член 4 

Корисници на средства од оваа програма се произ-
водителите на електрична енергија кои што во соглас-
ност со Законот за енергетика се стекнале со право на 
користење на премија. 

 
Член 5 

Средствата од член 2 став (1) на оваа програма се 
наменуваат за исплата на премии на повластените про-
изводители кои произведуваат електрична енергија од 
фотонапонски електроцентрали, со вкупна инсталирана 
моќност не поголема од 100 MW. 

 
Член 6 

Максималниот референтен износ на фиксна преми-
ја за производство на електрична енергија во 2022 го-
дина изнесува 15 €/МWh за фотонапонски електроцен-
трали. 

  
Член 7 

Средствата од член 2 став (1) на оваа програма се 
доделуваат врз основа на договори за користење на 
премија склучени помеѓу Министерството за економи-
ја и корисникот на средствата. 

 
Член 8 

Исплатата на средствата од член 2 став (1) на оваа 
програма се врши од страна на Министерството за еко-
номија на месечно ниво, врз основа на доставено бара-
ње за исплата на премија за продадена електрична 
енергија, произведена од сопствено производство за 
претходниот месец. Кон барањето се доставуваат: фак-
тура за испорачана електрична енергија на купувачот и 
податоци од операторот на електропреносниот систем, 
односно електродистрибутивниот систем за измерена и 
испорачана енергија во соодветната мрежа како и дру-
га документација согласно договорот за користење на 
премија склучени помеѓу Министерството за економи-
ја и корисиникот на средствата. Износот за плаќање на 
премија се изразува во денари според средниот курс на 
Народна Банка на Република Северна Македонија на 
последниот работен ден во календарскиот месец за кој 
се однесува фактурата. 

 
Член 9 

За начинот и динамиката за реализирањето на оваа 
програма се грижи Министерството за економија. 

 
Член 10 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
    Бр. 41-910/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
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358. 
Врз основа на член 16 став (2) и (3) од Законот за 

здравствената заштита („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 
43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 
17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ број 101/19, 153/19, 180/19, 
275/19, 77/21, 122/21, и 178/21) и член 63 точка 7) од 
Законот за здравственото осигурување („Службен вес-
ник на Република Македонија“ бр. 25/00, 96/00, 50/01, 
11/02, 31/03, 84/05, 37/06, 18/07, 36/07 82/08, 98/08, 
06/09, 67/09, 50/10, 156/10, 53/11, 26/12, 16/13, 91/13, 
187/13, 43/14, 44/14, 97/14, 112/14, 113/14, 188/14, 
20/15, 61/15, 98/15, 129/15, 150/15, 154/15, 192/15, 
217/15, 27/16, 37/16, 120/16, 142/16 и 171/17 и „Служ-
бен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
275/19, 77/21 и 285/21), Владата на Република Северна 
Македонија, на седницата, одржана на 8 февруари 2022 
година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА ЛИЦА СО  
ДУШЕВНИ РАСТРОЈСТВА ВО РЕПУБЛИКА  
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 2022 ГОДИНА 
 
ВОВЕД 
 
Проблемите во менталното здравје стануваат се по-

очигледни во светот. Тие претставуваат сериозен и 
сложен социо-медицински, но и општествен проблем, 
со бројни здравствени, социјални и економски послед-
ици по поединецот, семејството и општеството во це-
лост. 

Овие заболувања имаат економско влијание на оп-
штеството и големо влијание на квалитетот на живо-
тот, како на поединците, така и на нивните семејства, а 
стануваат се поочигледни, како во светот така и кај 
нас. 

Околу 20% од вкупниот број на пациентите во при-
марната здравствена заштита имале едно или повеќе 
ментални заболувања. До 2025 година се очекува про-
центот на менталните заболувања да се зголеми до 50 
%. 

Ефикасното решавање на овие проблеми не е мож-
но само со имплементација на здравствените мерки, ту-
ку е потребен сеопфатен, интегративен пристап со 
учество на програмски организирани активности на 
различни субјекти во општеството, во чија надлежност 
се ресорни институции и установи, со особен акцент на 
социјалниот сектор.  

Значаен момент е и трендот на сè поголем број слу-
чаи на суицид во Република Северна Македонија. 

 
МЕРКИ И АКТИВНОСТИ НА ПРОГРАМАТА, 

ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ И ИНДИКАТОРИ ЗА РЕ-
АЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМСКИТЕ ЦЕЛИ 

 
1) Згрижување и лекување на лицата кои се 

сместени во психијатриските установи со изречена 
мерка од надлежен суд „задолжително лекување и 
чување во психијатриска установа“. 

Во психијатриските болници се лекуваат околу 200 
лица со изречена судска мерка. За овие пациенти, бол-
ниците не се во можност да обезбедат средства и сог-
ласно Законот за извршување на санкции, трошоците 
за здравствената заштита на овие лица ги обезбедува 
Министерството за здравство преку соодветна прог-
рама.  

Пациентите кои се со изречена мерка од суд “задол-
жително лекување и чување“, се лекуваат и згрижуваат 
во трите психијатриски болници и тоа: околу 70 паци-
енти во ЈЗУ Психијатриска болница Демир Хисар, око-
лу 70 пациенти во ЈЗУ Психијатриска болница 
“Скопје“ Скопје и околу 50 пациенти во ЈЗУ Психијат-
риска болница “Негорци“ Гевгелија.  

Со оглед на фактот дека бројката на лицата со изре-
чена мерка од суд „задолжително лекување и чување“ 
не претставува константна категорија и истата подле-
жи на варијации во болестите и бројот на пациентите, 
не е можно да се предвиди апсолутно точен број на за-
болените и затоа е можен трансфер на средствата од 
една во друга позиција. 

 
2) Обезбедување на партиципација за дневно 

болничко лекување на пациенти во Центрите за 
ментално здравје 

Во Република Северна Македонија околу 750 ду-
шевно болни пациенти се лекуваат дневно-болнички во 
следните Центри за ментално здравје : 

- 3 (три) Центри за ментално здравје на територија-
та на град Скопје во рамки на  ЈЗУ Психијатриска бол-
ница „Скопје“ – Скопје, 

- Центар за ментално здравје во рамки на ЈЗУ УК за 
психијатрија Скопје, 

- Центар за ментално здравје во рамки на ЈЗУ КБ 
Тетово, 

- Центар за ментално здравје во рамки на ЈЗУ ЗД 
Струмица, 

- Центар за ментално здравје во рамки на ЈЗУ ОБ 
Гевгелија, 

- Центар за ментално здравје Демир Хисар во рамки 
на ЈЗУ Психијатриска болница Демир Хисар и  

- Центар за ментално здравје Прилеп во рамки на 
ЈЗУ Психијатриска болница Демир Хисар.  

 
3) Развој на Центрите за ментално здравје како 

вониснституционална форма на лекување. 
Душевните растројства опфаќаат широк круг на за-

болувања, вклучувајќи ги органските, симптоматските, 
невротските, растројствата во расположението (афек-
тивни растројства), шизофрениите, шизотипните и на-
лудничавите растројства, душевната заостанатост и 
другите душевни растројства. 

Светските искуства покажуваат дека кај повеќе од 
една половина од вкупно дијагностицираните лица, 
овие растројства добиваат хроничен тек, т.е периодите 
на подобрување се заменуваат со периоди на влошува-
ње и повторна појава на знаците на растројството. По-
ради природата на болеста, но далеку повеќе како ре-
зултат на општествениот став и предрасуди, во кои до-
минира неприфатеност, маргинализација и отфрлање, 
голем број лица со душевни растројства остануваат 
долготрајно, па дури и доживотно хоспитализирани, 
при што се создава таканаречен хоспитализам.  

Поради наведените состојби, во изминатиот пе-
риод, третманот на овој сериозен социо-медицински 
проблем беше скоро целосно препуштен на медицин-
ските, т.е психијатриските институции и се одвиваше 
на товар на здравството и здравственото осигурување, 
давајќи скромни резултати. Имено, долготрајниот бол-
нички третман во психијатриските установи, во изми-
натиот период, од една страна беше поврзан со значи-
телни финансиски средства кои претежно беа на товар 
на здравственото осигуру-вање, а од друга страна при-
донесуваше долготрајно болнички третираните лица да 
би-дат дополнително стигматизирани, маргинализира-
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ни и социјално исклучени. Ваквата хоспитализација 
предизвикуваше и дополнително влошување на здрав-
ствената сосотојба. 

Ваквиот пристап се покажа како недоволно ефика-
сен, економски неоправдан и не успеа да обезбеди по-
хуман пристап и третман на лицата со душевни рас-
тројства во нивната социјална средина. 

Следејќи ги и препораките на СЗО, во Република 
Северна Македонија се пре-мина кон зајакнување на 
достапноста на овие услуги преку развивање на раз-
лични форми на вонболнички третман во локалната за-
едница, содржани во т.н Центри за ментално здравје во 
заедницата, со целосен сеопфатен дневно-болнички 
третман на пациентите. За целосно, адекватно, навре-
мено, ефикасно и економично решавање на овие проб-
леми неопходно е вклучување на целата општествена 
заедница, пред се преку соодветните институции и ус-
танови во рамките на ресорните министерства, а во 
тесна соработка и координација со сите останати заин-
тересирани субјекти. 

Во план е и отварање на нови Центри за ментално 
здравје во Кичево и Битола, кои ќе функционираат во 
соработка со ЈЗУ Психијатриска болница Демир Хисар, 
како и Центар за ментално здравје во Штип кој ќе фун-
кционира во рамки на ЈЗУ Клиничка болница Штип, 
како и отварање на Центар за ментално здравје за мла-
ди лица. Овие активности се во надлежност на Минис-
терството за здравство и не побаруваат финасиски 
средства. 

  
ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 
Цели на оваа програма се: 
- обезбедување на здравствена заштита и згрижува-

ње на пациентите кои се со од надлежен суд суд изре-
чена мерка „задолжително лекување и чување“, 

- обезбедување на здравствена заштита на близу 
750 пациенти кои се лекуваат во Центрите за ментално 
здравје низ републиката, 

- развивање на различни форми на вонинституцио-
нално и вонболничко лекување.  

 
ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 
Извршители на Програмата се: 
1) Здравствените установи кои ги лекуваат лицата 

со изречена мерка „задолжително лекување и чување“ ( 
ЈЗУ Психијатриска болница „Скопје“ Скопје, ЈЗУ Пси-
хијатриска болница „Негорци“ Гевгелија и ЈЗУ Психи-
јатриска болница Демир Хисар).  

2) Јавните здравствени установи кои имаат Центар 
за ментално здравје како организациона единица. 

3) Универзитетската клиника за психијатрија, Здру-
жение на психијатри на Република Северна Македони-
ја и Здружение на психолози на Република Северна 
Македонија, Комисија за ментално здравје формирана 
од министерот за здравство. 

 
НАЧИН НА ФАКТУРИРАЊЕ НА УСЛУГИТЕ 
 
Министерството за здравство месечно ќе ги распре-

делува средствата на здравствените установи изврши-
тели на активностите врз основа на доставени фактури 
и извештаи за реализација на активностите содржани 
во Програмата. 

ПОТРЕБНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ЗА РЕА-
ЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА 

1) Финансиските трошоци за обезбедување на бол-
ничка здравствена заштита на душевно болните лица 
кои се со изречена мерка од суд „задолжително лекува-
ње и чување“ опфаќаат:  

- болнички ден (сместување и исхрана во стандард-
ни болнички услови) за стационарни пациенти, 

- лекување со спроведување на дијагностички про-
цедури и рехабилитациони мерки, 

- лекови кои се наоѓаат на болничката листа,  
- потрошен материјал за ординирање на терапијата, 
- психосоцијален третман на пациентите како и  
- помош и нега на пациентите. 
2) Финансиските трошоци плаќање на партиципа-

ција за лекување на пациентите кои ги посетуваат цен-
трите за ментално здравје. 

 
3) Финансиски трошоци за подмирување на неиз-

мирените обврски од Програмата за здравствена заш-
тита на лица со душевни растројства во Република Се-
верна Маке-донија за 2021 година. 

Здравствените установи кои се извршители на овие 
активности од Програмата, најдоцна до 15.1.2023 годи-
на да достават до Министерството за здравство извеш-
таи за реализираните мерки и активности во 2022 го-
дина. 

За реализација на мерките и активностите предви-
дени со Програмата за здравствена заштита на лица со 
душевни растројства во Република Северна Маке-до-
нија за 2022 година потребни се следните средства: 

 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
Оваа програма ќе се реализира во обем и содржина 

на средствата одобрени од Буџетот на Република Север-
на Македонија за 2022 година во висина од 
65.000.000,00 од кои 40.000.000,00 денари од основниот 
буџет и 25.000.000,00 денари од буџетот за самофинан-
сирачки активности на Министерството за здравство. 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“.  

 
Бр. 40-12913/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

359. 
Врз основа на член 16 ставови (2) и (3) од Законот 

за здравствената заштита („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 
39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 
192/15, 17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр. 101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21, 122/21 и 178/21), Владата на Ре-
публика Северна  Македонија, на седницата, одржана 
на 8 февруари 2022 година,  донесе 
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П Р О Г Р А М А 
ЗА ЛЕКУВАЊЕ НА РЕТКИ БОЛЕСТИ ВО РЕПУБ-
ЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 2022 ГОДИНА 

 
1. ВОВЕД 
Ретките болести претставуваат клинички хетероге-

на група болести со ниска преваленца во популацијата. 
Во светот до денес се идентификувани помеѓу 5.000 и 
8.000 ретки болести со претежно генетска етиологија 
(конгенитални аномалии и деформации, моногенетски 
болести, наследни нарушувања на метаболизмот), но и 
болести со ретки автоимуни нарушувања, ретки деге-
неративни нарушувања, ретки малигни заболувања и 
ретки инфекции. Ретките болести се карактеризираат 
со прогресивен неповолен тек, а многу често и со рана 
смрт. Најголемиот дел од ретките болести  (75%) се по-
јавуваат веднаш после раѓањето и во рана детска воз-
раст. 

И покрај различноста во етиологијата, ретките бо-
лести имаат многу заеднички елементи - неадекватно 
препознавање, неадекватна и/или непостоечка класи-
фикација, недоволна достапност на дијагностички по-
стапки, како и ограничени и скапи терапавтски мож-
ности, До сега постои специфичен третман за околу 
250 ретки болести со т.н. лекови -сираци (orphan drugs), 
кои се најчесто скапи и тешко достапни.   

 Иако опфаќаат многу мал процент од целокупната 
популација,  тие претставуваат значаен процент во од-
нос на морбидитетот, морталитетот и квалитетот на 
живот и здравјето на граѓаните. Касно и неадекватно  
препознавање и постапување на дијагноза на ретки бо-
лести често води до трајни оштетувања и смрт на забо-
лените, со значајно влијание врз целокупниот статус на 
семејството. 

Согласно експертското мислење на Комисијата за 
ретки болести при Министерството за здравство, во  
Регистарот на ретки болести и на пациенти кои боледу-
ваат од ретки болести се вбројуваат единствено заболу-
вања кои се наведени ОРФАН листата на ретки болес-
ти -  ревидирана јануари 2020 година ( https: 
//www.orpha.net/ orphacom/cahiers/ docs/ GB/ 
List_of_rare_diseases_in_alphabetical order.pdf). Ретка 
болест, според Европскиот експертски комитет за рет-
ки болести, е секоја болест или нарушување кое пого-
дува мал дел од населението, односно со преваленца од 
не повеќе од 5 на 10 000 лица. Во оваа група не се 
вбројуваат хронично изнемоштени или несоодветно 
третирани заболувања, како и болни со ретка секундар-
на компликација на честа болест. 

 
2. АНАЛИЗА НА МОМЕНТАЛНАТА СОСТОЈБА 
Програмата за лекување на ретки болести започну-

ва и за првпат е донесена во 2009 година за лекување 
на два пациенти со една иста ретка болест, а во послед-
ователните години постојано е зголемувана листата на 
лекови-сираци и на лекувани пациенти со ретки бо-
лести.   

Заклучно со декември 2021 година во Регистерот на 
ретки болести има регистрирано вкупно 650 лица, од 
кои за околу 225 лица се обезбедуваат лекови преку 
Програмата за лекување на ретки болести. 

Во 2021 година се воведени девет нови лекови-си-
раци за терапија и тоа за пациенти со цистична фиб-
роза, за спинална мускулна атрофија (СМА) како втор 
лек за третман на оваа болест, нов лек за терапија на 
пациентите со хередитарен ангиоедем (ХАЕ) како чет-
врти лек за третман на оваа болест, нов лек за болеста 
Porphyria, втор лек за пациентите со пулмонална фиб-

роза, трет лек на избор за пациентите со болеста на 
Вилсон, како и лекови за одредени метаболни пореме-
тувања и пореметувања во имунолошкиот систем. 

Заклучно со јавната набавка во 2021 година, преку 
Програмата за лекување на ретки болести обезбедени 
се вкупно 43 лека за лекување на пациенти со ретка бо-
лест. 

Сите пациенти ги исполнуваат критериумите и за 
нив е дадено позитивно мислење од Комисијата за рет-
ки болести.  

 
3. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА И МЕРКИ КОИ Е НЕ-

ОПХОДНО ДА СЕ ПРЕЗЕМАТ 
Основна цел на Програмата за лекување на  ретки 

болести е обезбедување на терапија со лекови-сираци 
за лицата со ретки болести кои се вклучени во Региста-
рот на ретки болести на Република Северна Македо-
нија, за чиешто лекување постои одобрение од Коми-
сијата за ретки болести при Министерството за здрав-
ство. Преку Програмата за лекување на ретки болести 
ќе се лекуваат оние заболувања кои спаѓаат во 
ORPHAN листата на ретки болести, но чија преваленца 
во Република Северна Македонија не надминува 1 на 
100 000 жители. 

Со оваа програма се обезбедува стандард на лекува-
ње на лицата со ретки болести, сличен на стандардот 
на лекување на другите болести во здравствениот сис-
тем, согласно светските нормативи за лекување и  обез-
бедениот буџет наменет за ретките болести.  Во Прог-
рамата не е вклучено обезбедување на потребите од 
ортопедски и други помагала, обезбедување на супле-
менти (масти и витамини и слично) како и за лицата 
кои се лекуваат преку Фондот за здравствено осигуру-
вање на Република Северна Македонија. 

Комисијата за ретки болести предлага отпочнување 
на терапија на лице со ретка болест врз основа на усво-
ена стручна процедура на Комисијата за ретки болести 
и соодветна документација обезбедена од лекарот што 
го води пациентот.  

За поставување на терапија не може да се одлучува 
ретроактивно откако е одобрена терапија на друго ниво 
во државата, отпочнато лекување во друга држава, или 
ако  е првично отпочната терапија преку донации. Ме-
дицинската документација за овие пациенти потребно 
е да биде доставена на разгледување до Комисијата за 
ретки болести преку соодветната Универзитетска кли-
ника каде ќе биде продолжено лекувањето.  

За дијагнозите со ретка болест кај кои преваленцата 
во Република Северна Македонија е надмината а за кои 
веќе се набавуваат лекови преку Програмата за лекува-
ње на ретки болести, ќе бидат опфатени со Програмата, 
се додека не се обезбеди нивното лекување преку дру-
ги извори на финансирање. 

При одлучување на Комисијата за ретки болести по 
одредено прашање, во предвид треба да се има след-
ното: 

- Преку Програмата за лекување на  ретки болести 
можат да  се лекуваат пациенти со ретки болести даде-
ни во Orphan листата за ретки болести -  ревидирана во 
јануари 2020 година  (ORPHAN list of rare diseases, 
https://www.orpha.net/orphacom/ cahiers/docs/ GB/ List 
_of_rare _diseases _in _alphabetical order.pdf). 

Лекот треба да биде одобрен од страна на релеван-
тни тела - ЕМЕА–Европа или FDA-САД. 

- За болеста треба да постои препорака за лекување 
со одреден т.н лек-сирак и истиот да  не се обезбедува 
преку Фондот за здравствено осигурување на Републи-
ка Северна Македонија. 
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- Треба да постојат однапред дефинирани критериу-
ми за мерливост на ефектите на лекувањето врз основа 
на кои понатаму, во строго дефинирани временски пе-
роди ќе се евалуираат ефектитe од терапијата од страна 
на независно тело - комисија одредена од страна на 
Министерството за здравство. 

- Експериментална терапија или терапија која е во 
тек на клинички студии не може да биде одобрена за 
лекување. Ново-излезени лекови нема да се одобрат се 
додека не се добие меѓународна потврда дека истите 
даваат позитивни резултати, дека се препорачани од 
релевантни институции за употреба и дека се подготве-
ни  протоколи за примена. 

- Доколку има повеќе лекови за иста болест, ќе се 
земе во предвид: лекот за кој има поголемо позитивно 
меѓународно искуство, индивидуалниот пристап кон 
пациентот, мислењето на лекарот кој го дијагностици-
рал и/или го лекува пациентот во однос на ефектите од 
лекувањето со истиот а по потреба на барање на Ми-
нистерството за здравство и мислење од други експер-
ти од соодветната област. 

- Барање за одобрување за лекување на пациент со 
ретка болест до Комисијата за ретки болести може да 
поднесе само лекар кој го дијагностицирал пациентот 
и/или го лекува пациентот, кој има позитивно мислење  
од стручниот колегиум од својата матична универзи-
тетска клиника каде ќе биде лекуван пациентот. Бара-
њето за поставување на пациентот на Програмата за ле-
кување на  ретки болести треба да биде одобрено од 
стручниот колегиум и потпишано од Директорот на со-
одветната ЈЗУ Универзитетска клиника. 

- Евалуацијата на пациентите за ефектите од тера-
пијата ќе ја врши посебно формирана стручна комисија 
составена од три члена, потврдена од националната ко-
мисијата за ретки болести,  од кои барем еден треба да 
е од областа или од блиска област во која е групирана 
ретката болест и член на  Комисијата за ретки болести, 
во строго дефинирани временски периоди, најмалку 
еднаш годишно или пократко во зависност од видот на 
болеста. 

- Сите пациенти со ретки болести кои се регистри-
рани за лекување се внесуваат во Регистарот на ретки 
болести и на пациенти кои боледуваат од ретки болес-
ти и истиот  се обновува во годишни интервали врз ос-
нова на ефектите од лекувањето. 

 
4. ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 
Вкупните средства за реализација на оваа програма 

изнесуваат 567.700.000,00 денари од кои 
347.700.000,00 денари се обезбедуваат од Буџетот на 
Република Северна Македонија за 2022 година и 
220.000.000.00 денари се обезбедуваат од сопствени 
приходи на Министерство за здравство. Со Програмата 
се предвидува и исплата на неизмирени обврски за 
2021 година.  

 
5. ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
Лековите за терапија на лицата заболени од ретки 

болести ќе ги набавува Министерството за здравство 
по пат на јавна набавка, како и дистрибуирањето до 
јавните здравствени установи, Универзитетски клини-
ки при Клинички центар „Мајка Тереза“- Скопје  каде 
се лекуваат пациентите со ретки болести, извршители 
на активностите, а врз основа на доставена потреба од  
лекови кои се набавени од страна на Министерството 
за здравство.  

Јавните здравствени установи, Универзитетските 
клиники при Клинички центар „Мајка Тереза“- Скопје 
кои се извршители на активностите, водат евиденција 

за пациентите и дадената терапија согласно донесената 
процедура за дистрибуција и издавање на лекови/тера-
пија, донесена од страна на Министерството за здрав-
ство по предлог на Комисијата за ретки болести. 

Издавањето на оралната терапија на пациентите од 
страна на Универзитетските клиники при Клинички 
центар „Мајка Тереза“- Скопје кои се извршители на 
активностите, се врши за период од најмногу два  ме-
сеци, а во вонредни услови за период од најмногу чети-
ри  месеци. 

 
6. ДОСТАВУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАИ 
Јавните здравствените установи, Универзитетските 

клиники кои се извршители на оваа програма, доставу-
ваат редовни шестмесечни извештаи до Министерство-
то за здравство за бројот на пациентите, количина на  
потрошени лекови и моментална залиха на истите.  

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр.40-12914/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

360. 
Врз основа на член 16 став (1) алинеја 7 и став (3) 

од Законот за здравствената заштита („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 
164/13, 39/14,  43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 
154/15, 192/15, 17/16 и 37/16 и 20/19 и „Службен вес-
ник на Република Северна Македонија“ бр. 101/19, 
153/19, 180/19, 275/19, 77/21, 122/21 и 178/21), Владата 
на Република Северна Македонија, на седницата, од-
ржана на 8 февруари 2022 година,  донесе       

 
П Р ОГ Р А М А 

ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ И УНАПРЕДУВАЊЕ НА КРВО-
ДАРИТЕЛСТВОТО ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА ЗА 2022 ГОДИНА 
 

I. ВОВЕД 
 
Крводарителството има нагласено општествено 

значење и претставува дејност од општ интерес за Ре-
публика Северна Македонија. Без потребните количес-
тва на крв и крвни продукти не е можно да се обезбеди 
современа и квалитетна здравствена заштита. Во Ре-
публика Северна Македонија крводарителството е доб-
роволно и се спроведува преку крводарителски акции 
кои се организирани од Црвениот крст на Република 
Северна  Македонија, а со помош на стручни тимови 
од Институтот за трансфузиона медицина, 
Скопје.Програмата претставува поддршка на крводари-
телството во Република Северна Македонија, а во неа 
се содржани мерки и активности за организирање и 
спроведување на крводарителски акции. 

Министерството за здравство утврдува потреби на 
државата од единици на крв, крвни продукти и ре-
зерви, во соработка со Институтот за трансфузиона ме-
дицина и врши надзор над учесниците во спроведува-
њето на Програмата и утврдува систем на квалитет. 

Министерството за здравство ги обезбедува финан-
сиските средства и врз основа на доставени фактури и 
извештаи, врши исплата. 
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II.ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА  
 
Програмата претставува подршка на крводарител-

ството во Република СевернаМакедонија, а во неа се 
содржани мерки и активности за организирање и спро-
ведување на крводарителски акции, изготвување наз-
дравствено-воспитни пропагандни материјали, мотива-
циски средства за крводарителите, надоместок на тро-
шоци за организирање на крводарителски акции за оп-
штинските организации на Црвениот крст на Републи-
ка Северна Македонија по единица крв, активности на 
Институтот за трансфузиона медицина и партиципаци-
ја при користење на здравствени услуги на дарители со 
над 10 крводарувања.  

Недостаток во обезбедување крв во државата, ќе 
предизвика застој на хируршки и други интервенции за 
кои е потребно апликација на крв и спасување на мно-
гу животи.  

 
III.ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА И ПЛАНИ-

РАНИ АКТИВНОСТИ  
 
Црвениот крст на РепубликаСеверна Македонија и 

Институтот за трансфузиона медицина се извршители 
на програмата кои преку поединечни и заеднички ак-
тивности ги реализираат планираните активностите.  

1. Црвениот крст на Република Северна Македонија 
во областа на крводарителството, при реализација на 
Програмата, ги врши следните активности : 

- Континуирана здравствено-воспитна и мотивацис-
ка работа кај населението; 

- Непосредна подготовка на крводарителските ак-
ции во сите средини; 

-  Изготвување на информативно-пропаганден мате-
ријал; 

- Анкетирање и изготвување на списоци на по-
тенцијални дарители на крв; 

- Учество на волонтери на самата акција за прифа-
ќање на дарителите на крв; 

-  Евиденција на крводарителските акции на посеб-
ни формулари ; 

-Изготвување на периодични и годишни извештаи 
за работа, што ги  

доставувадо Министерството за здравство; 
- Доделување на признанија на крводарителите; 
2. Институтот за трансфузиона медицина и тран-

сфузиолошките служби, при реализација на Програ-
мата, гивршат следните активности: 

- Гиутврдуваатпотребитезакрв и крвнипродуктиза-
населениетовоРепубликаСевернаМакедонија, заедно-
соМинистерствотозаздравство; 

- Вршат организирано прибирање на крв од добро-
волни дарители со мобилни екипи и во службите за 
трансфузиологија при болничките центри; 

- Вршат контрола на крв, приготвување на крвни 
компоненти, нивно чување и експедиција; 

- Во соработка со клиниките или болничките цен-
три при медицинските центри вршат контрола на упот-
ребените крвни продукти; 

- Обезбедуваат стандарди за прибирање на крв 
(стандарден состав на екипи, опременост, минимални 
ресурси за работа, стандарден број на единици кои тре-
ба да се прибираат дневно, месечно, годишно); 

-  Вршат здравствена контрола и се грижат за здрав-
јето на дарителите на крв; 

- Водат национален регистар за дарители на крв 
(според местото на давање, крвни групи,крвни групи, 
типизирани, одбиени крводарители, дарители на плаз-
ма и клеточни елементи); 

- Изготвуваат книшка за дарители на крв (со код за 
секој крводарител, крвна група, картон за возач со крв-
на група); 

- Учествуваат во здравствено-воспитна, мотива-
циска, истражувачка работа за развој и унапредување 
на крводарителството; 

- Обезбедуваат унифициран благодарен оброк за 
дарители на крв. 

3. Заеднички активности на Црвениот крст на Ре-
публика Северна Македонија и Институтот за трансфу-
зиона медицина: 

- Планирање и организирање на крводарителските 
акции, како и изготвување на програма, оперативни 
планови, обврски  и извештаи за реализација на Прог-
рамата за крводарителство; 

- Планирање и утврдување на термин за изведување 
на крводарителска акција во одредена средини; 

- Редовни контакти и посети во средина во која се 
планира да се изведе акцијата; 

- Договор со организаторите за обезбедување на со-
одветен простор и услови за оптимално изведување на 
акцијата; 

- Евалуација на постигнатите резултати, на терен и 
во установите за прибирање крв; 

- Предлози за измени и дополнувања на програмата 
за организирање и унапредување на крводарител-
ството; 

- Прилагодување на новонастанати состојби и пот-
реби од крв и крвни продукти (вонредни акции, сезон-
ски потреби, ретки крвни групи); 

- Организирање на вонредни крводарителски акции 
во случај на недостиг на единици на крв; 

- Учество во работа на комисииите за крводарител-
ство на разни нивоа; 

- Редовно информирање за сите крводарителски ак-
ции преку средствата за јавно информирање; 

- Постојано осовременување на промотивни мате-
ријали за крводарителство и соработка со размена на 
искуства од други земји; 

- Севкупна анализа и конкретен тримесечен увид во 
извршените активности и нивното финансиско обезбе-
дување. 

 
IV.ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 
 
Вкупните средства за реализација на Програмата 

изнесуваат 45.000.000,00 денари. 
Програмата ќе се реализира во рамките на обезбе-

дените средства во Буџетот на Република Северна Ма-
кедонија за 2022 година во вкупен износ од 
45.000.000,00 денари, од кои 20.000.000,00 денари од 
Основниот буџет и 25.000.000,00 денари oд буџетот за 
самофинансирачки активности на Министерството за 
здравство. Од овие средства ќе се плаќаат и неизмире-
ните обврски за патиципација кон здравствените уста-
нови за 2018 година, 2019 година и 2021 година. 

Програмските активности и финансиската рамка 
преставени се во табелите број 1,2,3 и 4. 
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Средствата за надоместок за партиципација при корис-
тење на здравствени услуги за дарители со над 10 крво-
дарувањa кои се трансферираат на квартално ниво 
(тромесечно)до здравствените установи за околу 6.000 
крводарители. Бројот на крводарители за исплатена 
партиципација е во зависност од висината на  пресме-
таната партиципација за користење на здравствени ус-
луги по крводарител во  вкупен износ од 34.004.680,00 
денари.  

 
Вкупно потребни средства за реализација на прог-

рамата по извршители: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V.РАСПРЕДЕЛБА НА СРЕДСТВАТА 
 
Распределбата на средствата по Програмата се 

врши квартално до извршителите на активностите, врз 
основа на доставени извештаи и фактури за реализаци-
ја на мерките и активностите содржани во Програмата, 
и тоа за активностите во последниот квартал од 2021 
година и за првите три квартали од 2022 година.  

Распределба на средствата за надоместок за парти-
ципација при користење на здравствени услуги на да-
рители со над 10 крводарувања се врши квартално до 
здравствените установи  кои имаат склучено договор за 
пружање здравствени услуги со Фондот за здравствено 
осигурување на РепубликаСеверна Македонија за те-
ковната година, a врз основа на доставена фактура, из-
вештај/спецификација за периодот кој се фактурира за 
последниот квартал од 2021 година и за првите три 
квартали од 2022 година. 

 
VI. МОНИТОРИНГ И ЕВАЛУАЦИЈА 
 
Мониторинг и евалуација за спроведување на оваа 

програма континуирано во текот на годината ќе врши 
Црвениот крст на Република Северна Македонија, и за 
тоа во извештаите ќе го информира Министерството за 
здравство. 

Црвениот крст на Република Северна  Македонија 
во соработка со Институтот за трансфузиона медицина 
формира стручен тим кој заедно со комисијата за раз-
вој и унапредување на крводарителството при Црвени-
от крст на Република Северна Македонија ќе ги следи 
и проценува зацртаните цели во оваа програма и ќе 
предлага мерки за надминување на одредени проблеми 
кои можат да произлезат во процесот на имплемента-
ција на утврдените задачи и активности во оваа прог-
рама. 

 
VII.ДОСТАВУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАИ 
 
Црвениот крст на Република Северна Македонија 

најдоцна до 31.1.2023 година доставува до Министер-
ството за здравство годишен извештај за реализираните 
активности предвидени со Програмата за  2022 година.  

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 40-12915/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.

361. 
Врз основа на член 16, ставови 2 и 3 од Законот за 

здравствената заштита („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 
43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 
17/16, 37/16, 20/19 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр.101/19, 153/19, 180/19, 275/19, 
77/21, 122/21 и 178/21), Владата на Република Северна 
Македонија, на седницата, одржана на 8 февруари 2022 
година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРУ-
ВАЊЕ НА ДРЖАВЈАНИТЕ НА РЕПУБЛИКА СЕ-
ВЕРНА МАКЕДОНИЈА КОИ НЕ СЕ ЗАДОЛЖИ-
ТЕЛНО ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРАНИ ЗА 2022  

ГОДИНА 
 
1. ВОВЕД 
 
Со Законот за здравственото осигурување е уредено 

здравственото осигурување на граѓаните, правата и об-
врските од здравственото осигурување, како и начинот 
на спроведување на здравственото осигурување. Здрав-
ственото осигурување се установува како задолжител-
но и доброволно осигурување. Задолжителното здрав-
ствено осигурување се установува за сите државјани на 
Република Северна Македонија заради обезбедување 
на здравствени услуги и парични надоместоци врз на-
челата на сеопфатност, солидарност, еднаквост и ефек-
тивно користење на средствата под услови утврдени со 
закон.  

Со Законот за придонеси од задолжително социјал-
но осигурување се уредуваат видовите на придонеси за 
задолжителното социјално осигурување, обврзниците 
за плаќање на придонеси, обврзниците за пресметка и 
уплата на придонеси, основиците на кои се плаќаат 
придонеси, стапките на придонеси, начинот на 
пресметка, роковите на плаќање на придонеси, контро-
ла на пресметување и уплата на придонеси, како и дру-
ги прашања кои се значајни за утврдување и плаќање 
на придонесите. 

 
2. МОМЕНТАЛНА СОСТОЈБА 
 
Со Законот за здравственото осигурување се ут-

врдува кои категории на лица се задолжително здрав-
ствено осигурани, меѓу кои се и државјаните на Репуб-
лика Северна Македонија кои немаат ниту еден основ 
на здравствено осигурување. 

Со Законот за придонеси од задолжително социјал-
но осигурување, горепосочената категорија на граѓани 
на Република Северна Македонија се утврдуваат како 
обврзници за плаќање на придонес за задолжително 
здравствено осигурување, а како обврзник за пресмету-
вање и уплатување на придонесот е Министерството за 
здравство.   

 
3. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 
Со донесувањето на оваа програма се обезбедуваат 

услови за плаќање на придонесот за задолжително 
здравствено осигурување на државјаните на Република 
Северна Македонија кои немаат ниту еден основ на 
здравствено осигурување. Министерството за здрав-
ство како обврзник за пресметување и уплатување на 
придонесот за задолжително здравствено осигурување 
ќе може на месечна основа да го плаќа придонесот. 
Согласно тоа, овие лица ќе имаат редовно уплатен при-
донес и со тоа непречено користење на здравствените 
услуги односно здравствената заштита.  
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4. ПОТРЕБНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 
 
Според податоците добиени од Фондот за здрав-

ствено осигурување на Република Северна Македонија, 
државјани на Република Северна Македонија кои не-
маат ниту еден основ на здравствено осигурување се 
околу 250.000, а придонесот за задолжително здрав-
ствено осигурување на месечно ниво, за еден осигуре-
ник се пресметува по основица од 50% од просечно ис-
платената месечна плата по работник во Републиката 
објавена во јануари во тековната година според пода-
тоците на Државниот завод за статистика.  

 
5. ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 
 
За пресметување и уплатување на придонесот за за-

должително здравствено осигурување според оваа 
програма, обезбедени се средства во износ од 
3.000.000.000,00 денари од Буџетот на Република Се-
верна Македонија за 2022 година, од кои ќе бидат из-
мирени и заостанатите обврски од 2021 година.   

 
6. МОНИТОРИНГ НА ПРОГРАМАТА 
 
Следење на спроведување на оваа програма врши 

Министерството за здравство и по потреба ја известува 
Владата на Република Северна Македонија. 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на  Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 40-12916/1-21 Прв заменик на претседателот 

8 февруари 2022 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

 д-р Artan Grubi, с.р. 
__________ 

362. 
Врз основа на член 16 став (1) алинеја 5 и став (3) 

од Законот за здравствената заштита („Службен весник 
на Република Македонија” бр. 43/12, 145/12, 87/13, 
164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 
154/15, 192/15, 17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија” бр. 101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21, 122/21 и 178/21), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 8 февруари 2022 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА ЛИЦА СО БОЛЕС-
ТИ НА ЗАВИСНОСТИ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  

МАКЕДОНИЈА ЗА 2022 ГОДИНА 
 
Употребата и злоупотребата на различни психоак-

тивни супстанци, негативно се рефлектира на севкуп-
ното живеење и функционирање како на индивидуа-
лен, така и на професионален, семеен и социјален план, 
предизвикувајќи големи страдања и загуби.  

Особено загрижувачко е постојаното намалување 
на просечната возраст на злоупотреба на психоактивни 
супстанци и возраста на започнување. Употребата на 
психоактивни супстанци помеѓу малолетните лица (ли-
ца под 18 годишна возраст) во Република Северна Ма-
кедонија станува сериозен проблем и за кој е потребен 
сериозен пристап од сите засегнати страни како од 
професионалните здравствени работници така и од 
креаторите на политиките.  

Консумацијата на алкохол денес не е само појава 
кај возрасните лица, туку и кај младите луѓе чиј број од 
ден на ден станува се поголем. Истотака, се поголем е 
бројот на консументи на алкохол и меѓу жените. Околу 
85% од возрасните лица употребуваат алкохол, што е 
една од главните причини за повеќе болести или прера-
на смрт. Злоупотребата на алкохол е одговорна за око-
лу 9% од вкупниот морбидитет во европскиот регион, 
зголемувајќи го ризикот за појава на хепатална цироза, 
одредени видови на карцином, хипертензија, инсулт и 
конгенитални малформации, како и појавата на се-
мејни, работни и социјални проблеми, несреќи, напади, 
криминогено и кривично однесување, несакани пов-
реди, сообраќајни несреќи, насилство, убиство и само-
убиство и друго. Се проценува дека над 60.000 луѓе се 
алкохоличари, а 300.000 имаат проблеми со алкохолот 
и покажуваат знаци на алкохолна болест. 

Според Студијата за употреба на психоактивни суп-
станции помеѓу општата популација во Република Се-
верна Македонија (Институт за јавно здравје 2017), 
највисоко ниво на консумирање на алкохол е пронајде-
но во возрасната група 25-34 (76,9%), потоа следи воз-
расната група 15-24 со 74,7%.  Најчесто користена не-
легална дрога е канабисот и 8,2% од сите возрасти при-
јавиле дека земале од оваа дрога во одреден момент од 
нивниот живот. Стапките на преваленца на земање 
други видови на дроги во текот на животот се значи-
телно помали: екстази 1,6%, амфетамини 1,1%, хероин 
1,1%, ЛСД 0,5% и кокаин 1,3%.  

 
АНАЛИЗА НА МОМЕНТАЛНАТА СОСТОЈБА 
 
Третманот на лицата зависни од алкохол актуелно е 

со доминантна психијатријска ори-ентација и се одвива 
пред се во болнички услови, во трите психијатриски 
болници во др-жавата (Скопје, Демир Хисар и Не-
горци), а се врши болнички и дневно-болнички на по-
веќе од 400 лица.  

Третманот на лицата зависни од дроги е распо-
ложливо во рамките на јавните и приватните здрав-
ствени установи во земјата. 

Третманот на лекување во јавните здравствени ус-
танови вклучува дневно-болнички третман, болничко 
лекување, детоксификација и агонистичка терапија со 
опоиди (метадон и бупренорфин). Најголемиот дел од 
лицата со растројства од употреба на дрога се лекуваат 
дневно-болнички, каде се нуди третман со агонистичка 
терапија со опоиди, психо-социјални интервенции, ин-
дивидуално или групно советување и социјална и 
психо-терапија.  
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ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 
Основна цел на програмата е вклучување на што 

поголем број на лица со растројства од употреба на 
дрога во програмите за лекување со агонистичка тера-
пија со опоиди (метадон и бупренорфин), со што ќе се 
намали употребата на илегални дроги, смртноста од 
предозирање, честотата на инјектирање, употребата на 
нестерилен прибор за инјектирање, ширење на инфек-
ции со ХИВ/Хепатит Б и Ц и ќе се намалат криминал-
ните активности.  

Ефикасноста на  терапијата на одржување со мета-
дон и бупренорфин се состои и во подобрување на ква-
литетот на животот, здравјето, можноста за вработу-
вање, социјалното функционирање и физичкото  (те-
лесното) функционирање. 

Цел на програмата е на лицата што употребуваат 
дроги или се зависни од нив да им се пружи помош и 
подршка преку широко достапни, ефикасни, флекси-
билни и индивидуално прилагодени интервенции што 
ќе го подобрат нивното здравје и ќе им овозможат со-
цијално созревање и функционирање, без нивно ната-
мошно стигматизирање и маргинализирање. 

 
ПРИОРИТЕТИ И МЕРКИ КОИ Е НЕОПХОДНО 

ДА СЕ ПРЕВЗЕМАТ 
 
- завршување на процесот на децентрализација на 

третманот со бупренорфин и подеднаква достапност на 
лекот бупренорфин до сите лица со нарушувања од 
употреба на дрога во земјата, вклучително и лицата ли-
шени од слобода, 

- изготвување на посебна Програма и Протокол за 
третман на деца кои употребуваат психоактивни суп-
станци, 

- планирање и понатамошно проширување на мре-
жата на служби преку отворање на нови служби за пре-
венција и третман од злоупотреба на дроги во повеќе 
градови во земјата, според потребата (број на лица со 
нарушувања од употреба на дрога, оддалеченост од по-
стоечките регионални центри и др.), Гостивар, Кичево, 
Струга и Прилеп, 

- исполнување на стандардизирани услови за работа 
во однос на кадарот и обуката на кадарот во сите спе-
цијализирани центри во земјата, обезбедување мултип-
рофесионални тимови во сервисите за третман и нивна 
адекватна професионална квалификација, 

- обезбедување лекови според медицина заснована 
на докази, за третман на нарушувања од употреба на 
дрога и предозирање, во сите сервиси за третман на на-
рушувања од употреба на дрога, 

- ревидирање на постоечките протоколи – протокол 
за метадон, протокол за бупренорфин и проткол за нео-
натален апстиненцијален синдром, 

- изготвување на софтверски програм за лицата со 
болести на зависност кои се на третман во јавните 
здравствени установи,  

- анализа на состојбите во однос на простор, опрема 
и кадар и примената на протоколите во казнено 
поправните установи во земјата,  

- Развивање на специфични програми и протокол за 
третман на жени/бремени жени,  

- Подеднаква достапност на сервисите за третман 
на соматски и психички коморбидитет за лицата со на-
рушувања од употреба на дрога како и за сите останати 
пациенти во земјата. 

 
ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ (ИНДИКАТОРИ НА 

УСПЕШНОСТ) 
 
Напредок во однос на достапност на услугите за па-

циентите во местото на живеење преку отворање на но-
ви Служби за превенција и третман од злоупотреба на 
дроги.  

Вклучување на што поголем број на лица кои упот-
ребуваат дроги во програмите за лекување со агонис-
тичка терапија со опоиди (метадон и бупренорфин). Со 
овие мерки, ќе се овозможи:  

- постигнување апстиненција, 
- намалување на зачестеноста и острината на реци-

дивите, 
- намалување на морбидитетот и на морталитетот 

предизвикани со злоупотреба на незаконската опиоид-
на дрога или како последица од тоа, особено ризикот 
од ХИВ, хепатитис Б и Ц и други по крвен пат пренос-
ливи болести од инјектирање со нестерилна опрема,  

- подобрување на физичкото и психолошкото 
здравје; 

- намалување на криминалното однесување за обез-
бедување на финансиски средства за злоупотреба на 
дрога; 

- овозможување и поддршка за реинтеграција на ра-
ботното место и во системот на образованието и 

- унапредување на социјалното функционирање. 
 
ПОТРЕБНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ЗА РЕА-

ЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА 
 
Третманот на зависноста од дроги и лекувањето во 

дневни болници и болничко лекување на зависници од 
алкохол и дрога над 30 дена и зависници - судски слу-
чаи претставува комбинација на: фармакотерапија (аго-
нистичка терапија со опоиди - метадон и бупренор-
фин), лекови за смирување на болки, за подобрување 
на апетитот, регулирање на расположението, сонот и 
др.), психотерапија која се спроведува во зависност од 
проценката на потребите на пациентот и семејството и 
социотерапија која претставува учење на социјални 
вештини за возобновување или подобрување на соци-
јалното функционирање. 

Согласно, доктринарните ставови и медицината 
заснована на докази, финансиските тро-шоци за обез-
бедување на дневно-болничка и болничка здравствена 
заштита на лицата со болести на зависности опфаќаат:  
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Пресметките за потребните количини на метадон и 
бупренорфин се направени врз основа на податоците за 
бројот на пациентите и динамиката на потрошувачката 
на агонистичка терапија со опоиди (метадон и бупре-
норфин) во 2021 година и залихите на метадон и буп-
ренорфин. За да се добие проектирана вредност на 
фискалните импликации земени се цените на чинење 
на метадон и бупренорфин во 2021 година. 

Доколку во 2022 година се отворат нови Служби за 
превенција и третман од злоупот-реба на дроги во Ре-
публика Северна Македонија, лицата кои ќе бидат оп-
фатени со агонистичка терапија со опоиди (метадон и 
бупренорфин), ќе бидат дел од оваа програма. 

 
ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 
 
Оваа програма ќе се реализира во обем и содржина 

согласно одобрените средства од основниот буџет на-
менети за оваа програма, во висина од 75.000.000,00 
денари и 11.000.000,00 денари од буџетот на самофи-
нансирачки активности на Министерството за здрав-
ство. 

 
ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 
Извршители на оваа програма во третманот на ал-

кохолизам и со агонистичка терапија со опоиди (мета-
дон и бупренорфин) се: Психијатриските болници 
Скопје, Демир Хисар и Негорци, Универзитетска кли-
ника за токсикологија – Скопје  и Службите за пре-
венција и третман од злоупотреба на дроги кои фун-
кционираат во рамките на болниците во Тетово, Кума-
ново, Струмица, Штип, Гевгелија, Охрид, Битола, Ве-
лес, Кавадарци, ГОБ 8-ми Септември Скопје, Здрав-
ствен дом Скопје (КПУ Идризово и КПУ Затвор 
Скопје) и КПУ Затвор Битола. 

 
НАЧИН НА ФАКТУРИРАЊЕ НА УСЛУГИТЕ 
 
Министерството за здравство месечно ќе ги распре-

делува средствата на здравствените установи изврши-
тели на активностите врз основа на доставени фактури 
и извештаи за реализација на активностите содржани 
во оваа програма.  

Набавените количини на метадон и бупренорфин ќе 
се дистрибуираат до овластените здравствени установи 
- извршители на програмата, на неделно/месечно ниво 
по претходна нарачка од страна на Министерството за 
здравство. 

 
ДОСТАВУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАИ И РОКОВИ 
 
Здравствените установи кои се извршители на оваа 

програма, најдоцна до 20 во ме-сецот доставуваат фак-
тура и месечен извештај за реализирани активности до 
Министерството за здравство. 

 
МОНИТОРИНГ И ЕВАЛУАЦИЈА 
 
Министерството за здравство ќе врши редовни кон-

троли во јавните здравствени ус-танови извршители на 
програмата, во делот на реализирани активности сог-
ласно оваа програма и контрола на динамиката на пот-
рошувачката на агонистичка терапија со опоиди (мета-
дон и бупренорфин) и увид во медицинската докумен-
тација.  

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 40-12921/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

363. 
Врз основа на член 46 од Законот за извршување на 

Буџетот на Република Северна Македонија за 2022 го-
дина („Службен весник на Република Северна Македо-
нија“ бр. 287/21), член 150-г став (1), член 274 од Зако-
нот за здравствената заштита  („Службен весник на Ре-
публика Македонија”, бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 
39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 
192/15, 17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија” бр. 101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21, 122/21 и 178/21), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата одржана на 
8 февруари 2022 година, донесе 

     
П Р О Г Р А М А 

ЗА ЕДУКАЦИЈА НА ЛЕКАРИ И МЕДИЦИНСКИ 
ПЕРСОНАЛ, ЗА КОФИНАНСИРАЊЕ НА СПЕЦИ-
ЈАЛИЗАЦИЈА, ОДНОСНО СУПСПЕЦИЈАЛИЗА-
ЦИЈА НА ЗДРАВСТВЕНИТЕ РАБОТНИЦИ И 
ЗДРАВСТВЕНИТЕ СОРАБОТНИЦИ ВРАБОТЕНИ 
ВО ПРИВАТНИ ЗДРАВСТВЕНИ УСТАНОВИ, 
ДРУГИ ПРАВНИ ЛИЦА И НЕВРАБОТЕНИ, КАКО 
И ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ОБУКИ ЗА ВРШЕЊЕ 
НА ПРЕГЛЕД НА УМРЕНИ ЛИЦА ЗА 2022 ГОДИНА 

  
I. ВОВЕД 
 
Министерството за здравство се залага за стручно 

усовршување, односно специјализација/супспецијали-
зација на медицинскиот кадар од јавните здравствени 
установи во Република Северна Македонија со долго-
рочна цел подигнување на квалитетот на укажувањето 
на здравствените услуги во државата. Во таа насока  се  
обезбедуваат што е можно поголем број специјализа-
ции за македонските доктори, имајќи предвид дека 
нивната специјализација овозможува и поголема дос-
тапност до специјалистички услуги за граѓаните, како и 
подобра искористеност на медицинската опрема. 

Освен овие активности, а со цел стекнување на 
најнови знаења и примена на најсовремени техники на 
лекување, подигнување на нивото на стручно знаење и 
унапредување на квалитетот на здравствените услуги 
во сите облици на здравствена заштита во секојдневна-
та пракса, како и продуцирање на нови стручни лица 
во државата, Министерството за здравство преку јавни-
те здравствени установи овозможува ангажирање на 
еминентни странски лекари и експерти, медицински 
професионалци од најразлични области од медицината, 
како и спроведување на едукација на овластени лица за 
преглед на умрени лица. 

 
II. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 
Цел на програмата е подигнување на нивото на 

стручното знаење и унапредување на квалитетот на 
здравствените услуги преку стекнување на најновите 
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знаења и примена на најсовремени техники на леку-
вање, зголемување на бројот на специјалистички кадри 
во здравствениот систем, како и обезбедување на обу-
чени лица овластени за преглед на умрени лица на ни-
во на Република Северна Македонија. 

 
III. ПРОГРАМСКИ АКТИВНОСТИ И ОБЛАСТИ 
 
Со оваа програма предвидени се активности од 

следните области: 
 
1. СПЕЦИЈАЛИЗАЦИИ, СУПСПЕЦИЈАЛИЗАЦИИ 

НА ЛЕКАРИ ОД РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МА-КЕДО-
НИЈА ВО СТРАНСТВО 

 
Со оваа програма опфатени се специјализациите, 

односно супспецијализациите на лекари од јавните 
здравствени установи од Република Северна Македо-
нија во реномирани медицински центри/факул-
тети/универзитети во странство. 

 
2.  АНГАЖИРАЊЕ НА СТРУЧНИ МЕДИЦИНСКИ 

ЛИЦА ОД СТРАНСТВО 
 
Со оваа програма се опфатени трошоците кои про-

излегуваат од ангажирањето на стручни медицински 
лица кои доаѓаат од еминентни центри од странство во 
текот на 2022 година со цел едукации/практична ра-
бота/тренинзи/обука на медицинскиот кадар во јавните 
здравствени установи во Република Северна Македо-
нија.  

Во текот на 2022 години планирано е ангажирање 
на стручни медицински лица од странство за потребите 
на следните јавни здравствени установи: 

- ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматологија, 
ортопедија, анестезија, реанимација, интензивно леку-
вање и ургентен центар – Скопје 

- ЈЗУ Универзитетска клиника за очни болести – 
Скопје 

- ЈЗУ Универзитетска клиника за неврохирургија - 
Скопје 

- ЈЗУ Универзитетска клиника за торакална и васку-
ларна хирургија - Скопје 

- ЈЗУ Институт за белодробни заболувања кај деца-
та „Козле” – Скопје 

- ЈЗУ Институт за судска медицина, криминалисти-
ка и медицинска деонтологија – Скопје 

- ЈЗУ Градска општа болница 8-ми Септември – 
Скопје. 

 
3. ЕДУКАЦИИ ОД УСТАНОВАТА МЕДИЦИН-

СКИ СИМУЛАЦИСКИ ЦЕНТАР СКОПЈЕ 
 
Со оваа програма се опфатени и едукации кои се 

реализираат во установата Медицински симулациски 
центар Скопје, кои се наменети за стекнување практич-
ни вештини неопходни за стекнување на називот док-
тор на медицина, дел од процесот на полагање на прак-
тичниот дел од стручниот испит, дел од процесот на 
стекнување на практични вештини за стекнување со 
стручно звање специјалист и супспецијалист, дел од 
полагањето на практичниот дел на специјалистичкиот 
и супспецијалистичкиот испит и дел од процесот на 
продолжување на лиценца на докторите на медицина.  

Средствата ќе се исплаќаат периодично, согласно 
потребата и динамиката на реализација на едукациите. 
Установата Медицински симулациски центар Скопје 

до Министерството за здравство ќе доставува перио-
дични извештаи за сите едукации извршени во перио-
дот за којшто се известува. 

 
4. КОФИНАНСИРАЊЕ НА СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА, 

ОДНОСНО СУПСПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА НА ЗДРАВ-
СТВЕНИТЕ РАБОТНИЦИ И ЗДРАВСТВЕНИТЕ СО-
РАБОТНИЦИ ВРАБОТЕНИ ВО ПРИВАТНИ ЗДРАВ-
СТВЕНИ УСТАНОВИ, ДРУГИ ПРАВНИ ЛИЦА И 
НЕВРАБОТЕНИ 

 
Со оваа програма е опфатена и можноста за кофи-

нансирање на здравствените работници и здравствени-
те соработници, односно дел од надоместокот за овие 
специјализации  се покрива со оваа програма согласно 
склучени договори. 

 
5. ОБУКА НА ОВЛАСТЕНИ ЛИЦА ЗА ПРЕГЛЕД 

НА УМРЕНИ ЛИЦА  
 
Програмата за обука на овластени лица за преглед 

на умрени лица, има за цел да ги оспособи кандидатите 
за самостоен преглед на умрени лица, утврдување на 
постоење на промени и/или повреди кои би укажувале 
на евентуално насилна смрт.  

Програмата за обука на лица за преглед на умрени 
лица се состои од теоретски и практичен дел со вкупно 
320 часа,  која се спроведува од страна на:  

- Институт за судска медицина и форензика во со-
работка со Институт за епидемиологија и медициска 
биостатистика и  

- Институт за патолошка анатомија. 
 
IV. ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 
 
Средствата од оваа програма се предвидени за 

спроведување на активности од следните области: 
1. Во областа Специјализации, супспецијализации 

на лекари од Република Северна Македонија во стран-
ство, предвидени финансиски средства за:  

1.1. Трошоци кои произлегуваат од специјализаци-
ите/супспецијализациите во странство согласно склу-
чени договори и решенија: надомест за школарина и 
полагање специјалистички испит, месечен надомест за 
престој  во износ од 500 евра, патни трошоци,  сместу-
вање и др., 

1.2. Дополнителни трошоци кои произлегуваат од 
законските прописи од земјата каде се спроведува спе-
цијализацијата/супспецијализацијата со доставување 
на соодветен документ. 

 
2. Во областа Ангажирање на стручни медицински 

лица од странство, предвидени се финансиски средства 
за: 

2.1. Трошоци за ангажирање на странски доктори 
од областа на ортопедија, трауматологија, невромони-
торинг и спортски трауматизам за надоместок на еду-
кации/практична работа/тренинзи/обука, кои се испла-
ќаат по доставена фактура, извештаи и изјава за спро-
ведени едукации/практична работа/тренинзи/обука од 
страна на ЈЗУ Универзитетска клиника за трауматоло-
гија, ортопедија, анестезија, реанимација, интензивно 
лекување и ургентен центар – Скопје, до Министерство 
за здравство, а согласно Одлуката за утврдување на на-
доместокот за ангажирање на странски лекари, донесе-
на од министерот за здравство, во вкупен годишен из-
нос до 3.500.000,00 денари; 

2.2. Трошоци за ангажирање на странски доктори 
од областа на офталмологија за надоместок за едука-
ции/практична работа/тренинзи/обука, кои се исплаќа-
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ат по доставена фактура, извештаи и изјава за спрове-
дени едукации/практична работа/тренинзи/обука од 
страна  на ЈЗУ Универзитетска клиника за очни болес-
ти – Скопје, до Министерство за здравство, а согласно 
Одлуката за утврдување на надоместокот за ангажира-
ње на странски лекари, донесена од министерот за 
здравство, во вкупен годишен износ до 3.000.000,00 де-
нари; 

2.3. Трошоци за ангажирање на странски доктори 
од областа на неврохирургијата (ендоваскуларната нев-
рохирургија, спинална неврохирургија и ендоскопија 
на хипофиза) за надоместок на едукации/практична ра-
бота/тренинзи/обука, кои се исплаќаат по доставена 
фактура, извештаи и изјава за спроведени едука-
ции/практична работа/тренинзи/обука од страна на ЈЗУ 
Универзитетска клиника за неврохирургија, до Минис-
терство за здравство, а согласно Одлуката за утврдува-
ње на надоместокот за ангажирање на странски лекари, 
донесена од министерот за здравство, во вкупен годи-
шен износ до 1.500.000,00 денари; 

2.4. Трошоци за ангажирање на странски доктори 
од областа на торакална и васкуларна хирургија (за во-
ведување на минимум инванзивна техника – ВАТС 
процедура) за надоместок на едукации/практична ра-
бота/тренинзи/обука, кои се исплаќаат по доставена 
фактура, извештаи и изјава за спроведени едука-
ции/практична работа/тренинзи/обука од страна на ЈЗУ 
Универзитетска клиника за торакална и васкуларна хи-
рургија-Скопје до Министерство за здравство, а сог-
ласно Одлуката за утврдување на надоместокот за ан-
гажирање на странски лекари, донесена од министерот 
за здравство,  во вкупен годишен износ до 4.500.000,00 
денари; 

2.5. Трошоци за ангажирање на странски доктори за 
развој на центарот за цистична фиброза за надоместок 
за едукации/практична работа/тренинзи/обука, кои се 
исплаќаат по доставена фактура, извештаи и изјава за 
спроведени едукации/практична работа/тренинзи/обука 
од страна  на ЈЗУ Институт за белодробни заболувања 
кај децата „Козле” до Министерство за здравство, а 
согласно Одлуката за утврдување на надоместокот за 
ангажирање на странски лекари, донесена од министе-
рот за здравство, во вкупен годишен износ до 
2.000.000,00 денари; 

2.6. Трошоци за ангажирање на странски доктори за 
развој на Институтот за судска медицина, криминалис-
тика и медицинска деонтологија за надоместок за еду-
кации/практична работа/тренинзи/обука, кои се испла-
ќаат по доставена фактура, извештаи и изјава за спро-
ведени едукации/практична работа/тренинзи/обука од 
страна Институтот за судска медицина, криминалисти-
ка и медицинска деонтологија до Министерство за 
здравство, а согласно Одлуката за утврдување на надо-
местокот за ангажирање на странски лекари, донесена 
од министерот за здравство, во вкупен годишен износ 
до 1.600.000,00 денари; 

2.7. Трошоци за ангажирање на странски доктори 
од областа на офталмологија и оториноларингологија 
за надоместок за едукации/практична работа/тре-
нинзи/обука, кои се исплаќаат по доставена фактура, 
извештаи и изјава за спроведени едукации/практична 
работа/тренинзи/обука од страна   ЈЗУ Градска општа 
болница 8-ми Септември – Скопје, до Министерство за 
здравство, а согласно Одлуката за утврдување на надо-
местокот за ангажирање на странски лекари, донесена 
од министерот за здравство, во вкупен годишен износ 
до 3.500.000,00 денари. 

 
3. Во областа Едукации од установата Медицински 

Симулациски Центар – Скопје, предвидени се финан-
сиски средства за: 

3.1. Трошоци за едукации кои се реализираат од ус-
тановата Медицински симулациски центар Скопје по 
доставени периодични извештаи за сите едукации из-
вршени во периодот во висина од 6.000.000,00 денари, 
согласно утврдениот ценовник на установата. 

 
4. Во областа Кофинансирање на специјализација, 

односно супспецијализација на здравствените работни-
ци и здравствените соработници вработени во приват-
ни здравствени установи, други правни лица и невра-
ботени, предвидени се финансиски средства за : 

4.1. Трошоци за покривање на дел од средствата за 
спроведување на специјализацијата, односно супспеци-
јализацијата и за полагање на специјалистички, однос-
но супспецијалистички испит на здравствените работ-
ници и здравствените соработници преку кофинанси-
рање на Универзитет „Св. Кирил и Методиј” - Ме-
дицински факултет Скопје и Универзитет „Гоце Дел-
чев”  Штип – Медицински факултет Штип, согласно 
склучените договори. 

 
5. Во областа Обука на овластени лица за преглед 

на умрени лица, предвидени се финансиски средства за 
спроведување на обука за овластени лица за преглед на 
умрени лица со дефинирана цена од 18.750,00 денари 
по слушател. Исплатата ќе се врши согласно добиена 
фактура од Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” – 
Медицински факултет – Скопје, заедно со извештаите 
од институциите наведени во глава III, точка 5 од оваа 
програма, за целосна реализација на  обуката. 

 
6. Програмата опфаќа и дополнителни трошоци 

доколку произлезат од ангажирање на странски док-
тори/тимови со цел едуцирање на нашите доктори и 
медицинскиот кадар, како и едукациите кои се спрове-
дуваат од Медицинскиот симулациски центар Скопје 
согласно склучените договори.  

 
7. Програмата ќе се реализира во обем и содржина 

на средствата одобрени од Буџетот на Република Се-
верна Македонија за 2022 година во вкупен износ од 
40.000.000,00 денари од кои 10.000.000,00 денари од 
основниот буџет и 30.000.000,00 денари од буџетот за 
самофинансирачки активности на Министерството за 
здравство. Заостанатите обврски ќе се измират во 2022 
година.  

 
V. СЛЕДЕЊЕ НА ПРОГРАМАТА 
 
За спроведување на активностите од оваа програма 

се грижи Министерство за здравство. 
 
VI. ВЛЕГУВАЊЕ ВО СИЛА 
 
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 40-12923/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

364. 
Врз основа на член 16 ставови (2) и (3) од Законот 

за здравствената заштита („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 
39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 
192/15, 17/16, 37/16, 20/19 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр. 101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21, 122/21 и 178/21) Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 8 февруари 2022 година донесе 
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П Р О Г Р А М А 
ЗА АКТИВНА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА 

МАЈКИТЕ И ДЕЦАТА ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 
МАКЕДОНИЈА ЗА 2022 ГОДИНА 

 
I. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА  
 
Општа цел   
Општа цел на оваа програма е континуирано унап-

редување на здравјето на децата и жените во репродук-
тивен период во насока на намалување на доенечката и 
матернална смртност. 

 
Специфични цели  
1. Континуирано унапредување на системот на мо-

ниторирање на здравствениот статус на мајките и деца-
та и ефикасноста на здравствената заштита; 

2. Подигање на информираноста и едуцираноста на 
населението за здрави животни стилови и правилно 
здравствено однесување во преконцепциски, антената-
лен, постнателен и во доенечкиот период, со фокус на 
ранливите категории на жени (жени Ромки, жени од 
руралните подрачја); 

3. Унапредување на квалитетот и еднаквоста во 
пристапот до здравствените услуги за мајките и децата, 
со посебен фoкус на ранливите категории жени; 

4. Навремено откривање на заболувања кај новоро-
денчињата, доенчињата и малите деца; 

5. Јакнење на интерсекторската соработка и моби-
лизирање на партнерството во заедницата на сите реле-
ванатни партнери во идентификација и решавање на 
здравствените проблеми на мајките и децата особено 
во намалувањето на бариерите и зголемувањето на дос-
тапноста на услугите; 

6. Обезбедување навремен и ран пристап на секоја 
бремена жена до квалитетна  антенатална здравствена 
заштита (отстранување на сите видови на географски, 
финаниски и културолошки бариери особено кај ран-
ливите групи);  

7. Намалување на диспаритетите во здравствената 
состојба кај жените и децата. 

 
II. ПОКАЗАТЕЛ ЗА УСПЕШНОСТ НА ПРОГРА-

МАТА  
Индикатори на успешност на спроведување на 

програмата се: 
- Намален морбидитет на новороденчиња 
- Намалена перинатална смртност 
-  Намалена доенечка смртност 
- Намален морбидитет на мајки 
- Намалена матернална смртност 
- Намален % на живородени со ТТ под 2500 грама. 
 
III.  МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  ОД ПРОГРАМАТА  
 
1. Активности за мониторирање на здравствени-

от статус на мајките и децата и проценка на ефи-
касноста и достапноста на здравствените сервиси: 

- бесплатни прегледи и лабораториски прегледи во 
тек на бременост, поврзани со бременост, бесплатно 
породување за бремени жени, за лица без документ за 
идентификција;  

- бесплатни прегледи за жени кои претпреле сексу-
ално насилство; 

- медикаметозен абортус;  
- набавка на современи контрацептивни средства 

(орална контрацепција, спирали, кондоми) за жени од 
социјално-ранливи категории и жени со репетитивни 
абортуси. 

2. Активности за здравствена промоција и унап-
редување на здравственото однесување преку едука-
ција на населението и промотивни активности:  

- промоција на светската недела на доење. 
 
3. Јакнење на капацитетите на здравствени ра-

ботници кои обезбедуваат здравствена заштита на 
деца и жени во репродуктивен период: 

- изготвување на Информација за здравствената 
состојба на мајките и децата за 2021 година; 

-ангажирање на членовите на Државната комисија 
за биомедицинско потпомогнато оплодување согласно 
Закон за биомедицинско потпомогнато оплодување. 

 
4. Активности за рана детекција на заболувања 

кај новороденчињата, доенчињата и малите деца: 
- спроведување на тиреоиден скрининг кај сите но-

вородени деца во Република Северна Македонија; 
- неонатален метаболен скрининг за целна попула-

ција за новородени сомнителни за метаболни заболу-
вања; 

- национален скрининг за цистична фиброза; 
- пилот скрининг за фенилкетонурија  
- пилот скриниг за неонатален слух кај новороденчиња.  
 
5. Јакнење на  интерсекторска соработка и сора-

ботка со локалната заедница 
- одржување на работилница за креирање на  актив-

ностите на Програмата со сите чинители и  потенцијал-
ни партнери.   

 
IV. СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОЦЕСОТ НА СЛЕ-

ДЕЊЕ, ОЦЕНУВАЊЕ И ИЗВЕСТУВАЊЕ  
 
Процесот на следење, оценување и известување ќе 

се спроведува согласно насоките во Упатствата, преку 
подготовка на годишен план на спроведување на ак-
тивностите на Програмата, на квартално ниво и остана-
тите дефинирани табели за оценување на спроведува-
њето.  

 
V. ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
Извршители на оваа програма се: Министерство за 

здравство, Универзитетска клиника за гинекологија и 
акушерство-Скопје, Универзитетска клиника за детски 
болести-Скопје, Универзитетска клиника за уво нос и 
грло, Клиничкa болницa Тетово, Општа болница Кума-
ново, Завод за здравствена заштита  на мајки и 
деца/Здравствен дом Скопје, Специјална болница за ги-
некологија и акушерство „Мајка Тереза “ - Скопје и 
јавните здравствени установи во Република Северна 
Македонија кои се наведени во табелата 1. 

 
VI. ПОТРЕБНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ЗА 

РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА РАСПРЕДЕЛЕ-
НИ ПО МЕРКИ И АКТИВНОСТИ  

Активностите предвидени во оваа програма ќе се 
финансираат од Буџетот на Република Северна Маке-
донија за 2022 година.  

Распределбата на средствата по оваа програма ја 
врши Министерството за здравство квартално, врз ос-
нова на реализирани активности по доставени фактури 
и извештаи содржани во Програмата, од страна на из-
вршителите, согласно утврдениот годишен план за ра-
бота (табела 1.) со финансиски средства распределени 
по мерки/активности од оваа програма). 
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VII. Оваа програма влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“.  

 
40-12938/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

365. 
Врз основа на член 16, ставови (2) и (3) од Законот 

за здравствената заштита („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр.43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 
39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 
192/15, 17/16, 37/16, 20/19 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр.101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21, 122/21 и 178/21), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата одржана на 
8 февруари 2022 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ СРЕДСТВА ЗА БОЛНИЧКО 
ЛЕКУВАЊЕ БЕЗ НАПЛАТА НА УЧЕСТВО (ПАР-
ТИЦИПАЦИЈА) ЗА ПЕНЗИОНЕРИ И ЗА ОБЕЗБЕ-
ДУВАЊЕ НА СРЕДСТВА ЗА СПЕЦИЈАЛИС-
ТИЧКО-КОНСУЛТАТИВНИ И БОЛНИЧКИ ЗДРАВ-
СТВЕНИ УСЛУГИ ЗА КОРИСНИЦИТЕ НА ПРАВО-
ТО НА СОЦИЈАЛНА ПАРИЧНА ПОМОШ, КАКО И 
НА ЧЛЕНОВИТЕ НА НИВНИТЕ ДОМАЌИНСТВА 
ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 2022  

ГОДИНА 
 
1. ВОВЕД 
 
Програмата за обезбедување средства за болничко 

лекување без наплата на учество (партиципација) за 
пензионери и за обезбедување на средства за специја-
листичко-консултативни и болнички здравствени услу-
ги за корисниците на правото на социјална парична по-
мош и неговите членови на нивните домаќинства во 
Република Северна Македонија за 2022 година, обезбе-
дува грижа во чувањето, следењето и унапредувањето 
на здравјето на пензионерите и на корисниците на пра-
вото на социјална парична помош, како и на членовите 
на нивните домаќинства. 

Со Програмата се опфатени корисниците на ста-
росна, инвалидска, семејна и земјоделска пензија, чи-
јашто пензија е пониска од 14.000 денари и се со живе-
алиште на територијата на Република Северна Македо-
нија. Со Програмата се опфатени случаите на болничко 
лекување во болничките здравствени установи во Ре-
публика Северна Македонија непосредно по акутно за-
болување, состојба и повреда или заради влошување на 
хронична болест.  

Со Програмата не се опфатени членовите на семеј-
ството на корисникот на пензијата како и случаите на: 

- специјализираната медицинска рехабилитација ка-
ко продолжено болничко лекување, 

- сместување во геронтолошка установа и 
- дневното болничко лекување (дневна болница). 
Со Програмата се опфатени здравствените услуги 

од областа на специјалистичко-консултативната и бол-
ничката здравствена заштита за корисниците на право-

то на социјална парична помош, како и за членови на 
нивните домаќинства, освен за лековите од листата на 
лекови издадени на рецепт во примарната здравствена 
заштита и за лекување во странство. 

За реализација на мерките предвидени во оваа прог-
рама, Владата на Република Северна Македонија обез-
бедува средства од Буџетот на Република Северна Ма-
кедонија.  

 
2. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 
Целта на донесувањето на оваа програма е обезбе-

дување грижа во чувањето, следењето и унапредување-
то на здравјето на пензионерите и на корисниците на 
социјална парична помош, како и на членовите на нив-
ните домаќинства.    

 
3. ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 
 
Програмата ќе се реализира со финансиски сред-

ства во висина од 65.000.000,00 денари од oсновен Бу-
џет на Република Северна Македонија за 2022 година, 
одобрени се 50.000.000,00 денари, а останатите 
15.000.000,00 денари од самофинансирачки средства на 
Министерството за здравство.  

Во рамки на средствата ќе бидат измирени неизми-
рените обврски од 2021 година. 

 
4. МОНИТОРИНГ НА ПРОГРАМАТА 
 
Следење на спроведувањето на Програмата врши 

Министерството за здравство и по потреба ја известува 
Владата на Република Северна Македонија. 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на  објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 40-12940/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

366. 
Врз основа на член 16 ставови (2) и (3) од Законот 

за здравствената заштита („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 
39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 
192/15, 17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр. 101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21, 122/21 и 178/21) Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 8 февруари 2022 година,  донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА РАНА ДЕТЕКЦИЈА НА МАЛИГНИ ЗАБОЛУ-
ВАЊА ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  

ЗА 2022 ГОДИНА 
 
 Програмата за рана детекција на малигни заболува-

ња во Република Северна Македонија за 2022 година 
се однесува на: 
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I. Скрининг за превенција и рано откривање на кар-
цином на грло на матката  

II. Пилот скрининг на колоректален карцином во 
Република Севернa Македонија 

III. Промотивна кампања за превенција и рано от-
кривање на карцином на простата 

IV. Организиран мамографски скрининг за рана де-
текција на карцином на дојка  

V. Промотивна активности за превенција и рана ди-
јагностика на хепатоцелуларниот карцином во рамките 
на новоотворениот Центар за болести на црн дроб 

 
I. СКРИНИНГ ЗА ПРЕВЕНЦИЈА И РАНО ОТКРИ-

ВАЊЕ НА КАРЦИНОМ НА ГРЛОТО НА  МАТКАТА 
 
1. Вовед 
Карциномот на грлото на матката (КГМ) во светот 

учествува со 10% во вкупниот број на малигни неоп-
лазми. Тој е дванаесетти  по честота и петти по смрт-
ност рак кај жените во светот. Заболуваат околу 490 
000 новорегистрирани случаи секоја година или  16 од 
100 000 жени годишно, а околу 9 од 100 000 жени уми-
раат. 

Организираниот скрининг за превенција и рано от-
кривање на ракот на грлото на матката е активност што 
се спроведува во повеќе држави со цел да се намали 
инциденцата и смртноста на жените од рак на грлото 
на матката. Оправданоста на спроведувањето на оваа 
програма се потврдува со фактот што секоја година се 
откриваат случаи на карцином кај жени кои немале ни-
какви знаци на болеста.  

За успешно спроведена скрининг програма се смета 
доколку во период од 3 години се опфатат 75% од цел-
ната популација.  

  
2. Приоритети и цели  
  
Главна цел е да се  намали инциденцата и смртнос-

та на жените од рак на грлото на матката во Република 
Северна Македонија. 

Специфични цели: 
1. Зголемување на бројот на лица опфатени со орга-

низираниот скрининг; 
2. Подигнување на свеста кај жените за важноста од 

редовни превентивни прегледи и вклученост во орга-
низираниот скрининг; 

3. Зголемување на бројот на гинеколози вклучени 
во организираниот скрининг. 

 
3. Показатели на успешност  
 
Успешноста ќе се мери преку следните показатели 

на успешност: 
- Број на анализирани ПАП тестови  
- Број на лица со откриени клеточни абнормалности 
- Број на лица со откриен рак на грлото на матката 
Процес индикатори:  
- Број на поканети лица 
- Број на лица кои примиле покана и се јавиле на 

преглед  
- Број на земени ПАП тестови 
- Организација на прес конференција 
- Број на настапи преку медиумите 

- Број на организирани предавања и трибини 
- Број на отпечатени пропагандни материјали 
- Број на гинеколози вклучени во организираниот 

скрининг 
- Број на гинеколози информирани за скринингот 
- Број на гинеколошки ординации кои доставуваат 

извештаи 
- Број на цитолошки лаборатории кои доставуваат 

извештаи 
- Број на изготвени квартални и годишни извештаи 
 
4. Спроведување на процесот на следење, оцену-

вање и известување 
 
Гинеколошките ординации вршат:  
 
- поканување на жените да се вклучат во организи-

раниот скрининг во рамки на остварување ан превен-
тивните цели 

- преглед на жените со земање на материјал за ПАП 
тест за возрасна група од 36-45 години кои изразиле 
интерес во рамки на апликацијата креирана во елктрон-
скиот систем Мој термин. 

- доставување на материјалот до цитолошката лабо-
раторија 

- известување на жените за резултатот од ПАП тестот 
- доставување на месечни/квартални извештаи до 

Центрите за јавно здравје. 
 
Цитолошките лаборатории вршат: 
- Припрема на материјалите (ПАП тест) 
- Преглед на материјалот 
- Издавање на извештај за секоја пациентка 
- Доставување на месечни/квартални извештаи до 

Центрите за јавно здравје. 
 
Центрите за јавно здравје вршат: 
- Координација на активностите на локално ниво 

(контакти со гинеколошките ординации, цитолошките 
лаборатории) 

- Прибирање на извештаи од гинеколошките орди-
нации и цитолошките лаборатории и изготвување на 
квартални извештаи 

- Дистрибуција на пропаганден материјал 
- Одржување на предавања за важноста на скринингот 
- Организација на активности во рамки на кампања-

та на локално ниво, со учество на стручни лица во ло-
калните медиуми 

 
Институтот за јавно здравје на Република Се-

верна Македонија врши: 
 
- Координација на сите активности поврзани со 

скринингот на локално и национално ниво 
- Изготвување на квартални и годишен извештај 
Изготвување на информативни/едукативни матери-

јали, брошури, или користење на социјалните мрежи ќе 
се врши со поддршка на Фондот за население на обеди-
нети нации – УНФПА, Македонско лекарско друштво, 
Црвен крст на Република Северна Македонија во кон-
сулатција со Националната комисија за рана детекција 
и скрининг на рак на грло на матка во Република Се-
верна Македонија. 
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5. Извршители на програмата  
- Институт за јавно здравје на Република Северна 

Македонија  
- Центри за јавно здравје 
- Клинички болници и општи болници на ниво на 

цела држава  
- Институт за патологија во соработка со Македон-

ско здружение за патологија  
- Цитолошки лаборатории со потпишан договор со 

Фонд за здравствено осигурување на  Република Се-
верна Македонија за здравствена услуга читање на 
ПАП тест 

- Матични гинеколози на ниво на цела држава 
- Клиника за гинекологија и акушерство  
- Родилишта во ЈЗУ на ниво на Република Северна 

Македонија 
- Институт за епидемиологија и биостатистика 
- Центар за семејна медицина – Медицински факул-

тет 
-  Управа за електронско здравство. 
- Фондот за население на обединети нации – УН-

ФПА, Македонско лекарско друштво, Црвен крст на Ре-
публика Северна Македонија во консулатција со Нацио-
налната комисија за рана детекција и скрининг на рак на 
грло на матка во Република Северна Македонија. 

 
6. Мониторинг и евалуација  
Мониторинг и евалуација ќе спроведува Институ-

тот за јавно здравје на Република Северна Македонија 
врз основа на базата на податоци која ја поседува за ор-
ганизиран скрининг и изготвување на периодични из-
вештаи како сублимат од извештаите од Цитолошките 
лаборатории. Основна обврска на овластените изврши-
тели на оваа програма се континуирано внесување, 
праќање и ажурирање на податоците за организиран 
скрининг. Институтот за јавно здравје на Република 
Северна Македонија ќе врши евалуација на сите актив-
ности на скринингот и доставување на извештаи, врз 
основа на показателите за успешност кои се јасно опре-
делени.  

Националната комисија за рана детекција и скри-
нинг на рак на грло на матка во Република Северна 
Македонија е одговорна за имплементација и реализа-
ција на активностите пропишани во табелата број 1. 

 
II. ПИЛОТ СКРИНИНГ НА КОЛОРЕКТАЛЕН 

КАРЦИНОМ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДО-
НИЈА  

 
1. Цел на Програмата  
Целта на оваа програма е намалување на морбили-

тетот и морталитетот на населението во Република Се-
верна Македонија од рак на дебело црево. Стратегијата 
за подобрување на раното откривање на ракот на дебе-
ло црево подразбира и подобра информираност на на-
селението за значењето на раното откривање на ракот 
на дебелото црево и едукација на здравствениот кадар 
за самата програма.  

Да се намали морталитетот со колоректален карци-
ном за 20-30% што подразбира 200 спасени животи се-
која година. Да се редуцира инциденцата на колоректа-
лен карцином за 20 %. Да се намалат за 300 случаи го-
дишно на колоректален карцином. Да се зголеми про-
порцијата на ранооткриени на колоректален карцином 
од 14% до повеќе од 50% за 10 години. Да се подобри 
квалитетот на живот на пациенти со колоректален кар-
цином и да се намали трошокот за третман од заболени 
од колоректален карцином. 

 
Активности:  
 
2. Спроведување на скринингот 
 Скринирањето ќе се изведува со тестот за детекци-

ја на окултно крварење – ФОБ тест (Fecal Occult Blood 
Test – FOBT). Министерството за здравство ги набаву-

ва ФОБ тестовите и ги распоредува по пилот Центaрот 
за јавно здравје  Скопје според бројот на жители на 
подрачјето кое го покриваат. (Скопје 136.986) 

Секој  граѓанин на возраст од 50-70 години може да 
си го оставари правото на бесплатен ФОБ тест одејќи 
во пилот Центрите за јавно здравје . Секој пациент со 
негативен ФОБ тест треба да се јави за 2 години на 
повторно скринирање. Секој пациент со позитивен 
ФОБ тест треба да биде упатен на колоноскопија во 
јавно здравствена установа. 

Исклучување од скрининг програмата ќе бидат нап-
равени кај: 

1. Пациенти кои веќе се вклучени во дијагностички 
или терапевтски третмани за колоректален карцином 

2. Пациенти со улцерозен колитис или Кронова бо-
лест и состојби кои можат да предизвикаат окултни 
крвавења и активни хемороидални крвавења 

3. Пациенти кои претходно имаат отстрането адено-
ми со колоноскопија 

4. Пациенти кои имаат направено колоноскопија во 
изминативе 3 години со доказ дека резултатите се 
уредни. Тие ќе бидат повикани да парцтиципираат по 2 
години. 

5. Пациенти кои одбиле да учествуваат во скрининг 
програмата 

Центарот за јавно здравје ќе врши анализа на доста-
вениот материјал со примена на ФОБ  тестот  за резул-
татот го известува пациентот и го упатува на консулта-
ција кај матичниот лекар.  

 На пациентите/семејствата со покачен ризик за за-
болување ќе бидат советувани и упатувани на коло-
носкопија од страна на матичните лекари. 

- Координатор на скринингот ќе биде Институтот за 
јавно здравје на Република Северна Македонија, кој ќе 
биде задолжен за координација на сите активности во 
државата, стручно методолошка помош на Центрите за 
јавно здравје, изготвување и водење на Регистер за ко-
лоректален карцином. Институтот за јавно здравје на 
Република Северна Македонија ќе доставува до Ми-
нистерството за здравство тромесечни извештаи и фак-
тури за извршениот скрининг во Република Северна 
Македонија. Министерството за здравство ќе доставува 
финансиски средства и до извршителите – Центрите за 
јавно здравје.  

 Центрите за јавно здравје ќе бидат задолжени за 
координација на активностите на своето подрачје 

 Очекуваниот одзив на поканите за скрининг од 
вкупниот број на испитаници на возраст од 50-70 годи-
ни е околу 10.000 испитаници, за кои ќе бидат потреб-
ни по 2 теста за испитаник.  

 
2.1. Министерство за здравство 
Министерството за здравство ќе врши стратешко 

планирање (кадар, опрема), координација и следење на 
целокупните активности поврзани со скринингот, на-
бавка на ФОБ тестови и материјали и финансирање на 
активностите предвидени со програмата. Програмата 
за скрининг на рак на дебело црево ќе се спроведува 
под раководство на стручната комисија за спроведува-
ње на Програмата во Министерството за здравство, ко-
ја ќе врши и стручен надзор на спроведување на скри-
нингот, и ќе му предлага на министерот за здравство 
насоки за организација, координација и следење на 
Програмата.  

 
2.2. Управа за електронско здравство (УЕЗ) 
Управата за електронско здравство ќе направи под-

готовка на листа на пациенти кои треба да бидат пови-
кани за да направат ФОБ тест. Листата ќе содржи пода-
тоци за пациентот и за неговиот матичен лекар. Управа 
за електронско здравство ќе ги испрати до матичните 
лекари изготвените листи на пациенти кои подлежат на 
скринирање. 
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Управата за електронско здравство ќе подготви со-
фтверско решение или апликација за регистар за скри-
нинг на рак на дебело црево, ќе изврши едукација за 
негова имплементација и користење и ќе соработува со 
координаторот во Институтот за јавно здравје на Ре-
публика Северна Македонија за медицинските аспекти 
на подготовка на табеларни прегледи со индикатори за 
следење и реализација на скринингот.    

 
2.3. Институт за јавно здравје на  Република Се-

верна Македонија 
Институтот  за  јавно  здравје  на  Република Север-

на Македонија, ќе ги  организира и координира   сите  
активности  во  државата, ќе дава стручно  методолош-
ка  помош  на  Центрите  за  јавно  здравје и ќе   изгот-
вува и  води  Регистар  за  колоректален карциноим. 
Институтот за јавно здравје на Република Северна Ма-
кедонија, ќе изготви стручни материјали за промоција 
на скрининг за рак на дебелото црево, ќе подготви 
стручни упатства за сите вклучени странки во спрове-
дување на скринингот, ќе осмисли, дизајнира и печати 
постери и флаери за информирање на граѓаните. 

Медиумска  кампања  за скрининг на ракот на дебе-
лото црево, ќе  реализира Институтот за јавно здравје 
на Република Северна Македонија и  ќе  доставува  до  
Министерството  за здравство  тромесечни  извештаи  
за  извршениот  скрининг  во  Република Северна Ма-
кедонија.   

Мониторинг  и  евалуација  ќе  спроведува  Инсти-
тутот  за  јавно  здравје  на Република Северна Македо-
нија врз основа на базата на податоци за опортунистич-
киот скрининг,  која ќе биде сместена во Управата за 
електронско здравство. Институтот за  јавно  здравје на 
Република Северна Македонија, заедно со Комисијата 
за изготвување на Акционен план за скрининг на коло-
ректален карцином, ќе изготви Акционен план со пред-
видени активности и фази за успешно следење на скри-
нингот за ракот на дебелото црево, во тековната и на-
редните години. Институт  за  јавно  здравје на Репуб-
лика Северна Македонија, ќе изготвува годишна пуб-
ликација за скрининг на колоректален карцином, за 
состојбата и постигнатите резултати во 2022 година. 

 
2.4. Центри за јавно здравје 
Центрите за јавно здравје ќе вршат прибирање на 

податоците од Приватните здравствени установи на 
матични лекари на месечно ниво и ќе доставуваат 
квартални извештаи до Институтот за јавно здравје на 
Република Северна Македонија. На локално ниво тие  
ќе вршат промотивни активности со цел зголемување 
на бројот на граѓани кои ќе бидат опфатени со скри-
нингот.  

 
2.5. ПЗУ матични доктори 
Матичните лекари во примарната здравствена заш-

тита, ќе  ги информираат  своите пациенти за можноста 
за скрининг и ќе ги советуваат да направат 3 последо-
вателни ФОБ тестови, давајќи им ФОБ тестови, упат-
ство за употреба, и промотивен материјал. Ординација-
та доставува месечни извештаи до Центрите за јавно 
здравје.  

 
2.6 Клиника за гастроентерохепатологија 
Клиника за гастроентерохепатологија ќе врши еду-

кација  на матичните  лекари  од примарната здравстве-
на заштита  за  советување  на  пациентите  за  употре-

ба  на китовите за ФОБ тестовите, идентификација на  
пациентите со висок ризик како и за упатување до Цен-
трите  за  јавно  здравје.   

 
2.7. Известување 
Матичните доктори, доставуваат месечни извештаи 

до Центрите за јавно здравје најдоцна до седмиот ден 
по завршување на месецот. Центрите за јавно здравје 
подготвуваат збирни извештаи и најдоцна до 15 дена 
по завршување на кварталот доставуваат извештај до 
Институтот  за  јавно  здравје на Република Северна 
Македонија. Институтот за  јавно  здравје на Републи-
ка Северна Македонија најдоцна до 30 дена по завршу-
вање на кварталот/годината доставува збирни квартал-
ни и годишен извештај до Министерството за здрав-
ство.  

 
2.8 Препраќање на колоноскопија 
Секој пациент со позитивен ФОБ тест треба да биде 

упатен  на колоноскопија во јавно здравствена устано-
ва (Клиника за гастроентерохепатологија или ГОБ 8 ми 
Септември). Управата за електронско здравство треба 
да овозможи посебни термини за пациентите со пози-
тивен тест веднаш да се упатат до горенаведените јав-
но здравствени установи. 

 
3. Индикатори на спроведување на програмата  
 
3.1. Индикатори на процес на спроведување  
- Број и процент на луѓе кои се поканети на тести-

рање 
- Број и процент на луѓе коија примиле поканата 
- Број и процент на луѓе кај кои е направен ФОБ 

тест  
- Број и процент на луѓе кои се исклучени согласно 

критериумите за исклучуање 
- Број и процент на луѓе кои одбиле да го направи 

ФОБ тест 
- Број и процент на луѓе кои го земале резултатот  
- Број и процент на неадекватни тестови  
 
3.2.Индикатори на успешност на спроведување на 

скринингот се:  
- Број и процент на опфатени лица со Програмата  
- Број и процент на направени ФОБ тестови 
- Број и процент на адекватно направени ФОБ тес-

тови: 
- Број и процент на позитивни тестови  
- Број и процент на негативни тестови 
- Број и процент на лица препратени на колоноско-

пија 
  
4. Финансирање на програмата  
 
Активности и финансирање на пилот скрининг 

на колоректален карцином во Република Севернa 
Македонија 

 
4.1.Министерство за здравство, Управа за елетрон-

ско здравство, Институт за епидемиологија и биоста-
тистика, Институт за јавно здравје на Република Север-
на Македонија и Клиника за гастроентерохепатологија 
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Финансиски средства за реализација на скрининг на 
колоректалниот карцином (КРК) Министерството за 
здравство ќе ги распределува средствата на јавните 
здравствените установи и извршители на активностите 
за реализација на скринингот на колоректален карци-
ном, врз основа на доставени фактури и извештаи, по 
завршена и реализирана активност. 

 
5. Извршители на програмата  
- Министерство зa здравство 
- Управа за електронско здравство 
- Институт за јавно здравје на Република Северна 

Македонија 
- Институт за епидемиологија и биостатистика 
- Клиника за гастроентерохепатологија 
- Пилот Центар за јавно здравје Скопје  
- Матични доктори во пилот регионите 
 
6. Мониторинг и евалуација  
Мониторинг и евалуација се планира да спроведува 

Институтот за јавно здравје на Република Северна Ма-
кедонија врз основа на базата на податоци која ја посе-
дува за скрининг и изготвување на периодични извеш-
таи како сублимат од извештаите од Пилот Центар за 
јавно здравје Скопје. Овластените извршители на 
Програмата се грижат за континуирано внесување, пра-
ќање и ажурирање на податоците за организиран скри-
нинг. Краткорочната проценка на успешноста на спро-
ведување на Програмата се вреднува со одзивот на на-
селението, брзината на известување за позитивен наод 
и упатување на колоноскопија, каков е односот према 
понатамошните испитувања на лицата кај кој е најден 
позитивен тест. Долгорочна проценка на спроведување 
на Програмата се однесува на намалување на стапката 
на морталитет, морбилитет и инциденца.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Индикатори на следење на Програмата се: ниска 
стапка на популација заболена од рак на дебело црево, 
број на извештаи за направени превентивни прегледи 
предвидени со Програмата, број на едуцирани здрав-
ствени работници, број на здравствени установи кои се 
опремени за спроведување на систематски прегледи. 
Институтот за јавно здравје на Република Северна Ма-
кедонија ќе врши евалуација на сите активности на 
скринингот и доставување на извештаи, врз основа на 
показателите за успешност кои се јасно определени.  

Национална комисија за рана детекција и скрининг 
на рак на дебело црево во Република Северна Македо-
нија е одговорна за имплементација и реализација на 
активностите пропишани во табелата број 2. 

 
III. ПРОМОТИВНА КАМПАЊА ЗА ПРЕВЕНЦИЈА 

И РАНО ОТКРИВАЊЕ НА КАРЦИНОМ НА ПРОС-
ТАТА  

 
1. Вовед 
Карциномот на простата е најчест вид на рак меѓу 

машката популација. Главен ризик фактор е возраста. 
Ризикот е поголем доколку еден или повеќе членови во 
семејството имале карцином на простата. За рана де-
текција на рак на простата потребно е  секој маж над 50 
години да направи ПСА тестирање со ректално туше.
  

Бројот на новорегистрирани пациенти во Република 
Северна Македонија за 2020 година е во пораст. За таа 
цел Министерството за здравство ќе организира кампа-
ња за подигнување на свеста кај машката популација за 
превенција и рано откривање на ракот на простата, во 
насока матичните лекари да им препорачуваат на сите 
мажи на возраст од 50-55 години и оние со фамилија-
рен ризик од 40-50 години да направат превентивни 
прегледи на секундарно и терциерно ниво. 
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IV. ОРГАНИЗАЦИЈА НА МАМОГРАФСКИ СКРИНИНГ ЗА РАНА ДЕТЕКЦИЈА НА КАРЦИНОМ НА ДОЈКА  

Ракот на дојката е најчесто малигно заболување кај жените во светот и во Република Северна Македонија. Во 

просек, секоја осма жена во својот животен век ќе се соочи со оваа болест. Воедно ракот на дојката е водечка при-

чина за смртност  и претставува  глобален проблем. Но, со  детекција и откривање на болеста во рана фаза, се на-

малува смртноста и до 30%. Единствена докажана метода за рана детекција е мамографијата која може да го детек-

тира карциномот во негова предклиничка фаза. Во повеќе од 30 земји во светот постојат организирани национални 

програми за рано откривање на рак на дојка т.н скрининг што подразбира редовни мамографски прегледи на одре-

ден временски интервал на жени на  одредена возраст, кои се навидум здрави, односно немаат клинички симптоми 

на рак на дојка. 

Примарна цел на раната детекција (скрининг) е намалување на смртноста од рак на дојката,подобрување на 

квалитетот на животот на пациентката и намалување на потребата од радиотераписки и онколошки третмани. По-

ради тоа Министерството за здравство,  следејќи ги препораките на Европска Унија, Светската Здравствена орга-

низација, како и  примерите на повеќето земји во Европа, САД, Канада и Австралија, во април 2015 година започна 

да спроведува организиран скрининг. 

 

1. Приоритети и цели  

 

Главна цел 

 

Детекција на карцином на дојка во ран стадиум на жените во Република Северна Македонија, преку спроведу-

вање на скринингот, а следејќи ги европските препораки за спроведување на организиран скрининг. 

 

Дополнителни цели 

- Пoдигaњe на свeста на  жeнaта за знaчењето на рeдoвните прeглeд и рaнoто oткривaње на карциномот; 

- Зајакнување на кaпaцитeтот на здрaвствeните устaнoви зa спроведување на скрининг во поглед на кадар и оп-

рема;   

- Надградба на системот за собирање и обработка на податоци за скринингот; 

- Воведување на кoнтрoла на квaлитeтот на услугите во спроведување на скринингот;   

- Формирање на Центар за континуирана едукација и обука за технолози и радиолози и воведување на практика 

за континуирана анализа на вештините на технолозите и на поставените радиолошки дијагнози; 

- Проширување на скрининг програмата во мамографските центри кои што ги исполнуваат критериумите за 

квалитет на апаратурата и стручната подготвеност на персоналот. 

 

2. Показатели на успешност  

 

Индикатори на успешност на спроведување на главната цел се:  

- број на извршени снимања 

- број на поканети жени во однос на вкупниот број на жени во старостниот интервал за скринининг (50 – 69 

год) 

- број на жени кои се јавиле на преглед  и на кои што им е направено снимање 

- број на жени кои што се повикани на дополнителни м едицински испитувања 

- број на жени со позитивен наод 

- број на жени со позитивен наод во ран стадиум 

- Извештај за техничкиот и дијагностичкиот квалитет на сликите 

- Извештај за перформансите на мамографската апаратура и испорачаните радијациони дози на пациентите. 

 

3. Финансирање на активностите и извршители  
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Националната комисија за рана детекција и скри-

нинг на рак на дојка и негово соодветно третирање во 
Република Северна Македонија е одговорна за импле-
ментација и реализација на активностите пропишани 
во табелата број 4. 

 
V. ПРОМОТИВНИ АКТИВНОСТИ ЗА ПРЕВЕНЦИ-

ЈА И РАНА ДИЈАГНОСТИКА НА ХЕПАТОЦЕЛУЛАР-
НИОТ КАРЦИНОМ ВО РАМКИТЕ НА НОВООТВОРЕ-
НИОТ ЦЕНТАР ЗА БОЛЕСТИ НА ЦРН ДРОБ 

 
Во рамките на Eвропскиот план за борба против ра-

кот, оваа година акцент беше ставен на хепатоцелулар-
ниот карцином како трета најчеста причина за смрт-
ност од малигна болест во светот. Во нашата земја исто 
така беше покрената иницијатива за активно вклучува-
ње на сите засегнати страни кои ќе превземат актив-
ности кон справување со целокупниот третман на бо-
леста. Сето тоа резултираше со потпишување на “1ва 
Национална Декларација за рак на  црниот дроб како 
дел од Европскит план  за борба против ракот” во јули 
оваа година. Со оваа декларација се обединија сите за-
сегнати страни на еден мултидисциплинарен пристап 
со цел развивање на сеопфатен национален план за 
превенција и контрола на црнодробниот карцином, а во 
согласност со Европскиот план за борба против ракот.  

Засегнати страни кои се вклучени во реализација на 
националниот план се: Министерството за здравство на 
Република Северна Македонија,  ЈЗУ Универзитетска 
Клиника за Гастроентерохепатологија, ЈЗУ Универзи-
тетска Клиника за Радиотерапија и Онкологија, ЈЗУ 
Универзитетска Клиника за Инфективни болести и фе-
брилни состојби, ЈЗУ Универзитетска Клиника за Ди-
гестивна Хирургија, ГОБ  8ми Септември – одделот за 
интервентна радиологија, Хепар Центар Битола, а ис-
тиот  е структуриран околу четири клучни акциони об-
ласти каде што ЕУ и СЗО Европа можат да дадат најго-
лем придонес: (1) превенција; (2) рано откривање; (3) 
дијагноза и третман; и (4) квалитетот на животот на па-
циентите со рак. 

Согласно своите надлежности, ЈЗУ Универзитетска 
Клиника за Гастроентерохепатологија активно се вклу-
чува во реализација на единствена национална страте-
гија, со развивање на програма за превенција и рана 
дијагностика на хепатоцелуларниот карцином во рам-
ките на новоотворениот Центар за болести на црн дроб. 

Преку Центарот за болести на црн дроб, ќе се 
овозможи реализација на нашата цел, која се состои 
во навремена детекција на пациентите кои имаат ран 
стадиум на црнодробна болест, нивно редовно следе-
ње преку ултразвучни прегледи на секои 6 месеци, ре-
довна контрола на маркерите за рана детекција на хе-
патоцелуларниот карцином, одредување на стадиумот 
на фиброза со помош на неинвазивна метода еластог-
рафија и нивно активно лекување со што ќе се спречи 
прогресијата на црнодрбната болест кон понапреден 
стадиум и превенција на појава на црнодробен карци-
ном. За реализација на оваа цел потребна е блиска со-
работка со семејните лекари, првично преку органи-
зирани семинари, со кои поблиску ќе бидат информи-
рани за можностите на нашиот Центар за болести на 
црн дроб, но во исто време и за важноста на рана де-
текција на фактори кои доведуваат до заболувања на 
црниот дроб, како што се алкохолизмот, обезноста, 
наркоманијата и сл. 

 
 
 
 
  
 
 
VI. ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА:  
 
ЗБИРНА ТАБЕЛА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Активностите предвидени со оваа програма ќе се 

реализираат во обем на средствата одобрени од Буџе-
тот на Република Северна Македонија за 2022 година 
во висина од 25.570.000,00 денари. Распределбата на 
средствата по оваа програма ќе ја врши Министерство-
то за здравство на јавните здравствените установи, 
приватни здравстевни установи кои имаат потпишано 
договор со Фонд за здравствено осигурување на Репуб-
лика Северна Македонија и други извршители на ак-
тивностите наведени во Програмата, врз основа на дос-
тавени фактури и извештаи за реализација на активнос-
тите содржани во Програмата.  

VII. Оваа програма влегува во сила наредниот 
ден од денот на објавувањето во „Службен весник на 
Република Северна Македонија“. 

 
Бр.40-12942/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

367. 
Врз основа на член 16 став (1) точка 10 и став (3) од 

Законот за здравствената заштита („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 
164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 
154/15, 192/15, 17/16, 37/16, 20/19 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21, 122/21 и 178/21), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 8 февруари 2022 година донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ ИНСУЛИН, ГЛУКАГОН, 
ИНСУЛИНСКИ ИГЛИ, ЛЕНТИ ЗА МЕРЕЊЕ ШЕ-
ЌЕР И ЕДУКАЦИЈА ЗА ТРЕТМАН И КОНТРОЛА 

НА ДИЈАБЕТЕСОТ ЗА 2022 ГОДИНА 
 
Во Република Северна Македонија, Diabetes 

mellitus претставува едно од најчестите за¬¬болувања 
и според податоците од Националниот систем за елек-
тронски евиденции од областа на здравството – Мој 
Термин дијагностицирани се околу 85,000 пациенти со 
дијабетес мелитус. 
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1. Diabetes mellitus - тип 1 Овој вид на дијабетес е вообичаено се јавува на помлада возраст и застапен кај 

околу 3000 лица.  
2. Diabetes mellitus - тип 2 опфаќа 96% од сите дијагностицирани случаи од кои 47% се на инсулинска тера-

пија, а останатите користат орална антидијабетична терапија. 
 
I. СОСТОЈБА СО ИНСУЛИН ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 
  
   Во состав на ЈЗУ постојат Кабинети за дијабетес (вкупно 41), кои се во состав на универзитетски клинки, 

клинички болници, општи болници и здравствени домови. 
Бројот на регистрирани лица со дијабетес кои се на инсулинска терапија во моментов во Република Северна 

Македонија е 40.000 од кои 3,000 се лица со тип 1 дијабетес и 37.000 со тип 2. Овој број секоја година расте. Сог-
ласно податоците од Интернационалната Дијабетолошка Федерација вкупната преваленца (дијагностициран и не-
дијагностициран) на дијабетесот изнесува 9.8% од населението на возраст од 25-70 години.  

 
II. ПРЕДНОСТИ И ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ ОД СПРОВЕДЕНАТА ЦЕНТРАЛИЗИРАНА ЈАВНА НА-

БАВКА НА ИНСУЛИН  
 
Министерството за здравство  ја спроведува Програмата за обезбедување на инсулин за 2022 година преку 

придржување до измените на Законот за здравствена заштита во делот за дијабетес мелитус, активностите на На-
ционалната комисија за дијабетес, интегрирањето на  грижата за дијабетесот во МојТермин, Националното упат-
ство за третман на дијабетес мелитус тип 2, како и останатите упатства за третман на дијабетес мелитус, контро-
лите на лице место во инсулинските аптеки, контрола на залихите на инсулини редовните состаноци со докто-
рите, фармацевтите и медицинските сестри вклучени во процесот на издавање на инсулинот.  

 
III. ПОТРЕБНИ ТИПОВИ И КОЛИЧИНИ НА ИНСУЛИН, ГЛУКАГОН, ИНСУЛИНСКИ ИГЛИ, ЛЕНТИ ЗА 

МЕРЕЊЕ ШЕЌЕР И ЕДУКАЦИЈА ЗА ТРЕТМАН И КОНТРОЛА НА ДИЈАБЕТЕС ЗА 2022 ГОДИНА 
 
1.Финансиски средства кои се потребни за обезбедување на инсулин, глукагон, инсулински игли, ленти 

за мерење на шеќерот во крвта за 2022 година. 
 
Износот на финансиски средства кои се потребни за обезбедување на инсулин, глукагон, инсулински игли, 

ленти за мерење на шеќерот, потрошен материјал за инсулински пумпи за 2022 година  се 844.655.000,00денари.  
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Ленти за мерење на шеќер во крв 
Со Програмата за 2022 година потребно е да се 

обезбедат и ленти за мерење на шеќерот во крвта. Во 
Програмата се предвидени 125 ленти месечно за секој 
пациент со дијабетес тип 1 . За лицата со дијабетес тип 
2 предвидени се 350 ленти годишно. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Во програмата  за обезбедување инсулин, глукагон, 

инсулински игли, ленти за мерење шеќер и едукација 
за третман и контрола на дијабетесот за 2022 година е 
предвидено  снабдување на пациенти со дијабетес тип 
1, согласно медицината базирана на докази и важечки-
те прописи, со инсулински пумпи и потрошни матери-
јали.  

 
 
 
  
 
 
 
2.Камп за едукација на деца со дијабетес– 

185.000,00  денари 
 
Кампот е во организација на ЈЗУ УК за детски бо-

лести. Целта на кампот е едукација на лица со дијабе-
тес тип 1 кај кои не е постигната добра гликорегула-
ција, како и кај лица со дијабетес каде е потребно ин-
тервенција во терапијата. Основната идеја е преку еду-
кативни сесии да бидат опфатени сите аспекти на дија-
бетес како што се прифаќање на состојбата, учење за 
правилна исхрана, физичка активност, подесување на 
доза на инсулин и секојдневно живеење со дијабетесот.  

 
3. Едукација за исхрана и физичка активност на 

високообразовни установи, средни и основни учи-
лишта- 60.000,00 денари. 

 
Предвидено е одржување на едукативнио сесии по 

основни и средни училишта со учениците и студентите 
од страна на специјалисти. Едукацијата се состои од 
т.н. структурирани едукативни сесии (дијабетес, хипог-
ликемија, хипергликемија, инсулин, подесување на ин-
сулинска доза за време на болести, физичка активност, 
исхрана, бременост, алкохол), спортски активности ка-
ко и културни социјални настани. На овој начин се 
овозможува интервенција во иднината на младите, каде 
ќе се заштити нивното здравје. Едукацијата е во орга-
низација на Министерство за здравство во соработка со 
ЈЗУ Универзитетска клиника за ендокринологија, дија-
бетес и метаболички болести - Скопје. 

 
4. Изработка на брошури и флаери за дијабетес-

100.000,00 денари 
 
Изработка на брошури и флаери во боја со симпто-

ми за хипогликемија и хипергликемија (ниско ниво на 
шеќерот во крвта и високо ниво на шеќерот во крвта), 
како би им се олеснило на лицата со дијабетес полесно 
да научат да ја препознаваат состојбата на хипоглике-
мија и на хипергликемија. Симптомите треба да бидат 
ознaчени сликовито и со детален опис и како да се 

препознае кој симптом индицира хипогликемија, а кој 
хипергликемија. Изработка на брошура (џебно изда-
ние) каде што би се наброиле сите  прехрамбени артик-
ли достапни на пазарот на Република Северна Македо-
нија, па и пошироко со  тоа кој колку јаглени хидрати 
содржи и како делува врз нивото на шеќер во крвта. 
Брошурата е замислeна да биде џебно издание како би 
можел секој оној што има дијабетес да може да ја носи 
со себе, секаде и во секое време. 

          Изработката е во организација на Министер-
ство за здравство во соработка со ЈЗУ Универзитетска 
клиника за ендокринологија, дијабетес и метаболички 
болести-Скопје 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на  објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 40-12948/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

368. 
Врз основа на член 16 став (1) алинеја 8 и став (3) 

од Законот за здравствената заштита („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 
164/13, 39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 
154/15, 192/15, 17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр.101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21, 122/21 и 178/21), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 8 февруари 2022 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ТРОШОЦИТЕ ЗА БОЛ-
НИ КОИ СЕ ТРЕТИРААТ СО ДИЈАЛИЗА И АК-
ТИВНОСТИ ЗА ПАЦИЕНТИТЕ СО ХЕМОФИЛИ-
ЈА ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА  

2022 ГОДИНА 
 
1.  БОЛНИ СО ХРОНИЧНА БУБРЕЖНА ИНСУФ-

ИЦИЕНЦИЈА И НИВНО ТРЕТИРАЊЕ СО ДИЈА-
ЛИЗА  

Пациентите со хроничната бубрежна инсуфици-
енција се лекуваат со хемодијализа за нивно оспособу-
вање за вршење на секојдневните активности. 

 
1.1. Обезбедување на лекување на најмногу 20 

пациенти од Република Албанија, како итни случаи 
за хемодијализа во траење од еден циклус, за една 
година во ЈЗУ Завод за нефрологија Струга  кои се 
опфатени со Спогодбата меѓу македонската Влада и 
албанската Влада за соработка во областа на здрав-
ството и медицинските науки.  

Извршители: ЈЗУ Специјализирана болница за неф-
рологија-Струга 

Индикатор: број на пациенти на хроничен хемоди-
јализен третман 

Рок на извршување: континуирано  
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1.2. Покривање на трошоци за дијализа на лица 
без здравствено осигурување. 

 
Со оваа активност се покриваат трошоците за хро-

ничен дијализен третман и хемодијафилтрација за лица 
кои во периодот на отпочнување на хемодијализниот 
третман немаат здравствено осигурување во временски  
период од максимум 60 дена, кој е доволен за регули-
рање на здравственото осигурување.  

 
Извршители:центри за хемодијализен третман 
Индикатор: број на пациенти со покриени трошоци 

за хроничен хемодијализен третман 
Рок на извршување: континуирано 
 
1.3   Спроведување на вакцинација и ревакцина-

ција за сите  пациенти на хемодијализа согласно 
протоколот за вакцинација на пациентите на хемо-
дијализа  

 
1.3.1   Набавка на Хепатит Б адулт вакцини  од 

страна на ЈЗУ Центар за јавно здравје Битола за потре-
бите на 10-те центри за јавно здравје; 

Извршител: ЈЗУ Центар за јавно здравје - Битола 
Рок на извршување: мај  2022 
Индикатор: склучени договори по спроведена по-

стапка за јавна набавка и записник од прием на вак-
цини 

1.3.2 Спроведување на вакцинација и ревакцина-
ција за сите  пациенти на хемодијализа согласно прото-
колот за вакцинација на пациентите на хемодијализа  

Извршител: 10-те центри за јавно здравје 
Рок на извршување: континирано 
Индикатор: извештај за број на пациенти на хемо-

дијализа вакцинирани/ ревакцинацинирани со Хепатит 
Б вакцина.  

 
 
2. ПРЕВЕНЦИЈА НА КОМПЛИКАЦИИ КАЈ ЛИ-

ЦАТА СО ХЕМОФИЛИЈА  
2.1 Хемофилија А и хемофилија Б се наследни забо-

лувања кои настануваат заради неспособноста на орга-
низмот да создава т.н. фактор VIII или фактор IX во до-
волни количини. Доколку овие лица адекватно и навре-
мено не се лекуваат, кај нив можe да настанат сериозни 
компликации.          

Покрај активностите за лекување на лицата со хе-
мофилија, потребен е и интегративен и сеопфатен 
пристап. Целта е подобрување на состојбата на овие 
лица преку рано препознавање и навремено лекување, 
нивна едукација и едукација на нивните семејства и 
други активности. Затоа Центарот за хемофилија при 
ЈЗУ Институтот за трансфузиона медицина (ЈЗУ ИТМ) 
како Центар за сеопфатна грижа, заедно со граѓанските 
здруженија ги проширува досегашните активности. 

2.2 Планирани активности за унапредување на гри-
жата за лицата со коагулопатии во 2022 година, за која 
е неопходна координација помеѓу Министерството за 
здравство, Центарот за хемофилија при ИТМ, ЈЗУ УК 
за хематологија, ЈЗУ УК за детски болести и граѓански-
те здруженија на лица со коагулопатии. 

2.2.1 Спроведување на анкети помеѓу здравствени-
те работници, според што потоа ќе се организираат ра-
ботилници со здравствени работници од примарна и 
секундарна здравствена заштита. 

2.2.2 Спроведување на анкети со граѓаните како би 
можело да се процени нивното познавање на коагуло-
патиите и според тоа да се креира кампања за подигање 
на јавната свест. 

2.2.3 Организирање на работилници со заедничко 
учество на Министерството за здравство, Центарот за 
хемофилија при ИТМ, ЈЗУ УК за хематологија, ЈЗУ УК 

за детски болести и граѓанските здруженија на лица со 
коагулопатии. 

2.2.4 Спроведување на  епидемиолошко и клиничко 
истражување за здравствениот статус и работната спо-
собност кај лицата со хемофилија и останати вродени 
нарушувања на системот за коагулација, како и приме-
на на индивидуални здравствено-промотивни актив-
ности. 

2.2.5 Превентивни кардиоваскуларни прегледи за 
возрасните лица со хемофилија и останати коагулопа-
тии. Активностите треба да бидат спроведени во сора-
ботка помеѓу, Центарот за хемофилија при ИТМ, ЈЗУ 
УК за кардиологија, ЈЗУ Универзитетски институт за 
клиничка биохемија и граѓанските здруженија на лица 
со коагулопати. 

Извршители: Центарот за хемофилија при ИТМ, 
ЈЗУ УК за кардиологија, ЈЗУ УК за хематологија, ЈЗУ 
УК за детски болести, ЈЗУ Универзитетски институт за 
клиничка биохемија и граѓанските здруженија на лица 
со коагулопати. 

Индикатор: број на спроведени анкети, број на 
спроведени едукативни работилници за здравствени 
работници, број на едукативни работилници за компли-
кациите од коагулопатиите и број на превентивни кар-
диоваскуларни прегледи за возрасните лица со коагу-
лопатии. 

Рок на извршување: Квартално 
 
3. ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА     
 
Оваа програма ќе се реализира  во обем и содржина 

во вкупен износ од 6.000.000,00 денари, согласно одоб-
рените средства од основниот буџет во висина од 
1.000.000,00 денари и 5.000.000,00 денари од буџетот 
на самофинансирачки активности. Распределбата на 
финансиските средства по планирани активности и из-
вршители, прикажани се во Табела број 1. 
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Во рамките на оваа програма ќе се исплатат и 
неизмирени обврски за 2021 година. 

Со оглед на тоа дека здравствениот статус на насе-
лението не претставува константна категорија и истата 
подлежи на варијации во болестите и бројот на пациен-
тите, не е можно да се предвиди апсолутно точен број 
на заболените. 

 
4. ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
Извршители на оваа програма се ЈЗУ Завод за неф-

рологија Струга, здравствените установи во кои паци-
ентите се лекуваат со хемодијализа,  10-те Центри за 
јавно здравје, ЈЗУ Институт за трансфузиона медицина-
Центар за хемофилија,  ЈЗУ УК за кардиологија, ЈЗУ УК 
за хематологија, ЈЗУ УК за детски болести, ЈЗУ Универ-
зитетски институт за клиничка биохемија и граѓанските 
здруженија на лица со коагулопатии. 

 
5. НАЧИН НА ФАКТУРИРАЊЕ НА УСЛУГИТЕ 
Министерството за здравство месечно ќе ги распре-

делува средствата до здрав-ствените установи за хемо-
дијализен третман извршители на активностите врз 
основа на доставени фактури и извештаи за реализаци-
ја на активностите содржани во оваа про-грама, факту-
рирани согласно референтните цени на Фонд за здрав-
ствено осигурување на Република Северна Македонија. 
Здравствените установи каде се спроведува дијализа на 
пациентите,  вршат поединечно фактурирање со при-
лог: за секој пациент со извештај, доказен материјал, 
пресметка и потврда за статус на неосигурано лице из-
дадена од Фонд за здравствено осигурување на Репуб-
лика Северна Македониа  со точни податоци за вре-
менскиот период за неосигураноста. 

Центрите за јавно здравје доставуваат  во прилог на 
фактурата и копија од рамковната спогодба за јавна на-
бавка, копија од склучен договор за набавка со најпо-
волен понудувач и испратница за достава на вакци-
ните. 

 
6. ДОСТАВУВАЊЕ НА ГОДИШНИ ИЗВЕШТАИ 

И РОКОВИ 
Здравствените установи кои се извршители на оваа 

програма доставуваат месечни извештаи за реализира-
ни активности согласно роковите за извршување наве-
дени во оваа програма, а годишен извештај за реализи-
рани активности за 2022 година до Министерството за 
здравство најдоцна до 15.1.2023 година. 

 
7.  МОНИТОРИНГ И ЕВАЛУАЦИЈА 
Министерството за здравство ќе врши редовни кон-

троли најмалку на секои три месеци во јавните 
здравствени установи извршители на оваа програма, во 
делот на реализирани активности согласно оваа прог-
рама. 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 40-12952/1-21 Прв заменик на претседателот 

8 февруари 2022 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

 д-р Artan Grubi, с.р. 

369. 
Врз основа на член 16 ставови (2) и (3) од Законот 

за здравствената заштита („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр.43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 
39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 
192/15, 17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр.101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21, 122/21 и 178/21), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 8 февруари 2022 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА СИСТЕМАТСКИ ПРЕГЛЕДИ НА УЧЕНИЦИ-
ТЕ И СТУДЕНТИТЕ ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА 

МАКЕДОНИЈА ЗА 2022 ГОДИНА 
 
I. ВОВЕД 
Децата од училишна возраст се посебнa популаци-

онa групa коja се карактеризира со интензивни фи-
зички, психолошки и социјални промени, што ги прави 
исклучително ранливи на неповолните ризик фактори 
од околината. Промените во правец на стекнување по-
голема независност придружено со склоноста кон ек-
спериментирање со нови животни стилови и актив-
ности, креираат нови здравствени ризици поврзани во 
прв ред со однесувањето. Поради тоа, раната детекција 
на здравствените како и на психо-социјалните, развој-
ните и бихејвиоралните ризици треба да претставува 
приоритет во грижата за училишните деца и младина. 
Најчестите причини за морбидитет и морталитет кај 
оваа возрасна група се намерните и ненамерни пов-
реди, последиците од ризичното сексуално однесу-
вање, пореметувања на менталното здравје (депресија, 
анорексија, булимија), недоволна физичка активност и 
неправилна исхрана.  

Класичен метод за скрининг на здравјето на учи-
лишните деца и младина се систематските прегледи, 
кои се вршат организирано во јавните здравствени ус-
танови од страна на службите за превентивна здрав-
ствена заштита и превентивна стоматолошка заштита 
на училишни деца.  

При систематскиот преглед се врши и редовна иму-
низација против заразни заболувања според Календа-
рот за имунизација на Република Северна Македонија. 

Посебно вулнерабилната група на деца и адо-
лесценти е онаа која е надвор од образовниот систем.  
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Здравствениот сектор во соработка со патронажна-
та служба, Институтот за јавно здравје на Република 
Северна Македонија и невладините организации 
превзема  активен пристап  во откривањето на овие де-
ца и нивно упатување до превентивните тимови кои 
обезбедуваат превентивна здравствена заштита на де-
цата. Овој проблем е особено голем кај децата Роми 
кои не ги посетуваат редовно основните и средни учи-
лишта. 

Целта на систематскиот преглед е:  
- Следење на физичкиот  и психосоцијалниот раз-

вој, 
- Рана детекција на здравствени проблеми и навре-

мен третман, 
- Рано препознавање на ризични видови на однесу-

вање - детекција на бихејвиорални ризици,  
- Едукација за усвојување на здрави животни сти-

лови, 
- Едукација за важноста на  навремената и целосна 

вакцинација.  
 
Возраст на вршење на систематски прегледи: 
Задолжителни систематски прегледи се вршат во 1-

во, 3-то, 5-то, 7-мо и 9-то одделение. Средношколците 
се опфатени со систематски прегледи во 1-ви и 4-ти 
клас, а студентите во 1-ва година. Содржината на сис-
тематскиот преглед зависи од возраста на ученикот. 

Содржина на систематскиот преглед: 
1. Општ лекарски преглед: 
- мерење на телесната тежина и висина и одредува-

ње на ИТМ; 
- преглед на кожата; 
- согледување на постоење на деформитети на ло-

комоторниот систем; 
- општ лекарски преглед и преглед по системи (кар-

диоваскуларен, респираторен, дигестивен, нервен, уро-
генитален систем); 

- мерење на пулсот и крвниот притисок; 
- испитување на вид, слух и говорот; 
- земање на податоци во врска со пубертетот кај 

двата пола и menarha (кај ученички и студентки); 
- земање податоци во врска со сексуалната актив-

ност на адолесцентите и употребата на контрацепција и 
заштита од СПИ; 

- земање на податоци за  употреба и злоупотреба на 
супстанци (пушење, алкохол, таблети, дроги); 

- земање податоци за рано откривање на знаци на 
депресија и други пореметувања на менталното 
здравје; 

- земање на податоци за постоење на насилно одне-
сување (булинг); 

- давање препорака за понатамошни специјалистич-
ки прегледи доколку е потребно; 

- прибирање на податоци од наставниците и психо-
лозите за успехот и однесувањето на ученикот и дава-
ње на потребни совети; 

- контрола на извршените вакцинации и ревакцина-
ции и преземање мерки за комплетирање на вакцинал-
ниот статус. 

Наодите од систематскиот преглед се евидентираат 
во Картонот за систематски прегледи на училишни 
деца, изготвен од Заводот за здравствена заштита на 
мајки и деца, а отстапувањата се запишуваат во карто-
нот со преземање на соодветни мерки за санирање и 
следење. 

Контролни и целни прегледи: Во зависност од кон-
статираните претходни состојби, се вршат контролни и 
целни прегледи за поедини видови на однесување или 
заболување/состојба. 

 
2. Лабораториски преглед: 
- хемоглобин во крв и 
- албумен и билирубин во урина. 
 
3. Стоматолошки преглед:  
- контрола и евиденција на состојбата на забалото 

(млечни, трајни заби, кариес, екстракција и пломба ин-
декс); 

- откривање на деформитети и неправилности во 
развојот на забите и вилиците; 

- евиденција на констатираната состојба во здрав-
ствениот картон; 

- задолжителен преглед за сите ученици секоја 
учебна година од прво одделение во основно образова-
ние до завршна година на образование во средното об-
разование.  

 
4. Превентивна стоматолошка заштита  
Превентивните стоматолошки тимови од јавните 

здравствени установи-здравствени домови во Републи-
ка Северна Македонија спроведуваат превентивни ак-
тивности кај деца до 14 години, меѓу другите: 

- залевање на фисурите и јамичките  (кај сите деца 
кои посетуваат прво одделение), при што се залеваат 4-
те први трајни молари; 

- кај дел од децата со специјални потреби кај кои 
има висок кариес ризик, потребни се материјали за ло-
кална заштита на нивните заби со троен ефект.  

 За извршување на овие активности и набавка на 
потребните материјали одговорни се ЈЗУ Здравствени 
домови и ЈЗУ Општи болници со проширена дејност во 
Република Северна Македонија и нивните превентивни 
тимови (стоматолог-сестра). 

 
5. Превентивни прегледи за рана дијагностика на 

пречки во развојот на слух, говор и глас 
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Превентивните прегледи на децата од  4-6 годишна 
возраст ќе се спроведуваат во насока на рана дијагнос-
тика на пречки во развојот на слухот ,говорот и гласот. 
Прегледите ќе се спроведуваат од страна на стручните 
тимови на ЈЗУ Завод за рехабилицација на слух говор и 
глас Скопје и  ЈЗУ Завод за рехабилитација на слух го-
вор и глас Битола со рамномерно распоредување на 
прегледите на територијата на целата држава. Целта на 
овие прегледи е рано откривање на деца со: 

- Пречки во развојот на говорот од полесна до нај-
тешка форма; 

- Лесно до најтешко оштетување на слухот; 
- Ортодонтски аномалии; 
- Аутистичен спектар на симптоми и аутизам. 
 
II. МОМЕНТАЛНА СОСТОЈБА 
Поради пандемијата со COVID 19, активностите на 

програмата за систематски прегледи на ученици и сту-
денти за 2021 година согласно препораките и мерките 
дадени од страна на комисијата за заразни болести  беа 
запрени, а Програмата има реализација 35 %. 

  
III. МЕРКИ КОИ ТРЕБА ДА СЕ ПРЕЗЕМАТ ЗА 

ПОДОБРУВАЊЕ НА СОСТОЈБИТЕ 
Во насока на подобрување на здравствената состој-

ба и квалитетот на превентивната здравствена заштита 
на децата од училишна возраст и младината, како и 
обезбедување на одржлив систем на надзор врз подоб-
рување на здравјето, потребно е извршување на след-
ните мерки: 

 1. Мерки за подобрување на превентивната здрав-
ствена заштита на децата од училишна возраст и младина: 

- систематски прегледи во 1-во, 3-то, 5-то, 7-мо и 9-
то одделение како и во 1-ва и 4-та година од средното 
образование; 

- систематски прегледи на студенти во 1-ва година 
факултет;  

- дополнителни превентивни контролни и целни 
прегледи кај учениците каде е најдено отстапување; 

- превентивни стоматолошки прегледи. 
2. Следење и евалуација на здравствената состојба 

на децата и адолесцентите: 
- унапредување на системот на раководење со пода-

тоци за превентивна здравствена заштита на деца од 
училишна возраст и младина;  

- воспоставување на систем за документирање на 
наодите од систематските прегледи преку  примена на 
Картони за систематски прегледи кај училишни деца; 

- изготвување  на Извештај за здравствена состојба 
и заштита на децата со предлог мерки за унапредување 
на состојбата. 

 
IV. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
Главна цел на оваа програма е да обезбеди услови 

за зачувување и унапредување на здравјето на сите де-
ца од училишна возраст и студентите преку превенција 
и рана детекција на здравствените ризици и нарушува-
њата на здравјето.  

1. Специфични цели: 

1.1. Превенција и рана детекција на здравствените 

ризици и нарушувањата на здравјето на учениците и 

студентите. 

 1.2. Документирање на податоци за здравствената 

состојба и здравственото однесување на учениците и 

студентите  во национална база на податоци која ќе по-

служи како основа за креирање на навремени и соод-

ветни јавно-здравствени интервенции. 

V. ОЧЕКУВАНИ РЕЗУЛТАТИ (ИНДИКАТОРИ 

НА УСПЕШНОСТ): 

1.1. Обем на извршени систематски прегледи (над 

90%).  

1.2. Број на откриени и прегледани деца вон обра-

зовниот систем на терен.  

1.3. Број (процент) на залеани заби кај ученици од 

прво одделение во однос на  вкупниот број на деца. 

 

1. Проценка на бројот на ученици и студенти за 

2022 година 

Бројот на учениците и студентите кои треба да би-

дат систематски прегледани во 2022 година е добиен 

од Министерство за образование и наука. 

 

1.1. Основно образование: 

Во 2022 година со систематски прегледи треба да 

бидат опфатени 101.217 ученици од основните учи-

лишта, од кои: 

- 21.109  ученици во 1 одделение;    

- 20.893  ученици во 3 одделение;   

- 20071  ученици во 5 одделение;   

- 20.157  ученици во 7 одделение. 

- 18.987  ученици во 9 одделение.  

 

1.2.  Средно образование: 

Во средните училишта во текот на 2022 година, со 

систематски прегледи треба да бидат опфатени 34.636 

ученици, и тоа: 

- 17.916 ученици во први клас;       

- 16.720 ученици во четврти клас.  

 

1.3. Високо образование: 

Во 2022 година, со систематски прегледи треба да 

бидат опфатени 11.243 студенти од  прва година висо-

ко образование. 

Вкупно ученици (основно и средно) како и студен-

ти кои треба да бидат опфатени со систематски прегле-

ди се 139.502. 

 

VI. ПОТРЕБНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА  
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VII. ФИНАНСИРАЊЕ  
Оваа програма ќе се реализира со финансиски сред-

ства во висина од 10.770.000,00 денари. Од основен бу-
џет на Република Северна Македонија за 2022  година 
одобрени се 7.000.000,00 денари, 3.000.000,00 денари 
се обезбедени од самофинансирачки средства на Ми-
нистерството за здравство, а 770.000,00 денари се обез-
бедени од донации.   

Во рамки на средствата ќе бидат измирени неизми-
рените обврски од 2021 година. 

Распределбата на средствата по Програмата ја врши 
Министерството за здравство квартално на ЈЗУ - из-
вршители на активностите, врз основа на доставени 
фактури и извештаи за реализација на активностите 
содржани во оваа програма.  

 
VIII. ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
Систематските прегледи ќе ги извршуваат превен-

тивните тимови од ЈЗУ- здравствени домови (доктор-
сестра), а за студентите систематските прегледи ќе ги 
извршуваат превентивни тимови од здравствените до-
мови, како и специјализирани тимови за таа дејност во 
рамките на универзитите во градовите каде се наоѓаат 
универзитетите. 

Превентивната стоматолошка заштита и набавката 
на потребните материјали  ќе ја извршуваат превентив-
ните стоматолошки тимови (стоматолог-сестра) од 
ЈЗУ- здравствени домови.  

Заводот за здравствената заштита на мајки и деца 
во соработка со поливалентната патронажна служба и 
Институтот за јавно здравје на Република Северна Ма-
кедонија ќе учествува во откривање на семејства кои 
имаат деца надвор од образовниот систем со цел вклу-
чување на истите во здравствениот систем заради изве-
дување на систематски прегледи, вакцинација и унап-
редување на нивното здравје. 

Прегледите за рана дијагностика на пречки во раз-
војот на слухот, говорот и гласот ќе се спроведуваат од 
страна на стручните тимови на ЈЗУ Завод за рехабили-
цација на слух говор и глас - Скопје и  ЈЗУ Завод за ре-
хабилицација на слух говор и глас  - Битола. 

Заводот за здравствената заштита на мајки и деца 
во соработка со превентивните тимови и членовите на 
локалните заедници и граѓанскиот сектор ќе учествува-
ат во здравствена едукација на деца од училишна воз-
раст  и младина кои живеат во рурални средини или 
припаѓаат на ромските заедници и не посетуваат учи-
лиште. 

 
IX. ДОСТАВУВАЊЕ НА ГОДИШНИ ИЗВЕШТАИ 

И РОКОВИ  
Заводот за здравствената заштита на мајки и деца 

во соработка со Институтот за јавно здравје на Репуб-
лика Северна Македонија ќе достави Информација за 
извршување на мерките од Програмата до Министер-
ството за здравство најдоцна до 30.12.2022 година.  

Институтот за јавно здравје на Република Северна 
Македонија ќе изготви извештај за наодите од систе-
матските прегледи и ќе го достави до Министерството 
за здравство  најдоцна до 30.12.2022 година.  

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“.   

 
Бр. 40-12953/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

370. 
Врз основа на член 16 ставови 2 и 3 од¬ Законот за 

здравствената заштита („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 
43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 
17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 101/19, 153/19, 180/19, 
275/19, 77/21, 122/21 и 178/21), Владата на Република 
Северна Македонија, на седницата, одржана на 8 фев-
руари 2022 година  донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА ПОЈАВАТА, СПРЕЧУВАЊЕ И 
СУЗБИВАЊЕ НА БРУЦЕЛОЗАТА КАЈ НАСЕЛЕНИЕ-
ТО ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  

ЗА 2022 ГОДИНА 
 
I. ВОВЕД 
 
Бруцелозата во Република Северна Македонија, ка-

ко и во голем број други земји во Европа и во светот, 
сeуште претставува значаен јавно здравствен проблем. 

Поради своите епидемиолошки карактеристики, ја-
вување во епидемиска форма, оштетување на здравјето 
на луѓето кое може да доведе до инвалидитет, како и 
хоспитализација и долго лекување сo можност за реци-
диви и реинфекции, бруцелозата претставува не само 
медицински туку и социо - економски проблем. 

  
II. АНАЛИЗА НА СОСТОЈБАТА  
 
Постигнати резултати 
Бруцелозата кај луѓето во Република Северна Маке-

донија, во епидемиска форма за прв пат беше регистри-
рана во 1980 година, кога скоро сите заболени беа од 
територијата на општина Битола (вкупно пријавени 102 
заболени), исто како и наредната, 1981 година, кога беа 
регистрирани 122 заболени лица. 

Бројот на регистрирани заболени од бруцелоза во 
десетгодишниот период 2008-2017,  бележи тренд на 
опаѓање. Најголем број на регистрирани случаи во овој 
период е во 2008 (n=490), а просечниот број на регис-
трирани заболени лица на годишно ниво изнесува 127 
случаи, а просечната инциденца за овој период – 
6,2/100.000 жители.   

Ако се анализираат последните пет години (2013–
2017), најголем број на заболени лица се регистрирани 
во 2014 (n=40, I=1,9/100.000), а најмал број и инци-
денца (22, I=1,1/100.000) во последните три години. За 
овој петгодишен период, просекот на годишно ниво из-
несува 28 пријавени случаи на бруцелоза 
(I=1,4/100.000). 
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За намалувањето на бројот на заболени лица од 
бруцелоза голем придонес има воведувањето на вакци-
нација на животните против бруцелоза, со која се за-
почна во 2008 година, од кога се бележи тренд на нагло 
опаѓање на морбидитетот и  бројот на заболени луѓе од 
ова заболување. 

 
Oбезбедување на потребни институционални ре-

сурси 
Превенцијата и контролата на заразните болести е 

комплексен јавно-здравствен проблем, врз кој влијаат 
повеќе фактори: социо-економски, фактори на околи-
ната и здравствениот систем во целина. Имајќи ги во 
предвид овие факти, потребно е проширување и зајак-
нување на системот со подобрување на мулти-дисцип-
линарниот пристап и соработка во контролата на зараз-
ните болести. 

Посебно значајно е навремено да се обнови и зајак-
не кадровската структура во епидемиолошките служби 
при Центрите за јавно здравје и превентивните тимови 
во Здравствените домови, со цел да се обезбеди конти-
нуитет во рутинската работа, но воедно и да се спречат 
последици кои може да произлезат поради недостаток 
на едуциран здравствен персонал на сите нивоа (цен-
трално, регионално, локално ниво). Неопходно е да се 
обезбедат просторни, материјални и човечки ресурси, 
кои ќе овозможат брз и ефикасен одговор кон заканите 
од заразните заболувања во било кое време, што воед-
но е обврска согласно обврските од меѓународниот 
здравствен правилник 2005. 

Потребно е да се подобри состојбата со воведување 
на сеопфатен интегриран информациски систем, кој ќе 
овозможи навремено детектирање и следење на зараз-
ните болести и редовната вакцинација преку поврзува-
ње на матичните доктори, болниците и превентивните 
служби при здравствените домови со центрите за јавно 
здравје и Институтот за јавно здравје на Република Се-
верна Македонија, со цел да се обезбеди брз, ефикасен 
и навремен проток на информации во врска со заразни-
те болести и вакцинација. На тој начин ќе се овозможи 
брзо и ефикасно спроведување на соодветни мерки за 
спречување на појавата, ширење и сузбивање на зараз-
ните болести, вклучително и бруцелозата, како и појава 
на епидемии. 

 
III. ПРИОРИТЕТНИ ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА  
 
Генерална цел на Програмата е спречување и 

сузбивање на бруцелозата кај луѓето на територија-
та на Република Северна Македонија. 

Притоа, основни цели на годишната Програма се: 
1. Намалување на инциденцата на бруцелоза кај лу-

ѓето 
2. Спречување на појава на компликации, хронични 

форми  и инвалидитет 
3. Спречување на појава на рецидиви 
4. Намалување на стапката на смртност 
5. Микробиолошка потврда на секој сомнителен 

случај 

6. Континуирана медицинска едукација, обновува-
ње на знаењата на здравствените и ветеринарните ра-
ботници 

7. Информираност и здравствена едукација на оп-
штата популација и на професионално експонираните 
лица, со цел превенција на бруцелоза. 

Овие цели, во 2022 година ќе се остваруваат преку 
следните активности: 

- Спроведување на мерките и активностите за спре-
чување на појавата, понатамошно ширење на бруцело-
зата и нејзино сузбивање на територија на целата ре-
публика, особено во критичните региони 

- Епидемиолошко следење и испитувања за рано от-
кривање на изворите, патиштата и начинот на пренесу-
вање на заразата 

- Рано и активно откривање на заболените лица, 
нивно пријавување до надлежните институции, анкети-
рање, информација и едукација  

- Рано и адекватно лекување на заболените 
- Лабораториско докажување на бруцелозата 
- Континуирана медицинска едукација на здрав-

ствените работници 
- Информирање и здравствено едукативна дејност. 
 
IV. УСПЕШНОСТА НА ПРОГРАМАТА ЌЕ СЕ 

ОЦЕНУВА ПРЕКУ ОСНОВНИТЕ ИНДИКАТОРИ НА 
ИСХОД 

1. Инциденца на бруцелоза 
2. Појава на рецидиви и реинфекции 
3. Информираност на населението, здравствените и 

ветеринарните работници 
 
V. МЕРКИ, AКТИВНОСТИ И ПОКАЗАТЕЛИ НА 

УСПЕШНОСТ 
 
За остварување на целите утврдени со оваа прог-

рама, во 2022 година ќе се спроведуваат следните мер-
ки и активности: 

1. Изготвување на 10 работни оперативни планови 
на регионално ниво, од страна на центрите за јавно 
здравје, со активностите за спречување и сузбивање на 
бруцелозата во 2022 година на подрачјето кое го пок-
риваат, врз основа на епидемиолошката состојба на тоа 
подрачје. 

 
Извршители: ЦЈЗ/ПЕ, во соработка со Институт за 

јавно здравје на Република Северна Македонија. 
 
Индикатор: Број на изготвени и доставени опера-

тивни планови до Министерството за здравство. 
Рок на извршување: 15 јануари 2022 година 
 
2. Организирање на 6 регионални советувања/рабо-

тилници на тема бруцелоза – епидемиолошка и епизоо-
толошка состојба при Центар за јавно здравје и епиде-
миолошката дејност, на кои здравствените работници 
од републиката (епидемиолози, инфектолози, микроби-
олози, матични доктори, претставници од ДСЗИ и 
претставници од ветеринарната медицина) на регио-
нално ниво ќе се запознаат со раширеноста на бруцело-
зата во Република Северна Македонија, со епизоото-
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лошката и епидемиолошката состојба, со клиничката 
слика, дијагностиката и другите карактеристики на 
бруцелозата, како и со мерките и активностите кои тре-
ба да се спроведуваат за нејзино сузбивање. Институт 
за јавно здравје на Република Северна Македонија во 
соработка со Медицински факултет Скопје - Институт 
за епидемиологија со медицинска биостатистика и 
Агенција за храна и ветеринарство подготвува и доста-
вува детален план (датум, место на одржување, плани-
рани здравствени институции - учесници) за 2-те семи-
нари, агенда со теми планирани и листа на предавачи 
до Министерство за здравство. Надлежните ЦЈЗ/ПЕ на 
чија територија ќе се одржуваат овие семинари, во со-
работка со ветеринарната дејност треба да обезбедат 
простор и слушатели од сите горенаведени професии. 

 
Извршители: Институт за јавно здравје на Репуб-

лика Северна Македонија (ИЈЗ) во соработка со Ме-
дицинскиот факултет Скопје - Институт за епидемио-
логија со медицинска биостатистикаи АХВ, ЦЈЗ. 

 
Индикатор: Доставен план, квартален извештај 

(број на учесници, датум, место) за организирани реги-
онални семинари. 

 
Рок на извршување: во прв и четврти квартал 

по еден, а во втор и трет квартал по 2 
3. Секој Центар за јавно здравје на својата терито-

рија организира 10 предавања за население во рурални 
средини како и 10 предавања за ризични групи на ра-
ботници со цел запознавање на населението со оваа бо-
лест, начините на превенција и опасностите. 

 
Извршители: ЦЈЗ. 
Индикатор: Доставен план, квартален извештај 

(број на учесници, датум, место) за организирани пре-
давања. 

Рок на извршување:  во прв и четврти квартал 
по 2, во втор и трет квартал по 3 предавања. 

 
4. Активен епидемиолошки надзор на терен преку 

епидемиолошко извидување и епидемиолошки истра-
жувања за секој откриен случај на бруцелоза кај луѓето 
или добиен податок за заболен добиток на одредена те-
риторија (од АХВ/ ветеринарни инспектори) како и за 
рано откривање и дијагноза, евидентирање, пријавува-
ње и анкетирање на сите сомнителни и дијагностици-
рани случаи на бруцелоза со цел да се откријат сите за-
болени лица во таа населба и навреме да се подложат 
на медицински третман. ЦЈЗ/ПЕ зема материјали за се-
ролошка дијагностика и изготвува информации. 

 
Извршители: ЦЈЗ /ПЕ, во соработка со ветеринар-

ната инспекција. 
Индикатор: Број на епидемиолошки увиди за над-

зор и следење на бруцелозата и изготвување на инфор-
мација за најдената состојба и број на епидемиолошки 
анкети, број на лабораториски тестирања. 

Рок на извршување:  континуирано во текот на це-
лата година, информации периодично 

 
5. Секој случај на заболување од бруцелоза се при-

јавува до епидемиолошката дејност на територијата ка-
де е регистрирана болеста. Епидемиолошките служби 
при ЦЈЗ/ПЕ ги обработуваат и евидентираат пријавите 
и за секој случај го известуваат Институт за јавно 
здравје на Република Северна Македонија и ветеринар-
ната инспекција надлежна за одредена територија. 
ЦЈЗ/ПЕ изработуваат епидемиолошка анкета за секој 
заболен и заедно со пријавата ги доставуваат до Инсти-
тут за јавно здравје на Република Северна Македонија. 
Тука се врши внесување во дата-базата, обработка и 
анализа на пријавите и епидемиолошките анкети на за-
болените, врз база на што се изработуваат извештаи. 

 
Извршители: Здравствените установи (ЈЗУ, ПЗУ) 

на примарно, секундарно и терцијарно ниво, ЦЈЗ/ПЕ, 
ИЈЗ. 

Индикатор: Број на доставени и обработени при-
јави/анкети за заболени од бруцелоза. 

Рок на извршување:  континуирано во текот на 
целата година. 

 
6. Здравствен надзор над ветеринарните работници, 

сточарите, работниците во кланиците, млекарниците и 
во кожарската индустрија ќе се врши преку системат-
ски здравствени прегледи, во кои се вклучени кли-
ничко-серолошки испитувања на бруцелоза.  

 
Извршители: ЦЈЗ/ПЕ. 
Индикатор: Број на здравствени прегледи, број на 

лабораториски тестирања на професионално експони-
рани лица. 

Рок на извршување: согласно планот на ЦЈЗ, из-
вестување квартално. 

 
7. За секој случај на заболување од бруцелоза кај 

добиток или докажување на причинителот во животин-
ски продукти, АХВ го известува Институт за јавно 
здравје на Република Северна Македонија, кој ја преп-
раќа информацијата до надлежниот Институт за јавно 
здравје на Република Северна Македонија /ПЕ. Истов-
ремено, по добивање на резултатите, надлежната вете-
ринарна инспекција ја известува епидемиолошката деј-
ност при надлежниот ЦЈЗ/ПЕ, на територијата каде е 
регистрирано заболувањето/позитивниот лабораторис-
ки наод. 

 
Извршители: ИЈЗ, АХВ, ЦЈЗ/ПЕ и ветеринарна 

инспекција на локално ниво.  
Индикатор: Број на информации за заболени жи-

вотни/докажан причинител во животински продукти, 
доставени до ЦЈЗ/ПЕ. 
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Рок на извршување: 1.1.2022 година до 31.12.2022 
година по добивање на позитивен резултат на бруце-
лоза кај животни или во продукти од животинско по-
текло 

 
8. Во случај на зголемен број на заболени или поја-

ва на епидемија на бруцелоза, Центар за јавно здравје 
ќе прави епидемиолошки увиди за следење на состојба-
та на теренот во соработка со Институт за јавно здравје 
на Република Северна Македонија и ќе предлагаат мер-
ки за спречување на понатамошно ширење/сузбивање 
на епидемијата кои ги доставуваат до ДСЗИ. За тоа ќе 
изработуваат информации со предлог мерки и ќе ги 
доставуваат до Министерството за здравство. АХВ ќе 
направи увид во епизоотолошката состојба во подрач-
јето и ќе го извести Институт за јавно здравје на Репуб-
лика Северна Македонија за најдената состојба.     

 
Извршители: ЦЈЗ/ПЕ во соработка со ИЈЗ и ДСЗИ, 

АХВ.     
Индикатор: Број на теренски увиди и доставени 

информации при епидемии. 
Рок на извршување: 1.1.2022 година до 

31.12.2022 година во случај на зголемен број на за-
болени или епидемија 

 
9. Микробиолошко - лабораториска дијагностика на 

бруцелозата кај луѓето ќе се врши во лабораториите на 
Центрите за јавно здравје за територијата за која се ос-
новани и во лабораториите на Институт за јавно здрав-
је на Република Северна Македонија , со користење на 
следните микробиолошки испитувања: Brucelacapt 
(850) и BAB (900). Во вкупниот број тестирања, Инсти-
тут за јавно здравје на Република Северна Македонија 
ќе учествува со 150 анализи на BAB и 150 анализи на 
Brucelacapt. 

 
Извршители: Микробиолошките лаборатории при 

ЦЈЗ/ПЕ и ИЈЗ на РСМ. 
Индикатор: Извештај за број на направени тестови 

(Brucelacapt, BAB).  
Рок на извршување: квартално, до 15 ден по зав-

ршување на кварталот. 
 
10. Лабораториска конфирмација и верификација на 

сомнителните и позитивните серолошки наоди во 
ЦЈЗ/ПЕ ќе се врши во микробиолошката лабораторија 
на Институт за јавно здравје на Република Северна Ма-
кедонија, со примена на PCR-дијагностика (50 тес-
тови).  

 
Извршители: Институт за јавно здравје на Репуб-

лика Северна Македонија  
Индикатор: Извештај за број на конфирмирани/ве-

рифицирани лабораториски наоди. 
Рок на извршување: квартално, до 15 ден по зав-

ршување на кварталот.  
 
11. За својата работа и спроведените активности, 

ЦЈЗ/ПЕ изготвуваат тромесечни табеларни и годишни 
табеларни и наративни извештаи за состојбата со бру-

целоза на нивното подрачје и преземените мерки и ак-
тивности. Извештаите ги доставуваат до Институт за 
јавно здравје на Република Северна Македонија и МЗ. 

 
Извршители:  ЦЈЗ/ПЕ. 
Индикатор: Број на тромесечни извештаи, Годи-

шен Извештај со епидемиолошки коментар за своето 
подрачје на покривање.  

Рок на извршување: квартално, до 15 ден по зав-
ршување на кварталот   

 
12. Епидемиолошката служба при Институт за јав-

но здравје на Република Северна Македонија, по обра-
ботка на индивидуалните пријави за бруцелоза, епиде-
миолошките анкети и теренските увиди, во текот на го-
дината изготвува периодични информации за состојба-
та со ова заболување во републиката, како и годишен 
извештај за бруцелоза. Информациите и Годишниот 
Извештај, Институт за јавно здравје на Република Се-
верна Македонија го доставува до МЗ, ДСЗИ, Фондот 
за здравствено осигурување на Република Северна Ма-
кедонија, Агенцијата за храна и ветеринарство, Нацио-
налниот соработник за бруцелоза и др. надлежни инс-
титуции. Институт за јавно здравје на Република Се-
верна Македонија изработува и квартални извештаи за 
остварените активности во текот на годината од страна 
на ЦЈЗ/ПЕ, како и за остварените активности од страна 
на Институт за јавно здравје на Република Северна Ма-
кедонија, согласно Програмата за бруцелоза и ги доста-
вува до МЗ по истекот на тромесечјето.  

 
Извршители:  Институт за јавно здравје на Репуб-

лика Северна Македонија.   
Индикатор: Број на изготвени информации, изра-

ботен годишен извештај со епидемиолошки коментар и 
број на квартални извештаи (табеларен приказ) на 
спроведените активности по ЦЈЗ/ПЕ и за Институт за 
јавно здравје на Република Северна Македонија .   

Рок на извршување: информации периодично, 
квартални извештаи до 15 ден по истекот на кварта-
лот, годишен извештај до 15 март 2023 година 

 
13. Изготвување на Предлог Програма за спречува-

ње и сузбивање на бруцелозата кај населението во Ре-
публика Северна Македонија во 2022 година. 

Извршители: Институтот за јавно здравје на Ре-
публика Северна Македонија.   

Индикатор: Изготвена Предлог Прорама за спре-
чување и сузбивање на бруцелозата кај населението во 
Република Северна  Македонија. 

Рок на извршување: 31.10.2022 година 
 
14. Институтот за јавно здравје на Република Се-

верна Македонија ќе дава стручно-методолошка по-
мош од областа на следење и надзор над состојбата со 
бруцелоза преку теренски увиди – во секој ЦЈЗ (10), 
односно во оние региони каде се регистрирани поголем 
број на заболени лица или епидемии на бруцелоза и 
преку други средства за комуникација со ЦЈЗ/ПЕ и 
други здравствени установи (web страна, електронска 
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пошта), како и информирање за состојбите со ова забо-
лување кај нас и во светот, за што ќе бидат изработени 
различни информации, упатства и стручни мислења.  

Извршители: Институтот за јавно здравје на Ре-
публика Северна Македонија.  

Индикатор: Број на увиди, изработени информа-
ции, препораки, упатства и стручни мислења. 

Рок на извршување: континуирано 
 
15. Здравствено воспитување и едукација на населе-

нието се врши преку водење на разговори (при терен-
ски посети и анкетирање), потоа по пат на организира-
ни предавања во установи и институции, како и во на-
селбите (ЦЈЗ/ПЕ); преку средствата за јавно информи-
рање, постоечките web-страни (ИЈЗ, ЦЈЗ), при што на-
селението се запознава со природата на болеста, начи-
нот на пренесувањето и заштитата и друго.  

Извршители: ЦЈЗ/ПЕ, Институтот за јавно здравје 
на Република Северна Македонија.  

Индикатор: Број на остварени посети на семејства 
на заболени лица (анкети), број на предавања во раз-
лични установи/населби, број на настапи во медиуми, 
написи и интервјуа во јавни гласила, како и број на ин-
формации на интернет. 

Рок на извршување: континуирано, извештаи 
квартално до 15 ден по завршување на кварталот   

 
16. Институт за јавно здравје на Република Северна 

Македонија и 10-те ЈЗУ Центри за јавно здравје во те-
кот на првиот квартал ќе подготват и испечатат флаери 
за населението со цел запознавање со природата на бо-
леста, начинот на пренесувањето и заштитата кои ќе 
бидат дистрибуирани во текот на спроведувањето на 
здравствено едукативните активности. 

Извршители: 10-те ЈЗУ Центри за јавно здравје и 
Институт за јавно здравје на Република Северна Маке-
донија. 

Индикатор: Број на отпечатени флаери и приме-
рок. 

Рок на извршување: еден месец по истекот на 
кварталот 

 
17. Медицински факултет Скопје – Институт за 

епидемиологија и медицинска биостатистика ќе одржи 
две акредитирани предавања од областа на интервен-
тна теренска епидемиологија со цел јакнење на капаци-
тетите на епидемиолошките служби. 

Извршители: Медицински факултет - Институт за 
епидемиологија и медицинска биостатистика. 

Индикатор: Број на одржани предвања, број на 
слушатели. 

Рок на извршување: до 31.12.2022 година 
 
Табела број 1: Приказ по обем и вид на активности 

по извршители 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VI.ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 
Согласно предвидените активности, во извршува-

њето на оваа програма, ќе бидат вклучени следните 
институции: 

- Институт за јавно здравје на Република Северна 
Македонија 10-те ЈЗУ Центри за јавно здравје 

- Медицински факултет Скопје - Институт за епиде-
миологија со медицинска биостатистика          

 
VII.ДОСТАВУВАЊЕ НА ГОДИШНИ ИЗВЕШТАИ 

И РОКОВИ  
 
Здравствените установи кои се извршители на ак-

тивностите предвидени во оваа програма доставуваат 
тромесечни и годишни извештаи за спроведените ак-
тивности до Министерство за здравство.  

ЈЗУ Центри за јавно здравје и нивните подрачни 
единици,  треба да подготват и да достават четири тро-
месечни и еден годишен извештај за состојбата со бру-
целоза на нивното подрачје и преземените мерки и ак-
тивности за нејзино спречување и сузбивање до Инсти-
тут за јавно здравје на Република Северна Македонија, 
во точно определени рокови.  

ЈЗУ Центри за јавно здравје  доставуваат тромесеч-
ни  извештаи до Институт за јавно здравје на Републи-
ка Северна Македонија во рок од седум дена по исте-
кот на тромесечјето.   

Институт за јавно здравје на Република Северна 
Македонија  подготвува и доставува квартални/троме-
сечни извештаи  до Министерството за здравство во 
рок од десет дена по завршувањето на кварталот. 

ЈЗУ Центри за јавно здравје годишниот извештај за 
реализација на активностите од оваа програма го дос-
тавуваат до Институт за јавно здравје на Република Се-
верна Македонија најдоцна до 15 јануари 2023 го-
дина.Институт за јавно здравје на Република Северна 
Македонија доставува до Министерството за здравство 
годишен извештај за реализираните мерки и актив-
ности, предвидени со оваа програма најдоцна до 25 ја-
нуари 2023 година. 

  
VIII. ПОТРЕБНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ЗА 

РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА 
За реализација на програмските активности за ис-

питување на појавата, спречувањето и сузбивањето на 
бруцелозата кај луѓето за 2022 година, потребни се 
следните средства: 
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Исплатата на средствата по оваа програма ќе се 
врши квартално од страна на Министерството за здрав-
ство, врз основа на доставените фактури и извештаи за 
реализација на активностите содржани во оваа програ-
ма и  согласно работниот план. 

Фактурирањето ќе се врши по утврдени цени на 
Фондот за здравствено осигурување на Република Се-
верна Македонија и одобрени програмски цени. 

Фактурирањето ќе се врши по утврдените програ-
мски цени, на стандарден образец за фактура, објавен 
на веб страната на Министерството за здравство со из-
вештај во прилог. 

Следење на спроведувањето на оваа програма врши 
Министерството за здравство и по потреба поднесува 
извештај до Владата на Република Северна Македо-
нија. 

Реализацијата на програмските активности на реги-
онално и локално ниво ја спроведуваат ЈЗУ Центрите 
за јавно здравје. 

Оваа програма ќе се реализира во рамките на обез-
бедените средства во Буџетот на Република Северна 
Македонија за 2022 година во висина од 2.000.000,00 
денари, од кои 1.500.000,00 денари од основен буџет и 
500.000,00 денари од сопствени средства на Министер-
ството за здравство. 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
40-12956/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

371. 
Врз основа на член 16 ставови (2) и (3) од¬ Законот 

за здравствената заштита („Службен весник на Репуб-
лика Македонија” бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 
39/14, 43/14, 132/14, 188/14,10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 
17/16,37/16 и 20/19 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија” бр. 101/19, 153/19, 180/19, 
275/19, 77/21, 122/21 и 178/21), Владата на Република 
Северна Македонија, на седницата, одржана на 8 фев-
руари 2022 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА 
ТУБЕРКУЛОЗАТА КАЈ НАСЕЛЕНИЕТО ВО РЕПУБ-
ЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 2022 ГОДИНА 

 
I. ВОВЕД 
 
Туберкулозата се уште претставува глобален ме-

дицински проблем пред се во неразвиените земји и 
земјите во развој. Денес, една третина од светската по-
пулација е инфицирана со туберкулозниот бацил. Кај 
10% од инфицираните во текот на животот се развива 
болест. Според податоците на Светската здравствена 
организација, секоја година во светот се регистрираат 
над 8 милиони нови случаи на туберкулоза а умираат 
над 2 милиони. Појавата на резистентни форми на ту-
беркулоза чиј број континуирано се зголемува, е една 
од причините која придонесува за големината на проб-
лемот со туберкулозата. Денес во светот има приближ-
но половина милион заболени од резистентни форми 
на туберкулоза. Епидемијата на ХИВ/СИДА во светот 
придонесе за значително зголемување на бројот на бол-
ни од туберкулоза. ХИВ инфекцијата е најмоќен поз-
нат фактор што овозможува прогресија на туберкулоз-
ната инфекција во болест. Фактори кои претставуваат 
ризик во оваа програма се доцнење со реализација на 

јавна набавка, доцнење со реализација на активниот 
скрининг на болни со радиофотографија и нереализа-
ција на активностите кои се во надлежност на стацио-
нарите, диспанзерите, приватните здравствени устано-
ви и патронажата. 

Состојбата со КОВИД 19 пандемијата во 2021 годи-
на ја наруши контролата на туберкулозата што резул-
тира со намален број на регистрирани болни. 

 
 II. СОСТОЈБА ВО ИЗМИНАТИ ГОДИНИ  
 
Од 2007 година кога е воспоставена електронската 

база на податоци за болните од туберкулоза, наваму ту-
беркулозата во Република Северна Македонија е во кон-
тинуирано опаѓање што е прикажано на графикон 1:  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Бројот на мултирезистентни форми на туберкулоза 

варира од 2-3 случаи на годишно ниво. Коинфекцијата 
на туберкулоза и ХИВ во периодот 2007-2020 година е 
регистрирана кај 5 лица. Покрај подобрувањето на епи-
демиолошките параметри, лошата социјално економска 
состојба поради невработеноста, сиромаштијата, стиг-
мата и големиот број на хронични незаразни болести 
може да придонесат проблемот со туберкулозата и на-
таму да перзистира. Ова наметнува потреба од постоја-
на активност од надлежните институции одговорни за 
контрола на болеста.  

 
III. МЕРКИ КОИ ТРЕБА ДА СЕ ПРЕЗЕМАТ ЗА 

ПОДОБРУВАЊЕ НА СОСТОЈБИТЕ 
 
Со цел што поуспешна контрола на туберкулозата 

во Република Северна Македонија, намалување на ри-
зикот од ширење на инфекцијата, особено онаа предиз-
викана од резистентни соеви на Микобактериум тубер-
кулозис, спречување на коинфекција меѓу туберкулоза-
та со ХИВ инфекцијата, неопходно е да се превземат 
сите расположиви превентивни мерки кои придонесу-
ваат за рано откривање и спречување на болеста. Сепак 
најдобра превентивна мерка е правилно и навремено 
лекување на секој болен од туберкулоза со што се пре-
кинува ланецот на ширење на инфекцијата.  

 
IV. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА  
 
Целите на оваа програма се зацртани со секоја 

програмска активност.  
 
1.1. Активно пронаоѓање на случаи на туберку-

лоза кај ризични групи со селективна радиофотог-
рафија:  

Со цел рано откривање на болните од туберкулоза и 
други неспецифични белодробни заболувања се врши 
селективно радиофотографско снимање на лица кај кои 
постои поголема опасност од заболување од туберку-
лоза. Тоа се лица кои спаѓаат во т.н. ризични групи: 
затвореници, болни во психијатриски болници, привре-
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мено раселени лица, бездомници, лица во домови за 
стари, популација со поголема стапка на заболување од 
туберкулоза во однос на националата (Роми), подрачја 
со поголема стапка на заболување од туберкулоза, ко-
рисници на дроги и сл. Со радиофотографија во 2022 
година ќе бидат опфатени 1500 лица. По извршената 
активност се изготвува Извештај.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза 

 
1.2. Дообработка на сомнителни рентген наоди:  
Цел на активноста е прегледанитe лица со радиофо-

тографско снимање со сомнителни рентгенолошки нао-
ди да се обработат со дополнителни иследувања. Во 
2022 година се планира со дообработка да бидат опфа-
тени 70 лица. По извршената дообработка се изготвува 
Извештај.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  

 
2. Трошоци за скрининг на сомнителни за тубер-

кулоза (партиципација)  
Како контакти се испитуваат: 
- Сите лица кои биле во контакт со болен од микро-

скопски позитивна туберкулоза  
- Родителите и другите членови на семејството на 

болно дете (до 14 годишна возраст) Минимум испиту-
вања за преглед на контакти:  

- Возрасни: рентгенграфија на бел дроб и директна 
микроскопија два искашлоци  

- Деца: испитувањето се состои од туберкулинско 
тестирање по методата на Манту и квантиферон тест 
по индикација поставена од лекар, рентгенграфија и 
директна микроскопија на два искашлоци.  

За испитаните контакти се пополнува формулар кој 
се доставува во Јавна здравствена установа Институт 
за белодробни заболувања и туберкулоза заедно со 
фактура за партиципација која не е наплатена од паци-
ентот. Врз основа на фактурите доставени од установи-
те кои ги прегледале контактите ќе биде извршена ис-
плата од Институтот. Со оваа активност се планира да 
бидат опфатени 600 лица.  

Извршители: Јавна здравствена установа Институт 
за белодробни заболувања и туберкулоза, Јавна здрав-
ствена установа Институт по белодробни заболувања 
кај децата - Козле, другите стационари и диспанзерите 
за белодробни заболувања и туберкулоза 

 
3. Мониторинг - евалуација и стручно-методо-

лошка помош на здравствените установи кои спро-
ведуваат превенција, дијагноза и лекување на бол-
ните од туберкулоза  

Со цел да се подобри организацијата на работата, 
обемот и квалитетот на стручната работа, спроведува-
ње на превентивни мерки, водење на медицинската до-
кументација за случаите со туберкулоза и сл. се спро-
ведува стручно-методолошка помош на здравствените 
установи кои спроведуваат превенција, дијагноза и ле-
кување на болните од туберкулоза. Тимот за монито-
ринг и евалуација го сочинуваат експерти од Институ-
тот. Се мониторира и евалуира еднаш годишно работа-
та на 40 установи и тоа: 4 болници, 12 диспанзери, 3 
психијатриски болници, 1 специјален завод , 13 каз-
нено-поправни установи и 7 микробиолошки лаборато-
рии во Република Северна Македонија. За извршениот 
стручно-методолошки надзор се изготвува записник 
кој се потпишува на лице место од присутните при 
надзорот а потоа се изготвува Извештај со предлог 
мерки за надминување на идентификуваните проблеми 
за секоја установа посебно.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  

4. Исплата на патни трошоци за болните од ту-
беркулоза и лицата кои биле во контакт со нив и 
кои се јавиле на контролен преглед во Јавна здрав-
ствена установа Институт за белодробни заболува-
ња и туберкулоза-Скопје и Јавна здравствена уста-
нова Институт по белодробни заболувања кај де-
цата-Козле  

Со цел да се постави дијагноза на туберкулоза како 
и да се спроведат контролни прегледи според препора-
ките на Светската здравствена организација и Европ-
скиот центар за превенција и контрола на болести пот-
ребно е сите лица болни од туберкулоза да дојдат на 
преглед во Јавна здравствена установа Институт за бе-
лодробни заболувања и туберкулоза-Скопје, а децата 
во Јавна здравствена установа Институт по белодробни 
заболувања кај децата Козле. Износот на патните тро-
шоци ќе биде исплатен според Одлуката за исплата на 
патни трошоци на болните од туберкулоза во тек на ле-
кувањето и на лицата кои биле во контакт со нив доне-
сена од старана на Јавна здравствена установа Инсти-
тут за белодробни заболувања и туберкулоза - Скопје, 
врз основа на член 35 од статутот на Јавна здравствена 
установа Институт за белодробни заболувања и тубер-
кулоза Скопје. Се планира со оваа активност да бидат 
опфатени 160 болни и 400 контакти.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза-Скопје и Јавна 
здравствена установа Институт по белодробни заболу-
вања кај децата-Козле  

 
5. Работилница за туберкулоза за специјалисти 

со акредитација  
Со цел освежување и надополнување на знаењата 

како и практично да се примени наученото, еднаш го-
дишно се организира предавање за најмногу 25 специ-
јалисти кои работат со туберкулоза. Работилницата е 
акредитирана од Македонското лекарско друштво и 
Лекарската Комора на Република Северна Македонија. 

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  

 
6. Работилница за туберкулоза за медицински 

сестри  
Со цел освежување и надополнување на знаењата 

како и практична примена на наученото, еднаш годиш-
но се организира предавање за 40 медицински сестри. 

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза 

 
7. Работилница за туберкулоза за доктори од 

примарната здравствена заштита со акредитација  
 
Со цел за поактивно вклучување во контролата на 

туберкулозата на докторите од Примарната здравстве-
на заштита еднаш годишно се одржува работилница за 
туберкулоза со учество до 25 доктори. Работилницата е 
акредитирана од Македонското лекарско друштво и 
Лекарската Комора на Република Северна Македонија.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза 
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8. Работилница за туберкулоза на медицински и 
немедицински кадри од казнено-поправни установи 
и психијатриски болници  

Еднаш годишно се организира едукација за тубер-
кулоза за вработениот медициски и немедицински пер-
сонал од казнено-поправните установи и психијатрис-
ките болници со цел подигање на нивото на знаење за 
туберкулозата и примена на Протоколот за контрола на 
туберкулозата во овие установи. На работилницата 
треба да учествуваат до 20 лица.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза 

 
9. Работилница за практичен пристап кон болес-

тите на респираторниот систем наменета за специ-
јалисти и доктори од општа пракса со акредитација  

Со цел подобрување на пристапот на докторите кон 
болестите на респираторниот систем и туберкулозата 
планирано е еднаш годишно - советување, освежување 
на знаењата и стекнување на нови вештини за специја-
листите и докторите од општа пракса. На работилница-
та се планира да учествуваат до 30 доктори. Работил-
ницата е акредитирана од страна на Македонското ле-
карско друштво и Лекарската Комора на Република Се-
верна Македонија.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза 

 
10. Доброволно доверливо советување и ХИВ 

тестирање на лица болни од туберкулоза 
Сите лица со дијагностицирана туберкулоза пред 

почеток на лекувањето задолжително се советуват и 
тестираат за ХИВ според Протоколот за доброволно 
доверливо советување и ХИВ тестирање. Во 2022 годи-
на се планира да бидат советувани и тестирани 100 
лица.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза, диспанзерите и 
Стационарите. 

 
11. Работилница за БЦГ имунизација, манту тест 

и лекување на латентна туберкулозна инфекција  
Оваа работилница има за цел да го подобри приста-

пот на вработените во дијагноза и лекување на латен-
тната туберкулозна инфекција од центрите за имуниза-
ција и установите за белодробни заболувања и тубер-
кулоза (лекари и медицински сестри). Се планира да 
бидат опфатени 30 здравствени работници. 

 Извршител: Јавна здравствена установа Институт 
за белодробни заболувања и туберкулоза  

 
12. ДОТ активности  
Овие активности имаат за цел непосредно да го 

контролираат лекувањето на болните од туберкулоза 
со цел да се спречи прекин и несоработка во тек на ле-
кувањето. По завршената посета односно советување 
се пополнува формулар на кој се потпишуваат бол-
ниот, членовите на неговото семејство и сите при-
сутни. Формуларот се доставува до Централниот ре-
гистар за туберкулоза на Јавна здравствена установа 
Институт за белодробни болести и туберкулоза каде се 

внесува во електронската база на податоци. Едновре-
мено еден од членовите на семејството кој ја превзема 
обврската да го контролира болниот додека ги зема ле-
ковите и оди на закажаните контроли потпишува изјава 
за соработка со установата која ја спроведува ДОТ ак-
тивноста. Обрасците со фактура за реализираната ак-
тивност се доставуваат до Институтот од каде се врши 
исплата. Планирани се 50 посети/советувања. 

 Извршител: Јавна здравствена установа Институт 
за белодробни заболувања и туберкулоза, сите стацио-
нари и диспанзери  

 
13. Набавка нa тврди подлоги со глицерол Ле-

венштајн Јенсен 
За бактериолошка потврда на туберкулозата пот-

ребна е набавка на цврсти подлоги Левенштајн Јенсен 
во количина од 1000 подлоги за Јавна здравствена ус-
танова Институт за белодробни заболувања и туберку-
лоза, Институт по белодробни заболувања кај децата 
Козле - Скопје и микробиолошката лабораторија во Би-
тола.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  

 
14. Набавка на ПЦР реагенси 
Набавка на Мултиплекс ПЦР  реагенси за детекција 

на нетуберкулозни (атипични) и туберкулозни (Мико-
бактериум туберкулозис) бактерии. 

- МТБ/НТМ брза детекција, 400 теста 
Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 

белодробни заболувања и туберкулоза 
 
14.1. Набавка на ПЦР реагенси 
Набавка на Мултиплекс ПЦР  реагенси за детекција 

на туберкулозни (Микобактериум туберкулозис) бакте-
рии  - МТБ/ХДР е-Детекција, 50 теста 

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  

 
15. Набавка на суплемент копатибилен за БАК-

ТЕК МИГИТ 960 ББЛ или еквивалент 
Суплементот се користи како дел од анализата на 

БАКТЕК, а негова улога е да го инхибира растот на 
контаминирачките бактерии во подлогата Бактек Ми-
гит. 

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза 

 
16. ББЛ  кит компатибилен за БАКТЕК МИГИТ 

или еквивалент 
Oвој кит содржи реагенси кои се користат за обра-

ботка (лиза и деконтаминација) на спутумот како дел 
од процедурата при засадување на течни и цврсти под-
логи 

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  

 
17. Набавка на имунохроматографски тест за 

идентификација на Микобактериум туберкулозис 
на ниво на специес од култура компатибилен на Ка-
пилиа туберкулозис  
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За разграничување на типичните од атипичните ми-
кобактерии потребно е да се направи идентификација. 
Потребни се околу 125 теста за идентификација.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  

 
18. Набавка на тестови за симултана детекција 

на туберкулоза и резистенција на рифампицин ком-
патибилен на Експерт МТБ/Риф „или еквивалент“  

Експерт МТБ/Риф е еден од молекуларните тестови 
за дијагноза на туберкулоза кој е во примена во Инсти-
тутот од 2014 година. За 2022 година има потреба од 
набавка на 1040 теста. Тестот се изведува само во на-
ционалната референтна лабораторија.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза 

 
19. Набавка на Елиса тест кит за одредување на 

туберкулозна инфекција  
За дијагноза на латентна туберкулозна инфекција 

има потреба од набавка на 500 теста за 2022 година. 
Тестот се работи во Националната референтна лабора-
торија во Институтот и во Јавна здравствена установа 
Институт по белодробни заболувања кај децата - 
Козле.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза 

 
20. Набавка на реагенси за одредување на осет-

ливост на антитуберкулозни лекови од прва и втора 
линија компатибилен со Бактек 960 или еквивалент 

Во 2022 година потрено е да се набават 250 тестови 
на осетливост на антитуберкулозни лекови. Тука се 
вклучени реагенси за тестирање на осетливост на Ри-
фампицин, Изонијазид, Етамбутол, Стрептомицин и 
Пиразинамид. Тестот се изведува само во национална-
та референтна лабораторија.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  

 
21. Набавка на потрошен материјал компатиби-

лен за ХАИН тест  
За типизација на атипичните микобактерии како и 

тест на резистенција на антитуберкулотици од втора 
линија потребно е да се набават 4 кутии по 12 теста, 
вкупно 48. Тестот се изведува само во националната 
референтна лабораторија.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  

 
22. Набавка на антитуберкулозни лекови од 

прва линија за лекување на новорегистрираните 
случаи на туберкулоза 

Набавката на антитуберкулотици од прва линија 
има за цел да спречи ширењето на туберкулозата преку 
лекување на сите новорегистрирани случаи на туберку-
лоза според стандардни режими на лекување препора-
чани од Светската здравствена организација. Лековите 
се наменети за лекување на сите болни од туберкулоза 

во диспанзерите и стационарите. Во 2022 година пот-
ребно е да се издвојат 3 400 000,00 денари за реализа-
ција на оваа активност. 

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  

 
23. Набавка на антитуберкулотици од втора ли-

нија за лекување на болни со резистентни форми на 
туберкулоза 

Оваа активност има за цел  да го спречи ширењето 
на резистентните форми на туберкулоза, чие лекување 
е долготрајно, скапо и честопати неуспешно. Иако бро-
јот на мулти и полирезистентни форми на туберкулоза 
во Република Северна Македонија не е голем, сепак, 
неопходно е да се превземат сите превентивни мерки 
за спречување на појава на овие форми на туберкулоза. 
Нелекувањето на овие болни претставува можност за 
ширење на инфекција со тешки форми на болеста чие 
лекување трае најмалку 2 години со неизвесен исход и 
последици од лекувањето. Годишно во Република Се-
верна  Македонија се регистрираат 2-3 нови случаи на 
мулти или полирезистентна туберкулоза. Резистентни-
те форми на туберкулоза (РР, мулти и полирезистен-
тните) се лекуваат исклучиво во Институтот. Набавка и 
чувањето на лекови за овие форми на туберкулоза се 
врши од страна на Институтот врз основа на бројот на 
лица кои се лекуваат со нив. Во 2022 година потребно 
е да се издвојат 1 000 000,00 денари за реализација на 
оваа активност. 

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  

 
24. Набавка на лекови за купирање на нус ефек-

тите од антитуберкулотската терапија  
Со цел купирање на нус ефектите од антитуберку-

лотската терапија потребна е набавка на хапатопротек-
тори, антихистаминици и Б комплекс за околу 150 
лица.Планирано е за реализација на оваа активност да 
се потрошат 100 000,00 денари. 

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза 

 
25. Набавка на рентген филмови  
За Институтот потребно е да се набават 500 (5 паку-

вања по 100 рентген филмови) за контролни прегледи 
на болните од туберкулоза, како и за скрининг на сом-
нителни и лица кои биле во контакт со болен.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  

 
26.  Набавка на медицински потрошен матери-

јал и лабораториски материјал  
За потребите на лабораториите за дијагноза на ту-

беркулоза потребно е да се набави медицински и лабо-
раториски потрошен материјал во вредност од 
60.000,00 денари 

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  
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27. Обезбедување на лична опрема за контрола 
на инфекција - набавка на респиратори  

За лицата кои се во непосреден контакт со болни од 
туберкулоза во стационарите за белодробни заболува-
ња и туберкулоза во Република Северна Македонија 
потребна е набавка на маски за лична заштита-респира-
тори. Респираторите се наменети за Институтот и ста-
ционарите за белодробни заболувања и туберкулоза. 
Потребни се 500 респиратори во 2022 година. 

 
 Извршител: Јавна здравствена установа Институт 

за белодробни заболувања и туберкулоза  
 
28. Обезбедување на лична опрема за контрола 

на инфекција - набавка на маски  
За вработените во стационарите и диспанзерите 

потребна е набавка на средства за лична заштита-хи-
руршки маски во количина од 30.000 парчиња. Маски-
те се наменети за персоналот и болните од туберкулоза 
во установите за белодробни заболувања и туберку-
лоза.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  

 
29. Обезбедување на лична опрема за контрола 

на инфекција – набавка на ракавици 
За вработените во стационарите и диспанзерите 

потребна е набавка на средства за лична заштита, рака-
вици во вкупна количина од 32.700 парчиња. Ракавици-
те се наменети за персоналот во установите за белод-
робни заболувања и туберкулоза.  

 
Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 

белодробни заболувања и туберкулоза  
 
30.  Набавка на услуги за дезинфекција, дезин-

секција и дератизација 
За задолжителна дезинфекција, дезинсекција и де-

ратизација на Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза поточно на ма-
гацинот за лекови и други простории, два пати годиш-
но потребно е да се реализираат услуги за дезинфек-
ција, дезинсекција и дератизација. 

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  

 
31. Одржување и надградба на софтверот за 

електронска обработка на податоците за болните од 
туберкулоза во Република Северна Македонија  

Јавна здравствена установа Институт за белодробни 
заболувања и туберкулоза раководи со базата на пода-
тоци за случаите на туберкулоза во Република Северна 
Македонија. Софтверот е лоциран во Институтот и има 
потреба од континуирано одржување.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 
белодробни заболувања и туберкулоза  

32. Подготовка на материјали и организирање 

на активности од програмата 

Подготовка на состаноци (контактирање на учес-

ници, подготовка на материјали, умножување), собира-

ње на документи за реализираните активности од прог-

рамата, изработка на извештаи и сл.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 

белодробни заболувања и туберкулоза  

 

33. Набавка на прехрамбени и хигиенски пакети 

за болните од туберкулоза  

Со цел успешно лекување на болните од туберкуло-

за и обезбедување на нивна подршка и подобра сора-

ботка во тек на лекувањето потребна е набавка на 700 

прехрамбени и 700 хигиенски пакети.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 

белодробни заболувања и туберкулоза  

 

34. Координација и мониторинг на дистрибуција 

на пакети 

Оваа активност подразбира идентификување на па-

циентите кои треба да примаат прехрамбени пакети врз 

основа на податоците од Централниот регистар за ту-

беркулоза, координирање на активностите околу дис-

трибуција на прехрамбените и хигиенските пакети до 

16 диспанзери за белодробни заболувања и туберкуло-

за како и водење на евиденција за примените пакети.  

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 

белодробни заболувања и туберкулоза  

 

35. Набавка на медицинска опрема 

Набавка на медицинска опрема за потребите на Јав-

на здравствена установа Институт за белодробни забо-

лувања и туберкулоза -Скопје. 

Извршител: Јавна здравствена установа Институт за 

белодробни заболувања и туберкулоза  

 

V. НОСИТЕЛ НА ПРОГРАМАТА 

- Министерство за здравство 

 

ИЗВРШИТЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 

- Јавна здравствена установа Институт за белодроб-

ни заболувања и туберкулоза-Скопје; 

- Јавна здравствена установа Институт по белодроб-

ни заболувања кај децата - Козле; 

- Другите стационари; 

- Диспанзерите за белодробни заболувања и тубер-

кулоза во Република Северна Македонија; 

- Избрани лекари; 

- Поливалентна патронажа. 



 Стр. 82 - Бр. 33                                                                             15 февруари 2022 
 

 



15 февруари 2022  Бр. 33 - Стр. 83 
 
 



 Стр. 84 - Бр. 33                                                                             15 февруари 2022 
 



15 февруари 2022  Бр. 33 - Стр. 85 
 
 



 Стр. 86 - Бр. 33                                                                             15 февруари 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 февруари 2022  Бр. 33 - Стр. 87 
 
 

Распределбата на средствата од оваа програма ќе ја 
врши Министерството за здравство, квартално кон из-
вршителите на активностите, врз основа на доставени 
фактури изготвени според приложените формати за из-
готвување на фактури. Ќе се врши исплата по склучени 
договори  согласно програмата за туберкулоза и бара-
ња за повлекување на средства со уредно пополнети 
наративни извештаи за имплементација на активнос-
тите, прегледи на трошоци, поддржани со останати ма-
теријали (фотографии, аудио и видео снимки, написи, 
списоци на учесници, докази за извршена набавка, до-
говори и друга документација дефинирана во догово-
рите). Извршителите на активностите подготвуваат и 
доставуваат квартални извештаи во рок од 10 дена по 
завршување на кварталот до Министерството за здрав-
ство.  

Извор на средства за реализирање на планираните 
активности во Програмата за превентивни мерки за 
спречување на туберкулоза кај населението во Репуб-
лика Северна Македонија за 2022 година е Буџетот на 
Република Северна Македонија, во висина од 
14.500.000.00 денари, од кои 10.000.000,00 денари од 
основен Буџет и 4.500.000,00 денари од сопствени 
средства на Министерство за здравство. 

VII. Оваа програма влегува во сила наредниот ден 
од денот на објавувањето во „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“.  

 
Бр. 40-12957/1-21 Прв заменик на претседателот 

8 февруари 2022 година на Владата на Република 
Скопје Северна Македонија, 

 д-р Artan Grubi, с.р. 
__________ 

372. 
Врз основа на член 16 ставови 2 и 3 од¬ Законот за 

здравствената заштита („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 
39/14, 43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 
192/15, 17/16, 37/16 и 20/19 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр. 101/19, 153/19, 
180/19, 275/19, 77/21, 122/21 и 178/21), Владата на Ре-
публика Северна Македонија, на седницата, одржана 
на 8 февруари 2022 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПРЕВЕНЦИЈА НА КАРДИОВАСКУЛАРНИ БОЛЕС-
ТИ (КВБ) ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  

ЗА 2022 ГОДИНА 
 
I. ВОВЕД 
 
Болестите на срцето и крвните садови претставува-

ат голема, хетерогена група на заболувања и се на прво 
место како причини за смрт во генералната популација 
во Република Македонија. Исхемичната болест на ср-

цето со своите четири клинички форми – ангина пекто-
рис, акутен инфаркт на миокардот, ненадејна срцева 
смрт и исхемична кардиомиопатија, е најчеста болест 
од оваа голема група на заболувања, а настанува како 
последица на атеросклероза во коронарните артерии. 
Најновите испитувања покажуваат дека атеросклеро-
тичните промени на крвните садови настануваат уште 
во најраната возраст (после втората година од животот) 
така што со превенција треба да се започне што е мож-
но порано.  

Од големо значење се и цереброваскуларните бо-
лести, особено цереброваскуларниот инфаркт, субарах-
ноидалното, интрацеребралното и друг вид крвавење 
кои се вбројуваат во десетте најчести причини за смрт 
на населението, а се тесно поврзани со болестите на ср-
цето.  

Со Програмата за превенција на кардиоваскуларни 
болести (КВБ) во Република Северна Македонија за 
2022 година се опфатени: 

 
АДУЛТНА КАРДИОХИРУРГИЈА 
 
Kардиохируршките операции и трансплантации на 

срце се едни од најсложените хируршки интервенции. 
Бројот на болни кои имаат потреба од кардиохируршка 
интервенција или трансплантација на срце е во по-
стојан пораст. Како кардиохируршки интервенции се 
подразбираат интервенциите на отворено срце помеѓу 
другите реконструкција на срцеви залистоци, замена на 
срцеви залистоци, аорто – коронарен бајпас и ред дру-
ги интервенции помеѓу кои врвот го зазема трансплан-
тацијата на срце од кадаверичен дарител. 

 
Како и секоја друга гранка од хирургијата, кардио-

хирургијата бара искусен тим од кардиохирурзи, васку-
ларни хирурзи, анестезиолози, кардиолози и други, ка-
ко и среден персонал (инструментарки, медицински 
сестри, анестетичари, перфузионисти и други) кои се 
надополнуваат со нашиот тим. 

 
ДЕТСКА ХИРУРГИЈА  
 
- Со цел навремено дијагностицирање и третман кај 

педијатриските пациенти, Министерството за здрав-
ство интензивно вложува напори во растот и развојот 
на педијатриската хирургија , како и интензивна хи-
руршка нега.  

Преку соработката со тимот на педијатриските хи-
рурзи, кардиохирурзи од Америка, тимот при Институ-
тот за здравствена заштита на мајки и деца, Белград, 
Србија, Клинички Центар Србија, Белград, Болница 
Звездара, Белград, Република Бугарија и други уста-
нови, се намалува бројот на интервенции на деца кои 
се лекуваат во странство, а воедно и се едуцира маке-
донскиот тим кој ќе треба да продолжи да работи са-
мостојно без странски едукатори. 
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Тимот за неонатална хирургија и кардиоваскуларна 
хирургија е составен од: педијатриски хирурзи, анесте-
зиолози, интензивисти, интернисти, кардиолози, ме-
дицински сестри, перфузионисти, анестетичари, 
инструментарки и медицински сестри за во интензивна 
нега. 

- Лимфангиомите спаѓаат во групата на васкуларни 
малформации, најчесто локализирани на врат, со 
непосреден контакт и компресија на витални органи и 
крвни садови во соодветната регија. Досегашната прак-
са беше овие пациенти да се упатуваат на лекување во 
медицински центри надвор од Република Северна Ма-
кедонија. Нашите залагања се во правец, да обезбедиме 
соодветни услови за третман на овие пациенти на Кли-
ника за детска хирургија. Поради тоа, неопходно е обу-
ка на персоналот од врвни експерти од областа, кои ќе 
едуцираат третирајќи ги веќе дијагностицираните па-
циенти на нашата клиника. 

- Потребно е и едукација на хируршкиот тим од 
Клиника за детска хирургија за третман на специфични 
случаи од областа на неонатална и доенечка хирургија. 
Постоперативно овие пациентите се третираат на одде-
лот за интензивна нега и терапија. За применување на 
соодветните методи во секојдневната пракса потребно 
е едукација на персоналот. 

Со цел унапредување на работата на Клиниката за 
детска хиругија, воведување на нови методи, што воед-
но и ќе значи намалување на бројот на пациенти кои 
имаат потребата од упатување на лекување во стран-
ство. 

Со овие интервенции се врши трансфер на know-
how на нашиот тим за неонатална хиругија и кардио-
васкуларна хирургија, со што овие интервенции во ид-
нина би ги вршеле самостојно нашите специјалисти во 
Република Северна Македонија. 

 
ИНСТИТУТ ЗА ЕПИДЕМИОЛОГИЈА И БИОСТА-

ТИСТИКА СО МЕДИЦИНСКА ИНФОРМАТИКА 
 
Поради загрижувачките состојби со експлозивно 

зголемување на бројот на заболени и починати лица ка-
ко последица од хронични незаразни заболувања, неза-
висно од КОВИД 19 пандемијата,  неопходно стана да 
се спроведе Национални епидемиолошки студии кој ќе 
имаат аналитички пристап. Тие ќе се спорведуваат за-
едно со Медицински факултет, УКИМ Скопје како гла-
вен чинител за статистички истражувања и шифрирање 
на морталитетот на нашата земјаво соработка со Држа-
вен завод за статистика и Управата за електронско 
здравствона Република Северна Македонија. 

 
II. ЦЕЛИ НА ПРОГРАМАТА 
 
Главни цели на Програмата за превенција на карди-

оваскуларни болести (КВБ) во Република Северна Ма-
кедонија за 2022  година се:  

- Превенција на факторите на ризик; 

- Навремено препознавање на КВБ;  

- Намалување на смртноста и инвалидитетот; 

- Едукацијата на тимот од државната кардиохирур-

гија од страна на едукатори кои со своето искуство и 

знаење го надоградуваат и пренесуваат на останатите 

инволвирани колеги. Тимот се состои од специјалисти 

по кардиохирургија, васкуларна хирургија, анестезија  

како и среден медицински персонал (медицински сес-

три, инструментарки, анестетичари и перфузионисти); 

- Едукација на тим за неонатална хирургија и ин-

тензивна хируршка нега од страна на тимот кој е соста-

вен од доктори (хирурзи,, васкуларни, анестезиолози, 

интензивисти, интернисти, кардиолози) и среден ме-

дицински персонал (медицински сестри, перфузио-

нисти, анестетичари, инструментарки и медицински 

сестри за во интензивна нега) 

- Лекување на пациенти од цереброваскуларни бо-

лести, особено цереброваскуларниот ин-фаркт, суба-

рахноидално, интрацеребрално и друг вид крвавење, со 

должина на болнички престој повеќе од 5 години; 

- Подобрување во лекувањето на секундарно и тер-

циерно ниво; 

- Подобрување на квалитетот на живот кај адултни 

пациенти со кардиоваскуларни болести Република Се-

верна Македонија, како би бил во состојба да одговори 

на се поголемото оптеретување на населението со кар-

диоваскуларни болести. 

 

III. НОСИТЕЛ НА ПРОГРАМАТА  

 

- Министерство за здравство  

 

IV. ИЗВРШИТЕЛ НА ПРОГРАМАТА 

 

Извршители на активностите на Програмата се: 

- ЈЗУ Општа болница „Борка Талески“ Прилеп 

- ЈЗУ Универзитетската клиника за државна карди-

охирургија – Скопје 

- ЈЗУ Универзитетска клиника за детска хирургија – 

Скопје  

- Институт за епидемиологија  и биостатистика со 

медицинска информатика 

 

V. ПОТРЕБНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ЗА 

РЕАЛИЗАЦИЈА НА ПРОГРАМАТА 

 

За реализација на мерките и активностите предви-

дени со Програмата за превенција на кардиоваскулар-

ните болести во Република Северна Македонија за 

2022 година потребни се следните средства: 
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Програмата ќе се реализира во обем и содржина на 
средствата одобрени од Буџетот на Република Северна 
Македонија за 2022 година во вкупен износ од 
20.000.000,00 денари од кои 5.000.000,00 денари од ос-
новниот буџет и 15.000.000,00 денари од буџетот за са-
мофинансирачки активности на Министерството за 
здравство.  

Со програмата ќе се врши и исплата на неизмирени 
обврски за реализирани програмски активности од 
2021 година во висина од 1.200.000.00 ден. 

 
VI. ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 
 
Средствата за реализација на активностите предви-

дени со оваа програма се предвидени за: 
- трошоци поврзани со ангажирање на странски 

доктори/тимови од еминенти медицински центри од 
странство и тоа: трошоци за пат, сместување и надо-
месток за извршената едукација и национални студии 
за превенција од акрдиоваскуларни заболувања. 

 
VII.НАЧИН НА ФАКТУРИРАЊЕ НА УСЛУГИТЕ 
 
Министерството за здравство месечно ќе ги распре-

делува средствата на здравствените установи, изврши-
тели на активностите врз основа на доставени фактури 
и извештаи за реализација на активностите содржани 
во  оваа програма.  

 
Во прилог на фактурите здравствените установи 

имаат обврска да достават: 
- Пресметка за целиот тим на странски едукатори 

кои вршат теоретска и практична работа . 
- Месечен  извештај за тимот кој работел директно 

со  пациентите, кардиохирургот,  прв асистент, втор 
асистент, анестезиолог. 

- Месечен извештај на македонскиот тим кој е еду-
циран од страна на странските тимови. 

- Шест месечен Извештај за вид и обем на изврше-
ни здравствени услуги, број на дијагностички проце-
дури, број на извршени хируршки операции, број на 
интервентни процедури и број на реоперации. 

- Годишен Извештај за вид и обем на извршени 
здравствени услуги, број на дијагностички процедури, 
број на извршени хируршки операции, број на интер-
вентни процедури и број на реоперации. 

- Докази за извршена јавна набавка  
 
VIII. ДОСТАВУВАЊЕ НА ИЗВЕШТАИ И РОКОВИ 
 
Здравствените установи кои се извршители на оваа 

програма, најдоцна до 15ти во месецот доставуваат 
фактура и месечен извештај за реализирани активности 
до Министерството за здравство. 

 
IX.МОНИТОРИНГ И ЕВАЛУАЦИЈА 
 
Министерството за здравство ќе ги следи активнос-

тите од Програмата, ќе врши редовни состаноци во јав-
ните здравствени установи извршители на програмата, 
во делот на реализирани активности и ќе предлага мер-
ки и решенија за надминување на одредени проблеми 
кои можат да произлезат во тековниот  процес на рабо-
та. 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

  
Бр. 40-12959/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.

373. 
Врз основа на член 16 став (2) и (3) од Законот за 

здравствената заштита („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 
43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 
17/16, 37/16, 4/19 и 20/19 „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“ бр.101/19, 153/19, 180/19, 
275/19, 77/21, 122/21 и 178/21) и член 63 точка 7 од За-
конот за здравственото осигурување („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.25/00, 96/00, 50/01, 11/02, 
31/03, 84/05, 37/06, 18/07, 36/07, 82/08, 98/08, 6/09, 
67/09, 50/10, 156/10, 53/11, 26/12, 16/13, 91/13, 187/13, 
43/14, 44/14, 97/14, 112/14, 113/14, 188/14, 20/15, 61/15, 
98/15, 129/15, 150/15, 154/15, 192/15, 217/15, 27/16, 
37/16, 120/16, 142/16, 171/17 и  ,,Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр. 275/19, 77/21 и 
285/21), Владата на Република Северна Македонија, на 
седницата, одржана на  8 февруари 2022 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ПАРТИЦИПАЦИЈА ПРИ КОРИСТЕЊЕТО НА 
ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА НА ОДДЕЛНИ ЗАБОЛУ-
ВАЊА НА ГРАЃАНИТЕ И ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИ-
ТА НА РОДИЛКИТЕ И ДОЕНЧИЊАТА ВО РЕПУБ-
ЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 2022 ГОДИНА 

 
Заради обезбедување на здравствена заштита на 

граѓаните од одделни заболувања, како и заради грижа 
во чувањето, следењето и унапредувањето на здравјето 
на родилките и на доенчињата се обезбедуваат сред-
ства за партиципација при користењето на здравстве-
ните услуги на товар на средствата од Буџетот на Ре-
публика Северна Македонија,  и од  сопствени приходи 
на Министерството за здравство. 

За реализација на мерките и активностите предви-
дени во оваа Програма, се обезбедуваат средства, од 
Буџетот на Република Северна Македонија и од соп-
ствени приходи на Министерството за здравство, за 
покривање на партиципацијата при користењето на 
здравствена заштита на граѓаните на Република Север-
на Македонија за заболувањата предвидени  со оваа 
програмата.  

Со донесувањето на оваа програма, се обезбедуваат 
средства за партиципација при користењето на здрав-
ствената заштита:  

 
1. НА РОДИЛКИТЕ И ДОЕНЧИЊАТА ДО 1 ГО-

ДИШНА ВОЗРАСТ,  
    ЗА СЛЕДНИТЕ  ЗДРАВСТВЕНИ УСЛУГИ: 
-  интрапартална заштита на родилки (неоперативно 

и  
   оперативно породување); 
-  специјалистички лекарски прегледи на доенчиња;  
-  ортопедски лекарски преглед со ЕХО на доенчи-

ња и 
-  лекување на доенчиња до една година во болнич-

ки услови 
 
2. НА ЛИЦАТА КОИ СЕ ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУ-

РАНИ, БЕЗ ОГЛЕД НА ВОЗРАСТА, ДОКОЛКУ НЕ 
СЕ ОПФАТЕНИ СО ДРУГА ПРОГРАМА ИМ СЕ 
ОБЕЗБЕДУВААТ СРЕДСТВА ЗА  ПАРТИЦИПАЦИ-
ЈА ПРИ КОРИСТЕЊЕТО НА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШ-
ТИТА ВО ВРСКА СО ЛЕКУВАЊЕТО НА СЛЕДНИТЕ 
ЗАБОЛУВАЊА: 

1. Ревматска грозница 
2. Прогресивни, нервни и мускуларни заболувања; 
- Duchenne – ова мускулна дистрофија, 
- Паркинсонова болест, 
- Миотгонии, 
- Митохондриални мниопатии, 
- Мијастении,  
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- Спинални мускулни атрофии, 
- Амиотрофична латерална склероза – болести на 

моторен неврон,   
- Хередитарни сензомоторни невропатии; 
3. Прогресивна системска склероза (Sclerodermia); 
4. Церебрална парализа; 
5. Мултиплекс склероза; 
6. Цистични фибрози; 
7. Епилепсија; 
8. Пемфигус и лупус еритематодес; 
9. Дислексија, дисграфија и дислалија; 
10. Афoнија (Aphonija) 
11. Заразни болести:  
- ХИВ/СИДА, 
-  беснило (Lyssa ; Rabies), 
- цревен  тифус (Typhus abdominalis), 
- црвенка (Rubeola), 
- детска парализа (Poliomyelitis anteror acuta), 
- бруцелоза (Brucellosis) 
- дифтерија (Diphtheria), 
- дизентерија (Dysenteria bacillaris), 
- туберкулозa (Tuberculosis) 
- ехинококоза (Echinococcosis), 
- заразно воспаление на мозочните обвивки 

(Meningitis), 
- заразно воспаление на мозокот (Encephalitis), 
- голема кашлица (Pertussis), 
- мали сипаници (Morbilli), 
-  овчи сипаници (Varicella), 
- шарлах (Scarlatina), 
- тетанус (Tetanus), 
- хепатитис (Hepatitis), 
- заушки (Parotitis epidemica), 
- салмонелоза  (Salmonellosis), 
- колера (Cholera asiatica), 
- маларија (Malaria), 
- карантински заболувања (големи сипаници, ви-

русни хеморагични трески, чума),  
- рововска грозница (Q – treska), 
12. Испитувања за време на бременост 
- здравствени услуги за бремени жени поврзани со 

бременоста, на сите нивоа на здравствена заштита. 
 
3. НА БОЛНИ СО ХРОНИЧНА БУБРЕЖНА ИН-

СУФИЦИЕНЦИЈА  И НИВНО   ТРЕТИРАЊЕ СО ДИ-
ЈАЛИЗА 

Основен критериум за започнување на лекувањето 
со дијализа претставува хроничната бубрежна инсуфи-
циенција во терминален стадиум, односно потполно 
отсуство на функцијата на бубрезите. Единствен начин 
на надоместување на функцијата на бубрезите претста-
вува дијализата, процес со кој се врши намалување на 
деградационите продукти (де-пурација и елиминација 
на вишокот на вода) од крвта, со цел овозможување 
живот на пациентот. 

Како модалитети на бубрежна заместителна терапи-
ја се користат хемодијализата и хемодијафилтрација, 
перитонеланата дијализа и трансплантацијата на буб-
рег. 

А. Согласно доктринарните ставови на медицинска-
та наука, за успешно лекување на болните со хронична 
бубрежна инсуфициенција и нивното оспособување за 
вршење на секојдневните активности, оптимално секој 
пациент треба да биде три пати неделно третиран со 
хемодијализа и хемодијафилтрација, односно потребни 
се 156 дијализи за еден пациент годишно. За секоја ди-
јализа потребен  е: еден дијализер (се користи еднок-
ратно), потрошен материјал, лекови за процесот на ди-

јализа и материјални трошоци. Исто така потребни се и 
редовни лабораториски анализи и дијагностички испи-
тувања, кои се пропишани со нормите и стандардите за 
водење на хемодијализата и хемодијафилтрација. 

Пациентите  се лекуваат со хемодијализа и хемоди-
јафилтрација (амбулантски) во дијализните центри  во 
Република Северна Македонија и тоа:  ЈЗУ ГОБ„8-ми 
Септември“ Скопје,  ЈЗУ  Клиника за нефрологија 
Скопје, ПЗУ Специјална болница за нефрологија и хе-
модијализа  Диамед  Скопје, ПЗУ - Центар за дијализа 
Диаверум Македонија и ПЗУ- Центар за дијализа Сис-
тина Нефроплус  Кавадарци,  Завод за нефрологија - 
Струга.   

За пресметување на вкупните средства кои се пот-
ребни за партиципацијата за сите пациенти кои се на 
хемодијализен и хемодијафилтрација третман, потреб-
но е да се пресмета просечната цена на чинење на ед-
нократна хемодијализа и хемодијафилтрација која 
варира во зависност од видот на дијализата и здрав-
ствената состојба на пациентот. 

По ова програма, за болните со хронична бубрежна 
инсуфициенција и нивно третирање со хемодијализа и  
хемодијафилтрација се признава  1 ( еден ) денар. 

           
Б. Перитонеалната дијализа претставува модалитет 

на хронично дијализно лекување кое се изведува во до-
машни услови. Пациентите се регрутираат, започнува-
ат со перитонеална дијализа и се следат амбулантски 
на Клиниката за нефрологија. Постојат два вида на пе-
ритонеална дијализа и тоа: Континуирана амбулаторна 
перитонеална дијализа (КАПД) и Автоматизирана пе-
ритонеална дијализа (АПД).За секоја перитонеална ди-
јализа пот-ребен е потрошен материјал, лекови за 
процесот на дијализа и материјални трошоци. Исто та-
ка потребни се и редовни лабораториски анализи и ди-
јагностички испитувања, кои се про-пишани со норми-
те и стандардите за водење на перитонеалната дија-
лиза. На Клиниката за нефрологија се лекуваат до 30 
пациенти годишно.  

За пресметување на вкупните средства кои се пот-
ребни за партиципацијата за сите пациенти кои се на 
дијализен третман, потребно е да се пресмета просеч-
ната цена на чинење на еднократна дијализа која 
варира во зависност од видот на дијализата и здрав-
ствената состојба на пациентот. 

По  ова програма, за болните со хронична бубрежна 
инсуфициенција и нивно третирање со дијализа  се 
признава  1 ( еден ) денар. 

  
4. МАЛИГНИ ЗАБОЛУВАЊА 
Малигните заболувања претставуваат многу серио-

зен здравствен, социјален и економски проблем заради 
тежината на заболувањето, должината на лекувањето, 
долготрајната неспособност за работа како и лошата 
прогноза. Во Република Северна Македонија, малигни-
те заболувања се на второ место по застапеност веднаш 
по кардиоваскуларните болести. 

Во лекувањето на заболените од малигни болести 
учествуваат Институтот за онкологија и радиотерапија, 
Клиниката за хематологија, Клиниката за детски бо-
лести, Хируршките клиники и други здравствени уста-
нови во Република Северна Македонија. Здравствената 
заштита се состои од рано откривање и ефикасно леку-
вање на заболените.  

Програмата опфаќа лекување на малигните болести 
со хируршки третман, зрачење, апликација на хемиоте-
рапија (цитостатици), дијагностички процедури пов-
рзани со болеста и сите контролни прегледи поврзани 
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со примарното малигно заболување. Видот и начинот 
на третманот зависи од природата и стадиумот на бо-
леста.  

Со оваа програма се обезбедуваат средства за 
партиципација за осигурените лица, а осигурените ли-
ца правата од здравствената заштита ги остваруваат врз 
основа на своето здравствено осигурување.  

 
5. ШЕЌЕРНА БОЛЕСТ - ДИАБЕТЕС МЕЛИТУС   
Диабетес мелитус е метаболен синдром на висок 

шеќер во крвта, како резултат на апсолутен или релати-
вен недостаток на инсулин и/или инсулинска резис-
тенција со пореметен метаболизам на јаглени хидрати, 
масти и протеини и претставува едно од почестите за-
болувања во Републиката. Примарно се карактеризира 
со хипергликемија, како и појава на микроваскуларни 
(ретинопатија, нефропатија и невропатија) и макровас-
куларни компликации (коронарна срцева болест, 
цереброваскуларна болест и периферна васкуларна 
болест), со зголемен морталитет и морбидитет и со на-
мален квалитет на живот.  

Истовремено се напоменува дека за секој инсулино-
зависник пациент потребно е на секои два месеци да се 
врши по еден специјалистички контролен преглед или 
годишно шест прегледи по пациент.  

 
6. ХОРМОН ЗА РАСТ 
Хормонот за раст се користи кај децата, кај коишто 

е пореметен процесот на растење пред се заради недос-
таток на овој хормон, Тарнеровиот синдром,хронична 
бубрежна инсуфициенција и Прадер Вили синдром. Со 
неговата употреба се воспоставува рамнотежа на сите 
функции во организмот. 

Во Република Северна Македонија годишно околу 
105 деца имаат потреба од хор-монска терапија. Вкуп-
ната бројка на деца кои примаат хормон за раст се 
определува врз медицински критериуми. Хормонот за 
раст се користи за децата кај кои не е завршено затво-
рање на епифизните рскавици. 

Децата се третираат на Клиниката за детски болес-
ти во Скопје. За лекување на децата се користат пенка-
ла од 5, 8, 10, 12, 15 mg (Norditropin, Genotropin, 
Omnitrope и Saizen). 

 
7. ХЕМОФИЛИЈА  
Хемофилија А и хемофилија Б се наследни заболу-

вања кои настануваат заради неспособноста на орга-
низмот да создава фактори на коагулација VIII или IX 
во доволни количини. Неспособноста на организмот за 
создавање на овие фактори предизвикува крварења од 
микро и макротрауми кои не можат да се сопрат освен 
со употреба на заместителна терапија, така да доколку 
овие болни адекватно и навремено не се лекуваат, кај 
нив можат да настанат сериозни компликации.  

Третманот на лицата со хемофилија се врши во Ин-
ститутот за трансфузиона медицина, Клиниката за дет-
ски болести, Клиниките за хируршки болести, 
Клиниката за хематологија и останатите здравствени 
установи во Републиката. Европската и светската асо-
цијација на лицата со хемофилија препорачуваат 
лекување  со концентрати на коагулациски фактор VIII 
или IX. Употребата на концентрати на коагулациски 
фактор VIII или IX е неопходна во лекувањето на овие 
болни заради минимизирање на ризикот од трансмиси-
ја на вируси и поефикасно лекување на болните. Со тоа 

се намалуваат трошоците за болничко лекување, по-
следиците кај болните во однос на инвалидитет и се 
зголемува можноста за нивно вклучување во секојднев-
ниот живот.  

Покрај активностите на лекувањето на пациентите 
со хемофилија, потребен е и интегративен и сеопфатен 
пристап, со цел подобрување на состојбата на пациен-
тите преку рано препознавање и навремено лекување 
на овие пациенти, едукација на нивните семејства и др. 
За таа цел Центарот за хемофилија при Институтот за 
трансфузиона медицина заедно со граѓанските здруже-
нија ги прошири  активностите  и  прерасна во центар 
за сеопфатна грижа.  

Превенција на компликации кај лицата со хемофи-
лија во Република Северна Македонија се спроведува 
со редовни (6-12 месечни) контролни прегледи и кон-
тинуирана едукација на медицинскиот персонал и ли-
цата со хемофилија, како и членовите на нивните се-
мејства.  

Превентивните  прегледи кај лицата со хемофилија 
се: 

- контрола на присуство на вирусни маркери  - a-
HIV, a-HCV и HBsAg; 

- определување на нивото на коагулациските фак-
тори; 

- определување на присуство на инхибитори и   
- хепатални иследувања. 
Потребно е продолжување на континуираната ме-

дицинска едукацијата на медицинскиот персонал кој е 
вработен во Центарот за хемофилија, и зајакнување на 
соработката помеѓу Центарот за хемофилија и  граѓан-
ските здруженија на лицата со хемофилија. 

 
8. ПРЕГЛЕДИ ВО СЛУЖБИ ЗА СПОРТСКА МЕ-

ДИЦИНА  
Во  програмата  се планира  ослободување од пар-

тиципација за основен пакет  прегледи во службите за 
спортска медицина (партиципацијата е 80,00 ден.), за 
млади лица на возраст од 14-29 години кои ќе се  зани-
маваат со рекреативни спортски активности. 

Прегледите ќе се реализираат со упат од матичен 
лекар, во служби за спортска медицина, и тоа: 

1. Здравствен дом Скопје 
2. Медицински факултет Скопје 
3. Здравствен дом Гостивар 
4. Здравствен дом Прилеп 
5. Здравствен дом Битола 
6. Здравствен дом Струга 
7. Здравствен дом Кавадарци 
8. Здравствен дом Струмица  
 
Целта  на ослободувањето на партиципација на 

прегледи во служби за спортска медицина  е да се по-
дигне  свесноста  кај младите  дека прегледите на 
спортска медицина  се подеднакво важни за заштита на 
здравјето  како и самата спортска рекреативна актив-
ност. 

Согласно резултатите од прегледите, младите  мора 
да ги следат препораките на лекарите  за  тоа кој вид на 
спортска активност  им одговара според здравствената 
состојба и физичката подготвеност, со цел да ги почув-
ствуваат здравствените придобивки од спортската рек-
реација. 



15 февруари 2022  Бр. 33 - Стр. 93 
 
 

 



 Стр. 94 - Бр. 33                                                                             15 февруари 2022 
 

За точките 1,  2, 3, 4, 5, 6, 7 и 8 од оваа програма, 
потребни се вкупно 88.920.000,00 денари од Буџетот на 
Република Северна Македонија за 2022 година, и тоа: 
38.920.000,00 денари од основниот Буџет и 
50.000.000,00 денари од Буџетот на самофинансирачки 
активности на Министерството за здравство.  

Вкупно потребни средства за реализирање на оваа 
програма, се 88.920.000,00 денари за партиципација на 
осигурените лица во врска со лекувањето на одделни 
заболувања, породувањата   и здравствената заштита 
на доенчињата.  

Средствата предвидени за партиципација во оваа 
програма, Министерството за здравство ги дозначува 
до јавните здравствени установи  согласно планирани-
те средства утврдени во табелите поединечно по основ 
на сите услуги на здравствена заштита врз основа на 
фактички документирана евиденција за ослободување 
од партиципација на корисниците на здравствените ус-
луги за основите наведени во оваа програма. 

Во програмата предвидени се средства за неизмире-
ни обврски од 2019, 2020 и 2021 година, средства кои  
ќе се измират согласно обезбедените средства за реали-
зација на програмата. 

Здравствените установи  најдоцна до 25 јануари 
2023 година доставаат до Министерството за здравство 
извештаи за реализацијата на средствата и наменското 
користење на истите. 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во ,,Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр.40-13008/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

374. 
Врз основа на член 172 став (4) од Законот за жи-

вотната средина („Службен весник на Република  Ма-
кедонија” бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 
124/10, 51/11,  123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 
129/15, 192/15, 39/16 и 99/18), Владата на Република 
Северна Македонија, на седницата, одржана на 8 фев-
руари 2022 година донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ИНВЕСТИРАЊЕ ВО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
ЗА 2022 ГОДИНА 

 
I 

Со оваа програма се утврдува намената и се доделу-
ваат средства за финансирање, кофинансирање и реа-
лизирање на програми, проекти и други активности од 
областа на животната средина за 2022 година. 

 
II 

Средствата за реализирање на оваа програма се 
обезбедуваат од надоместоците утврдени со член 162 
од Законот за животната средина, во износ од 
98.000.000,00  денари. 

Дел од средствата од став 1 на овој дел ќе се доде-
луваат врз основа на Јавен конкурс кој што го објавува 
и спроведува Министерството за животна средина и 
просторно планирање, согласно Законот за животната 
средина, со склучување на договори за доделување на 
средства. Доделувањето на средствата ќе биде врз ос-

нова на дефинирани критериуми кои ќе го земат во 
предвид и критериумот за рамномерен регионален раз-
вој, согласно степенот на развиеност на планските ре-
гиони во Република  Северна Македонија, утврдени во 
Јавниот конкурс. 

Дел од средствата од став 1 на овој дел ќе се наме-
нат за поддршка на мерки и активности за намалување 
на загадувањето на воздухот и за мерки за заштита и 
унапредување на животната средина и природата, со 
спроведување на постапка за јавна набавка. 

 
III 

За начинот и динамиката на реализирање на оваа 
програма ќе се грижи Министерството за животна сре-
дина и просторно планирање. 

 
IV 

Средствата од дел II став 1 на оваа програма се рас-
поредуваат за следните намени: 

1. Изработка на техничка документација и изградба 
на канализациони системи и системи за одведување и 
пречистување на отпадни води во износ од 
45.000.000,00 денари; 

2. Реализирање на проекти и активности за заштита 
на природата и биолошката разновидност во износ од 
5.000.000,00 денари; 

3. Реализирање на проекти и активности за подига-
ње на јавната свест,  едукација  и обука во областа на 
животната средина во износ од 8.000.000,00 денари; 

4. Поттикнување на образовни, истражувачки и раз-
војни студии, програми и проекти за заштита и унапре-
дување на животната средина и природата во износ од 
7.000.000,00 денари; 

5. Поддршка на мерки и активности за намалување 
на загадувањето на воздухот во Република Северна 
Македонија во износ од 5.000.000,00 денари; 

6. Поддршка на мерки и активности за заштита и 
унапредување на природата во Република Северна Ма-
кедонија во износ од 1.000.000,00 денари; 

7. Поддршка на мерки и активности за заштита на 
животната средина во Република Северна Македонија 
во износ  од 3.000.000,00 денари; 

8. Реализација на проекти и активности одобрени 
согласно Програмите за инвестирање во животната 
средина за 2020 и 2021 година во износ од 
22.000.000,00 денари и 

9. Трошоци за спроведување на оваа програма во 
износ од 2.000.000,00 денари. 

 
V 

(1) Средствата од дел II став 1 од оваа програма врз 
основа на поднесено и одобрено барање можат да се 
користат од следните субјекти: 

1) Oпштини или здружeнија на општини, општини-
те во градот Скопје и градот Скопје за намените од дел 
IV точка 1 од оваа програма и 

2) Правни и физички лица, непрофитни и невлади-
ни организации, научни и образовни институции за на-
мените од дел IV точки 2, 3 и 4 од оваа програма. 

(2) Средствата од дел IV точки 5, 6 и 7 од оваа прог-
рама ќе се реализираат со спроведување на постап-ка 
за јавна набавка. 

(3) Средствата од дел IV точка 8 од оваа програма 
ќе се реализираат согласно Договорите за доделу-вање 
на средства од Програмите за инвестирање во животна-
та средина за 2020 и 2021 година. 
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(4) Средствата од дел IV точка 9 на оваа програма 
ќе се реализираат за исплата на  трошоци за стоки и ус-
луги за спроведување на оваа програма. 

 
VI 

Со средствата од оваа програма можат да бидат фи-
нансирани сите видови на трошоци за реализација на 
програми, проекти и други активности од областа на 
животната средина, освен за: 

1) Закуп на земјиште; 
2) Закуп на постојни згради; 
3) Трошоци направени пред 1 јануари 2022 година; 
4) Трошоци направени за да се покријат платите на 

вработените кои работат кај корисникот на сред-
ствата; 

5) Трошоци за подготовка на Формуларот за апли-
цирање за добивање средства од оваа  програма; 

6) Општи и административни трошоци на апликан-
тот; 

7) Камати на долгови, надоместоци за финансиски 
операции и останати чисто финансиски трошоци;  

8) Законските обврски, казни и пенали и 
9) Трошоци за функционирање на проектот по него-

вата изведба, а  кои не се поврзани со обуката на персо-
налот или пробното тестирање.  
 

VII 
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во „Службен весник на Ре-пуб-
лика Северна Македонија“.  

 
Бр. 40-13071/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

375. 
Врз основа на член 36 став (5) од Законот за Влада-

та на Република Македонија („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 59/00, 12/03, 55/05, 37/06, 
115/07, 19/08, 82/08, 10/10, 51/11, 15/13, 139/14, 196/15, 
142/16, 140/18 и „Службен весник на Република Север-
на Македонија“ бр. 98/19), Владата на Република Се-
верна Македонија, на седницата, одржана на  8 февруа-
ри  2022 година, донесе 

 
Г О Д И Ш Н А  П Р О Г Р А М А  

ЗА ФИНАНСИРАЊЕ НА ИЗРАБОТКА НА ПРОСТО-
РЕН ПЛАН НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  

ЗА 2022 ГОДИНА 
 
1. Средствата за реализација на оваa програма се 

обезбедени во раздел  12101, програма 3, потпрограма  
30, категорија 42, ставка 425 Договорни услуги, ут-
врдени во Буџетот на Република Северна Македонија 
за 2022 година во износ од 50.000.000,00 денари. 

2. Средствата од точка 1 од оваа програма ќе се ко-
ристат за изработка на нов Просторен план на Републи-
ка Северна Македонија во износ од 50.000.000,00 де-
нари. 

3. За спроведување на оваа програма ќе се грижи 
Министерството за животна средина и просторно пла-
нирање. 

4. Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 40-13066/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

376. 
Врз основа на член 41 став (1) од Законот за  урба-

нистичко планирање („Службен весник на Република 
Северна Македонија“ бр. 32/20),  Владата на Република 
Северна Македонија, на седницата, одржана на  8 фев-
руари 2022 година, донесе 

 
ГОДИШНА ПРОГРАМА 

ЗА ФИНАНСИРАЊЕ НА ИЗРАБОТКА НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ ЗА 2022 ГОДИНА 

 
I 

Со оваа програма се утврдува изработка на урба-
нистички планови, урбанистички проекти и друга 
предпроектна и проектна документација (во натамош-
ниот текст: урбанистичките планови и урбанистичките 
проекти) за 2022 година.  

 
II 

Средствата за реализација на оваа програма се ут-
врдени во Буџетот на Република Северна  Македонија 
за 2022 година, раздел 13001 Министерство за тран-
спорт и врски – Програма 3 – урбанизам и градежниш-
тво, Потпрограма 30 – урбанизам и градежништво, 
ставка 425 – договорни услуги, потставка 425640 – из-
работка на просторни и урбанистички планови, со вку-
пен износ од 18.000.000, 00 денари.  

 
III 

Средствата од дел II од оваа програма се реализи-
рат со следните урбанистички планови и урбанистички 
проекти: 

1. Изработка на урбанистички планови и урбанис-
тички проекти за Технолошки индустриски развојни 
зони и индустриски зони; 

2. Изработка на урбанистички планови и урбанис-
тички проекти за  автокампови и туристичко развојни 
зони; 

3. Изработка на урбанистички планови и урбанис-
тички проекти за електроцентрали од обновливи изво-
ри на енергија за потребите на Aкционерско друштво 
за производство на електрична енергија Електрани на 
Северна Македонија во државна сопственост, Скопје и 
Министерство за економија согласно Законот за енер-
гетика (*); 

4. Изработка на Генерален урбанистички план за 
Град Скопје; 

5. Изработка на Генерален урбанистички план за 
Куманово; 

6. Изработка на Детален урбанистички план за Блок 
8 од Градска четврт ССИ 03 од Генералниот урбанис-
тички план на Град Скопје донесен со Одлука на Сове-
тот на Град Скопје бр. 07-5068/1 од 23.12.2012 година; 

7. Изработка на Генерален урбанистички план за 
Тетово;  
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8. Изработка на Урбанистички план за село Долно 
Палчиште, општина Боговиње; 

9. Изработка на Урбанистички план за село Долно 
Оризари, општина Шуто Oризари; 

10. Изработка на Урбанистички проекти за Каз-
нено-поправна установа Идризово; 

11. Изработка на Урбанистички проект за изградба 
на меѓурегионална депонија за комунален отпад – цен-
трална постројка за управување со отпад лоцирана во 
општина Свети Николе;  

12. Изработка на Урбанистички проект за автокамп 
во општина Петровец; 

13. Изработка на Урбанистички проект за изградба 
на фотоволтаични централи, со намена Е2- комунална 
супраструктура, КО Богданци вон-град, општина Бог-
данци; 

14. Изработка на Урбанистички проект за формира-
ње на градежни парцели во Блок 1, за наменска зона 
1.1 со основна намена В2- здравство и социјална заш-
тита – Универзитетски клинички центар, дефинирана 
во Урбанистички план вон населено место Веле Поле, 
општина Ѓорче Петров; 

15. Изработка на Урбанистички проект за Казнено-
поправна установа Прилеп; 

16. Изработка на Генерален урбанистички план за 
Дебар; 

17. Изработка на Урбанистички план за подрачја и 
градби од државно значење за заштитена зона на крај-
брежен појас на Охридскиот регион; 

18. Изработка на Детален урбанистички план за 
Градска четврт 2 од Генерален урбанистички план за 
Кочани донесен со Одлука на Советот на Општина Ко-
чани бр.09-0401/1 од  15.7.2016 година;  

19. Изработка на урбанистички план односно урба-
нистички проект за Прифатен центар за странци; 

20. Изработка на шест урбанистички проекти вон 
опфат на урбанистички план за локални станици за уп-
равување со отпад – претоварни станици во општи-
ните: Штип, Виница, Ранковце, Македонска Каменица, 
Куманово и Берово; 

21. Изработка на урбанистички план односно урба-
нистички проект за граничен премин Деве Баир; 

22. Изработка на урбанистички план односно урба-
нистички проект за граничен премин Богородица; 

23. Изработка на заштитно конзерваторски основи 
за урбанистичките планови и урбанистичките проекти 
од оваа програма; 

24. Изработка на ажурирани геодетски подлоги за 
урбанистичките планови и урбанистички проекти од 
оваа програма; 

25. Изработка на студии или елаборати за стратеш-
ка оценка на влијанието врз животната средина за ур-
банистичките планови и урбанистичко-планските доку-
ментации од оваа програма; 

26. Изработка за услови за планирање за урбанис-
тичките планови и урбанистички проекти од оваа прог-
рама и 

27. Исплата на средства по доставени фактури за 
урбанистички планови, урбанистички планови за чет-
врти, урбанистичко - плански документации, студии 
или елаборати за стратешка оценка на влијанието врз 
животната средина и услови за планирање на просто-
рот, чие изготвување е започнато согласно Годишната 
програма за изработка на урбанистички планови и 
државна и локална урбанистичка планска документа-
ција во Република Македонија во 2013 година („Служ-

бен весник на Република Македонија“ бр.4/13, 69/13, 
130/13 и 163/13), Годишната програма за изработка на 
урбанистички планови и државна и локална урбанис-
тичка планска документација во Република Македонија 
во 2014 година („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр.15/14, 143/14, 161/14 и 182/14), Годишната 
програма за финансирање на изработка на урбанистич-
ки планови и државна и локална урбанистичка планска 
документација, урбанистичка планска документација 
за туристичка развојна зона, урбанистичка планска до-
кументација за автокамп и проект за инфраструктура 
во Република Македонија за 2015 година („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 196/14 и 62/15), 
Годишната програма за финансирање на изработка на 
урбанистички планови, регулациски планови на гене-
рални урбанистички планови, урбанистичко – планска 
документација и урбанистичко – проектни документа-
ции за 2015 година („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 215/15), Годишната програма за фи-
нансирање на изработка на урбанистички планови, ре-
гулациски планови на генерални урбанистички пла-
нови, урбанистичко – планска документација и урба-
нистичко – проектни документации за 2016 година 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 9/16, 
29/16, 68/16 и 190/16), Годишната програма за финан-
сирање на изработка на урбанистички планови, регула-
циски планови на генерални урбанистички планови, 
урбанистичко – планска документација и урбанистичко 
–проектни документации за 2017 година („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 192/16, 114/17 и 
191/17), Годишната програма за финансирање на изра-
ботка на урбанистички планови, регулациски планови 
на генерални урбанистички планови, урбанистичко – 
планска документација и урбанистичко – проектни до-
кументации за 2018 година („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 16/18, 56/18, 73/18 и 212/18), 
Годишната програма за финансирање на изработка на 
урбанистички планови, регулациски планови на гене-
рални урбанистички планови, урбанистичко – планска-
документација и урбанистичко – проектни документа-
ции за 2019 година („Службен весник на Република Се-
верна Македонија“ бр. 16/19, 107/19 и 248/19), Годиш-
ната програма за финансирање на из-работка на урба-
нистички планови, регулациски планови на генерални 
урбанистички плано-ви, урбанистичко – планска доку-
ментација и урбанистичко – проектни документации во 
2020 година („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.7/20) и Годишна програма за финанси-
рање на изработка на урбанистички планови за 2021 
година  („Службен весник на Република Северна Маке-
донија“ бр.15/21, 107/21 и 258/21), а ќе се врши соглас-
но условите утврдени со соодветната програма. 

 
IV 

1. Изработката на урбанистичките планови и урба-
нистичките проекти од оваа програма се врши од стра-
на на Агенцијата за планирање на просторот. Реализа-
ција на оваа програма се врши врз основа на договор 
меѓу Министерството за транспорт и врски и Агенција-
та за планирање на просторот како и договор меѓу Ми-
нистерството за транспорт и врски и подносителот на 
предлогот за изработување на урбанистички план или 
урбанистичко планска документација во случаите на 
финансирање од нивна страна или кофинансирање, со 
кој се утврдуваат случаите за постоење на обврска за 
враќање на исплатените средства од оваа програма во 
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Буџетот на Република Северна Македонија за 2022 го-
дина во случај на прекинување на на изработката на 
истите по барање на подносителот на предлогот за нив-
но изработување. 

2. Исплатата на средствата од дел II од оваа програ-
ма ќе ја изврши Министерството за транспорт и врски 
за секоја задача одделно во зависност од степенот на 
извршување на задачата, а врз основа на барање за ис-
плата со приложени: програма, договор и извештај за 
степенот на извршената задача доставен од Агенцијата 
за планирање на просторот, при што исплатата ќе се 
врши на следниот начин: 

- за урбанистичките планови 50 % од вредноста на 
задачата ќе се исплати по изработување на планската 
програма, 30% по изработување на нацрт на урбанис-
тичкиот план,  а 20% по изработување на предлог на 
урбанистичкиот план; 

- за урбанистичките планови кои немаат фаза на 
нацрт урбанистички план 50 % од вредноста на задача-
та ќе се исплати по изработување на планската прог-
рама,  а 50% по изработување на предлог на урбанис-
тичкиот план; 

- за урбанистичките проекти 100% од вредноста на 
задачата ќе се исплати по нивно изработување и доста-
вување во информацискиот систем е – урбанизам и 

- заштитно конзерваторските основи, ажурираните 
геодетски подлоги, студиите или елаборатите за стра-
тешка оценка на влијанието врз животната средина ка-
ко и елаборатите за услови за планирање на просторот 
ќе се исплатат по нивно изработување. 

 
V 

Министерството за транспорт и врски за реализирани-
те буџетски средства од оваа програма доставува извештај 
со финансиски показатели до Владата на Република Се-
верна Македонија, заклучно со 31 јануари 2023 година. 

 
VI 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“. 

 
Бр. 41-50/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

377. 
Врз основа на 13 став (2) од Законот за јавно здравје 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр.22/10, 
136/11, 144/14, 149/15 и 37/16) и член 16 ставови 2 и 3 од 
Законот за здравствената заштита („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр.43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 
43/14, 132/14, 188/14, 10/15, 61/15, 154/15, 192/15, 17/16 и 
37/16 и „Службен весник на Република Северна Македо-
нија” 101/19, 153/19, 180/19, 275/19, 77/21, 122/21 и 178/21), 
Владата на Република Северна Македонија, на седницата, 
одржана на 8 февруари 2022 година, донесе 

 
Н А Ц И О Н А Л Н А  Г О Д И Ш Н А  

ПРОГРАМА ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ ВО РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ЗА 2022 ГОДИНА 
 
I. Вовед 
Национална годишна програма за јавно здравје во 

Република Северна Македонија за 2022 година (Прог-
рамата) е стандарден пакет на мерки и активности кои 

ги спроведуваат: Институтот за јавно здравје на Репуб-
лика Северна  Македонија (ИЈЗ на РСМ) и 10-те Цен-
три за јавно здравје (ЦЈЗ) како и активности кои ги 
спроведуваат Институтот по медицина на трудот на Ре-
публика Северна Македонија (ИМТ на РСМ) и „Ме-
дицински факултет Скопје–Институт за епидемиологи-
ја и медицинска биостатистика“. 

Програмата содржи мерки, задачи и активности за 
следење и проценка на здравјето и добросостојбата на 
населението, идентификување, предвидување, испиту-
вање, ублажување на здравствените проблеми и опас-
ности во заедницата. 

Во Програмата е утврден видот на задачите и фи-
нансиските средства за реализација на Програмата.  

 
II. Цел на Програмата  
Програмата се изготвува со цел да се зачува и унап-

реди здравјето на населението, да се овозможи спрове-
дување на основните функции и задачи на јавното 
здравје, преку организирани мерки и активности што 
ги превземаат државните органи, институциите, едини-
ците на локаланата самоуправа и други правни и фи-
зички лица во соработка со здравствените установи, да 
се обезбеди соодветен одговор во случај на јавно 
здравствена потреба и итност и појава на јавно здрав-
ствена вонредна околност, обезбедување и спроведува-
ње на меѓународните здравствени правила, се со цел да 
се зачува и унапреди здравјето на населението. 

Со задачите од оваа програма се обезбедува оства-
рување на загарантирани права, утврдени потреби и 
интереси на сите граѓани што имаат карактер на унап-
редување на здравјето и преземање на мерки и актив-
ности за спречување и сузбивање на заболувањата, ка-
ко и остварување на задачите и активностите на Цен-
трите за јавно здравје и Институтот за јавно здравје на 
Република  Северна Македонија, утврдени со член 48 
од Законот за здравствената заштита и препораките на 
Светска здравствена организација (СЗО).  

 
III. Извршители на Програмата  
Програмските активностите предвидени со оваа 

програма  ги спроведуваат следниве извршители:  
1. 10- те Центри за јавно здравје  
2. Институт за јавно здравје на Република Северна 

Македонија 
3. Институт за медицина на труд на Република Се-

верна Македонија 
4. Медицински факултет Скопје  - Институт за епи-

демиологија и медицинска биостатистика 
10-Центрите за јавно здравје и Институтот за јавно 

здравје на Република Северна Македонија потребно е 
согласно плановите за работа да достават до Минис-
терство за здравство најдоцна до 1 февруари 2022 план 
и обем на активности за 2022 година. 

Согласно доставениот план ќе се исплаќаат финан-
сиските средства за предметната програма. Институтот 
за јавно здравје на Република Северна Македонија ќе 
врши надзор и контрола врз плановите, фактурите и из-
вештаите. 
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1. Програма за мониторинг на болничките инфекции како индикатор за квалитетот на здравствената зашти-
та во Република Северна Македонија за 2022 година - Институтот за Епидемиологија и биостатистика со ме-

дицинска информатика, Медицински факултет, УКИМ - Скопје 
 

Во рамките на Програмата за мониторинг на болничките инфекции како индикатор за квалитет на здрав-
ствената заштита во Република Северна Македонија за 2020/2021 година, Институтот за Епидемиологија и би-

остатистика со медицинска информатика, Медицински факултет, УКИМ - Скопје спроведе пилот истражување 
на ТОАРИЛ за одредување на преваленцијата и дистрибуцијата на болничките инфекции поврзани со здрав-

ствената заштита во однос на патогенот, одделот и локализцијата. Резултатите од ова пилот истражување ука-
жаа на преваленца на болнички инфекции од 26,7% (преваленца од 34,81% кај оперираните пациенти  и прева-
ленца од 80% кај пациенти кај кои се извршени повеќекратни хируршки интервенции). Овие резултати корес-

пондираат со резултатите од други држави но истовремено тие индицираат, согласно препораките на ECDC и 
ЕУ потреба од континуирано понатамошно следење и имплементирање на потребни интервенции. 

 
1.1 Главна цел 

Да се согледа реалната ситуација за проблемот со болничките инфекции во КАРИЛ, со интенција за нама-
лување на ризиците како и зголемување на сигурноста на пациентите и квалитет на здравствената заштита сог-

ласно препораките на ECDC и ЕУ. 
 

1.2 Дополнителни цели 
1. Да утврди преваленцијата на болничките инфекции во КАРИЛ (point prevalence). 

2. Да се согледаат условите, практиките, и потенцијалните места со највисок ризик за појава на болнички 
инфекции во КАРИЛ како и да се дадат препораки за интервенција.  

3. Да се едуцира медицинскиот персонал од КАРИЛ за стекнување на вештини за справување со болнички-
те инфекции, преку укажувања за епидемиолошките проценки за ризик од нивно настанување согласно компе-

тенции хармонизирани на ниво на ЕУ. 
4. Да се информираат/едуцираат пациентите и нивните семејства за ризикот и начините за спречување на 

болничките инфекции. 
5. Да се воспостави електронска база за мрежно евидентирање и статистичка обработка на податоците за 

болничките инфекции и практиките за давање на антибиотици (согласно препораките на ECDC). 
 

1.3 Показател на успешност на програмата – индикатори: 
Индикатори на успешност на спроведување на главната цел се:  

- преваленција на болнички инфекции во селектирани временки интервали 
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- идентификувани услови, практики и ризици за 

болнички инфекции во КАРИЛ 
- број на едуциран медицински персонал на КАРИЛ 

со вештини за надминување на епидемиолошките ризи-
ци за настанување на болнички инфекции 

- број на пациенти едуцирани за ризикот и начините 
за спречување и самоспречување на болничките инфек-
ции согласно компетенции хармонизирани на ниво на 
ЕУ. 

- изготвена електронска база за мрежно евидентира-
ње и статистичка обработка на податоците за болнич-
ките инфекции и практиките за давање на антибиотици 

 
 
2. Активности на Институтот за медицина на тру-

дот на Република Северна Македонија, Скопје – Кола-
боративен центар на СЗО во рамки на Националната 
годишна програма за јавно здравје во Република Север-
на Македонија за 2022 година  

 
2.1. Оценка на здравствената состојба и работната 

способност кај земјоделците во Република Северна Ма-
кедонија со посебен осврт на влијанието на климатски-
те промени и феноменот на топлотните бранови  

Целите на програмата се: 
- Добивање податоци за присуството на професио-

нални штетности и опасности кај земјоделците и ру-
ралното население преку спроведување на епидемио-
лошко испитување 

- Утврдување на здравствената состојба и работната 
способност кај земјоделците и руралното население  

- Проценка на зачестеноста на професионалните бо-
лести, болестите во врска со работата и повредите при 
работа кај земјоделците и руралното население  

- Предлагање на мерки за заштита на работното 
место кај земјоделците и руралното население 

- Спроведување на здравствено-воспитна активност 
наменета за руралното население во врска со професи-
оналните ризици по нивното здравје 

- Изготвување на модул за обука на здравствени ра-
ботници (лекари по општа медицина, рурални лекари и 
специјалисти по медицина на трудот) 

- Спроведување на едукација и тренинг на здрав-
ствените работници (лекари од ПЗЗ, рурални лекари и 
специјалисти по медицина на трудот) како и стручни 
лица од областа на безбедност и здравје при работа во 
руралните подрачја, преку соодветни работилници (кои 
во согласност со епидемиолошката состојба во актуел-
ниот момент може да се организираат и online преку 
соодветни платформи)   

-  Развивање на методологија за истражување на 
знаењата, ставовите и практиките (анкетен прашалник) 
за топлотните бранови кај земјоделските работници во 
Република Северна Македонија.  

 
2.2 Превентивните мерки и активности вклучуваат: 
- Епидемиолошко испитување - неговото организи-

рање и спроведување е предвидено за земјоделците и 
руралното население (околу 100 лица) на територијата 
на Република Северна Македонија со цел да се добијат 
податоци за присуството на професионални штетности 
и опасности (примена на “Прашалник за следење на 
влијанието на професионалните штетности врз здравје-
то на земјоделците” на македонски и албански јазик). 
Преку примена на епидемиолошките принципи, пода-
тоците за детектираните професионални ризици и акту-
елната здравствена состојба кај испитуваните земјодел-
ци ќе имаат голема корист во лоцирањето и процената 

на основните проблеми од областа на медицината на 
трудот кај земјоделците. На тој начин ќе се овозможи 
нивно следење и ќе се обезбеди развој на солидна база 
на податоци за научно-истражувачка работа 

- Предвидено е изведување на 100 насочени превен-
тивни медицински прегледи кај земјоделците и рурал-
ното население на терен со медицинска екипа, со почи-
тување на предвидените протоколи за заштита од тран-
смисија на Sars-CoV-2 вирусот и COVID-19 заболу-
вање, во неколку места од Република Северна Македо-
нија, според методологија на случаен избор, чија дина-
мика ќе зависи од епидемиолошката состојба со 
COVID-19 пандемијата 

- Прегледите ќе се состојат од: преглед од доктор - 
специјалист по медицина на трудот, спирометриско ис-
ледување на белодробната функција (доколку е препо-
рачана во актуелниот момент со оглед на високиот ри-
зик од трансмисија на Sars-CoV-2 вирусот), ЕКГ наод 
во мирување, стандарден лабораториски преглед на 
крвта и урината, психолошки тестирања, како и одре-
дени насочени токсиколошки анализи кои би биле до-
полнително индицирани кај дел од испитаниците. Пред 
изведувањето на прегледите и во текот на самите прег-
леди ќе биде изведувана и едукативна и здравствено-
воспитна активност. После анализата на добиените по-
датоци ќе бидат изготвувани извештаи за секое лице 
посебно и ќе бидат давани предлози за мерки за зашти-
та на работното место. При постоење на индикации, 
одредени лица со зголемен ризик за оштетување на 
здравјето ќе бидат повикувани во Институтот за ме-
дицина на трудот на Република Северна Македонија за 
дополнителни испитувања (специфични токсиколошки 
анализи, дополнителни пулмолошки и алерголошки ис-
ледувања, офталмолошки, оториноларинголошки, нев-
ропсихијатриски преглед и др.)   

- Ќе биде дистрибуиран пропаганден материјал и 
флаер ,,Ти си земјоделец чувај го своето здравје” - на 
македонски и на албански јазик 

- Во активностите на оваа  програма е предвиден и 
еден интерсекторски состанок со повеќе клучни пар-
тнери од областа на безбедноста и здравјето при работа 
кај земјоделските работници (кој во согласност со епи-
демиолошката состојба во актуелниот момент може да 
се организира и online преку соодветни платформи) 

- Изготвување на модул за обука на здравствени ра-
ботници (лекари по општа медицина, рурални лекари и 
специјалисти по медицина на трудот), како и 

- Подготовка на материјали за едукација и подигну-
вање на свеста - брошури, флаери, чек листи и сл. за 
земјоделските работници со цел намалување на ризи-
кот од топлотните бранови, засновани на препораките 
во публикацијата на Организацијата за храна и   земјо-
делство (Food and Agriculture Organization (FAO)) - 
,,Управување со земјоделството ,,Managing heat in 
agricultural work, FAO, 2018”). 

 
3. Програма за унапредување на здравјето на здрав-

ствените работници во услови на пандемијата со КО-
ВИД-19 

Согласно усвоената резолуција на СЗО (WHA 70.6), 
Светската здравствена организација и Меѓународната 
организација на трудот работат заедно во јакнење на 
капацитетите на земјите за унапредување и заштита на 
здравјето и безбедноста на работа на здравствените ра-
ботници, како критичка компонента во јакнење на на-
ционалните здравствени системи. Во овие рамки, осо-
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бено значење има изработката на Националната прог-
рама за заштита и унапредување на здравјето на здрав-
ствените работници.  

Бројните истражувања на национално и меѓународ-
но ниво, кои повеќе децении ги спроведува Институтот 
за медицина на трудот на РСМ, Колаборативен центар 
на СЗО, прикажуват различни аспекти на проблемот на 
специфичните ризик фактори и нивните последова-
телни, несакани ефекти кај здравствените работници 
од различни профили и дејности во нашата држава. 
Појдовна основа за давање насоки и препораки за спро-
ведување на превентивните програми и јавно-здрав-
ствените интервенции во справување со професионал-
ните ризици кај здравствените работници претставува 
проценката на СЗО/МОТ за состојбата со здравјето и 
безбедноста на работа на здравствените работници во 
РС Македонија. 

При секоја епидемија, а особено при пандемија, во-
обичаено е луѓето да чувствуваат стрес, загриженост и 
страв, а психолошките реакции кај засегнатите индиви-
дуи може да вклучат: страв од разболување или смрт; 
избегнување на посети на лекар поради страв од инфи-
цирање; страв поради проблеми со егзистенцијата, не-
можност за работа во текот на изолацијата или поради 
губење на работата; страв од социјална изолација или 
карантин (пр. стигматизација кон лицата од засегнати-
те подрачја или високо ризичните професии); чувство 
на немоќ за заштита на блиските или страв од нивна за-
губа; страв од одвојување од блиските поради каранти-
нот; чувства на беспомошност, здодевност, осаменост 
и депресија поради изолацијата и страв од повторно 
доживување на слични искуства. 

Но, кај здравствените работници експозицијата на 
работното место сама по себе е трауматична и тие се 
вбројуваат во високоризичните професии за инфицира-
ње со SARS-CoV-2. Кај нив е можна експозиција и на 
други дополнителни стресогени фактори во текот на 
пандемијата, како што се: големи барања на работното 
место (продолжено работно време и зголемен број па-
циенти); сменска и ноќна работа; строги безбедносни 
мерки и оптоварување од употребата на личната заш-
титна опрема, физичка изолација, постојана будност и 
строги процедури; стресогени фактори од домашната 
средина; редуцирани капацитети (хумани и информа-
циски) и повреда на моралот поради можен судир со 
етичкиот код и/или немање поддршка од претпоставе-
ните и/или авторитетите. 

Присуството на постојан страв, загриженост, неси-
гурност и стресогени фактори во текот на пандемијата 
со COVID-19 може да доведе до следниве долготрајни 
последици за заедницата и вулнерабилните индивидуи: 
нарушување на социјалната комуникација и економи-
јата; драматичен пад во приходите; стигматизација и 
отфрлање од средината; лутина и агресија кон креато-
рите на политиките и експонираните работници; лути-
на и агресија кон децата, сопружниците, партнерите и 
членовите на фамилијата (пр. семејно насилство); мож-
на недоверба во информациите кои се пласирани од ав-
торитетите; одложување на здравствените услуги за па-
циентите со хронични болести и елективните хи-
руршки интервенции; се почеста примена на телеме-
дицината во пракса; како и можни релапси или други 
негативни последици поради недостапност на здрав-
ствените услуги кај лицата со нарушувања на ментал-
ното здравје или кај лицата со проблеми со злоупотре-
ба на супстанции. 

3.1 Актуелните студии од Институтот за медицина 
на трудот на Република Северна Македонија кои се во 
тек, се  фокусирани на проблемот на здравјето на 
здравствените работници при што едната се однесува 
на употребата на личната заштитна опрема кај здрав-
ствените работници во текот на КОВИД-19 пандеми-
јата, а другата на стресот на работа кај здравствените 
работници и КОВИД-19 на околу 1000 испитаници, ко-
ја е во рамките на регионално истражување на ЈИЕ, ко-
ординирано од Институтот. 

Овие студии укажуваат на потреба за:  
- креирање на предлог мерки и интервенции во 

здравствените установи со цел обезбедување и адекват-
на употреба на лична заштитна опрема со висок квали-
тет во насока на подобрување на безбедноста на работ-
ното место прекуНнационална програма за заштита и 
унапредување на здравјето на здравствените работници 
која може да биде клучен елемент, како во превенција-
та на КОВИД-19 кај здравствените работници, така и 
во подобрувањето на квалитетот на услугите за паци-
ентите  

- анализа и евалуација на резултатите од истражува-
њето посветена на стресот на работа кај здравствените 
работници и изработка на мерки за унапредување на 
менталното здравје кај здравствените работници во те-
кот на пандемијата со КОВИД-19 

- печатење и дисеминација на флаер за стресот пов-
рзан со работата и синдромот на согорување во насока 
на зголемување на свесноста за овој проблем кај здрав-
ствените работници 

- подготвување, организација и реализација на еду-
кативен семинар (онлајн вебинар) за темите кои се од 
клучен интерес за здравствените работници 

- организација и одржување на онлајн интерсектор-
ски состанок со цел дисеминација на резултатите и зак-
лучоците од спроведените истражувања, како и дефи-
нираните предлог мерки и активности (со претставни-
ци од МЗ, МТСП, синдикати, здруженија, комори на 
здравствени работници) и 

- изработка на предлог- национална програма за 
заштита и унапредување на здравјето на здравствените 
работници. 

 
3.2 Реализацијата на оваа програмска активност 

вклучува:  
- подготовка на предлог мерки и интервенции во 

здравствените установи со цел обезбедување и адекват-
на употреба на лична заштитна опрема со висок квали-
тет 

- анализа и евалуација на резултатите од истражува-
њето за стресот на работа кај здравствените работници 
и изработка на мерки за унапредување на менталното 
здравје кај здравствените работници во текот на акту-
елната пандемија 

- печатење и дисеминација на флаер за стресот пов-
рзан со работата и синдромот на согорување кај здрав-
ствените работници 

- подготвување, организација и реализација на еду-
кативен семинар (онлајн вебинари) за теми од интерес 

- дисеминација на добиените резултати со клучните 
партнери од областа и 

- изработка на Предлог-национална програма за 
заштита на здравјето на здравствените работници. 
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IV. За реализација на Националната годишна програма за јавно здравје во Република Северна Македонија 

за  2022 година потребни се  следните средства по извршители  прикажани во табела  

Во  зависност од степенот на реализација  на активностите, финансиските средства  може да се прераспре-

делуваат  помеѓу извршителите.  
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Вкупните средства за реализација на оваа програма 

ќе се обезбедат од Буџетот на Република Северна Ма-
кедонија за 2022 година во износ од 55.000.000,00 де-
нари и од сопствени средства на Министерство за 
здравство во износ од 10.000.000,00 денари. 

Исплатата на средствата по Програмата ќе се врши 
квартално од страна на Министерството за здравство, 
врз основа на доставените фактури и верифицирани из-
вештаи.  

Следење на спроведувањето на Програмата ја врши 
Министерството за здравство и по потреба поднесува 
извештај до Владата на Република Северна Македо-
нија. 

V. Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“.  

 
Бр. 40-13075/1-21 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

378. 
Врз основа на член 10 и член 17 став 1 алинеја 6 од 

Законот за основање на Агенција за поддршка на прет-
приемништвото на Република Македонија („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 60/2003, 
161/2009, 171/2010, 41/2014 и 64/2018) и член 36 став 6 
од Законот за Владата на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 
82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 139/2014, 196/2015, 
140/2018 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.98/2019), Владата на Република Север-
на Македонија на седницата одржана на 8 февруари 
2022 година, донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ЧЛЕН НА УПРАВНИОТ ОДБОР 
НА АГЕНЦИЈАТА ЗА ПОДДРШКА НА ПРЕТПРИЕМН-
ИШТВОТО НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
1. За член на Управниот одбор на Агенцијата за 

поддршка на претприемништвото на Република Север-
на Македонија, се именува Мирсад Ибрахими. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 
 

Бр. 14-238/5 Прв заменик на претседателот
8 февруари 2022 година на Владата на Република
          Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

379. 
Врз основа на член 100 од Законот за здравствената 

заштита („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.43/2012, 145/2012, 87/2012, 164/2013, 39/2014, 
43/2014, 132/2014, 188/2014, 10/2015, 61/2015, 
154/2015, 192/2015, 17/2016, 37/2016, 20/2019 и „Служ-
бен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
101/2019, 153/2019, 180/2019, 275/2019, 77/2021 и 
122/2021) и член 36 став 6 од Законот за Владата на Ре-
публика Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 
115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 
139/2014, 196/2015, 140/2018 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр.98/2019), Владата на 
Република Северна Македонија на седницата одржана 
на 8 февруари 2022 година, донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ НА ЧЛЕН 
НА УПРАВНИОТ ОДБОР – ПРЕТСТАВНИК НА 
ОСНОВАЧОТ НА ЈЗУ ЗДРАВСТВЕН ДОМ – ДЕМИР  

ХИСАР 
 
1. Од должноста член на Управниот одбор – прет-

ставник на основачот на ЈЗУ Здравствен дом – Демир 
Хисар, се разрешува Марија Ѓоргиевска. 

2. За член на Управниот одбор – претставник на ос-
новачот на ЈЗУ Здравствен дом – Демир Хисар, се име-
нува Благоја Долевски. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14-373/2 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

380. 
Врз основа на член 9 и 12 став 1 алинеа 1 од Зако-

нот за ревизија („Службен весник на Република Маке-
донија“ бр. 158/2010, 135/2011, 188/2013, 43/2014, 
138/2014, 148/2014, 145/2015, 192/2015, 23/2016, 
83/2018 и „Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“ бр. 122/2021) и член 36 став 6 од Законот за 
Владата на Република Македонија („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 
55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 
51/2011, 15/2013, 139/2014, 196/2015, 140/2018 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.98/2019), Владата на Република Северна Македони-
ја на седницата одржана на 8 февруари 2022 година, 
донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ОД ДОЛЖНОСТА В.Д. ЧЛЕН 
НА СОВЕТОТ ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ И НАДЗОР 
НА РЕВИЗИЈАТА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  

МАКЕДОНИЈА 
 
1. Од должноста вршител на должноста член на Со-

ветот за унапредување и надзор на ревизијата на Ре-
публика Северна Македонија се разрешува Дарко Бла-
жевски, на негово барање. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

  
Бр. 14-832/2 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
         Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

381. 
Врз основа на член 89 од Законот за вработување и 

осигурување во случај на невработеност (''Службен 
весник на Република Македонија'' бр. 37/97, 25/2000, 
101/2000, 50/2001, 25/2003, 37/2004, 4/2005, 50/2006, 
29/2007, 102/2008, 161/2008, 50/2010, 88/2010, 51/2011, 
11/2012, 80/2012, 114/2012, 39/2014, 44/2014, 113/2014, 
56/2015, 129/2015, 147/2015, 154/2015, 27/2016, 
119/2016, 21/2018, 113/2018 и ''Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија'' бр. 124/2019 и 103/20-
21), Владата на Република Северна Македонија на сед-
ницата одржана на 8 февруари 2022 година, донесе  
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Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА 
УПРАВНИОТ ОДБОР НА АГЕНЦИЈАТА ЗА 
ВРАБОТУВАЊЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  

МАКЕДОНИЈА-СКОПЈЕ 
 
1. Маја Милосавлевиќ се разрешува од должноста 

член на Управниот одбор на Агенцијата за вработува-
ње на Република Северна Македонија-Скопје, поради 
истек на мандатот. 

2. За член на Управниот одбор на Агенцијата за 
вработување на Република Северна Македонија-
Скопје, се именува Маја Милосавлевиќ. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија.“  

  
Бр. 14-952/2 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
          Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

382. 
Врз основа на член 34 од Законот за студентскиот 

стандард („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 15/2013, 30/2013, 120/2013, 41/2014, 146/2015, 
30/2016, 178/2016, 64/2018, 20/2019 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“124/2019, 248/2020 
и 302/2020), Владата на Република Северна Македони-
ја на седницата одржана на 8 февруари 2022 година, 
донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ НА ЧЛЕН 
НА УПРАВНИОТ ОДБОР – ПРЕТСТАВНИК НА 
ОСНОВАЧОТ НА ДРЖАВНИОТ СТУДЕНТСКИ  

ДОМ „БРАЌА МИЛАДИНОВЦИ“ ВО ШТИП 
 
1. Од должноста член на Управниот одбор – прет-

ставник на основачот на Државниот студентски дом 
„Браќа Миладиновци “ во Штип, поради истек на ман-
датот се разрешува Дејан Колев. 

2. За член на Управниот одбор – претставник на ос-
новачот на Државниот студентски дом „Браќа Милади-
новци “ во Штип, се именува Дејан Колев. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија.“  

 
Бр. 14-1041/2 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
          Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

383. 
Врз основа на член 100 и член 102 став 2 алинеа 1 

од Законот за здравствената заштита („Службен весник 
на Република Македонија“ бр.43/2012, 145/2012, 
87/2012, 164/2013, 39/2014, 43/2014, 132/2014, 
188/2014, 10/2015, 61/2015, 154/2015, 192/2015, 
17/2016, 37/2016, 20/2019 и „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“ бр. 101/2019, 153/2019, 
180/2019, 275/2019, 77/2021 и 122/2021) и член 36 став 
6 од Законот за Владата на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 
82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 139/2014, 196/2015, 
140/2018 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.98/2019), Владата на Република Север-
на Македонија на седницата одржана на 8 февруари 
2022 година, донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ НА ЧЛЕН НА УПРАВНИОТ 
ОДБОР – ПРЕТСТАВНИК НА ОСНОВАЧОТ НА ЈЗУ 
ОПШТА БОЛНИЦА СО ПРОШИРЕНА ДЕЈНОСТ  

КОЧАНИ 
 
1. Од должноста член на Управниот одбор – прет-

ставник на основачот на ЈЗУ Општа болница со проши-
рена дејност Кочани, се разрешува Коста Хардалов, на 
негово барање. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14-1042/2 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

384. 
Врз основа на член 38 од Законот за образование на 

возрасните („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 7/2008, 17/2011, 51/2011, 74/2012, 41/2014, 
144/2014, 146/2015, 30/2016 и 64/2018) и член 36 став 6 
од Законот за Владата на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 
82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 139/2014, 196/2015, 
140/2018 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.98/2019), Владата на Република Север-
на Македонија на седницата одржана на    8 февруари 
2022 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ЧЛЕН НА УПРАВНИОТ ОДБОР 
НА ЈУ ЦЕНТАР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ НА ВОЗРАСНИТЕ 

 
1. За член на Управниот одбор на Јавната установа 

Центар за образование на возрасните, се именува Сашо 
Дуковски претставник од Сојузот на стопанските комо-
ри на Македонија. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14-1062/2 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
         Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

385. 
Врз основа на член 30 од Законот за извршување на 

санкциите („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 99/2019 и 220/2019) и член 36 став 6 
од Законот за Владата на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 
82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 139/2014, 196/2015, 
140/2018 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.98/2019), Владата на Република Север-
на Македонија на седницата одржана на 8 февруари 
2022 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА УТВРДУВАЊЕ ПРЕСТАНОК НА ФУНКЦИЈА-
ТА В.Д. ЗАМЕНИК НА ДИРЕКТОРОТ НА КПУ  

ЗАТВОР БИТОЛА 
 
1. На Костантин Тодоровски, му се утврдува прес-

танок на функцијата вршител на должноста заменик на 
директорот на КПУ Затвор Битола, поради исполнува-
ње на услови за стекнување на право на старосна пен-
зија, заклучно со 13 февруари 2022 година. 
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2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

  
Бр. 14-1241/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
          Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

386. 
Врз основа на член 30 од Законот за извршување на 

санкциите („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 99/2019 и 220/2019) и член 36 став 6 
од Законот за Владата на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 
82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 139/2014, 196/2015, 
140/2018 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.98/2019), Владата на Република Север-
на Македонија на седницата одржана на 8 февруари 
2022 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ В.Д. ЗАМЕНИК НА ДИРЕКТОРОТ 
НА КПУ ЗАТВОР БИТОЛА 

 
1. За вршител на должноста заменик на директорот 

на КПУ Затвор Битола се именува Наташа Талевска, 
сметано од 14 февруари 2022 година. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

  
Бр. 14-1242/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
          Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

387. 
Врз основа на член 190 од Законот за социјалната 

заштита („Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“ бр. 104/2019, 146/2019, 275/2019, 302/2020, 
311/2020, 163/2021 и 294/2021) и член 36 став 6 од За-
конот за Владата на Република Македонија („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 
55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 
51/2011, 15/2013, 139/2014, 196/2015, 140/2018 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.98/2019), Владата на Република Северна Македони-
ја на седницата одржана на   8 февруари 2022 година, 
донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ЧЛЕН НА ОРГАНОТ ЗА 
НАДЗОР НА ЈУ МЕЃУОПШТИНСКИ ЦЕНТАР ЗА  

СОЦИЈАЛНА РАБОТА СТРУМИЦА 
 
1. За член на Органот за надзор на ЈУ Меѓуопштин-

ски центар за социјална работа Струмица, се именува 
Елена Гарванлиева. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 14-1245/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
          Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.

388. 
Врз основа на член 100 од Законот за здравствената 

заштита („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.43/2012, 145/2012, 87/2012, 164/2013, 39/2014, 
43/2014, 132/2014, 188/2014, 10/2015, 61/2015, 
154/2015, 192/2015, 17/2016, 37/2016, 20/2019 и „Служ-
бен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
101/2019, 153/2019, 180/2019, 275/2019, 77/2021 и 
122/2021) и член 36 став 6 од Законот за Владата на Ре-
публика Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 
115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 
139/2014, 196/2015, 140/2018 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр.98/2019), Владата на 
Република Северна Македонија на седницата одржана 
на 8 февруари 2022 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ НА ЧЛЕН НА УПРАВНИОТ 
ОДБОР – ПРЕТСТАВНИК НА ОСНОВАЧОТ НА 
ЈЗУ ЗАВОД ЗА РЕХАБИЛИТАЦИЈА НА СЛУХ,  

ГОВОР И ГЛАС – СКОПЈЕ 
 
1. За член на Управниот одбор – претставник на ос-

новачот на ЈЗУ Завод за рехабилитација на слух, говор 
и глас – Скопје, се именува Абдулфетах Салифоски. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14- 1249/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

389. 
Врз основа на член 8 од Законот за употребата на 

македонскиот јазик („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 5/98, 89/2008, 116/2010, 187/2013, 
152/2015, 192/2015 и 193/2017) и член 36 став 6 од За-
конот за Владата на Република Македонија („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 
55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 
51/2011, 15/2013, 139/2014, 196/2015, 140/2018 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.98/2019), Владата на Република Северна Македони-
ја на седницата одржана на 8 февруари 2022 година, 
донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ НА ПРЕТСЕДА-
ТЕЛ И ЧЛЕНОВИ НА СОВЕТОТ ЗА МАКЕДОНСКИ  

ЈАЗИК 
 
1. Од должноста претседател и членови на Советот 

за македонски јазик, поради истек на мандатот се раз-
решуваат: 

а) од  претседател:  
- проф. д-р Људмил Спасов  
 
б) од членови: 
- проф. д-р Емилија Црвенковска 
- проф. д-р Елена Јованова - Грујовска 
- проф. д-р Елизабета Бандиловска 
- проф. д-р Славица Србиновска 
- проф. д-р Марија Паунова 
- проф. д-р Снежана Велковска 
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- Сашо Димоски 
- проф. д-р Соња Новотни 
 
2. За претседател и членови на Советот за македон-

ски јазик, се именуваат: 
а) за претседател:  
- Људмил Спасов 
б) за членови: 
- Елена Јованова-Грујовска 
- Елизабета Бандиловска 
- Виолета Јанушева 
- Лидија Аризановска 
- Снежана Велковска 
- Елизабета Кузмановска 
- Симон Саздов 
- Искра Пановска Димкова 
3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во  „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 14-1250/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
          Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

390. 
Врз основа на член 8 од Законот за основање на 

Агенција за странски инвестиции и промоција на изво-
зот на Република Македонија („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 57/2010, 36/2011, 41/2014 и 
64/2018), Владата на Република Северна Македонија на 
седницата одржана на 8 февруари 2022 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ 
НА УПРАВНИОТ ОДБОР НА АГЕНЦИЈАТА ЗА 
СТРАНСКИ ИНВЕСТИЦИИ И ПРОМОЦИЈА НА ИЗ-
ВОЗОТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

 
1. Од должноста членови на Управниот одбор на 

Агенцијата за странски инвестиции и промоција на из-
возот на Република Северна Македонија, поради истек 
на мандатот, се разрешуваат: 

- Перса Наумовска  
- Мирче Јанев  
2. За членови на Управниот одбор на Агенцијата за 

странски инвестиции и промоција на извозот на Репуб-
лика Северна Македонија, се именуваат: 

- Перса Наумовска  
- Мирче Јанев  
3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 14-1252/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
          Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

391. 
Врз основа на член 9 од Законот за основање на 

Агенција за промоција и поддршка на туризмот во Ре-
публика Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 103/2008, 156/2010, 59/2012, 187/2013, 
41/2014 и 83/2018), Владата на Република Северна Ма-
кедонија на седницата одржана на 8 февруари 2022 го-
дина, донесе 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА УПР-
АВНИОТ ОДБОР НА АГЕНЦИЈАТА ЗА ПРОМОЦИЈА  

И ПОДДРШКА НА ТУРИЗМОТ 
 
1. Илинка Кољозова се разрешува од должноста 

член на Управниот одбор на Агенцијата за промоција и 
поддршка на туризмот, поради истек на мандатот. 

2. За член на Управниот одбор на Агенцијата за 
промоција и поддршка на туризмот, се именува Илинка 
Кољозова. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14-1253/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
         Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

392. 
Врз основа на член 34 од Законот за студентскиот 

стандард („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 15/2013, 30/2013, 120/2013, 41/2014, 146/2015, 
30/2016, 178/2016, 64/2018, 20/2019 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“124/2019, 248/2020 
и 302/2020), Владата на Република Северна Македони-
ја на седницата одржана на 8 февруари 2022 година, 
донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ НА ЧЛЕНО-
ВИ НА УПРАВНИОТ ОДБОР – ПРЕТСТАВНИЦИ 
НА ОСНОВАЧОТ НА ДРЖАВНИОТ СТУДЕНТСКИ  

ДОМ „СКОПЈЕ“- ВО СКОПЈЕ 
 
1. Од должноста членови на Управниот одбор – 

претставници на основачот на Државниот студентски 
дом „Скопје“- во Скопје, поради истек на мандатот се 
разрешуваат: 

- Марија Каевска 
- Игор Гошевски 
 
2. За членови на Управниот одбор – претставници 

на основачот на Државниот студентски дом „Скопје“- 
во Скопје, се именуваат: 

- Марија Каевска 
- Марко Спиркоски 
 
3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14-1255/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
         Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
_________ 

393. 
Врз основа на член 17 од Законот за јавните прет-

пријатија („Службен весник на Република Северна Ма-
кедонија“ бр. 38/96, 6/2002, 40/2003, 49/2006, 22/2007, 
83/2009, 97/2010, 6/2012, 119/2013, 41/2014, 138/2014, 
25/2015, 61/2015, 39/2016, 64/2018, 35/2019 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија” бр. 
275/2019), Владата на Република Северна Македонија 
на седницата одржана на 8 февруари 2022 година, до-
несе  
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Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕНОВИ 
НА УПРАВНИОТ ОДБОР НА ЈАВНОТО ПРЕТ-
ПРИЈАТИЕ ЗА УПРАВУВАЊЕ И ЗАШТИТА НА 
ПОВЕЌЕНАМЕНСКОТО ПОДРАЧЈЕ „ЈАСЕН“ –  

СКОПЈЕ 
 
1. Од должноста членови на Управниот одбор на 

Јавното претпријатие за управување и заштита на пове-
ќенаменското подрачје „ЈАСЕН“ – Скопје, се разрешу-
ваат: 

- Егзона Јашари и 
- Татјана Укајдари 
 
2. За членови на Управниот одбор на Јавното прет-

пријатие за управување и заштита на повеќенаменско-
то подрачје „ЈАСЕН“ – Скопје, се именуваат: 

- Фикрет Исени и 
- Татјана Укајдари 
 
3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14-1256/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
          Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
_________ 

394. 
Врз основа на член 26 од Законот за јавните прет-

пријатија („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 38/1996, 9/1997, 6/2002, 40/2003, 49/2006, 22/2007, 
83/2009, 97/2010, 6/2012, 119/2013, 41/2014, 138/2014, 
25/2015, 61/2015, 39/2016, 64/2018, 35/2019 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија” 
бр.275/2019), Владата на Република Северна Македо-
нија на седницата одржана на 8 февруари 2022 донесе  

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА НАД-
ЗОРНИОТ ОДБОР ЗА КОНТРОЛА НА МАТЕРИЈАЛНО-
ФИНАНСИСКОТО РАБОТЕЊЕ НА ЈАВНОТО ПРЕТ-
ПРИЈАТИЕ ЗА УПРАВУВАЊЕ И ЗАШТИТА НА ПО-
ВЕЌЕНАМЕНСКОТО ПОДРАЧЈЕ „ЈАСЕН“ – СКОПЈЕ 

 
1. Од должноста член на Надзорниот одбор за кон-

трола на материјално-финансиското работење на Јав-
ното претпријатие за управување и заштита на повеќе-
наменското подрачје „ЈАСЕН“ – Скопје, поради истек 
на мандатот, се разрешувa Михајло Илиевски. 

2. За член на Надзорниот одбор за контрола на ма-
теријално-финансиското работење на Јавното претпри-
јатие за управување и заштита на повеќенаменското 
подрачје „ЈАСЕН“ – Скопје, се именува Михајло Или-
евски. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 14-1258/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
          Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.

395. 
Врз основа на член 12 од Законот за Фондот за оси-

гурување на депозити („Службен весник на Република 
Македонија” бр. 63/2000, 29/2002, 43/2002, 49/2003, 
81/2008, 158/2010, 43/2002, 49/2003, 81/2008, 158/2010, 
43/2014 15/2015, 153/2015, 27/2016 и 83/2018) и член 36 
став 6 од Законот за Владата на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 115/2007, 19/2008, 
82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 139/2014, 196/2015, 
140/2018 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр.98/2019), Владата на Република Север-
на Македонија на седницата одржана на 8 февруари 
2022 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ НА ЧЛЕН НА 
УПРАВНИОТ ОДБОР НА ФОНДОТ ЗА ОСИГУРУВАЊЕ  

НА ДЕПОЗИТИ 
 
1. Од должноста член на Управниот одбор на Фон-

дот за осигурување на депозити се разрешува Магдале-
на Симоновска, на нејзино барање. 

2. За член на Управниот одбор на Фондот за осигу-
рување на депозити се именува Ермира Фида на пред-
лог на министерот за финансии. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14-1259/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
         Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

396. 
Врз основа на член 12 од Законот за основање на 

Национална агенција за европски образовни програми 
и мобилност („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 113/2007, 24/2011, 24/2013, 41/2014, 145/2015, 
55/2016 и 64/2018), Владата на Република Северна Ма-
кедонија на седницата одржана на 8 февруари 2022 го-
дина, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ НА ЧЛЕН НА 
УПРАВНИОТ ОДБОР НА НАЦИОНАЛНАТА АГ‐
ЕНЦИЈА ЗА ЕВРОПСКИ ОБРАЗОВНИ ПРОГРАМИ  

И МОБИЛНОСТ 
 
1. Од должноста член на Управниот одбор на Наци-

оналната агенција за европски образовни програми и 
мобилност, се разрешува Ермира Фида, на нејзино ба-
рање. 

2. За член на Управниот одбор на Националната 
агенција за европски образовни програми и мобилност, 
претставник од Министерството за финансии, се име-
нува Билјана Бутлевска. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“. 

 
Бр. 14-1260/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
         Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
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397. 

Врз основа на член 100 од Законот за здравствената 
заштита („Службен весник на Република Македонија“ 
бр.43/2012, 145/2012, 87/2012, 164/2013, 39/2014, 
43/2014, 132/2014, 188/2014, 10/2015, 61/2015, 
154/2015, 192/2015, 17/2016, 37/2016, 20/2019 и „Служ-
бен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
101/2019, 153/2019, 180/2019, 275/2019, 77/2021 и 
122/2021) и член 36 став 6 од Законот за Владата на Ре-
публика Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 
115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 
139/2014, 196/2015, 140/2018 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр.98/2019), Владата на 
Република Северна Македонија на седницата одржана 
на 8 февруари 2022 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ НА ЧЛЕН НА УПРАВНИОТ 
ОДБОР – ПРЕТСТАВНИК НА ОСНОВАЧОТ НА ЈУ 
ОД ОБЛАСТА НА ЗДРАВСТВОТО ЗА ПОТРЕБИТЕ 
НА ЈАВНИТЕ ЗДРАВСТВЕНИ УСТАНОВИ УНИ-
ВЕРЗИТЕТСКИ КЛИНИКИ, ЗАВОД И УРГЕНТЕН  

ЦЕНТАР – СКОПЈЕ 
 
1. Од должноста член на Управниот одбор – прет-

ставник на основачот на ЈУ од областа на здравството 
за потребите на јавните здравствени установи универ-
зитетски клиники, завод и ургентен центар – Скопје, се 
разрешува Неџат Алији. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Северна Македонија“.  

 
Бр. 14-1262/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

 д-р Artan Grubi, с.р.
__________ 

398. 
Врз основа на член 159 став 4 од Законот за пензис-

кото и инвалидското осигурување („Службен весник на 
Република Македонија” бр. 98/2012, 166/2012, 15/2013, 
170/2013, 43/2014, 44/2014, 97/2014, 113/2013, 
160/2014, 188/2014, 20/2015, 61/2015, 97/2015, 
129/2015, 147/2015, 154/2015, 173/2015, 217/2015, 
27/2016, 120/2016, 132/2016, 35/2018, 220/2018, 
245/2018 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија” бр. 180/2019, 275/2019, 31/2020 и 
267/2020) и член 36 став 6 од Законот за Владата на Ре-
публика Македонија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 59/2000, 12/2003, 55/2005, 37/2006, 
115/2007, 19/2008, 82/2008, 10/2010, 51/2011, 15/2013, 
139/2014, 196/2015, 140/2018 и „Службен весник на Ре-
публика Северна Македонија“ бр.98/2019), Владата на 
Република Северна Македонија на седницата одржана 
на 8 февруари 2022 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ПРЕСТАНОК НА ВАЖЕЊЕТО НА ДАДЕНАТА 
СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКАТА ЗА ИМЕНУВАЊЕ 
ДИРЕКТОР НА ФОНДОТ НА ПЕНЗИСКОТО И 
ИНВАЛИДСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ НА СЕВЕРНА  

МАКЕДОНИЈА 
 
1. Дадената согласност со Решение на Владата на 

Република Северна Македонија бр.40-2411/1 од 16 
март 2021 година („Службен весник на Република Се-
верна Македонија“ бр.64/2021) на Одлуката на Управ-
ниот одбор на Фондот на пензиското и инвалидското 
осигурување на Северна Македонија бр. 02 – 4377/1 од 

19 ноември 2020 година, со која за директор на Фондот 
е именувана Билјана Јовановска, престанува да важи 
заклучно со 8 февруари 2022 година. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во„Службен весник на Републи-
ка Северна  Македонија“. 

 
Бр. 14-1264/1 Прв заменик на претседателот

8 февруари 2022 година на Владата на Република
Скопје Северна Македонија,

д-р Artan Grubi, с.р.
 

АГЕНЦИЈА ЗА ХРАНА И 
ВЕТЕРИНАРСТВО 

399. 
Врз основа на член 10 точка 4), а во врска со член 

81 став (2) од Законот за ветеринарно здравство 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
113/07, 24/11, 136/11, 123/12, 154/15 и 53/16), директо-
рот на Агенцијата за храна и ветеринарство, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА РЕШЕНИЕТО ЗА ЗАБРАНА 
НА УВОЗ НА ЖИВИ ЖИВОТНИ, ПРОИЗВОДИ И 
НУСПРОИЗВОДИ ОД ЖИВОТИНСКО ПОТЕКЛО 
ЗАРАДИ ЗАШТИТА ОД ВНЕСУВАЊЕ НА ВИРУ-
СОТ НА ВИСОКОПАТОГЕНА АВИЈАРНА ИНФЛУ-
ЕНЦА ВО РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА  

ПО ПОТЕКЛО ОД РЕПУБЛИКА ПОЛСКА 
 

Член 1 
Во Решението  за забрана на увоз на живи животни, 

производи и нуспроизводи од животинско потекло за-
ради заштита од внесување на вирусот на високо пато-
гена авијарна инфлуенца во Република Северна Маке-
донија по потекло од Република Полска (“Службен 
весник  на  Република  Северна Македонија”  бр.  
295/20, 6/21, 45/21, 86/21, 105/21, 258/21 и 275/21),  во 
членот 1 ставот (1) се менува и гласи:  

„Со ова решение заради заштита од внесување на 
вирусот на високо патогена авијарна инфлуенца се заб-
ранува увозот во Република Северна Македонија на 
живи животни, производи и нуспроизводи од животин-
ско потекло кои кои потекнуваат од следните региони 
во Република Полска: 

- Свиецки/Swiecki, 
- Познански/Poznanski,  
- Косциански/Koscianski, 
- Милички/Мilicki, 
- Острзесовски/Ostrzeszowski, 
- Остров Вијеликополски/Ostrów Wielkopolski, 
- Подебички/Poddebicki, 
- Лосицки/Losicki, 
- Прзеворски/Przeworski, 
- Лубартовски/Lubartowski, 
- Биалски/Bialski, 
- Туцхолски/Tucholski, 
- Виерузовски/Wieruszowski и 
- Сиерадски/Sieradzki.“. 
 

Член 2 
Ова решение влегува во сила наредниот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија. 

 
Бр. 02-518/1 Агенција за храна и ветеринарство

9 февруари 2022 година в.д.Директор,
Скопје Николче Бабовски, с.р.
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С У Д С К И  О Г Л А С И  
  

ОСНОВНИОТ ГРАЃАНСКИ СУД ВО СКОПЈЕ 
Пред Основниот граѓански суд Скопје е заведен 

спор по тужбата по предлогот за издавање на привре-
мена мерка на тужителот Ветон Кики од Скопје, про-
тив тужената Јонида Кики со непозната адреса на жи-
веење, за развод на брак, вредност 20.000 денари. 

Се повикува тужената Јонида Кики да се јави во овој 
суд и да ја достави сегашната адреса на живеење во рок 
од 8 (осум) дена од денот на објавувањето на огласот.  

Во спротивно нејзините  интереси пред овој суд ќе 
ги застапува привремениот застапник адвокатот Елена 
Младеновска ул. „1737“ бр. 32 од Скопје којашто е по-
ставена од страна на судот со Решение на Основен гра-
ѓански суд Скопје I. П2. бр. 48/22 и П2. бр. 49/22 од 
10.2.2022 година. 

Од Основен граѓански суд Скопје, Граѓанско одде-
ление I. П2. бр. 48/22 и П2. бр. 49/22.                     (6384) 
 
  

ОСНОВЕН СУД ВО КИЧЕВО 
Основниот суд во Кичево, со Решение МАЛВП бр. 

165/2020 година од 27.9.2021 година, го објавува след-
ниот оглас: 

За привремен застапник на тужениот Мустафа Дер-
вишоски од Кичево, моментално на времена работа во 
странство со непозната адреса, а по тужбата на тужи-
телката Аница Ристеска од Кичево, за надомест на 
штета, со вредност од 180.000 денари, се определува 
Џемиле Мехмеди, адвокат од Кичево. 

Привремениот застапник ќе ги застапува интереси-
те на тужениот во оваа постапка сè додека тој или не-
говиот полномошник не се појават пред судот. 

Од Основен суд – Кичево, МАЛВП бр. 165/2020. 
                                                                              (6641) 

  
ОСНОВЕН СУД ВО КУМАНОВО 

Пред Основниот суд во Куманово, се води парнич-
на постапка по тужбата на тужителот АД за стопанису-
вање со деловен простор во државна сопственост 
Скопје, со седиште на ул. „Стале Попов“ бр. 9, Скопје, 
против тужениот Ибрахим Реџепи од Куманово, ул. 
„Никола Вапцаров“ бр. 9, за испразнување на деловен 
простор од луѓе и ствари и предавање во владение. 

На тужениот Ибрахим Реџепи од Куманово, ул. 
„Никола Вапцаров“ бр. 9, сега со непозната адреса, су-
дот му поставува привремен застапник, Новча Крстев-
ски, адвокат од Куманово, кој ќе го застапува тужениот 
во постапката сè додека тој или неговиот полномошник 
не се појават пред судот, односно сè додека Центарот 
за социјална работа не го извести судот дека му назна-
чил старател. 

Од Основен суд – Куманово, IХ П1-160/21.    (6642)   
 
 

С Т Е Ч А Ј Н И  П О С Т А П К И  
  

Основниот граѓански суд Скопје, преку стечајниот 
судија Сашка Трајковска, објавува дека со Решение 3 
Ст. бр. 21/22 од 7.2.2022 година, се поведува претходна 
постапка за испитување на условите за отворање сте-
чајна постапка над должникот Друштво за угостител-
ство, трговија и услуги СКВЕР 21 ДООЕЛ Скопје, со 
седиште на ул. „Македонија“ бр. 10 Скопје, со трансак-
циска сметка број 210071315930152 при НЛБ Тутунска  
банка АД Скопје, единствен матичен број на субјектот 
на уписот 7131593, единствен даночен број 
4080016559219 при УЈП – Регионална дирекција Скоп-
је и шифра на дејност 56.10 – Ресторани и останати об-
јекти за подготовка и послужување на храна. 

Се закажува рочиште поради изјаснување по пред-
логот за отворање стечајна постапка на ден 15.3.2022 
година во 9:30 часот, во судница број XXIV на III кат, 
нов дел. 
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Огласи  
 

Се определуваат следните мерки за обезбедување: 
За привремен стечаен управник се определува ли-

цето Александар Димовски од Скопје, бул. „Јане Сан-
дански“ бр. 5/2 Скопје. 

Се задолжува привремениот стечаен управник да го 
заштити имотот на должникот со сите соодветни сред-
ства, да дава согласност на органите на управување на 
должникот за водење на работењето сè  до донесување 
на одлука за отворање на стечајна постапка со цел да 
се избегне значително намалување на имотот и да ис-
пита дали должникот има имот над кој може да се от-
вори и е доволен за спроведување на стечајната поста-
пка и намирување на трошоците на стечајната постапка 
и побарувањата на доверителите и да изготви извештај 
за економско-финансиската сосотојба на должникот.  

Се одредува општа забрана за располагање со имо-
тот на должникот.  

Се забранува одредување или спроведување на при-
силно извршување или обезбедување против должни-
кот. 

Се забрануваат исплати од сметките на должникот. 
Се повикуваат должниците на должникот своите 

обврски да ги исполнуваат, а должниковите солидарни 
содолжници и гаранти без одлагање да ги исполнат 
своите обврски кон должникот. 

Се задолжува должникот да му овозможи на прив-
ремениот стечаен управник да влезе во неговите делов-
ни простории за да може да ги спроведе потребните 
дејствија, како и да му допушти увид во трговските 
книги и во неговата деловна документација. 

Се задолжува привремениот стечаен управник во 
прилог на извештајот за економско-финансиската сос-
тојба на должникот да ги достави и следните потврди: 
потврда од Агенцијата за катастар на недвижности, 
потврда од МВР, потврда од Централниот депозитар за 
хартии од вредност, потврда од Заложен регистар, 
потврда од Град Скопје потврда од Централниот регис-
тар на РСМ дали должникот располага со имот во дру-
го трговско друштво. 

Да се објави оглас на веб-страницата на Централен 
регистар на РСМ – Регионална регистрациона канцела-
рија – Скопје, во „Службен весник на РСМ“ на оглас-
ната табла на судот и на веб-страницата на Основен 
граѓански суд Скопје. 

Од Основниот граѓански суд Скопје.               (6348) 
__________ 

  
Основниот граѓански суд Скопје, преку стечајниот 

судија, Љупчо Тодоровски објавува дека со Решение 2 
Ст. бр. 20/22 од 7.2.2022 година, се поведува претходна 
постапка за испитување на условите за отворање сте-
чајна постапка над должникот Друштво за трговија и 
услуги МЕДИКОТЕКА ДООЕЛ експорт-импорт Скоп-
је, со седиште на ул. „Црвена вода“ бр. 10 1-1/1 Скопје, 
со трансакциски сметки број 210073107060178 во НЛБ 
Тутунска  банка АД Скопје, број 210073107060275 во 
НЛБ Тутунска банка АД Скопје, број 270073107060185 
во Халк  банка АД Скопје и број 330200383150175 во 
Капитал  банка АД Скопје, единствен матичен број на 
субјектот на уписот 7310706, единствен даночен број 
4080018576919 при УЈП – Регионална дирекција Скоп-
је и шифра на дејност 46.90 – Неспецијализирана 
трговија на големо. 

Се закажува рочиште поради изјаснување по пред-
логот за отворање стечајна постапка на ден 18.3.2022 
година во 12:00 часот, во судница број 15 на III кат, 
нов дел во зградата на Основниот граѓански суд 
Скопје. 

Се определуваат следните мерки за обезбедување: 
За привремен стечаен управник се определува ли-

цето Александар Димовски од Скопје, бул. „Јане Сан-
дански“ бр. 5/2 Скопје. 

Се задолжува привремениот стечаен управник да го 
заштити имотот на должникот со сите соодветни сред-
ства, да дава согласност на органите на управување на 
должникот за водење на работењето сè до донесување 
на одлуката за отворање на стечајна постапка со цел да 
се избегне значително намалување на имотот и да ис-
пита дали должникот има имот над кој може да се от-
вори и е доволен за спроведување на стечајната поста-
пка и намирување на трошоците на стечајната постапка 
и побарувањата на доверителите и да изготви извештај 
за економско-финансиската сосотојба на должникот.  

Се одредува општа забрана за располагање со имо-
тот на должникот.  

Се забранува одредување или спроведување на при-
силно извршување или обезбедување против должни-
кот. 

Се забрануваат исплати од сметките на должникот. 
Се повикуваат должниците на должникот своите 

обврски да ги исполнуваат, а должниковите солидарни 
содолжници и гаранти без одлагање да ги исполнат 
своите обврски кон должникот. 

Се задолжува должникот да му овозможи на прив-
ремениот стечаен управник да влезе во неговите делов-
ни простории за да може да ги спроведе потребните 
дејствија, како и да му допушти увид во трговските 
книги и во неговата деловна документација. 

Се задолжува привремениот стечаен управник во 
прилог на извештајот за економско-финансиската сос-
тојба на должникот да ги достави и следните потврди: 
потврда од Агенцијата за катастар на недвижности, 
потврда од МВР, потврда од Централниот депозитар за 
хартии од вредност, потврда од Заложен регистар, пот-
врда од Централниот регистар на РСМ дали должникот 
располага со имот во друго трговско друштво и 
уверение од Град Скопје. 

Да се објави оглас на веб-страницата на Централен 
регистар на РСМ – Регионална регистрациона канцела-
рија – Скопје, во „Службен весник на РСМ“ на оглас-
ната табла на судот. 

Од Основен граѓански суд Скопје.                   (6354) 
__________ 

  
Основниот граѓански суд Скопје, преку стечајниот 

судија Љупчо Тодоровски, објавува дека со Решение 2. 
Ст. бр. 75/21 од 8.2.2022 година, се усвојува предлогот 
на предлагачот/должник Друштво за градежништво, 
инженеринг, трговија и услуги ЦИВКОН АГИ ДООЕЛ 
увоз-извоз Скопје, за отворање стечајна постапка над 
истиот. 

Се отвора стечајна постапка над должникот Друш-
тво за градежништво, инжинеринг, трговија и услуги 
ЦИВКОН АГИ ДООЕЛ увоз-извоз Скопје, со седиште 
ул. „Козара“ бр. 26-Б/под. 6, Скопје, со трансакциски 
сметки број 200002683031147 при Стопанска банка АД 
Скопје и 530010101451457 при Охридска банка АД 
Скопје, единствен матичен број на субјектот на уписот 
6686664, единствен даночен број 4080011520187 при 
УЈП – Регионална дирекција Скопје, и шифра на деј-
ност 41.20 – Изградба на станбени и нестанбени 
згради.  

За стечаен управник се определува Весна Спирков-
ска од Скопје, ул. „Атинска“ бр. 5-А, Скопје. 

Се повикуваат доверителите во рок од 15 дена од 
објавувањето на решението во „Службен весник на 
РСМ“ да ги пријават своите побарувања кај стечајниот 
управник. 

Се повикуваат доверителите кои имаат разлачни 
права на подвижни предмети и права на должникот ка-
ко и доверителите кои имаат разлачни права на нед-
вижностите на должникот што не се запишани во јав-
ните книги односно разлачни права на недвижностите 
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што се запишани во јавните книги во рок од 15 дена од 
објавувањето на решението во „Службен весник на 
РСМ“ да ги пријават своите побарувања кај стечајниот 
управник. 

Се повикуваат должниците на стечајниот должник 
да ги исполнат своите обврски што ги имаат спрема 
должникот на стечајниот управник. 

Се закажува рочиште за испитување и утврдување 
на пријавените побарувања и извештајно Собрание на 
ден 24.3.2022 година во 13:00 часот во судница 15, III - 
кат во зградата на Основниот граѓански суд Скопје. 

Решението за отворање на стечајна постапка да се 
достави до Централен регистар на РСМ Регионална ре-
гистрациона канцеларија Скопје и до Агенција за ка-
тастар на недвижности Скопје, заради запишување во 
Трговскиот регистар и в јавните книги во кои се запи-
шани правата врз недвижностите. 

Да се објави оглас на веб - страницата на Централен 
регистар, во „Службен весник на РСМ“ во два дневни 
весника и на огласната табла на судот. 

Од Основен граѓански суд – Скопје.                 (6381) 
__________ 

  
Основниот граѓански суд Скопје, преку стечајниот 

судија Сашка Трајковска, објавува дека со Решение 3 
Ст. бр. 210/21 од 11.2.2022 година, со предлог подне-
сен од предлагачот - доверител Проектантско монтаж-
но инсталатерска задруга со ограничена одговорност 
ЕНEРГОМОНТАЖА Скопје, за отворање на стечајна 
постапка над должникот Друштво за трговија и гра-
дежништво ТЕРА-НОВ ДОМ ДООЕЛ увоз-извоз 
Скопје, се смета за повлечен. 

Се запира поведената претходна постапка за испи-
тување на условите за отворање стечајна постапка над 
должникот Друштво за трговија и градежништво ТЕРА 
- НОВ ДОМ ДООЕЛ увоз-извоз Скопје, со седиште на 
ул. „Македонија“ бр. 31/2, Скопје, Центар, со трансак-
циска сметка бр. 210065775800178 при НЛБ Тутунска 
банка АД Скопје, единствен матичен број на субјектот 
на уписот 6577580, единствен даночен број 408001-
0510838 при УЈП – Регионална дирекција Скопје и ши-
фра на дејност 41.20 – Изградба на станбени и нестан-
бени згради. 

Трошоците на постапка ги поднесува предлагачот. 
Се укинува решението на овој суд 3 Ст. бр. 210/21 

од 15.12.2021 година, со кое се определува мерка за 
обезбедување - привремен стечаен управник. 

Се разрешува именуваниот привремен стечаен уп-
равник Симон Михајлоски од Скопје. 

Да се објави оглас на веб-страницата на Централен 
регистар на РСМ – Регионална регистрациона канцела-
рија Скопје, во „Службен весник на РСМ“ и на оглас-
ната табла на судот. 

Од Основен граѓански суд – Скопје.                 (6417) 
__________ 

  
Основниот граѓански суд Скопје, преку стечајниот 

судија Љупчо Тодоровски, објавува дека со Решение 2. 
Ст. бр. 27/21 од 18.11.2021 година, се запира стечајната 
постапка над стечајниот должник Друштво за промет и 
услуги СТИЛОС ДООЕЛ Скопје, со седиште на ул. 
„Даме Груев“ бр. 14, Скопје, Центар, со трансакциска 
сметка бр. 200000741273895 во Стопанска банка АД 
Скопје, 210053726580167 во НЛБ Тутунска банка АД 
Скопје, 210053726580264 во НЛБ Тутунска банка АД 
Скопје, 290100000103642 во ТТК банка АД Скопје, 
300000000231672 во Комерцијална банка АД Скопје и 
530010100388919 во Охридска банка АД Скопје, един-
ствен матичен број на субјектот на уписот 5372658, 
единствен даночен број 4030000377474 при УЈП – Ре-
гионална дирекција Скопје и шифра на дејност 46.49 – 
Трговија на големо со друга стока за домаќинствата и 
таа се заклучува. 

Се задолжува стечајниот управник да го следи те-
кот на реализацијата на разлачното право утврдено во 
корист на разлачниот доверител ТЕКСТИЛ АД за про-
мет на стоки и услуги на големо и мало Скопје. 

Доколку по реализацијата на разлачното право ос-
тане имот во сопственост на стечајниот должник да би-
де поднесен предлог за расправање на дополнително 
пронајден имот. 

Стечајниот должник да не се брише од Трговскиот 
регистар сè до завршувањето на реализацијата на ут-
врденото разлачно право и евентуалното расправање 
на дополнително пронајден имот. 

Да се објави оглас на веб-страница на Централен 
регистар на РСМ – Регионална регистрациона канце-
ларија Скопје, во „Службен весник на РСМ“ и на ог-
ласната табла на судот. 

Од Основен граѓански суд Скопје.                    (6418) 
__________ 

  
Основниот граѓански суд Скопје, преку стечајниот 

судија Ирена Петрушевска, објавува дека со Решение I. 
Ст. бр. 192/21 од 22.12.2021 година, се запира стечајна-
та постапка над должникот Друштво за трговија и ус-
луги АУТОЦОММЕРЦЕ ДОО Скопје, со седиште на 
ул. „Скупи“ бр. 37, Карпош, Скопје, со трансакциска 
сметка бр. 200000725268992 во Стопанска банка АД 
Скопје, со трансакцикса сметка број 210056446400124 
во НЛБ Тутунска банка АД Скопје, со трансакциска 
сметка број 210056446409921 во НЛБ Тутунска банка 
АД Скопје, со трансакциска сметка бр. 25001000010-
4725 во Шпаркасе банка АД Скопје, со трансакциска 
сметка бр. 270000000190492 во Халк банка АД Скопје, 
со трансакциска сметка бр. 290100000101411 ТТК бан-
ка АД Скопје, со трансакциска сметка број 300000-
001728770 во Комерцијална банка АД Скопје, со тран-
сакциска сметка бр. 320100004407390 во Централна ко-
оперативна банка АД Скопје, со трансакциска сметка 
бр.370011100181933 во Еуростандард банка АД Скопје 
и со трансакциска сметка бр. 370016010056347 и Еу-
ростандар банка АД Скопје, единствен матичен број на 
субјектот на уписот 5644640, единствен даночен број 
4030002444470 при УЈП – Регионална дирекција Скоп-
је со претежна дејност 45.11 – Трговија со автомобили 
и моторни возила од лесна категорија и поради немање 
имот постапката се заклучува. 

По правосилноста на решението должникот да се 
брише од Трговскиот регистар кој го води Централни-
от регистар – Регионална регистрациона канцеларија 
Скопје. 

Од Основен граѓански суд Скопје.                    (6419) 
__________ 

  
Основниот суд во Струга со Решение Ст. бр. 95/21 

од 20.1.2022 година, отвори стечајна постапка против 
Друштво за услуги и трговија на големо и мало со увоз 
- извоз ФОТО СТУДИО СТЕФАН Струга Стефан ДО-
ОЕЛ од Струга, со единствен матичен број на деловни-
от субјект 4289463, даночен број 4026991103574, со 
трансакциска сметка бр.250-0240000053-09 при Шпар-
касе банка АД Скопје, постапката ја заклучи и наложи 
да се изврши бришење во Трговскиот регистар при 
Централниот регистар на РСМ. 

Против тоа решение дозволена е жалба во рок од 8 
(осум) дена од објавувањето во „Службен весник на 
РСМ“ до Апелационен суд во Битола. 

Од Основен суд – Струга.                                  (6643)                            
__________ 

  
Основниот суд во Тетово, објавува дека со Решение 

Ст. бр. 78/21 од 2.2.2022 година, се поведува претходна 
постапка за утврдување на причините за отворање на 
стечајна постапка поднесена од управителот Алаудин 
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Аљи од с. Копачиндол, застапуван од полномошникот 
Ристо Поповски адвокат од Тетово, за отворање на сте-
чајна постапка над должникот Приватна здравствена 
установа - аптека МИНА ФАРМ Тетово, со ЕМБС 
7155298 и ЕДБ 4028016530197 со седиште на ул. „Бла-
гоја Тоска“ бр. 2, Тетово, со жиро-сметка бр.380070-
676000139 при Прокредит банка АД Скопје, регистри-
ран при Централен регистар на РСМ РРК – Тетово. 

Се закажува рочиште за испитување на условите за 
отворање на стечајна постапка на ден 18.2.2022 година 
во 11:00 часот во соба бр. 44 во просториите на Осно-
вен суд во Тетово. 

Од Основен суд – Тетово.                                  (6644) 
__________ 

  
Основниот суд во Тетово, објавува дека со Решение 

Ст. бр. 20/22 од 10.2.2022 година, се поведува претход-
на постапка за утврдување на причините за отворање 
стечајна постапка поднесена од управителот Муадин 
Фетаи од с. Урвич, за отворање стечајна постапка над 
должникот Друштво за производство, трговија и услу-
ги  ЛИПА – 95 ДООЕЛ експорт-импорт, со ЕМБС 
5036330 и ЕДБ 4028995105345, со седиште на ул. „101“ 
б. б. с. Урвич, со жиро-сметка бр. 290400000124579 
при ТТК банка АД Скопје, регистриран при Централен 
регистар на РСМ РРК - Тетово. 

Се закажува рочиште за испитување на условите за 
отворање стечајна постапка на ден 3.3.2022 година во 
11:00 часот во соба бр. 44 во просториите на Основен 
суд во Тетово. 

Од Основен суд – Тетово.                                  (6645)                                    
__________ 

 
Основниот суд во Тетово, објавува дека со Решение 

Ст. бр. 62/21 од 28.10.2021 година, е отворена стечајна 
постапка над должникот СЗД ПРИНЦЕЗА Селвије 
Бафтјари Тетово, со седиште на ул. „Горна Чаршија“ 
бр. 23 Тетово, со ЕМБС 6106684 и ЕДБ 50280061306-
666, со жиро-сметка бр. 290400000431681 при ТТК 
банка АД Скопје, регистриран при Централен регистар 
на РСМ РРК Тетово. 

Против погоренаведеното решение доверителите 
имаат право на посебна жалба, во рок од 8 (осум) дена 
од објавувањето на решението во „Службен весник на 
РСМ“, преку овој суд до Апелационен суд во Гостивар. 

Стечајната постапка спрема должникот не се спро-
ведува и се заклучува, поради немање имот. 

По правосилноста на Решението должникот ќе се 
брише од Трговскиот регистар што се води при Центра-
лен регистар на РСМ – Регистрациона канцеларија – Те-
тово. 

Од Основен суд – Тетово.                                  (6646) 
__________ 

  
Основниот суд во Тетово, објавува дека со Решение 

Ст. бр. 10/22 од 10.2.2022 година, се поведува претход-
на постапка за утврдување на причините за отворање 
стечајна постапка поднесена од управителот Назим 
Зендели од Тетово на ул. „Јордан Златановски“ бр. 32, 
за отворање стечајна постапка над должникот Друштво 
за трговија и услуги СОХО-П ДООЕЛ Shoqeri per tregti 
dhe sherbime SOHO-P SHPKNJP Tetove, со ЕМБС 726-
1918 и ЕДБ 4028018534327, со седиште на ул. „ЈНА“ 
бр. 51 Тетово, со жиро-сметка бр. 20003278343136 при 
Стопанска банка АД Скопје, регистриран при Центра-
лен регистар на РСМ РРК – Тетово. 

Се закажува рочиште за испитување на условите за 
отворање стечајна постапка на ден 28.2.2022 година во 
13:00 часот во соба бр. 44 во просториите на Основен 
суд во Тетово. 

Од Основен суд – Тетово.                                  (6647) 

Основниот суд во Тетово, објавува дека со Решение 
Ст. бр. 7/22 од 10.2.2022 година, се поведува претходна 
постапка за утврдување на причините за отворање сте-
чајна постапка поднесена од управителот Аслан Ибра-
ими од Тетово на ул. „Мурат Бафтјари“ бр. 60А, за от-
ворање стечајна постапка над должникот Друштво за 
Информатички решенија АЛБАТРОН МАКЕДОНИЈА 
ДООЕЛ Тетово, со ЕМБС 6996426 и ЕДБ 402801452-
4904, со седиште на ул. „Димо Гавровски Кара“ бр. 80 
Тетово, со жиро-сметка бр. 300110000117546 при Ко-
мерцијална банка АД Скопје, регистриран при Центра-
лен регистар на РСМ РРК – Тетово. 

Се закажува рочиште за испитување на условите за 
отворање стечајна постапка на ден 28.2.2022 година во 
12:30 часот во соба бр. 44 во просториите на Основен 
суд во Тетово. 

Од Основен суд – Тетово.                                  (6648)                            
__________ 

  
Основниот суд во Гостивар, објавува дека со Реше-

ние Ст. бр. 5/22 од 9.2.2022 година е поведена претход-
на постапка на постапката за утврдување на причините 
за отворање стечајна постапка над должникот СИЛИ-
КА - РУДНИК ЧАЈЛЕ Акционерско друштво за произ-
водство на неметали, минерали с. Чајле, Гостивар, со 
жиро-сметка број 2000000016229 која се води во Ко-
мерциална  банка АД Скопје, со ЕДБ 4007991101194 и 
ЕМБС 4243277. 

За привремен стечаен управник се поставува Агрон 
Арифи од с. Пирок, Тетово.  

Се закажува рочиште поради изјаснување на ден 
10.3.2022 година во 10:00 часот. 

Од Основниот суд – Гостивар.                          (6652) 
__________ 

  
Основниот суд во Кочани, објавува дека со Реше-

ние Ст. бр. 26/21 од 10.2.2021 година, се поведува прет-
ходна постапка за утврдување на причините за отвора-
ње стечајна постапка над должникот Трговско друштво 
за производство, трговија и услуги ШУЈО - ТРАНС 
ДООЕЛ с. Лаки, Виница, со ЕМБС 6697569, со ЕДБ 
4005011502667, со трансакциска сметка бр. 29000000-
1248441 во ТТК банка АД Скопје. 

Се закажува рочиште заради испитување на усло-
вите за отворање стечајна постапка на должникот Тр-
говско друштво за производство, трговија и услуги 
ШУЈО - ТРАНС ДООЕЛ с. Лаки, Виница, по поднесе-
ниот предлог за отворање стечајна постапка за ден 
18.3.2022 година, во 11:00 часот, во просториите на 
овој суд во соба бр. 49.  

Се определуваат следните мерки за обезбедување. 
За привремен стечаен управник се именува Делфи-

на Зајкоска дипломиран економист од Прилеп, ул. „Ца-
не Илиоски“ бр. 5 Прилеп, лиценциран стечаен управ-
ник. 

До донесувањето на одлуката по предлогот за отво-
рање на стечајна постапка, должникот може да распо-
лага со својот имот, само со претходна дозвола на 
привремениот стечаен управник. 

Се задолжува привремениот стечаен управник да ги 
преземе следните активности. 

Да го заштити и одржува имотот на должникот, да 
испита дали должникот има имот над кој може да се 
отвори и е доволен за спроведување на стечајната по-
стапка и намирување на трошоците на стечајната по-
стапка и побарувањата на доверителите односно да ис-
пита дали постојат причини за отворање стечајна по-
стапка и какви се изгледите за понатамошното одржу-
вање на деловниот потфат на должникот. 

Привремениот стечаен управник е овластен да вле-
зе во деловните простории на должникот и да ги спро-
веде наложените дејствија. 
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Се задолжува должникот Трговско друштво за про-
изводство, трговија и услуги ШУЈО - ТРАНС ДООЕЛ 
с. Лаки, Виница, да му овозможи на привремениот сте-
чаен управник влез во неговите деловни простории и 
да изврши увид во трговските книги и во останатата 
деловна документација. 

Од Основен суд – Кочани.                                 (6654)                              
__________ 

  
Основниот суд во Струмица со Решение Ст. бр. 

11/19 од 10.2.2022 година, објавува дека се закажува 
Собрание на доверители на должникот Друштво за 
производство на накит, преработка и трговија ГОЛД - 
МАК АД Радовиш - во стечај со следниот     

 
ДНЕВЕН РЕД 

 
Донесување на одлука дали имотот предмет на про-

дажбата ќе се продаде за понудената цена постигната 
по аукциската продажба одржана на ден 18.1.2022 го-
дина за што во стечајното досие на должникот од стра-
на на стечајниот управник е доставен поднесок од 
18.1.2022 година, во прилог на истиот и докази. 

Собранието на доверители ќе се одржи на ден 
9.3.2022 година во 9:30 часот, судница број 13 во Осно-
вен суд во Струмица.  

Од Основен суд – Струмица.                           (6656) 
__________ 

  
Основниот суд во Струмица, со Решение Ст. бр. 

37/21 од 20.1.2022 година, предлогот на должникот се 
освојува. Се отвора стечајна постапка на должникот 
Друштво за производство, трговија и услуги ДАМАКС 
- ПИЦА ДООЕЛ Струмица, со седиште на ул. „Дебар-
ска“ бр. 36 Струмица, основан на ден 26.5.2020 година 
со ЕДБ 4027020532378, ЕМБС 7428588, трансакциски 
сметки број 200003578498481 во Стопанска банка АД 
Скопје, 270074285880136 во Халк банка АД Скопје, со 
главна дејност 56.10 – Ресторани и останати објекти за 
подготовка и послужување на храна. 

Отворената стечајна постапка над должникот 
Друштво за производство, трговија и услуги ДАМАКС 
- ПИЦА ДООЕЛ Струмица, не се спроведува и се зак-
лучува. 

Доверителите можат со жалба да го напаѓаат горе-
наведеното решение во рок од 8 дена од денот на обја-
вувањето на истото, преку Основниот суд во Струмица 
до Апелациониот суд во Штип. 

   Од Основен суд – Струмица.                          (6658)                           
 
 

Н О Т А Р С К И  О Г Л А С И  
  

Над недвижен имот кој се наоѓа во Скопје, лоциран 
на КП број 2950, дел 4, ул. „Борис Трајковски“ б. б., 
влез 2, кат К 3, број 20, намена на посебен дел од згра-
да стан, со внатрешна површина 41м2, влез 2, кат К 3, 
број 20, намена на посебен дел од зграда ПП, со внат-
решна површина 4 м2, евидентирани во Лист за пред-
бележување на градба број 60346 за КО Кисела Вода 1, 
во сопственост на заложнот должник Градежно, тргов-
ско и услужно друштво ТРИМ и ЛУМ ДООЕЛ Струга, 
со ЕМБС 6150551 е заснован залог од прв ред со Но-
тарски акт - Договор за залог на недвижен имот со 
својство на извршна исправа, врз основа на Договор за 
кредит за одобрување на станбен кредит ОДУ бр. 66/22 
од 8.2.2022 година од нотарот Муамет Шеху од Скопје, 
во корист на заложниот доверител Стопанска банка АД 
Скопје, за обезбедување на парично побарување со из-
нос од 56.000 евра, дадени од страна на Стопанска бан-
ка АД Скопје, зголемена за износот на споредните по-

барувања, а кое побарување произлегува од Договорот 
за за кредит за одобрување на станбен кредит, кое за-
ложно право е запишано во Агенција за катастар на 
недвижности на РСМ - Скопје.                               (6621) 

__________ 
  

Се продава недвижен имот КП бр. 1832, дел /, во 
место викано „Село“, катастарска култура, зз, н, класа 
2, со површина од 1.457 м2, во сопственост на Велика 
Карачанкова од Струмица опишан во Имотен лист за 
КО Ангелци број 2045 за вкупна купопродажна цена од 
150.000 денари.  

Се повикуваат соседите чиешто земјиште граничи 
со земјиштето коешто се продава, заедничките соп-
ственици и сосопствениците кои се заинтересирани за 
купувањето на недвижноста, во рок од 8 (осум) дена од 
денот на објавувањето на овој оглас, да достават пону-
да за купување на горенаведената недвижност.  

Понудите се доставуваат до нотарот Јован Пешов-
ски од Струмица, ул. „Ленинова“ бр. 1-1, приземје.  

(6626) 
__________ 

  
Се продава недвижен имот - нива, во место викано 

„Сув бунар“ на КП 3691, со површина од 886 м2, нива, 
во место викано „Сув бунар“ на КП 3692, со површина 
од 1.274 м2 и нива, во место викано „Грло“ на КП 
3783, со површина од 1.671 м2, запишани во Имотен 
лист бр. 240 за КО Градиште на име на продавачите: Б. 
Цанцевска, Д. Михајловски, И. Михајловски и И. Ми-
хајловски за цена од 16 денари за м2.  

Се повикуваат сите сосопственици и соседи-грани-
чари, чие земјиште граничи со земјиштето што се про-
дава, во рок од 8 (осум) дена од денот на објавувањето 
на огласот во „Службен весник на РСМ“ писмено да се 
изјаснат за прифаќањето на понудата. Во спротивно, го 
губат правото на првенство.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Татјана Трајковска од Куманово, ул. 
„Пелинска“ бр. 3.                                                      (6627) 

__________ 
  

Над недвижниот имот сопственост на должни-
кот/заложниот должник Трговско друштво за вработу-
вање на инвалидни лица за производство трговија и ус-
луги НИКОМ ДОО Кавадарци, со седиште на ул. „Ин-
дустриска“ број 116, Кавадарци, КП бр. 3526, дел 0, ад-
реса „Крстот“, број на зграда 2, намена на зграда Г2-6, 
влез 1, кат ПР, број 1, намена на посебен дел од зграда 
ДП, со внатрешна површина од 746 м2, и површините 
на земјиштето под и околу зграда на КП бр. 3526 и КП 
бр. 3527 за КО Кавадарци вон град (врз кои се врши 
усогласување на површините) запишан на Имотен лист 
бр. 4738 за KO Кавадарци вон град, заедно со недвиж-
ниот имот запишан на Имотен лист бр. 2791 за КО Ка-
вадарци и Имотен лист бр.1179 за КО Градско, врз ос-
нова на Нотарски акт - Трет анекс кон Нотарски акт 
ОДУ бр. 489/16 од 23.6.2016 година од нотарот Благој 
Кичев, Договор за залог – хипотека од тред ред, заве-
ден под ОДУ бр. 45/22 од 7.2.2022 година на нотарот 
Митко Милков од Кавадарци, заради обезбедување на 
побарувањето на заложниот доверител Халк банка АД 
Скопје се воспоставува заложно право - хипотека по 
основ на Договор за одобрување на рамковен револ-
винг-кредит лимит врз основа на заложно право на 
недвижен и подвижен имот број РМ2016/384 од 
22.6.2016 година, Анекс бр. 1 кон Договор за одобрува-
ње на рамковен револвинг-кредит лимит врз основа на 
заложно право на недвижен и подвижен имот број 
РМ2016/384 од 22.6.2016 година од 9.7.2018 година и 
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Анекс бр. 2 кон Договор за одобрување на рамковен 
револвинг кредит-лимит врз основа на заложно право 
на недвижен и подвижен имот број РМ2016/384 од 
22.6.2016 година изменет и дополнет со Анекс бр.1 од 
9.7.2018 година, и Анекс бр. 3 кон Договор за одобру-
вање на рамковен револвинг кредит-лимит врз основа 
на заложно право на недвижен и подвижен имот број 
РМ2016/384 од 22.6.2016 година изменет и дополнет со 
Анекс бр. 1 од 9.7.2018 година и Анекс бр. 2 од 1.10.2020 
год., склучен на ден 2.2.2022 год., во износ од 
1.200.000,00 евра склучен помеѓу Халк банка АД 
Скопје, како заложен доверител и Трговско друштво за 
вработување на инвалидни лица за производство, трго-
вија и услуги НИКОМ ДОО Кавадарци, како заложен 
должник.  

Над подвижниот имот сопственост на должни-
кот/заложниот должник Трговско друштво за вработу-
вање на инвалидни лица за производство, трговија и 
услуги НИКОМ ДОО Кавадарци, со седиште на ул. 
„Индустриска“ број 116, Кавадарци, опишан во чл.3 од 
Анекс 2 кон Нотарски акт ОДУ бр. 488/16 од нотарот 
Благој Кичев Договор за невладетелски залог од наре-
ден ред врз подвижни предмети ОДУ бр. 44/22 од 
7.2.2022 година на нотарот Митко Милков од Кава-
дарци, се врши промена односно зголемување на изно-
сот на обезбеденото побарување во износ од 
1.200.000,00 евра во корист на заложниот доверител 
Халк банка АД Скопје, по основ на Договор за одобру-
вање на рамковен револвинг-кредит лимит врз основа 
на заложно право на недвижен и подвижен имот број 
РМ2016/384 од 22.6.2016 година, Анекс бр. 1 кон Дого-
вор за одобрување на рамковен револвинг кредит-ли-
мит врз основа на заложно право на недвижен и подви-
жен имот број РМ2016/384 од 22.6.2016 година од 
9.7.2018 година и Анекс бр. 2 кон Договор за одобрува-
ње на рамковен револвинг-кредит лимит врз основа на 
заложно право на недвижен и подвижен имот број 
РМ2016/384 од 22.6.2016 година изменет и дополнет со 
Анекс бр. 1 од 9.7.2018 година, и Анекс бр. 3 кон Дого-
вор за одобрување на рамковен револвинг кредит-ли-
мит врз основа на заложно право на недвижен и подви-
жен имот број РМ2016/384 од 22.6.2016 година изме-
нет и дополнет со Анекс бр.1 од 9.7.2018 година и 
Анекс бр. 2 од 1.10.2020 год., склучен на ден 2.2.2022 
год., во износ од 1.200.000,00 евра склучен помеѓу 
Халк банка АД Скопје, како заложен доверител и Тр-
говско друштво за вработување на инвалидни лица за 
производство, трговија и услуги НИКОМ ДОО Кава-
дарци, како заложен должник, кое заложно право е ре-
гистрирано во Заложен регистар на РСМ на ден 
9.2.2022 година со идентификациски број 11420220-
000034.                                                                       (6629) 

__________ 
  

Се врши продажба на земјоделско земјиште кое се 
наоѓа во КО СМОКВИЦА и тоа нива на КП бр. 577, 
м.в. „Јанев бунар“, култура 33 лз класа 1, со површина 
од 1.231 м2, запишани со право на сопственост на Тони 
Шапов од Скопје за вкупна купопродажна цена од 
40.000 денари.  

Се повикуваат сите лица кои имаат право на првен-
ствено купување, заедничките сопственици, сосопстве-
ниците и соседите чие земјиште граничи со земјиштето 
што се продава на горенаведениот недвижен имот, во 
рок од 8 (осум) дена од денот на објавувањето на огла-
сот, писмено да се изјаснат за прифаќањето на пону-
дата. Во спротивно, го губат правото на првенствено 
купување.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Маргарита Вангелова, ул. „Димитар 
Влахов“ бр. 7, Гевгелија.                                          (6630) 

Се врши продажба на земјоделско земјиште кое се 
наоѓа во КО ПИРАВА вон град и тоа нива на КП бр. 
3663 дел 25, м. в. „Мучарта“, култура 33 н класа 2, со 
површина од 415 м2, запишани со право на сопстве-
ност на Вангел Тодоров од Пирава за вкупна купопро-
дажна цена од 10.000 денари.  

Се повикуваат сите лица кои имаат право на првен-
ствено купување, заедничките сопственици, сосопстве-
ниците и соседите чие земјиште граничи со земјиштето 
што се продава на горенаведениот недвижен имот, во 
рок од 8 (осум) дена од денот на објавувањето на огла-
сот, писмено да се изјаснат за прифаќањето на пону-
дата. Во спротивно, го губат правото на првенствено 
купување.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Маргарита Вангелова, ул. „Димитар 
Влахов“ бр. 7, Гевгелија.                                          (6631) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт – Договор за залог врз 
недвижен имот – хипотека (со својство на извршна ис-
права) заведен под ОДУ бр. 48/2022 од 27.1.2022 го-
дина, подготвен од нотарот Ванчо Андоновски, склу-
чен помеѓу НЛБ банка АД Скопје со седиште во Скопје 
на ул. „Мајка Тереза“ бр. 1, Скопје со ЕМБС 4664531 
како доверител, Милчо Стефаноски од Охрид роден на 
23.10.1970 година, со место на живеење во населено 
место Трпејца, Охрид и Славица Стефаноска од Охрид 
родена на ден 13.6.1974 година, со место на живеење 
во населено место Трпејца, Охрид како должници и 
Друштво за градежништво, услуги, производство и тр-
говија ЕУРО-БИЛДИНГ 2012 ДООЕЛ увоз-извоз 
Охрид со седиште на ул. „Абас Емин“ бр. 17, локал 1 
Охрид со ЕМБС-6761100 како заложен должник, за 
обезбедување на побарувањето на заложниот довери-
тел со износ од 28.000,00 евра, кое заложниот довери-
тел го има спрема должникот врз основа на Договор 
бр. KR2021/116959 за одобрување на Станбен кредит 
склучен на ден 13.1.2022 год. да се заснова заложно 
право врз недвижен имот на кој заложниот должник 
Друштво за градежништво, услуги, производство и тр-
говија ЕУРО-БИЛДИНГ 2012 ДООЕЛ увоз-извоз 
Охрид со седиште на ул. „Абас Емин“ бр. 17, локал 1, 
Охрид со ЕМБС-6761100 има право на градење и лежи 
на КП 116/3, а кој недвижен имот е опишан во Лист за 
предбележување на градба број 586026 за КО Кисела 
Вода 1 и е со следните катастарски индикации: ред. бр. 
75, влез 1, кат К 4, број 37, намена на посебен/заеднич-
ки дел од зграда и друг објект – помошни површини 
(тераса, лоѓија, балкон), со површина од 5 м2; ред. бр. 
76, влез 1, кат К 4, број 37, намена на посебен/заеднич-
ки дел од зграда и друг објект – стан, со површина од 
45 м2.                                                                          (6632) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт – Договор за залог врз 
недвижен имот – хипотека (со својство на извршна ис-
права) заведен под ОДУ бр. 39/2022 од 25.1.2022 го-
дина, подготвен од нотарот Ванчо Андоновски, склу-
чен помеѓу Стопанска банка АД Скопје со седиште во 
Скопје на ул. „11-ти Октомври“ бр. 7, Скопје со ЕМБС 
4065549 како доверител, Гордана Додевска од Скопје 
родена на ден 12.3.1967 година, со адреса на ул. „1“ бр. 
14, Трубарево, Скопје и Бранко Додевски од Скопје ро-
ден на 22.10.1960 година со адреса на ул. „1“ бр. 14, 
Трубарево, Скопје, како должници и Друштво за по-
средување и услуги УНИОННЕТ ДОО Скопје со се-
диште на булевар „Гоце Делчев“ бр. 11 ДТЦ Мавровка/ 
л. А кат 4, Скопје, Центар, со ЕМБС 6848605 и ЕДБ 
4080013534649 како заложен должник, за обезбедува-
ње на побарувањето на заложниот доверител со износ 
од 61.190,00 евра, кое заложниот доверител го има 
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спрема должникот врз основа на Договор за одобрува-
ње на станбен кредит број 2941229412, склучен помеѓу 
заложниот доверител и должниците на ден 17.1.2022 
година да се заснова заложно право врз недвижен имот 
на кој заложниот должник Друштво за посредување и 
услуги УНИОННЕТ ДОО Скопје со седиште на буле-
вар „Гоце Делчев“ бр. 11, ДТЦ Мавровка/ л. А кат 4, 
Скопје, Центар, со ЕМБС 6848605 има право на граде-
ње и лежи на КП 1230/4, а кој недвижен имот е опишан 
во Лист за предбележување на градба број 47782 за КО 
Гази Баба и е со следните катастарски индикации: ре-
ден број 94, влез 1, кат К 2, број 17, намена на посе-
бен/заеднички дел од зграда помошни површини (те-
раса, лоѓија, балкон), со внатрешна површина од 4 м2; 
реден број 95, влез 1, кат К2, број 17, намена на посе-
бен/заеднички дел од зграда стан, со внатрешна пов-
ршина од 44 м2 и реден број 148, влез 1, кат ПО-1, број 
35, намена на посебен/заеднички дел од зграда гаражно 
место во затворен простор, со отворена површина од 
13 м2.                                                                          (6633) 

__________ 
  

Се врши продажба на земјоделско земјиште кое се 
наоѓа во КО Пирава: 1/1 ( едно цело) нива на КП бр. 
2460 м. в. „Азмак“ катастарска култура 11000 класа 4, 
со површина од 1.412 м2, запишани со право на соп-
ственост на Елена Петкова од Богданци запишана во 
Имотен лист бр. 807 КО ЃАВАТО, за купопродажна 
цена од 18.000 денари.  

Се повикуваат сите лица кои имаат право на првен-
ствено купување, заедничките сопственици, сосопстве-
ниците и соседите чие земјиште граничи со земјиштето 
што се продава на горенаведениот недвижен имот, во 
рок од 8 (осум) дена од денот на објавувањето на огла-
сот, писмено да се изјаснат за прифаќањето на пону-
дата. Во спротивно, го губат правото на првенствено 
купување.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Маргарита Вангелова, ул. „Димитар 
Влахов“ бр. 7, Гевгелија.                                          (6634) 

__________ 
  

Се врши продажба на земјоделско земјиште кое се 
наоѓа во КО ЃАВАТО и тоа нива на КП бр. 2402 дел 2, 
м. в. „Азмак“, култура 11000 класа 2, со површина од 
1.522 м2, нива на КП бр. 2461, м. в. „Азмак“, класа 4 
површина од 1.537 м2, нива на КП бр. 2462, м. в. „Аз-
мак“, култура 11000 класа 4, со површина од 729 м2, 
запишани со право на сопственост на Василев Ристо 
Методие од Богданци за вкупна купопродажна цена од 
25.000 денари.  

Се повикуваат сите лица кои имаат право на првен-
ствено купување, заедничките сопственици, сосопстве-
ниците и соседите чие земјиште граничи со земјиштето 
што се продава на горенаведениот недвижен имот, во 
рок од 8 (осум) дена од денот на објавувањето на огла-
сот, писмено да се изјаснат за прифаќањето на пону-
дата. Во спротивно, го губат правото на првенствено 
купување.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Маргарита Вангелова, ул. „Димитар 
Влахов“ бр. 7, Гевгелија.                                          (6635) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт – Договор за залог врз 
недвижен имот – хипотека (со својство на извршна ис-
права) заведен под ОДУ бр.44/2022 од 26.1.2022 го-
дина, изготвен од нотарот Ванчо Андоновски од Скоп-
је склучен помеѓу Шпаркасе банка АД Скопје со се-
диште на ул. „Орце Николов“ бр.54, Скопје, Центар со 
ЕМБС-4558669 како доверител, Гоце Гаврилов од Ви-
ница роден на ден 19.6.1992 година со адреса на живее-

ње на ул. „Видое Смилевски - Бато“ бр.1, Виница како 
должник, Фросина Гаврилова од Виница родена на ден 
1.6.1989 година со адреса на живеење на ул. „Видое 
Смилевски - Бато“ бр.1, Виница како должник и Друш-
тво за производство, трговија, услуги и градежништво 
СБЛИ ДАБЕЦ ДООЕЛ Штип со седиште на кеј „Мар-
шал Тито“ бр.28/5 Штип со ЕМБС-7354649 и ЕДБ-
4029019522485 како заложен должник, за обезбедува-
ње на побарувањето на заложниот доверител кој на ко-
рисникот на кредит му одобрува станбен кредит во ви-
сина на денарска противвредност пресметана по среден 
курс на еврото според Курсната листа на Народна бан-
ка на Република Северна Македонија на денот на ис-
платата на износ од 88.000,00 евра (со зборови: осумде-
сет и осум илјади евра) кое го има спрема должникот 
врз основа на Договорот за станбен кредит заведен под 
бр.75754/3 од 25.1.2022 година на начин, под услови, 
рокови и каматни стапки предвидени во погорецитира-
ниот договор, да се заснова заложно право врз недви-
жен имот на кој заложниот должник СБЛИ ДАБЕЦ 
ДООЕЛ Штип е исклучив сопственик на недвижен 
имот наведен во Имотен лист број 60222 за КО Кисела 
Вода 1 издаден од Агенција за катастар на недвижнос-
ти - Скопје и е со следните катастарски индикации: 
Број на катастарска парцела основен 1852, дел 10, ад-
ресa (улица и куќен број на зграда) ул. „Црниче“ бр.5В, 
број на зграда/друг објект 1, намена на зграда А1-1, 
влез 1, кат К1, број 2, намена на посебен/заеднички дел 
од зграда СТ, со внатрешна површина од 72м2, број на 
катастарска парцела основен 1852, дел 10, адресa (ули-
ца и куќен број на зграда) ул. „Црниче“ бр.5В, број на 
зграда/друг објект 1, намена на зграда А1-1, влез 1, кат 
К1, број 2, намена на посебен/заеднички дел од зграда 
ПП, со внатрешна површина од 7м2 и неутврден дел од 
градежно земјиште наведен во Имотен лист број 56061 
за КО Кисела Вода 1 кој во обем и функција му припа-
ѓа на стан број 2, издаден од Агенција за катастар на 
недвижности - Скопје и е со следните катастарски ин-
дикации: -Број на катастарска парцела основен 1852, 
дел 10, Викано место/улица „Црниче“ бр.5В, катастар-
ска култура гз/гиз, со површина од 74м2 и број на ка-
тастарска парцела основен 1852, дел 10, викано 
место/улица „Црниче“ бр.5В, катастарска култура 
гз/зпз 1, со површина од 83 м2.                               (6636) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт – Договор за залог врз 
недвижен имот – хипотека (со својство на извршна ис-
права) заведен под ОДУ бр. 49/2022 од 27.1.2022 годи-
на изготвен од нотарот Ванчо Андоновски, склучен по-
меѓу ШПАРКАСЕ БАНКА АД СКОПЈЕ со седиште во 
Скопје на ул. „Орце Николов“ бр.54 Скопје, Центар со 
ЕМБС 4558669 како доверител, Марио Петровски од 
Битола роден на 27.8.1995 година со адреса на ул. А бр. 
ББ Бистрица, Битола како должник и Друштво за гра-
дежништво, услуги, производство и трговија ЕУРО-
БИЛДИНГ 2012 ДООЕЛ увоз-извоз Охрид со седиште 
на ул. „Абас Емин“ бр. 17, локал 1 Охрид со ЕМБС-
6761100 како заложен должник, за обезбедување на по-
барувањето на заложниот доверител со износ од 
80.450,00 евра (со зборови: осумдесет илјади четири 
стотини и педесет евра) кое заложниот доверител го 
има спрема должникот врз основа на Договорот за 
станбен кредит заведен бр.0907-75543/3 од 21.1.2022 
година склучен помеѓу заложниот доверител (како 
банка) и должник (како корисник на кредитот) да се 
заснова заложно право врз недвижен имот на кој за-
ложниот должник Друштво за градежништво, услуги, 
производство и трговија ЕУРО-БИЛДИНГ 2012 ДОО-
ЕЛ увоз-извоз Охрид со седиште на ул. „Абас Емин“ 
бр. 17, локал 1 Охрид со ЕМБС-6761100 има право на 
градење и лежи на КП 116/3, а кој недвижен имот е 



 Стр. 8 - Бр. 33                                                                                 15 февруари 2022 
 
 

Огласи  
 

опишан во Лист за предбележување на градба број 
586026 за КО Кисела Вода 1 и е со следните катастар-
ски индикации: влез 1, кат К 3, број 29, намена на посе-
бен/заеднички дел од зграда помошни површини (те-
раса, лоѓија, балкон), со внатрешна површина од 5м2 и 
влез 1, кат К 3, број 29, намена на посебен/заеднички 
дел од зграда стан, со внатрешна површина од 72 м2. 

(6637) 
__________ 

  
Врз основа на Солемнизација на – Договор за залог 

врз недвижен имот – хипотека (со својство на извршна 
исправа) заведен под ОДУ бр. 47/2022 од 27.1.2022 го-
дина изготвена од нотарот Ванчо Андоновски, склучен 
помеѓу КОМЕРЦИЈАЛНА БАНКА АД Скопје со се-
диште на ул. „Орце Николов“ бр.3 Скопје, Центар, 
ЕМБС-4065573, ЕДБ-4030989254937 како доверител, 
ЕРЕН СЕЛИМ од Скопје роден на ден 11.5.1980 го-
дина, со адреса на ул. „Џумајска“ бр.21А, Скопје како 
должник и Друштво за градежништво, услуги, произ-
водство и трговија ЕУРО-БИЛДИНГ 2012 ДООЕЛ 
увоз-извоз Охрид со седиште на ул. „Абас Емин“ бр. 
17, локал 1 Охрид со ЕМБС-6761100 како заложен 
должник, за обезбедување на побарувањето на залож-
ниот доверител со износ од 35.000,28 евра (со зборови: 
триесет и пет илјади и 28/100 евра) кое заложниот до-
верител го има спрема должникот врз основа на Дого-
вор за кредит за купување на станбен простор заведен 
под бр.02-401-0146382.7 склучен на ден 24.1.2022 го-
дина склучен помеѓу заложниот доверител (како банка) 
и должник (како корисник на кредитот) да се заснова 
заложно право врз недвижен имот на кој заложниот 
должник Друштво за градежништво, услуги, производ-
ство и трговија ЕУРО-БИЛДИНГ 2012 ДООЕЛ увоз-
извоз Охрид со седиште на ул. „Абас Емин“ бр. 17, ло-
кал 1 Охрид со ЕМБС-6761100 има право на градење и 
лежи на КП 116/3, а кој недвижен имот е опишан во 
Лист за предбележување на градба број 586026 за КО 
Кисела Вода 1 и е со следните катастарски индикации: 
влез 1, кат МА, број 88, намена на посебен/заеднички 
дел од зграда и друг објект – стан, со површина од 
58м2; Влез 1, кат МА, број 88, намена на посебен/заед-
нички дел од зграда и друг објект – помошни површи-
ни (тераса, лоѓија, балкон), со површина од 14 м2 и 
влез 1, кат ПО-2, број 47, намена на посебен/заеднички 
дел од зграда и друг објект – гаражно место во затво-
рен простор, со површина од 15 м2;  

Како и на неопределен дел од заедничка сопстве-
ност што претставува ходници, скали и други заеднич-
ки делови што му припаѓаат на предметот на залог кој 
лежи на КП 116 дел 3 влез 1, опишани во Лист за пред-
бележување на градба број 586027 за КО Кисела Вода 1. 

(6638) 
__________ 

 
Се продава идеален дел од 2540/3340 на недвижен 

имот и тоа КП број 2572, место викано/улица 
Добро*ево, култура зз л, класа 5, површина 3.223 м2, 
на КО Беловиште, сопственост на Стеван Спасиќ за 
вкупна купопродажна цена од 1.000,00 евра.  

Согласно со член 15 став 1 и 4 од Законот за земјо-
делско земјиште, се повикуваат соседите чиј недвижен 
имот се граничи со имотите што се продаваат, во рок 
од 8 (осум) дена од денот на објавувањето на огласот 
во „Службен весник на РСМ“, писмено да се изјаснат 
за прифаќањето на понудата. Во спротивно, го губат 
правото на првенство.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Фатиме Дурмиши ул. „Илинденска“ бр. 
79, Тетово, тел. 044/333-096 или емаил адреса 
fatime.durmishi@nkrm.org.mk.                                 (6639) 

Се продаваат 130/686 идеални делови од недвижен 
имот застроен врз КП бр. 761, дел 1, место викано „Цр-
но место“, катастарска култура 11000, класа 4, со пов-
ршина од 345559 м2, заведени во Имотен лист бр. 230 
за КО Биљаник, во сосопственост на продавачот Јован 
Христиќ од Скопје ул. „Кисела Вода“ бр. 30/1-5, заста-
пуван преку полномошникот адвокат Андријана Пет-
ровска Здравковска од Битола, за вкупна купопродажна 
цена 12.400 евра во денарска противвредност по сред-
ниот курс на НБРСМ на денот на уплатата.  

Се повикуваат лицата кои полагаат право на првен-
ство на купување: сосопствениците, заедничките соп-
ственици и соседите чие земјиште граничи со недвиж-
ниот имот, предмет на продажбата, во рок од 8 (осум) 
дена од денот на објавувањето на огласот во „Службен 
весник на РСМ“ писмено да се изјаснат за прифаќање-
то на понудата. Во спротивно, го губат правото на 
првенствено купување.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Виолета Ангеловска, ул. „Филип Втори 
Македонски“ бр. 21/1, 7000, Битола.                      (6640) 

__________ 
  

Се продава недвижен имот заведен во Имотен лист 
број 916 за КО Пчиња, Лист Б: КП 3029, м. в. „Поле“, 
култура, 33, н, класа 2, со површина од 1.299 м2, соп-
ственост на продавачот Чедо Маневски, со живеалиште 
на ул. „8“ бр. 166, СК-Илинден за купопродажна цена 
од 30 ден. за м2.  

Се повикуваат заедничките сопственици, сосоп-
ствениците и соседите чие земјиште граничи со зем-
јиштето што се продава, во рок од 8 (осум) дена од де-
нот на објавувањето на огласот, писмено да се изјаснат 
за прифаќањето на понудата. Во спротивно, го губат 
правото на првенство.  

Изјавата за прифаќањето на понудата да се достави 
до нотарот Анита Цветановска ул. „Ленинова“ бр. 48, 
Куманово.                                                                  (6649) 

__________ 
  

Се продава недвижен имот по Имотен лист број 
1301 за КО Коњско и тоа: КП број 2953, дел 2, место 
викано/улица „Лагадин“, катастарска култура 14000, 
класа 6, површина од 728 м2, КП број 2972, дел 2, мес-
то викано/улица „Лагадин“, катастарска култура 16000, 
класа 5, површина од 140 м2, КП број 2973, дел 2, мес-
то викано/улица „Лагадин“, катастарска култура 70000, 
класа 6, површина од 88 м2, сосопственост на по 1/2 
идеален дел на Цена Ристеска од Прилеп и Звонко Рис-
тески од Прилеп. Опишаниот недвижен имот се прода-
ва за вкупна купопродажна цена од 390.000 денари 
(триста и деведесет илјади денари).  

Се повикуваат заедничките сопственици, сосоп-
ствениците и соседите чие земјиште се граничи со зем-
јиштето што се продава, во рок од 8 (осум) дена од де-
нот на објавувањето на огласот во „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ писмено да се изјас-
нат за прифаќањето на понудата. Во спротивно, го гу-
бат правото на првенство.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Никола Кузманоски ул. „7-ми Ноември“ 
број 28/5, Охрид.                                                       (6651) 

__________ 
  

Се продава недвижен имот - земјоделско земјиште 
и тоа својата 1/1 (една целина) од нива на КП 197 на 
место викано/улица „Голешаница“, класа 5, со површи-
на од 2.274 м2, со право на недвижноста 831, право на 
сопственост заведена во Лист Б од Имотен лист број 
366 за КО Царев Двор, сопственост на продавачот 
Стефановски Танас Димитрија од Царев Двор, Ресен за 
купопродажна цена од 140.000 денари (сто и четирие-
сет илјади денари).  
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Согласно со член 15 од Законот за земјоделско зем-
јиште се повикуваат сосопствениците, заедничките 
сопственици и соседите чие земјиште се граничи со 
земјиштето што се продава во рок од 8 (осум) дена од 
денот на објавувањето на огласот во „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ писмено да се из-
јаснат за прифаќањето на понудата. Во спротивно, го 
губат правото на првенство.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Мексуд Максуд од Ресен, ул. „Мите Бо-
гоевски“ б. б.                                                             (6663) 

__________ 
  

Се продава земјоделско земјиште со 3.600 м2 од 
недвижен имот КП бр. 765, дел 4, место викано „Кру-
шевица“ кат. култура зз-н, 5-та класа, со површина од 
4.863 м2 во Имотен лист бр. 6308 за КО БОГОВИЊЕ 
вон град, издаден од Агенција за катастар на недвиж-
ности-Одделение за катастар на недвижности Тетово 
сопственост на Незир Амети од с. Боговиње, со живеа-
лиште во с. Боговиње ул. „101“ б. б. со право на соп-
ственост дел на посед 1/1 идеален дел. Погорецитира-
ниот недвижен имот се продава за цена од 180.000 де-
нари.  

Согласно со член 15 од Законот за земјоделско зем-
јиште се повикуваат заедничките сопственици, сосоп-
ствениците и соседите чие земјиште граничи со зем-
јиштето што се продава, во рок од 8 дена од денот на 
објавувањето на огласот во „Службен весник на РСМ“, 
доколку се заинтересирани да ја купат гореопишаната 
недвижност, писмено да се изјаснат за прифаќањето на 
понудата.  

Доколку не се јават во наведениот рок, го губат 
правото на првенствено купување на предметната нед-
вижност.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Лирим Абдили, ул. „Илинденска“ ГТЦ 
бр. 2-1/5 во Тетово.                                                   (6664) 

__________ 
  

Се продава земјоделско земјиште со 1250/5649 иде-
ални делови од КП бр. 878, дел 1, место викано „Кру-
шевица“, култура 15000, класа 5, со површина 5.649 м2 
опишан Имотен лист 2014 КО БОГОВИЊЕ вон град, 
издаден од Агенција за катастар на недвижности - Од-
деление за катастар на недвижности Тетово сосопстве-
ност на Рефет Шемси од с. Боговиње, со живеалиште 
во с. Боговиње ул. „101“ б. б., со право на сосопстве-
ност дел на посед 1/3 идеален дел. Погорецитираниот 
недвижен имот се продава за цена од 70.000 денари.  

Согласно со член 15 од Законот за земјоделско зем-
јиште се повикуваат заедничките сопственици, сосоп-
ствениците и соседите чие земјиште граничи со зем-
јиштето што се продава, во рок од 8 (осум) дена од де-
нот на објавувањето на огласот во „Службен весник на 
РСМ“, доколку се заинтересирани да ја купат гореопи-
шаната недвижност, писмено да се изјаснат за прифа-
ќањето на понудата.  

Доколку не се јават во наведениот рок, го губат 
правото на првенствено купување на предметната нед-
вижност.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Лирим Абдили, ул. „Илинденска“ ГТЦ 
бр. 2-1/5 во Тетово.                                                   (6665) 

__________ 
  

Се продава недвижен имот што се наоѓа на Лист Б, 
КП 712, дел 5, место викано/улица „Плуговина“, катас-
тарска култура - ЗЗ/Н, класа 3, со површина од 3968 м2 
според Имотен лист бр. 365 КО ИДРИЗОВО, сопстве-
ност на Хајдари Идризи за цена од 4.000 евра.  

Врз основа на член 15 од Законот за земјоделско 
земјиште („Сл. весник на РМ“ бр. 135/07 од 8.11.2007) 
се повикуваат граничарите чие земјиште граничи со 
земјиштето што се продава, во рок од 8 (осум) дена од 
денот на објавувањето на огласот во „Службен весник 
на РСМ“ писмено да се изјаснат за прифаќањето на по-
нудата. Во спротивно, го губат правото на првенствено 
купување на горенаведената недвижност.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Методија Ристоски од Скопје, ул. „Мар-
шал Тито“ бр. 11-2/1 во Скопје.                              (6668) 

__________ 
  

Над недвижен имот сопственост на Внатрешна и 
надворешна трговија и производство ТЕХНОКОМЕРЦ 
Акционерско друштво-Скопје, со седиште на ул. „8 
Септември“ бр. 42, Скопје, Карпош, со ЕМБС 4058755 
и ЕДБ 4030972262065, застапувано од извршниот член 
на Одбор на директори Кирил Филиповски, се вос-
поставува залог – хипотека врз недвижен имот, во ко-
рист на Комерцијална банка АД Скопје, заради обезбе-
дување на побарувањето со вредност од 66.600,00 евра, 
врз основа на Солемнизација на Договор за залог на 
недвижен имот со својство на извршна исправа ОДУ 
бр. 50/22 од 1.2.2022 година, на нотарот Методија Рис-
тоски од Скопје, каде што како заложен должник се ја-
вува Внатрешна и надворешна трговија и производство 
ТЕХНОКОМЕРЦ Акционерско друштво-Скопје, како 
должници идни заложни должници Грашкоски Роберт 
и Филиповска-Грашкоска Магдалена, а како заложен 
доверител Комерцијална банка АД Скопје.           (6669) 

__________ 
  

Над подвижниот имот имот сопственост на Друш-
тво за производство, промет и услуги РЕЛИСИС ДОО-
ЕЛ увоз-извоз Скопје, со седиште на ул. „Јуриј Гага-
рин“ бр. 47/1-6, Скопје, Карпош, со ЕМБС 5462070, се 
воспоставува залог и тоа врз подвижните предмети - 
заведени кај Заложниот регистар во Скопје под 
единствен деловоден идентификациски број 10120220-
000413 парични побарувања на износ од 46.117.070 де-
нари со вклучен ДДВ кој произлегува од Договор за 
набавка на Видеонадзор и контрола на пристап склучен 
помеѓу РЕЛИСИС ДООЕЛ увоз-извоз Скопје и Минис-
терство за внатрешни работи на Република Северна 
Македонија, заведен кај РЕЛИСИС ДООЕЛ увоз-извоз 
Скопје под број 0307-04/22 од 1.2.2022 година, во ко-
рист на заложниот доверител во корист на заложниот 
доверител Стопанска банка АД Скопје со седиште во 
Скопје, на ул. „11-ти Октомври“ бр. 7 со ЕМБС 4065-
549, заради обезбедување на побарувањето врз основа 
на Нотарски акт - Договор за залог на парични побару-
вања од нотарот Ана Брашнарска под ОДУ број 192/22 
од 10.2.2022 година.                                                  (6670) 

__________ 
  

Заради обезбедување на побарување со износ од 
110.000 евра, по основ на Договор бр. RM2015/443 за 
одобрување на рамковен револвинг-кредит лимит врз 
основа на заложно право на недвижен имот од 2.7.2015 
година, изменет и дополнет со Анекс бр. 1 од 29.5.2019 
година, Анекс бр. 2 од 22.9.2020 година и Анекс бр. 3 
од 27.1.2022 година, сите склучени помеѓу Халк банка 
АД Скопје, со седиште на ул. „Св. Кирил и Методиј“ 
бр. 54, Скопје, како заложен доверител со должникот-
корисник на рамковен револвинг-кредит лимит Друш-
тво за производство, трговија и услуги Т-СТЕФАНИ 
ДООЕЛ увоз-извоз Валандово, со седиште на ул. 
„Првомајска“ бр. 1-А, Валандово, а врз основа на 
Анекс бр. 3 кон Нотарски акт - Договор за засновање 
регистриран невладетелски залог врз подвижни пред-
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мети со својство на извршна исправа ОДУ број 78/2022 
од 9.2.2022 година од нотарот Ѓорѓи Николов од Гевге-
лија, регистриран е залог над подвижни предмети во 
сопственост на заложниот должник Друштво за произ-
водство, трговија и услуги Т-СТЕФАНИ ДООЕЛ увоз-
извоз Валандово, со Потврда за регистрација на залог 
под единствениот деловоден идентификациски број 
11520220000026, издадена на 10.2.2022 година од За-
ложниот регистар - Гевгелија при Централен регистар 
на РМ.                                                                         (6735) 

__________ 
  

Заради обезбедување на побарување со износ од 
110.000 евра, по основ на Договор бр. RM2015/443 за 
одобрување на рамковен револвинг-кредит лимит врз 
основа на заложно право на недвижен имот од 2.7.2015 
година, изменет и дополнет со Анекс бр. 1 од 29.5.2019 
година, Анекс бр. 2 од 22.9.2020 година и Анекс бр. 3 
од 27.1.2022 година, сите склучени помеѓу Халк банка 
АД Скопје, со седиште на ул. „Св. Кирил и Методиј“ 
бр. 54, Скопје, како заложен доверител со должникот-
корисник на рамковен револвинг кредит-лимит Друш-
тво за производство, трговија и услуги Т-СТЕФАНИ 
ДООЕЛ увоз-извоз Валандово, со седиште на ул. 
„Првомајска“ бр. 1-А, Валандово, а врз основа на 
Анекс бр. 3 кон Нотарски акт - Договор за засновање 
регистриран невладетелски залог врз подвижни пред-
мети со својство на извршна исправа ОДУ број 78/2022 
од 9.2.2022 година од нотарот Ѓорѓи Николов од Гевге-
лија, регистриран е залог над подвижен предмет во 
сопственост на заложниот должник Друштво за превоз 
на патници и услуги СТЕФАН ТУРС ТРАВЕЛ ДООЕЛ 
Скопје, со седиште на ул. „36“ бр. 67, с. Волково, 
Скопје-Ѓорче Петров, со Потврда за регистрација на за-
лог под единствениот деловоден идентификациски 
број 11520220000024, издадена на 10.2.2022 година од 
Заложниот регистар - Гевгелија при Централен регис-
тар на РМ.                                                                  (6736) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт - Анекс бр. 1 на Дого-
вор за залог врз недвижност - хипотека (со својство на 
извршна исправа) под ОДУ 88/22 од 1.2.2022 г. од но-
тарот Анастасија Петреска, склучен меѓу Стопанска 
банка АД Скопје, како заложен доверител и ТД ГОЛ-
ДЕН АРТ ДОО Скопје ул. „Методија Шаторов-Шарло“ 
бр. 7-2/д. П.3, Скопје со ЕМБС 6025889, како заложен 
должник, се врши промена во Нотарски акт - Договор 
за залог врз недвижност - хипотека (со својство на из-
вршна исправа) ОДУ 1496/21 од 24.12.2021 год. од но-
тарот Анастасија Петреска во насока на промена на ве-
ќе запишано заложно право – хипотека на недвижен 
имот запишан во Имотен лист број 62060 за КО Кисела 
Вода 1, Имотен лист број 58780 за КО Кисела Вода 1, 
Лист за предбележување на градба број 114082 за КО 
Кисела Вода 2 и Имотен лист број 113106 за КО Кисе-
ла Вода 2.                                                                   (6737) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт - Анекс бр. 1 на Дого-
вор за залог врз недвижност - хипотека (со својство на 
извршна исправа) под ОДУ 88/22 од 1.2.2022 г. од но-
тарот Анастасија Петреска склучен меѓу Стопанска 
банка АД Скопје, како заложен доверител и КОМПА-
НИЈА ЈАКИМОВСКИ ДООЕЛ увоз-извоз с. Јурумлери, 
Скопје ул. „3“ бр. 101-а, Јурумлери со ЕМБС 6680437, 
како заложен должник, се врши промена во Нотарски 
акт - Договор за залог врз недвижност - хипотека (со 
својство на извршна исправа) ОДУ 1496/21 од 
24.12.2021 г. од нотарот Анастасија Петреска во насока 

на упис на хипотека на недвижен имот запишан во 
Лист за предбележување на градба број 62704 за КО 
Кисела Вода 1 и Лист за предбележување на градба 
број 62710 за КО Кисела Вода 1.                             (6745) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт - Договор за залог врз 
недвижност - хипотека (со својство на извршна ис-
права) под ОДУ 90/22 од 2.2.2022 г. од нотарот Анаста-
сија Петреска, склучен меѓу Комерцијална банка АД 
Скопје како заложен доверител и ТД ГОЛДЕН АРТ 
ДОО Скопје ул. „Методија Шаторов-Шарло“ бр. 7-2/д. 
П.3, Скопје со ЕМБС 6025889, како заложен должник, 
се врши упис на хипотека од прв ред врз стан, помош-
ни површини во градба, со сите сегашни и идни припа-
доци и прирастоци и сите постојни и дополнително из-
градени површини со или без градежна документација, 
во Скопје, КО Сингелиќ-1, на КП 4157/3, број на зграда 
1, влез 1, кат К3, број 9, стан со површина од 31 м2 и 
КП 4157/3, број на зграда 1, влез 1, кат К3, број 9, по-
мошни површини со површина од 2 м2, запишани во 
Лист за предбележување на градба број 27353 за КО 
Сингелиќ-1, соодветен дел од недвижен имот земјиште 
во обем кое им служи на заложениот стан број 9, во 
влез 1, за редовна употреба и користење, запишани во 
Имотен лист број 22154 за КО Сингелиќ-1, соодветен 
дел од недвижен имот ходници, ходници со скали и 
други заеднички делови во обем кое им служи на зало-
жениот стан број 9, во влез 1 за редовна употреба и ко-
ристење со сите сегашни и идни припадоци и прирас-
тоци и сите постојни и дополнително изградени пов-
ршини со или без градежна документација, запишани 
во Лист за предбележување на градба број 27353 за КО 
Сингелиќ-1, со износ на обезбеденото побарување 
24.000,00 евра, видно од Договор за кредит за купува-
ње на станбен простор бр. 02-401-0146437.8 склучен на 
ден 26.1.2022 г.                                                          (6746) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт - Договор за залог врз 
недвижност - хипотека (со својство на извршна ис-
права) под ОДУ 99/22 од 3.2.2022 г. од нотарот Анаста-
сија Петреска, склучен меѓу Шпаркасе банка АД 
Скопје, како заложен доверител и ЕУРО-БИЛДИНГ 
2012 ДООЕЛ увоз-извоз Охрид ул. „Абас Емин“ бр. 17-
локал 1, Охрид со ЕМБС 6761100, како заложен долж-
ник, се врши упис на хипотека КП 116/3, влез 1, кат К6, 
број 59, стан со површина од 72 м2; КП 116/3, влез 1, 
кат К6, број 59, помошни површини со површина од 5 
м2 и КП 116/3, влез 1, кат ПО-3, број 15, гаражно место 
во затворен простор со површина од 15 м2, видно од 
Лист за предбележување на градба број 586026 за КО 
Кисела Вода 1, со износ на обезбеденото побарување 
60.000,00 евра, видно од Договор за станбен кредит за-
веден под бр. 0907-75602/3-010004 од 1.2.2022 г.  

                                                                              (6747) 
__________ 

  
Врз основа на Нотарски акт - Договор за залог врз 

недвижност - хипотека (со својство на извршна ис-
права) под ОДУ 100/22 од 3.2.2022 г. од нотарот Анас-
тасија Петреска, склучен меѓу Стопанска банка АД 
Скопје, како заложен доверител и БОШ–БОЈ ИНЖЕ-
НЕРИНГ ДООЕЛ Скопје ул. „29-ти Ноември“ бр. 73, 
Скопје со ЕМБС 6520472, како заложен должник, се 
врши упис на хипотека од прв ред врз недвижен имот 
во градба со сите сегашни и идни припадоци и прирас-
тоци и сите постојни и дополнително изградени пов-
ршини со или без градежна документација, во Скопје, 
КО Кисела Вода 1, на КП 4209/3, влез 1, кат К 6, број 
44, стан со површина од 61м2 и КП 4209/3, влез 1, кат 
К6, број 44, помошни површини со површина од 3 м2, 
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запишани во Лист за предбележување на градба број 
59790 за КО Кисела Вода 1, со износ на обезбеденото 
побарување 3.023.300 денари, видно од Договор за 
одобрување на станбен кредит број 2929729297 од 
10.1.2022 г.                                                                 (6748) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт - Анекс бр. 1 кон Дого-
вор за залог на недвижен имот (хипотека) со својство 
на извршна исправа под ОДУ 101/22 од 3.2.2022 г. од 
нотарот Анастасија Петреска, склучен меѓу Шпаркасе 
банка АД Скопје како заложен доверител и РДЛ СОУЛ 
ДОО увоз-извоз Скопје ул. „Мајка Тереза“ бр. 11, ло-
кал 1, Скопје со ЕМБС 6592570 како заложен должник 
се вршат измени и дополнувања на Нотарски акт – До-
говор за залог врз недвижност – хипотека (со својство 
на извршна исправа) составен кај нотарот Анастасија 
Петреска под ОДУ 657/20 од 30.7.2020 г. во насока 
промена во Имотен лист број 42418 за КО Кисела Вода 
2 и упис на хипотека во Имотен лист број 62486 за КО 
Кисела Вода 1.                                                           (6749) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт - Договор за залог врз 
недвижност - хипотека (со својство на извршна ис-
права) под ОДУ 102/22 од 4.2.2022 г. од нотарот Анас-
тасија Петреска склучен меѓу Комерцијална банка АД 
Скопје, како заложен доверител и ТД ГОЛДЕН АРТ 
ДОО Скопје ул. „Методија Шаторов-Шарло“ бр. 7-2/д. 
П.3, Скопје со ЕМБС 6025889, како заложен должник, 
се врши упис на хипотека од прв ред врз стан, помош-
ни површини во градба, со сите сегашни и идни припа-
доци и прирастоци и сите постојни и дополнително из-
градени површини со или без градежна документација, 
во Скопје, КО Кисела Вода 2, на КП 1912/15, број на 
зграда 1, влез 1, кат К6, број 42 стан со површина од 56 
м2 и КП 1912/15, број на зграда 1, влез 1, кат К6, број 
42, помошни површини со површина од 4 м2, запиша-
ни во Лист за предбележување на градба број 117312 за 
КО Кисела Вода 2, соодветен дел од недвижен имот 
земјиште во обем кое им служи на заложениот стан 
број 42, во влез 1 за редовна употреба и користење, за-
пишани во Имотен лист број 111236 за КО Кисела Во-
да 2, соодветен дел од недвижен имот ходници, скали и 
други заеднички делови во обем кое им служи на зало-
жениот стан број 42, во влез 1 за редовна употреба и 
користење со сите сегашни и идни припадоци и при-
растоци и сите постојни и дополнително изградени 
површини со или без градежна документација запиша-
ни во Лист за предбележување на градба број 117312 за 
КО Кисела Вода 2, со износ на обезбеденото побарува-
ње 10.000,00 евра, видно од Договор за кредит за купу-
вање на станбен простор бр. 02-401-0146130.1 склучен 
на ден 10.1.2022 г.                                                     (6750) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт - Договор за залог врз 
недвижност - хипотека (со својство на извршна ис-
права) под ОДУ 103/22 од 4.2.2022 г. од нотарот Анас-
тасија Петреска склучен меѓу Нлб банка АД Скопје, 
како заложен доверител и ТД ГОЛДЕН АРТ ДОО 
Скопје ул. „Методија Шаторов-Шарло“ бр. 7-2/д. П.3, 
Скопје со ЕМБС 6025889, како заложен должник, се 
врши упис на хипотека од прв ред врз идна недвижност 
– објект во градба стан, помошни површини и гаражно 
место со сите сегашни и идни припадоци и прирастоци 
и сите постојни и дополнително изградени површини 
со или без градежна документација, во Скопје, КО Ки-
села Вода 2, на КП 1912/15, влез 2, кат К4, број 39, стан 
со површина од 43 м2 и КП 1912/15, влез 2, кат К4, 
број 39, помошни површини со површина од 4 м2, за-
пишани во Лист за предбележување на градба број 

117312 за КО Кисела Вода 2, со износ на обезбеденото 
побарување 44.000,00 евра, видно од Договор бр. 
КR2022/4257 за одобрување на станбен кредит склучен 
на ден 1.2.2022 г.                                                       (6752) 

__________ 
  

Врз основа на Нотарски акт - Договор за залог врз 
недвижност - хипотека (со својство на извршна ис-
права) под ОДУ 110/22 од 8.2.2022 г. од нотарот Анас-
тасија Петреска склучен меѓу Шпаркасе банка АД 
Скопје како заложен доверител и ТД ГОЛДЕН АРТ 
ДОО Скопје ул. „Методија Шаторов-Шарло“ бр. 7-2/д. 
П.3, Скопје со ЕМБС 6025889, како заложен должник, 
се врши упис на хипотека КП 1912/15, влез 1, кат К3, 
број 17, стан со површина од 62 м2 и КП 1912/15, влез 
1, кат К3, број 17, помошни површини со површина од 
3м2 видно од Лист за предбележување на градба број 
117312 за КО Кисела Вода 2, со износ на обезбеденото 
побарување 60.000,00 евра, видно од Договор за стан-
бен кредит заведен под бр. 7140/3 од 4.2.2022 г.  

(6753) 
__________ 

  
Со Договор за залог (хипотека) на недвижен имот 

со својство на извршна исправа, потврден под ОДУ бр. 
61/22 на 14.2.2022 година, кај нотарот Олга Димовска, 
засновано е заложно право - хипотека врз недвижност 
(идна) и тоа на: КП 1617 дел 1 на бул. „Партизански 
одреди“ бр. 70 А во влез 1, К2, број 5, СТ од 60 м2 и 
ПП од 4 м2, заведени во Лист за предбележување на 
градба број 87380 за КО Карпош и неопределен дел од 
заедничка сопственост што претставува ходници, ска-
ли и други помошни простории што му припаѓаат на 
предметот на залог, опишани во Лист за предбележува-
ње на градба број 87381 за КО Карпош, како сопстве-
ност на заложните должници Друштво за посредување, 
градежништво, трговија и услуги ФИ-ЕЛ-АРДЕН ДО-
ОЕЛ експорт-импорт Тетово ул.„Охридска“ бр. 13, Те-
тово со ЕМБС 7088493 и Друштво за производство, тр-
говија и услуги ТИВ 09 ДООЕЛ увоз-извоз Скопје 
ул.„Македонско-косовска бригада 40“ бр.50 со ЕМБС 
7007205, а како обезбедување на парично побарување 
на заложниот доверител Комерцијална банка АД Скоп-
је ул. „Орце Николов“ бр. 3 со ЕМБС 4065573 на износ 
од 3.330.000 денари, а кое произлегува од Договор за 
рамковен револвинг-кредит лимит врз основа на залож-
но право бр. 02-401/3153 од 3.2.2022 година, кој износ 
должникот Христијан Пауновски од Тетово, ќе го ко-
ристи на начин, услови и рокови определени во цити-
раниот договор со краен рок до 3.2.2057 година.  (6755) 

__________ 
  

Се продаваат 362/44900 идеални делови од недви-
жен имот застроен врз КП бр. 3787, место викано 
„Пенджерки“, катастарска култура зз н, класа 3, со пов-
ршина од 966.655 м2, заведени во Имотен лист бр. 
1474 за КО Карамани, во сосопственост на продавачот 
Ќире Ѓешовски од Битола ул. „А“ б. б., Кукуречани, за 
вкупна купопродажна цена 170.000 денари.  

Се повикуваат лицата кои полагаат право на првен-
ство на купување: сосопствениците, заедничките соп-
ственици и соседите чие земјиште граничи со недвиж-
ниот имот, предмет на продажбата, во рок од 8 (осум) 
дена од денот на објавувањето на огласот во „Службен 
весник на РСМ“ писмено да се изјаснат за прифаќање-
то на понудата. Во спротивно, го губат правото на 
првенствено купување.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Виолета Ангеловска, ул. „Филип Втори 
Македонски“ бр. 21/1, 7000, Битола.                      (6773) 
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Се продава земјоделско земјиште на КП бр. 3624, 
м.в. „Д. Брест“, катастарска култура 11000, класа 4, со 
површина од 1.942 м2 запишанo во Имотен лист бр. 
450 во КО Сушица издаден од АКН на РСМ, Одделе-
ние за катастар на недвижности - Струмица, за купоп-
родажна цена од 95.550 денари, сопственост на Мето-
дија Стоилов од Сушица.  

Се повикуваат сите лица кои имаат право на првен-
ствено купување: заедничките сопственици, сосопстве-
ниците, како и соседите чиешто земјиште се граничи 
со земјиштето што се продава, во рок од 8 (осум) дена 
од денот на објавувањето на овој оглас, писмено да се 
изјаснат за понудата. Во спротивно, го губат правото 
на првенствено купување.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Стевица Јанева, со седиште на ул. „Ле-
нинова“ бр. 3, зграда 1/1, кат ПР, Струмица.         (6774) 

__________ 
  

Ружа Николоска од Прилеп, ул. „Радовишка“ бр. 
114/А, го продава во целост својот недвижен имот: 
овоштарник, класа 3, на КП 450/1, м. в. „Оджица“, со 
површина од 1.320 м2, нива, класа 3, на КП 451/2, м. в. 
„Оджица“, со површина од 1.015 м2 запишано на ИЛ 
бр. 45 за КО Боротино за вкупна купопродажна цена од 
30.000 денари.  

Се повикуваат сосопствениците, заедничките соп-
ственици и граничарите, доколку се заинтересирани за 
купување на гореспоменатиот недвижен имот, во рок 
од 8 (осум) дена од денот на објавувањето на овој ог-
лас, да испратат писмена изјава до нотарот Наташа Ве-
леска од Прилеп, булевар „Гоце Делчев“ бр. 49/2, При-
леп.                                                                             (6775) 

__________ 
  

Се продава следниот недвижен имот запишан во 
Имотен лист бр. 323 за КО Велестово и тоа: на КП 
2908, м. в. „Кромидиште“, катастарска култура 11000, 
класа 6, со површина од 124 м2, право преземено при 
конверзија на податоците од стариот ел. систем 831 и 
КП 2913, м. в. „Кромидиште“, катастарска култура 
31900, со површина од 35 м2, право преземено при 
конверзија на податоците од стариот ел. систем 831, 
сопственост на Наумче Ѓоршески од Охрид со адреса 
на живеење на ул. „Наум Охридски“ бр. б. б., Охрид, за 
вкупна купопродажна цена од 7.314,00 евра во денар-
ска противвредност по средниот курс на НБРСМ на де-
нот на исплатата.  

Се повикуваат заедничките сопственици, сосоп-
ствениците и соседите чие земјиште граничи со зем-
јиштето што се продава во рок од 8 (осум) дена од де-
нот на објавувањето на огласот во „Службен весник на 
РСМ“, писмено да се изјаснат за прифаќањето на пону-
дата. Во спротивно, го губат правото на првенство.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Васил Кузманоски, бул. „Македонски 
просветители“ бр. 5, Охрид.                                    (6789) 

__________ 
  

Се продава земјоделско земјиште и тоа нива во м. в. 
„Русалии“ класа 3, право на недвижност - сопственост 
на КП бр. 1911/1 со површина од 1.050 м2, запишана во 
Имотен лист бр. 322 за КО Муртино вон град, сопстве-
ност на продавачот Панчо Илиев за вкупна купопро-
дажна цена од 500,00 евра (петстотини евра) .  

Се повикуваат лицата кои согласно со чл. 15, став 1 
од Законот за земјоделско земјиште („Сл. весник на 
РМ“ бр. 135/2007) имаат право на првенствено купува-
ње (заедничките сопственици, сосопствениците и сосе-
дите чие земјиште граничи со земјиштето што се про-

дава) на посочениот недвижен имот, во рок од 8 (осум) 
дена од денот на објавувањето на огласот, писмено да 
се изјаснат за прифаќањето на понудата. Во спротивно, 
го губат правото на првенство на купување.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Елена Милушева Сапунџиева од Стру-
мица ул. „Ленинова“ бр. 42.                                     (6804) 

__________ 
  

Се продава земјоделско земјиште и тоа нива во м. в. 
„Бучо“ класа 2, право на недвижност - сопственост на 
КП бр. 2898 со површина од 599 м2, запишано во Имо-
тен лист бр. 989 за КО Муртино вон град, сопственост 
на продавачот Панчо Илиев за вкупна купопродажна 
цена од 300,00 евра (триста евра) .  

Се повикуваат лицата кои согласно со чл. 15, став 1 
од Законот за земјоделско земјиште („Сл. весник на 
РМ“ бр. 135/2007) имаат право на првенствено купува-
ње (заедничките сопственици, сосопствениците и сосе-
дите чие земјиште граничи со земјиштето што се про-
дава) на посочениот недвижен имот во рок од 8 (осум) 
дена од денот на објавувањето на огласот, писмено да 
се изјаснат за прифаќањето на понудата. Во спротивно, 
го губат правото на првенство на купување.  

Изјавите за прифаќањето на понудата да се доста-
ват до нотарот Елена Милушева Сапунџиева од Стру-
мица ул. „Ленинова“ бр. 42.                                     (6805) 

__________ 
  

Врз недвижен имот сопственост на Друштво за тр-
говија, услуги и производство БД ИНТЕР КАР ДООЕЛ 
експорт-импорт Илинден улица „34“ број 14, Илинден, 
со број ЕМБС 5477301 и единствен даночен број 
4030000401138 и тоа: градежно изградено земјиште ус-
троено на КП 1750, на место викано/улица „Трница“, 
култура гз; Гиз, класа 4, со површина 601 м2; КП 1750, 
на место викано/улица „Трница“, култура гз; зпз 1, со 
површина 397 м2, видно од Имотен лист број 3353 за 
КО Илинден, ходници со скали изградени на КП 1750, 
дел 0, на улица 3 број 14 н. Илинден, влез 1, кат К1, 
број 1, намена на зграда ХС, со површина од 14 м2; де-
ловен простор изграден на КП 1750, дел 0, на улица 3 
број 14 н. Илинден, влез 1, кат К1, број 1, намена на 
зграда ДП, со површина од 368 м2; ходници со скали 
изградени на КП 1750, дел 0, на улица 3 број 14 н. 
Илинден, влез 1, кат МК, број 1, намена на зграда ХС, 
со површина од 8 м2; деловен простор изграден на КП 
1750, дел 0, на улица 3 број 14 н. Илинден, влез 1, кат 
МК, број 1, намена на зграда ДП, со површина од 59 
м2; деловен простор изграден на КП 1750, дел 0, на 
улица 3 број 14 н. Илинден, влез 1, кат ПР, број 1, на-
мена на зграда ДП, со површина од 367 м2; ходници со 
скали изградени на КП 1750, дел 0, на улица 3 број 14 
н. Илинден, влез 1, кат ПР, број 1, намена на зграда 
ХС, со површина од 10 м2, видно од Имотен лист број 
3353 за КО Илинден, засновано е заложно право - хи-
потека врз основа на склучен Нотарски акт - Договор 
за засновање на Договорен залог - хипотека врз нед-
вижности со својство на извршна исправа ОДУ број 
25/22 од 9.2.2022 година од нотарот Симона Николиќ, 
како обезбедување на побарување во износ од 
6.000.000 денари на заложниот доверител ТТК Бабка 
АД Скопје.                                                                 (6815) 

__________ 
  

Се продава земјоделско земјиште со кататстарски 
индикации: КП број 133, место викано „Ушите“, па-
сиште, класа 3, со вкупна површина од 2.816 м2, КП 
број 196, место викано „Ушите“, нива, класа 5, со вкуп-
на површина од 4.849 м2, КП број 208, место викано 
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„Ушите“, ливада, класа 4, со вкупна површина од 1.391 
м2, запишани во Имотен лист број 59432 за КО Пех-
чево, сопственост на лицето Дарко Ќурчиски, за вкуп-
на цена од 5.795.840 денари.  

Се повикуваат сите лица со првенствено право на 
купување во рок од 8 (осум) дена од денот на објавува-
њето на огласот, писмено да се изјаснат дали се заинте-
ресирани за купување на наведеното земјоделско зем-
јиште.  

Изјавите за прифаќањето на понудата за продажба-
та да ги достават до нотарот Јован Ѓорѓовски од Берово, 
со седиште во Берово на ул.„23-ти Август“ бр. 47.  

(6819) 
 
 

Ј А В Н И  О Б Ј А В И  Н А  И З В Р Ш И Т Е Л И  
  

                                                             И. бр. 1667/2021  
 

ЈАВНА ОБЈАВА 
(Врз основа на член 46-б, од Законот за измени и 

дополнувања на Законот за извршување, „Сл. весник 
на РМ“ бр. 8 од 17.1.2008 година)  

 
Извршителот Павел Томашевски постапувајќи по 

предлогот на доверителот Анѓелина Ѓорѓиевска од 
Скопје, против должникот Спасо Крстевски од Скопје 
со живеалиште на ул. „Првомајска“ 5 бр. 7, заради дос-
тавување на Налог за враќање на предметите во владе-
ние или воспоставување на состојбата пред смеќавање 
на владение (врз основа на член 232 став (1) и член 233 
став (1) од Законот за извршување) и Заклучок за опре-
делување на проценител кој ќе врши процена на нед-
вижност (врз основа на член 176 став (1) од Законот за 
извршување) на ден 11.2.2022 година, го  

        
ПОВИКУВА 

Должникот Спасо Крстевски да се јави во канцела-
ријата на извршителот на ул. „11 Октомври“ бр. 23А-
2/4, Скопје, заради доставување на Налог за враќање на 
предметите во владение или воспоставување на состој-
бата пред смеќавање на владение, врз основа на член 
232 став (1) и член 233 став (1) од Законот за извршу-
вање) и Заклучок за определување на проценител кој ќе 
врши процена на недвижност (врз основа на член 176 
став (1) од Законот за извршување) заведено со И. бр. 
1667/2021 во рок од 1 (еден) ден, сметано од денот на 
последното објавување на ова јавно повикување во јав-
ното гласило.  

Се предупредува должникот Спасо Крстевски дека 
ваквиот начин на достава се смета за уреден и дека не-
гативните последици кои можат да настанат ги сноси 
самата странка.  

Ова објавување претставува прва објава на јавниот 
повик.  

     
                                                          Извршител, 
                                                 Павел Томашевски, с.р. 

(6625) 
 
 

Н Е В А Ж Е Ч К И  Д О К У М Е Н Т И  
 
  
Лична карта  
Лична карта бр. R0001980 на име Шенин Мустафа, 
Скопје. (6675) 
Лична карта бр. A2341308 на име Јованка Тодоровиќ, 
Скопје. (6676) 
Лична карта бр. M0001766 на име Анита Секуловска, 
Скопје. (6677) 

Лична карта бр. A1216494 на име Јагода Коруноска, 
Кичево. (6678) 
Лична карта бр. A1480223 на име Лазо Андонов, 
Кочани. (6679) 
Лична карта бр. A2265765 на име Ратко Станојковски, 
Куманово. (6682) 
Лична карта бр. M0043935 на име Биљана Јакимовска, 
Куманово. (6683) 
Лична карта бр. A2214531 на име Деница Јовческа, 
Охрид. (6684) 
Лична карта бр. M0100069 на име Димитрија 
Ламбевски, Охрид. (6685) 
Лична карта бр. M0090446 на име Леонид Кочоски, 
Прилеп. (6686) 
Лична карта бр. A2244902 на име Бранислав Кодриќ, 
Скопје. (6694) 
Лична карта бр. A2078244 на име Горда Јовановска, 
Свети Николе. (6696) 
Лична карта бр. A1708041 на име Александар 
Николовски, Свети Николе. (6697) 
Лична карта бр. G1104628 на име Зимбиле Јусуфи, 
Струга. (6698) 
Лична карта бр. G1068628 на име Шпетиме Положани, 
Струга. (6699) 
Лична карта бр. G1070355 на име Милазим Асани, 
Струга. (6700) 
Лична карта бр. G1228946 на име Џемаил Јусуфи, 
Струга. (6701) 
Лична карта бр. N0099621 на име Ардит Алија, Тетово. 
 (6703) 
Лична карта бр. A2484882 на име Јасмина Лозаноска, 
Скопје. (6824) 
Лична карта бр. A1256208 на име Љубинка Мицова, 
Скопје. (6825) 
Лична карта бр. G1071871 на име Михоне Салих, 
Скопје. (6826) 
Лична карта бр. G1400097 на име Михане Коруми, 
Дебар. (6827) 
Лична карта бр. M0179061 на име Златан Витановски, 
Делчево. (6828) 
Лична карта бр. A2696075 на име Раман Соколовиќ, 
Кавадарци. (6835) 
Лична карта бр. A1995789 на име Даниел Иванов, 
Кочани. (6839) 
Лична карта бр.A2667132 на име Ѓулбахар Рамаданова, 
Кочани. (6840) 
Лична карта бр. A1974183 на име Симона Методиева, 
Кочани. (6841) 
Лична карта бр. A1377706 на име Милка Митева, 
Радовиш. (6844) 
Лична карта бр. A2770874 на име Славица Јанева, 
Скопје. (6847) 
Лична карта бр. G1398988 на име Анеса Ајдаровска, 
Скопје. (6848) 
Лична карта бр. G1473378 на име Муамет Велиовски, 
Скопје. (6849) 
Лична карта бр. G1362008 на име Неби Барди, Скопје.  
 (6850) 
Лична карта бр. G1474464 на име Фатиме Асани, 
Скопје. (6851) 
Лична карта бр. A2406086 на име Александар Гетов, 
Струмица. (6852) 
Лична карта бр. A2076585 на име Љупка Делипетрова-
Јолева, Штип. (6861) 
Лична карта бр. A1565057 на име Тони Јевремов, 
Штип. (6862) 
Пасош  
Пасош бр. C0045294 на име Џеват Абдулоски, Прилеп.  
 (6687) 
Пасош бр. C0381628 на име Верица Петров, Радовиш.  
 (6688) 
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Пасош бр. C1262076 на име Трајче Петров, Радовиш. 
 (6689) 
Пасош бр. N0080243 на име Елмедина Сулејманоска, 
Струга. (6702) 
Пасош бр. C0099185 на име Јорданка Петковска, 
Велес. (6704) 
Пасош бр. C0170138 на име Слободанка Србиновска, 
Битола. (6823) 
Пасош бр. K1030117 на име Садри Сулејмани, 
Гостивар. (6829) 
Пасош бр. N0027104 на име Зарије Муслиу, Гостивар. 
 (6830) 
Пасош бр. K1065875 на име Џемалидин Салиу, 
Гостивар. (6831) 
Пасош бр. C1002062 на име Џенета Адемова, Кочани.  
 (6842) 
Пасош бр.K0062638 на име Бљерим Мурати, 
Куманово. (6843) 
Пасош бр.M0173107 на име Ајсун Јакупова, Струмица. 
 (6853) 
Пасош бр. K1070517 на име Емира Муџахиди, Тетово.  
 (6854) 
Пасош бр. K1277280 на име Абдулазиз Реџепи, Тетово. 
 (6855) 
Пасош бр. K1213415 на име Рилинд Рамадани, Тетово. 
 (6856) 
Пасош бр. K0028381 на име Сефедин Ќамили, Тетово. 
 (6857) 
Пасош бр.K1262084 на име Леон Кадриу, Тетово.(6858) 
Пасош бр. K0113766 на име Мурат Буљица, Тетово. 
 (6859) 
Пасош бр. C1358841 на име Зумрет Јашарова, Велес. 
 (6860) 
Свидетелство  
Свидетелства за 1 и 2 год. на име Елвис Нистров, 
Струмица. (4168) 
Свидетелство на име Саша Трајковски,Куманово.(4414) 
Свидетелство за 4 год. на име Мевлан Јусуфоски, 
Кичево. (4428) 
Свидетелство за 8 одд. на име Бафти Пајазити, Тетово.  
 (4430) 
Свидетелство за 1 год. издадено од СУГС “Димитар 
Влахов“, Скопје на име Нена Несторовска, Скопје.  
 (6622) 
Свидетелство за 1 год. издадено од СЕТУГС “Михајло 
Пупин“, Скопје на име Аце Петрушевски,Скопје. (6653) 
Свидетелство за 2 год. издадено од СЕТУГС “Михајло 
Пупин“, Скопје на име Аце Петрушевски,Скопје. (6655) 
Свидетелство за 3 год. издадено од СЕТУГС “Михајло 
Пупин“, Скопје на име Аце Петрушевски,Скопје. (6657) 
Свидетелство за 4 год. издадено од СЕТУГС “Михајло 
Пупин“, Скопје на име Аце Петрушевски,Скопје. (6659) 
Свидетелство за 8 одд. на име Стивен Владевски, 
Радовиш. (6660) 
Свидетелство за 8 одд. издадено од  ОУ “Кочо Рацин“, 
Петровец на име Суад Фејзуловски, Скопје. (6734) 
Свидетелство на име Злата Филиповиќ, Валандово.  
 (6781) 
Свидетелство  издадено од СОУ “Гошо Викентиев“ на 
име Елизабета Зафирова-Стојанова, Кочани. (6783) 
Свидетелство за 3 одд. на име Љатифе Асани, Тетово. 
 (6785) 
Свидетелства за 1 и 2 год. на име Валентина Антевска, 
Неготино. (6794) 
Свидетелство за 8 одд. издадено од  ОУ “Кочо Рацин“, 
Петровец на име Дритан Ајетов, Скопје. (6884) 
Индекс  
Индекс бр.36 издаден од УКИМ на име Дурмиши 
Емин, Тетово. (6777) 
Диплома  
Диплома издадена од  СУГС “8 Септември“, Скопје на 
име Рафиз Брава, Скопје. (6624) 

Диплома  издадена од ОСУ “М. Милески“ на име Сашо 
Богданоски, Кичево. (6779) 
Диплома на име Митко Николов, Струмица. (6786) 
Диплома на име Асдрен Ќамили, Тетово. (6793) 
Диплома издадена од ДСУ “М. М. Брицо“ на име Танја 
Јосифовска, Делчево. (6795) 
Легитимација  
Службена легитимација на државен инспектор за труд 
бр.09161076 издадена од Државен инспекторат за труд 
на име Рамона Белевска, Битола. (6876) 
Штедна книшка  
Штедна книшка бр.210-5017540304.85 издадена од  
НЛБ Банка АД на име Софија Јовановска,Скопје. (6666) 
Штедна книшка бр.210-5016749538.54 издадена од  
НЛБ Банка АД на име Лара Ѓорѓиевска, Скопје. (6751) 
Штедна книшка бр.210-5016752094.49 издадена од  
НЛБ Банка АД на име Теодор Ѓорѓиевски,Скопје.(6754) 
Штедна книшка бр. 210501715258518 издадена од НЛБ 
Банка АД на име Сервет Куртали Даути, Скопје. (6802) 
Дозвола -  
Дозвола - Извод од лиценца бр.09988 издадена од  
Министерство за транспорт и врски на име ВИДРА 
ТРАНС КОМПАНИ, Кавадарци. (6615) 
Дозвола - Извод од лиценца бр.09989 издадена од   
Министерство за транспорт и врски на име ВИДРА 
ТРАНС КОМПАНИ, Кавадарци. (6616) 
Полиса  
Полиса бр. 11 019 647 на име Катерина Стаменковиќ, 
Битола. (6787) 
Возачка дозвола  
Возачка дозвола бр. T1337985 на име Марјан 
Димковски, Куманово. (6680) 
Возачка дозвола бр. T1189659 на име Јовица 
Трајковски, Куманово. (6681) 
Возачка дозвола бр. T1158222 на име Марјан Василев, 
Скопје. (6690) 
Возачка дозвола бр. X1030307 на име Рабим 
Имеровски, Скопје. (6691) 
Возачка дозвола бр. T1877122 на име Љубомир 
Црнковиќ, Скопје. (6692) 
Возачка дозвола бр. X1163091 на име Дритон Ајдари, 
Скопје. (6693) 
Возачка дозвола бр. T1820866 на име Александар 
Николовски, Свети Николе. (6695) 
Возачка дозвола бр. T1788721 на име Даниела 
Јорданова, Штип. (6705) 
Возачка дозвола бр.T1380411 на име Ило Атанасовски, 
Битола. (6822) 
Возачка дозвола бр. U0000668 на име Раман 
Соколовиќ, Кавадарци. (6832) 
Возачка дозвола бр. T1477676 на име Илија Грозданов, 
Кавадарци. (6833) 
Возачка дозвола бр. T1338691 на име Манчо 
Малинков, Кавадарци. (6834) 
Возачка дозвола бр. T1918288 на име Даниел Иванов, 
Кочани. (6836) 
Возачка дозвола бр. U0147324 на име Марио Анчев, 
Кочани. (6837) 
Возачка дозвола бр. T1852532 на име Ристе Трајанов, 
Кочани. (6838) 
Возачка дозвола бр. U0113220 на име Смаил Исмаилов, 
Ресен. (6845) 
Возачка дозвола бр. T1379196 на име Мехо Цаковиќ, 
Скопје. (6846) 
Сообраќајна дозвола  
Сообраќајна дозвола бр.0858236 на име Менсур 
Арифи, Скопје. (6706) 
Сообраќајна дозвола бр.0957919 на име Басри Иљази, 
Тетово. (6707) 
Сообраќајна дозвола бр.0942261 на име Ване 
Симоновски, Скопје. (6708) 
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Сообраќајна дозвола бр.0961223 на име Ванчо 
Ѓеоргиевски, Делчево. (6709) 
Сообраќајна дозвола бр.0578348 на име Аце Превоз 
Дооел, Струмица. (6710) 
Сообраќајна дозвола бр.0275387 на име Вероника 
Транс Дооел, Виница. (6711) 
Сообраќајна дозвола бр.5035262 на име Здравко 
Анакиевски, Делчево. (6712) 
Сообраќајна дозвола бр.3231669 на име Беким 
Рамадани, Скопје. (6713) 
Сообраќајна дозвола бр.0013163 на име Мирче 
Златков, Кочани. (6714) 
Сообраќајна дозвола бр.1721689 на име Борчо Донев, 
Кочани. (6715) 
Сообраќајна дозвола бр.0378871 на име Павел 
Спасески, Охрид. (6716) 
Сообраќајна дозвола бр.1936673 на име Хенис 
Хајредин, Охрид. (6717) 
Сообраќајна дозвола бр.3210838 на име Таир Исмаили, 
Тетово. (6863) 
Сообраќајна дозвола бр.1267690 на име Доо Скопје Дл 
Шпаркасе Лизинг, Скопје. (6864) 
Сообраќајна дозвола бр.0326091 на име Иса Беќироски, 
Прилеп. (6865) 
Неважечки документи со непотполни / нецелосни__ 
податоци  
Свидетелство на име Аљиљ Аљиљи. (4161) 
Свидетелство за 8 одд. на име Стефан Трајановски. 
 (4162) 
Свидетелство на име Бранкица Димитриева. (4163) 
Свидетелство на име Николина Смилеска. (4423) 
Диплома на име Игор Трајанов. (4169) 
Општ на име Даниела Ристова, Охрид. (4171) 
 
 
 

Ј А В Н И  Н А Б А В К И  
 
  

О Г Л А С 
ЗА ЈАВНА НАБАВКА 

 
Број на оглас: 01858/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Царинска уп-

рава на РСМ 
I.1.2) Адреса: ул. „Лазар Личеноски“ бр. 13 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Гордана Алексова, адреса на 

е-пошта: gordana.aleksova@customs.gov.mk теле-
фон/факс: 02 3171 779/ 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Државни органи - Општи јавни услуги 
 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Храна и производи за храна и нега на царински 

кучиња 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: согласно тендерска документација 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
15713000-9 - Храна за домашни миленичиња 
II.9) Делива набавка: Да 
Број на делови за кои можат да се поднесат понуди: 

Сите делови 
Дел број. Опис на делот за набавка 
1. Храна за кучиња 
2. Производи за храна и нега на кучиња 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 36 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Не 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 
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- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
- Согласно тендерска документација 
 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 1.3.2022 

година во 11:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

23.2.2022 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 25.2.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 365 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 1.3.2022 во 11:00 часот, место: Царинска уп-
рава на РСМ, ул. ,,Лазар Личеноски“ бр.13, 1000 
Скопје. 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

 
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 01860/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ДООЕЛ Форт 

Осломеј 
I.1.2) Адреса: с. Осломеј 
I.1.3) Град и поштенски код: Кичево - 6254 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Филип Митрески, адреса на 

е-пошта: fort.oslomej@t-home.mk телефон/факс: 045 
258 253/ 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот – Друго 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
НАБАВКА НА БРОНЗЕНИ ОДЛЕАНОЦИ 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување со одложено плаќање 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: ФОРТ ДООЕЛ Осломеј 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 

II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
44470000-5 - Производи од лиено железо 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 или 365 дена 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Не 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [5.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
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Потврда за регистрирана дејност како доказ дека е 
регистриран како физичко или правно лице за вршење 
на дејноста поврзана со предметот на набавка или до-
каз дека припаѓа на соодветно професионално здруже-
ние согласно со прописите на земјата каде што е регис-
триран. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 1.3.2022 

година во 9:30 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

23.2.2022 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 25.2.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 120 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 1.3.2022 во 9:30 часот, место: ФОРТ ДООЕЛ 
Осломеј 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

 
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 01861/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Управа за во-

дење на матичните книги 
I.1.2) Адреса: бул. Кирил и Методиј бр.54 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Кристина Петровска, адреса 

на е-пошта: kristina.petrovska@uvmk.gov.mk теле-
фон/факс: 02223787/ 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Државни органи - Општи јавни услуги 
 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Набавка на симетричен интернет 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Услуги - Кате-

горија на услуга број: 5 Телекомуникациски услуги 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршување 

на услугите, или локација на извршување на работите: 
Местото е определено во тендерската документација 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: Детален опис за предметот на набавката 
е даден во тендерската документација 

II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
48220000-6 - Софтверски пакет за интернет и ин-

транет 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [5.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
ДРД образец 
IV.2.3) Техничка или професионална способност на 

економскиот оператор 
- со опис на техничкиот персонал и техничките ор-

гани кои ќе учествуваат во извршувањето на јавната 
набавка, особено на оние кои се одговорни за контро-
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лата на квалитетот, а во случај на јавна набавка на ра-
боти, оние што ќе бидат вклучени во изведување на ра-
ботите, без оглед на тоа дали се вработени во економ-
скиот оператор или не: 

Да располага со минимум 10 (десет) сертифицирани 
вработени или ангажирани технички лица за времетра-
ење на договорот и тоа: o Минимум 1 (еден) сертифи-
циран вработен или ангажиран од областа на мрежни 
технологии, експертско ниво (CCIE или еквивалентен) 
o Минимум 3 (три) сертифицирани вработени или ан-
гажирани лица од областа на мрежна безбедност, про-
фесионално ниво (CCNP Security или еквивалентен) o 
Минимум 1 (еден) сертифициран вработено или анга-
жирано лице од областа на проектен менџмент (PMP, 
Prince или еквивалентен) o Минимум 1 (едно) лице за 
управување со ИТ сервиси со сертификат за управува-
ње со ИТ сервиси (ITIL in IT service Management или 
еквивалентен) o Минимум 4 (четири)  сертифицирани 
вработени или ангажирани лица од областа на мрежни-
те технологии , професионално ниво  (CCNP Enterprise 
или еквивалентен) 

IV.2.4) Стандарди 
- Стандарди за системи за квалитет: 

 валиден сертификат за имплементиран систем за 
управување со безбедност на информации МКС 
ISO/IEC 27001:2013  или еквивалентен,  валиден се-
рификат за имплементиран систем за управување со IT 
(информатички) услуги МКС ISO/IEC 20000-1:2011 
или еквивалентен.  ISO 22301:2012 стандард за упра-
вување со континуитет во деловното работење или ек-
вивалентен 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 1.3.2022 

година во 11:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

23.2.2022 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 25.2.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 1.3.2022 во 11:00 часот, место: Скопје 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 01863/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈП Комуна-

лец - Кавадарци 
I.1.2) Адреса: ул. „Индустриска“ б.б. 
I.1.3) Град и поштенски код: Кавадарци - 1430 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Невенка Ралева, адреса на е-

пошта: nevenka.kav@gmail.com телефон/факс: 
043410351 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Општи јавни услуги 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Капаци за водоводни, канализациони шахти и 

собирни решетки за сливници за атмосферска вода 
од лиено железо, водоводни цевки, поцинкувани во-
доводни цевки инивни спојни елементи и страфов-
ска стока, мобилна електрична нарезница и алатки 
за дупчење на дуктилните цевки, набавка и тран-
спорт на хидроизолација за поцинкувани цевки, 
овални затварачи ПН-16 бари и ПН-25 бари и плос-
нати затварачи, АЦВ автоматски вентили, ПП хид-
ранти и ваздушни вентили, фасонски делови од лие-
но железо 

II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
44000000-0 - Градежни конструкции и материјали; 

помошни производи за градежништво (освен електрич-
ни апарати) 

II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Да 
Рамковна спогодба помеѓу повеќе договорни орга-

ни Не 
Рамковната спогодба ќе се склучи со еден економ-

ски оператор 
Времетраење на рамковната спогодба Период во го-

дини: 1 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 или 365 дена 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Не 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
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IV.1.5) Здружување на група економски оператори 
во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: Да 
IV.2.3) Стандарди 
- Стандарди за системи за квалитет: 
Важечки сертификат според МКС EN ISO 

9001:2015 или еквивалентенна име на понудувачот  из-
даден од независно акредитирано тело  со број,  датум 
на издавање и актуелна важност на сертификатот. 

- Стандарди за управување со животна средина: 
Важечки сертификат според МКС EN ISO 

14001:2015 или еквивалентен на име на понудувачот  
издаден од независно акредитирано тело  со број,  да-
тум на издавање и актуелна важност на сертификатот. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 1.3.2022 

година во 12:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

23.2.2022 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 25.2.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 180 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 1.3.2022 во 12:00 часот, место: ЈП Комуналец 
Кавадарци 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 

О Г Л А С 
ЗА ЈАВНА НАБАВКА 

 
Број на оглас: 01864/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈЗУ Општа 

болница,,Др.Ферид Мурад,,Гостивар 
I.1.2) Адреса: ул. „М.Ч.Филипоски“ 29 
I.1.3) Град и поштенски код: Гостивар - 1230 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Менсур Халими, адреса на е-

пошта: halimi_mensur@hotmail.com телефон/факс: 042 
212 800 lok 183/ 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Здравство 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Одржување и реновирање на просториите на 

болницата 
II.1.1) Проценета вредност без ДДВ: 2.000.000 ден. 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Работи -  

Изведување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: Болница Гостивар 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: прилог Тд 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
45000000-7 - Градежни работи 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Да 
Рамковна спогодба помеѓу повеќе договорни орга-

ни Не 
Рамковната спогодба ќе се склучи со еден економ-

ски оператор 
Времетраење на рамковната спогодба Период во го-

дини: 1 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
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IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
5.3.1 Способност за вршење на професионална деј-

ност 5.3.1.1 Право на учество во постапката има секој 
економски оператор кој е регистриран како физичко 
или правно лице за вршење на дејноста поврзана со 
предметот на набавка или припаѓа на соодветно профе-
сионално здружение согласно со прописите на земјата 
каде што е регистриран. 5.3.1.2 Право на учество во по-
стапката има секој економски оператор кој  ги испол-
нува посебните услови за вршење на дејноста пропи-
шани согласно со закон, а се однесуваат на предметот 
на набавка.5.3.1.3 За да ја докаже способноста за врше-
ње професионална дејност, економскиот оператор тре-
ба да достави: – Потврда за регистрирана дејност како 
доказ дека е регистриран како физичко или правно ли-
це за вршење на дејноста поврзана со предметот на на-
бавка или доказ дека припаѓа на соодветно професио-
нално здружение согласно со прописите на земјата ка-
де што е регистриран 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.3.2022 

година во 10:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

24.2.2022 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 26.2.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 

V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.3.2022 во 10:00 часот, место: управа на бол-
ницата 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 01865/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ДООЕЛ Форт 

Осломеј 
I.1.2) Адреса: с. Осломеј 
I.1.3) Град и поштенски код: Кичево - 6254 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Бошко Коруноски, адреса на 

е-пошта: fort.oslomej@t-home.mk телефон/факс: 045 
258 253/ 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот – Друго 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
НАБАВКА НА ОДЛЕАНОЦИ ЗА БАЛАНСЕР-

СКИ ТРКАЛА ОД БАГЕРИ 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување со одложено плаќање 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: ФОРТ ДООЕЛ ОСЛОМЕЈ 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
14622000-7 - Челик 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 или 365 дена 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
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III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-
ка цена 

III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Не 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
За да ја докаже способноста за вршење професио-

нална дејност, економскиот оператор треба да достави:  
– Потврда за регистрирана дејност како доказ дека е 
регистриран како физичко или правно лице за вршење 
на дејноста поврзана со предметот на набавка или до-
каз дека припаѓа на соодветно професионално здруже-
ние согласно со прописите на земјата каде што е регис-
триран. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 1.3.2022 

година во 10:30 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

23.2.2022 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 25.2.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 120 дена 

V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 1.3.2022 во 10:30 часот, место: ФОРТ ДОО-
ЕЛ ОСЛОМЕЈ 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

 
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 01866/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ДРЖАВЕН 

ИСПИТЕН ЦЕНТАР - Скопје 
I.1.2) Адреса: „Васил Ѓоргов“ б.б 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Иљир Синани адреса на е-

пошта: ilirsinani@dic.edu.mk телефон / факс: 02-
3203135 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: На горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Државни органи - Општи јавни услуги 
 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Јавна набавка на Сервери и Упс опрема za 2022 

година 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршување 

на услугите, или локација на извршување на работите: 
II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
30000000-9 - Канцелариска и компјутерска машине-

рија, опрема и набавки освен мебел и софтверски паку-
вања 

II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
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III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-
ка цена 

III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [5.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
ДРД ОБРАЗЕЦ 
 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 1.3.2022 

година во 11:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

23.2.2022 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 25.2.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 240 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 1.3.2022 година во 11:00 часот, место: ДИЦ 
СКОПЈЕ 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 година 

ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 01868/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈП „Нацио-

нални шуми“- п.о.-Скопје 
I.1.2) Адреса: ул. „Перо Наков“ бр.128 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Снежана Јанческа, адреса на 

е-пошта: snezana.janceska@mkdsumi.com.mk теле-
фон/факс: +389022581080/ 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Општи јавни услуги 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Резервни делови за теренски возила тип ЛАДА 
II.1.1) Проценета вредност без ДДВ: 2.500.000 ден. 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: согласно ТД 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: Резервни делови за теренски возила тип 
ЛАДА согласно спецификација 

II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
34900000-6 - Разновидна транспортна опрема и ре-

зервни делови 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Не 
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ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 
И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 

IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [10.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
- Потврда за регистрирана дејност како доказ дека е 

регистриран како физичко или правно лице за вршење 
на дејноста поврзана со предметот на набавка или до-
каз дека припаѓа на соодветно професионално здруже-
ние согласно со прописите на земјата каде што е регис-
триран 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 1.3.2022 

година во 10:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

23.2.2022 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 25.2.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 1.3.2022 во 10:00 часот, место: ЈП Национал-
ни шуми-бул. Климент Охридски бр.68 Скопје 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 

ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

 
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 01870/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ГА-МА АД - 

Скопје 
I.1.2) Адреса: Бул. Свети Климент Охридски бр. 54 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Снежана Чолак Мојсов адре-

са на е-пошта: snezana.colak@gama.com.mk телефон/ 
факс: 023118555 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: На горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Јавни претпријатија, акционерски друштва и друш-
тва со ограничена одговорност од секторските дејности 
- Друго 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Избор на инспекциско тело за користење на 

електро енергетски постројки, atex, катодна и си-
гурносна опрема 

II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Услуги - 

Категорија на услуга број: 12 Архитектонски услуги; 
инженерски услуги и интегрални инженерски услуги; 
услуги за просторно планирање и инженерски услуги 
за уредување на земјиштето; поврзани научни и тех-
нички советодавни услуги; услуги за технички испиту-
вања и анализа 

II.2.1) Место на испорака на стоките или извршување 
на услугите, или локација на извршување на работите: 

II.3) Секторски договор: Гас или топлинска енергија 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
76600000-9 - Услуги за инспекција на цевковод 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 6 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Отворена постапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
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ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-
КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 

IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [5.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
- Документ за регистрирана дејност (образец ДРД) 

како доказ дека се регистрирани како физичко или 
правно лице за вршење на дејноста поврзана со пред-
метот на договорот за јавна набавка, издаден од Цен-
трален регистар на Република Северна Македонија;  - 
Решение за вршење технички преглед и испитувања на 
електроенергетски постројки, електрични производи и 
уреди согласно Правилникот за користење на електрое-
нергетски постројки и електрична опрема (Сл. весник 
на РМ бр. 140/2010 и 54/2011). - Решение за вршење 
технички прегледи на опрема и заштитни системи кои 
се наменети за употреба во потенцијално експлозивни 
атмосфери согласно Правилникот за користење на оп-
рема и заштитни системи наменети за употреба во по-
тенцијално експлозивни атмосфери (Сл. весник на РМ 
бр. 173/2011). - Решение за вршење технички преглед 
на опрема под притисок од Министерството за еконо-
мија на Р.М согласно Правилникот за користење на оп-
рема под притисок (Сл. весник на РМ бр. 32/2009).  На-
ведените документи се доставуваат во оригинал или 
копија заверена од економскиот оператор дека е верно 
на оригиналот. 

IV.2.3) Економска и финансиска состојба на еко-
номскиот оператор 

- Извештај за билансот на состојба издаден од над-
лежен орган, односно ревидиран биланс на состојба, 
или извадоци од извештајот за билансот на состојба, во 

случаи кога објавување на билансот на состојба е про-
пишано со закон во земјата каде што економскиот опе-
ратор е регистриран: 

- Да има минимален годишен приход во висина од 
7.000.000,00 денари во секоја од последните три фи-
нансиски години.  - Договор за релевантно осигурува-
ње за надомест при професионален ризик со целосно 
покривање на штетата која може да настане при из-
вршување на предметниот договор без утврден годи-
шен агрегат од број на пријавени штети и без лимит по 
штета со вредност од 18.000.000,00 денари. 

IV.2.4) Техничка или професионална способност на 
економскиот оператор 

- со листа на главни испораки на стоки или изврше-
ни услуги со вредности, датуми, купувачи (договорни 
органи или економски оператори), со обезбедување 
потврда за извршени испораки или извршени услуги: 

1 искуство од претходни минимум 3 (три) договори 
со набавувачи од иста или слична природа како пред-
метот на набавка, вкупно за последните три години. 
Вкупната вредност на договорите да не е помала од 
7.000.000,00 денари од кои минимум еден Договор со 
вредност од 4.000.000,00 за техничка контрола на 
ГМРС, МРС, ОЧС, ПЧС, Блок Станици и Катодна заш-
тита. 

- со образовните и професионални квалификации на 
давателот на услуги или на изведувачот на работи или 
на неговиот менаџерски кадар, под услов тие да не се 
евалуираат како критериум за избор на најповолна по-
нуда: 

- Мин.1 еден дипломиран машински инженер со ра-
ботно искуство поголемо од 5 години во контрола и ис-
питување на гасоводни системи. - Мин.1 еден дипло-
миран електро инженер со работно искуство поголемо 
од 5 години и обука за работа во потенцијално експло-
зивна атмосфера. - Мин 2 два дипломирани електро 
или машински инженери со сертификат за извршена 
обука за катодна заштита 

- со изјава за инструментите, постројките или тех-
ничката опрема, која давателот на услугите или изведу-
вачот на работите ја има на располагање за извршува-
ње на договорот: 

2 опис на техничката опременост и оспособеност на 
економскиот оператор, мерки за осигурување на квали-
тет и негова опременост и оспособеност за испитување 
и истражување, Понудувачот треба да ја поседува 
следната опрема за реализација на договорот: - GPS 
синхронизиран снимач на потенцијал, струја и напон 
со повеќе канали, - GPS синхронизиран струен преки-
нувач. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 

16.3.2022 година во 12:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 8.3.2022 

година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 10.3.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 60 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 16.3.2022 година во 12:00 часот, место:  https 
://www. e-nabavki.gov.mk и на адреса на договорниот 
орган: бул.Св.Климент Охридски бр.54 во Скопје. 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.02.2022 година 
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ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 01872/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈЗУ Општа 

болница Струмица 
I.1.2) Адреса: ул. „Малдинска“ 2 
I.1.3) Град и поштенски код: Струмица – 2400 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Глигор Поцков, адреса на е-

пошта: gligor.pockov@gmail.com телефон/факс: 
070/374404 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Здравство. 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Лекови од негативна листа, медицински потро-

шен материјал 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување со одложено плаќање 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: ЈЗУ Општа болница Струмица - болничка аптека 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
33696000-5 - Реагенси и контрастни медиуми 
33140000-3 - Медицински потрошен материјал 
33600000-6 - Фармацевтски производи 
II.9) Делива набавка: Да 
Број на делови за кои можат да се поднесат понуди: 

Сите делови 
Дел број. Опис на делот за набавка 
1. Rabies vaccine, inactivated, whole virus прасок + 

vehikulum за r-r za inj. ≥2.5IE/0.5ml viala со прасок + на-
полнет инј. шприц x0.5ml 

2. Tetanus toxoid susp. зa inj. 40 IE / 0.5ml amp. 
3. Oseltamivir caps. 30 mg. caps. 
4. Oseltamivir caps. 75 mg. caps. 
5. Lidocaine spray 100mg/1ml fl. 
6. Lidocaine gel 20mg/1g tubam 
7. Sodium chloride konc. зa r-r za inj.  20% viala x 

10ml/ amp.x 10ml 
8. Magnesium sulfate r-r зa inj. /конц за r-r за инфузи-

ја 15% ( 1.5g/10ml) амп. 
9. amp. Ephedrine r-r за инј.  50mg/1ml амп. 

10. Amantadine r-r за ифузија 200 mg/500 ml sisie x 
500 ml LDPE 

11. Sulpiride r-r за инј. 100 mg/2ml амп. 
12. Piracetam r-r за инј. 200mg/1ml амп. 
13. Iopromide  раствор за инјектиранје  768,86mg/ml 

(еквивалентно 370mg jod/ml) sise x 50ml 
14. Iopromide  раствор за инјектиранје  768,86mg/ml 

(еквивалентно 370mg jod/ml) sise x 100ml 
15. Iohexol  раствор за инјектиранје  755mg/ml ( ек-

вивалентно со 350mg jod/ml) sise x 50ml 
16. Iohexol  rastvor за инјектирање  755mg/ml (екви-

валентно со 350mg jod/ml) шише x 100ml 
17. Diatriazoate meglumine and diatriazoate sodium 

37% for oral and rectal use 370 mg/ml  шише x 100 ml 
18. Gadoteric acid. 20ml r-r za inj. 0.5mmol/1 ml amp. 
19. Gadobuterol napolnet inj. Spric 7.5 ml 1 mmol/1ml 

spric 
20. Povidone- iodine  раствор за кожа, пена за кожа 

7,50% sise x 1000ml 
21. Povidone - iodine  раствор за кожа 10% шише x 

1000 ml 
22. Eho -кардио гел  lit. шише  x 1000ml 
23. Раствор за интра и постоперативно чистење и 

испиранје на рани и телесни празнини, на база на 
hipochlorna киселина (50mg/l) I На hipochlorid (50mg/l), 
осмоларност 30.7mOsmol/kg, ниво на хлорати 4.3mg/l, 
без присуство на тешки метали во шише 250ml со 
распрскувач r-r за испирање  шише 250 ml со распрску-
вач 

24. Раствор за интра и постоперативно чистење и 
испирање на рани и телесни празнини, на база на 
hipochlorna киселина (50mg/l) I На hipochlorid (50mg/l), 
oсмоларност 30.7mOsmol/kg, ниво на хлорати 4.3mg/l, 
без присуство на тешки метали во шише 1000 ml со 
распрскувац r-r за испирање шише 1000 ml со распр-
скувац 

25. Стерилен бел прашок за третман на рани произ-
веден со nanofeks технологија со состав:84.8% poly-2-
hydroxyethylmethacrylate (pHEMA); 14.9% poly-2-
hydroxypropylmethacrylate (pHPMA); 0.3% sodium 
deoxycholate стерилен бел прасок 0.75 g -1.0g pak. 

26. Тест за испитување на Ecstasy (MDMA) во ури-
на со детекциона граница од 50-200µg/ml парче 2000 

27. Тест за испитување Canabinoidi (THCA) во ури-
на со детекциона граница од 50-200µg/ml парче 2000 

28. Тест за испитување Morphine во урина со детек-
циона граница од 50-200µg/ml парче 2000 

29. Тест за испитување  Benzodiazepini во урина со 
детекциона граница од 50-200µg/ml парче 2000 

30. Тест за испитување Methadone во урина со де-
текциона граница од 50-200µg/ml парце 2000 

31. Тест за испитување Cocaine во урина со детек-
циона граница од 50-200µg/ml парче 500 

32. Тест за испитуванје на Buprenorfin во урина со 
детекциона граница од 50-200µg/ml парце 140 

33. Траки за испитување глукоза во крв (ленти со 
мок на всмукуванје капиларна  крв мин. запр. до1µl со 
сензор за брзи резултати од 5-9 sek. сo автокодирање (и 
апарати компатибилни на истите) со гратис апарати 
парче 14000 

34. Пластични чашки од 100 ml  со капаче на нав-
ртај (нестерилни) парче 1500 

35. Пластицни шишиња од max. 50 ml со капаче и  
подкапаче парче 42000 

36. Спекулуми пластицни за EU парце 2400 
37. Стерилен брис со кивета и стапче за земање 

брис од нос и грло парце 6000 
38. Хумани топломери-(стаклени) за мерење телес-

на t во°C со капиларен стаклен столб со галиум и др. 
нетоксични течни метали или еквивалент со опсег на 
меренје од 35 до 42°C парче 400 
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39. Дрвени шпатули (15cm x 2cm+/-10%) за преглед 
на грло парче 20000 

40. Стерилен хируршки скалпел 11 (изработени од 
SS) парче 12000 

41. Стерилен хирурски скалпел 10 (изработени од 
SS) парче 1500 

42. Стерилен хирурски скалпел 15 (изработени од 
SS) парче 1500 

43. Стерилен хирурски скалпел 21 (изработени од 
SS) парче 18000 

44. Предметни стакла матирани од едната страна 
76mmx26mm +/-5% парче 6000 

45. Покровни стакла 24mm x 50mm +/- 5% парче 
10000 

46. Микротомски  ножеви  за EU (нископрофилни, 
изработени од SS, 9mmx 80mm) парче 300 

47. Ткивни касети за големи хистопатолоски пресе-
ци (изработени од PVC) со димензии 40mmx28mm 
x7mm парце 8000 

48. Фластер мин. 5cm. памучен текстил или  силк 
трака со леплив нанос прекриена со лепило Hotmelt 
ZnO 70g/m² I леплива сила 1.31 N/cm  парце 7200 

49. Газа Хидрофилна-  (min. 20niten хидрофилен бе-
лен памук со макс. впивливост 10sec. и густина на нит-
ките 12/8 и тезина 24-28g/cm2)- нестерилна x 80cm 
(мин. долж. 100m) парче 100m 840 

50. Вата (100% прочистен памук)(min. pak. 100g) 
парце 100 g 6000 

51. Завој калико со вткаен раб со ширина мин. 5cm 
(100% памук) pо Ph.Jug IV или еквивалентно x 5m пар-
це 7200 

52. Завој  калико со вткаен раб со ширина  мин.8 cm 
(100% памук) po Ph.Jug IV или еквивалентно x 5m пар-
це 9600 

53. Завој калико со вткаен раб со ширина мин.15 cm 
(100%памук)po Ph.Jug IV или еквивалентно x 5m парче 
7200 

54. Завој цврст креп со ткаен раб 6cm x 4.5 m oд 
100% памук од небелено памучно предиво мин. 30 tex I 
растегливост мин. 130 %± 5% парче 600 

55. Гипсан завој  мин. 8cm  (брзоврзувачки-
стврднување 3до 5 мин.) не се rtg позитивни x 3m пар-
це 1600 

56. Гипсан завој мин. 12cm (брзоврзувачки стврдну-
вање 3-5мин.) не се rtg позитивни x 3m парче 1600 

57. Гипсан завој мин. 15цм  (брзоврзувачки-
стврднување 3-5мин.) не се rtg позитивни x 3m парце 
1440 

58. Гипсан завој мин.20цм (брзоврзувачки-стврдну-
ванје 3-5 мин.) не се rtg позитивни x 3m парче 1440 

59. Копмпреси за очи (орандели) меки впивливи тр-
калезни компреси со полнење од памучна вата покрие-
ни со газа  и алу фолија нестерилни 56 x 70mm (+/- 5% 
отстапуванје) нестерилни парче 6000 

60. Celulozna вата(lignin)-мека,впивлива белена це-
лулоза пак. 5000g парче од 5 kg 180 

61. Вазелинско парафинска газа импрегнирана  со  
антибиотик со димензии 10cm x 10cm +/- 10% парце 
2400 

62. Операциски маски за еднократна употреба со 
три слоја неткаен текстил и посебен филтер за спрецу-
ванје продор на бактерии со врзување парче 120000 

63. Повеќеслојна маска (цетири слоја) изработена 
од високо квалитетен материјал застита 95% од ток-
сицни цестици од 0.3 microni, со мозност на преклопу-
ванје по вертикала и прицврстуванје за нос, отпорна на 
влага (застита на повисоко ниво  N95;  KN-95;FF 2;3) 
парце 2400 

64. Лекарски капи со ластик за еднократна употреба 
од водоотпорен касиран неткаен текстил парце 36000 

65. Офталмолоска хирурска прекривка со димензија 
100 x 100 cm и отстапување +/- 5% со отвор 10 x 10 cm, 
интегрален инцизиски филм и кесицка за собирање 
тецност (стерилна) двослојна од апсорбтивен неткаен 
текстил и долен непропустлив PE слој парче 

66. Каљачи нестерилни изработени од полиетилен 
отпорни на влага парче 

67. Скафандери со капуљача полипропиленски во-
доотпорни мин. 40mg/m² за еднократна употреба со 
манзетна или ластик околу ракави и ногавици  парче 

68. Хирурски мантил за еднократна употреба од 
неткаен текстил полипропилен 25g/m²,  со манзетни на 
ракавите и врзуванје на грб и гол. LX 

69. Хирурски мантил за еднократна употреба од 
неткаен текстил стерилен, направен од 4 слоен SMMS-
материјал, со манзетни на ракавите и врзување на грб и 
гол. LX 

70. Стерилен хируршки абдоминален сет, направен 
од смс материјал, содржи мин. 1 прекривка за маса 
мин. 152 x 193 cm со абсорбирацки дел, 1 прекривка за 
мајо масичка мин 75 x 141 cm со зајакнат апсорбирачки 
дел, 2 страницни оперативни чаршави 75 x 93 cm леп-
ливи со зајакнат апсорбирачки дел 37x58cm, 1 долен 
оперативен царсав мин. 175x183cm леплив со зајакнат 
апсорбирачки дел мин. 37x65cm и дрзац за цевчиња, 1 
горен оперативен чаршав мин 152x250cm леплив со за-
јакнат апсорбирацки дел мин 37x 65cm и дрзац за цев-
чиња, 4 целулозни крпи мин. 34x 36cm 

71. Лепенка за рана стерилна 5cmx7cm - со внат-
решно впивливо парче од мек вискозен текстил со го-
лема моќ на впивање, превлечено со полиетиленски 
филм и носечка ткаенина од полиестер со леплив нанос 
(+/- 5%) 

72. Лепенка за рана стерилна 15cmx9cm - со внат-
ресно впивливо парче од мек вискозен текстил со голе-
ма мок на впивање, превлечено со полиетиленски филм 
и носечка ткаенина од полиестер со леплив нанос (+/- 
5%) 

73. Лепенка за рана стерилна 25cmx10cm - со внат-
ресно впивливо парче од мек вискозен текстил со голе-
ма моќ на впивање, превлечено со полиетиленски филм 
и носецка ткаенина од полиестер со леплив нанос (+/- 
5%) 

74. Лепенка за рана стерилна 30cmx10cm - со внат-
ресно впивливо парче од мек вискозен текстил со голе-
ма мок на впивање, превлечено со полиетиленски филм 
и носецка ткаенина од полиестер со леплив нанos (+/- 
5%) 

75. Стерилна компреса од газа- изработена од 20-
нитна бела памуцна газа со вткаена контрасна нитка, 
рабовите свиткани навнатре, 16 слојни со димензија 
20cmx 10 cm (+/- 5%) 

76. Стерилна компреса од газа- изработена од 20-
нитна бела памуцна газа со вткаена контрасна нитка, 
рабовите свиткани навнатре, 12 слојни со димензија 
20cmx 10 cm (+/- 5%) 

77. Стерилна компреса од газа- изработена од 20-
нитна бела памуцна газа со вткаена контрасна нитка, 
рабовите свиткани навнатре, 16 слојни со димензија 
15cmx 8 cm (+/- 5%) 

78. Стерилна компреса од газа- изработена од 20-
нитна бела памучна газа со вткаена контрасна нитка, 
рабовите свиткани навнатре, 12 слојни со димензија 
15cmx 8 cm (+/- 5%) 

79. Хартиен прекривач во ролна за EU за застита на 
прегледен кревет изработен од неткаен непропустлив 
текстил со сирина од 60 цм и долзина на ролна мин. 
50m перфорирана на 50 cm 
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80. Подлога за болни 60 cm x 90cm, со три слоја, го-
рен слој неткаен текстил, среден 12слоен лигнин И до-
лен пластифициран слој со моќ на впивање мин. 2000 
ml 

81. Батериски офталмолоски каутер со променлива 
температура 590-690°C 

82. Самолепливи електроди за EKG за EU со мин. 
диаметар 5cm 

83. Траки за мајки и деца (нумерирани) силиконски 
во пар 

84. Копце за папоцна врвца стерилни 
85. Ezmarch повеска (гумена трака обложена со 

платно И долзина  до 50cm) 
86. Ezmarch повеска, еластицна без латекс, обложе-

на со текстил, со регулатор на копче за безбеднои брзо 
затваранје и ослободуванје на копче сио рака, регули-
ранје на затегнувањето, со димензии 50x2.5 cm +/-5%, 
CE обележана 

87. Презервативи од природен латекс со сликонско 
масло универз. гол. за гинеколошка сонда 

88. Хартиени усници 28 x 65 mm (за спирометар) и 
отстапување +/- 10% 

89. Канила (апликатор) за иригатори со разлицна 
големина за EU (за клизми) од PVC силиконизирани 

90. Систем за инфузија (со регулатор за проток) 
(транспарентна цевка од PVC со макс. должина 
1500mm) 

91. Систем за трансфузија (транспарентна PVC цев-
ка, комора со филтер мрежа, со регулатор за проток, и 
должина од макс. 1500mm) 

92. мини вен 21Fg со сигурносна силиконизирана  
игла (со пусх буттон) стерилни 

93. мини вен 23 Fg со сигурносна силиконизирана 
игла (со пусх буттон) стерилна 

94. IV канила 16G (силиконизирана игла 1.7 x  
45mm долж.отс. +5/-5%) стерилни 

95. IV канила 18G (силиконизирана игла 38mm 
долж.отс. +5/-5%)стерилни 

96. IV канила 20G (силиконизирана игла 32mm 
долж.отс. +5/-5%)стерилна 

97. IV канила 22G (со силиконизирана игла 25mm 
долж.отс.+5/-5%)стерилна 

98. IV канила 24G (со силиконизирана игла 19mm 
долж.отс.+5/-5%)стерилна 

99. Спинална игла 22 FG (0.7mm*88mm +/- 5%) сте-
рилна 

100. Спинална игла 25 FG (0.53mm*80mm +/-
5%)стерилна 

101. Игли за EU стерилни вел. 0.8 ( 21G x 1 1/2”) 
102. Игли за EU стерилни вел .0.7 (22Gx1 1/2”) 
103. Игли за EU стерилни вел. 1.2 (18G x 1 1/2”) 
104. Игли за EU стерилни вел. 0.45x16 (26G x ⅝”) 
105. Игли за EU стерилни вел. 0.5x16 (25G x ⅝”) 
106. Игли за EU стерилни вел. 1.6 x 40 (19G x 1 

1/2”) 
107. Игли на инсулинско пенкало (апликатор) 6-

9mm стерилни 
108. Игли за хемодијализа 15G (силиконизирана иг-

ла 1.4mmx  25mm, стерилни) 
109. Пласт. шприц троделен 1ml без игла стерилен 
110. Пласт. шприц троделен 2ml без игла стерилен 
111. Пласт.шприц троделен 5ml без игла стерилен 
112. Пласт.шприц троделен 10ml без игла стерилен 
113. Пласт шприц троделен  20ml без игла стерилен 
114. Пласт шприц троделен  50ml  без игла стери-

лен 
115. Пласт шприц троделен  60 ml  без игла стери-

лен со клун централно поставен 
116. Уринарни кеси, изработени од PVC транспа-

рентна фолија, градуирани  2000ml, со  конекторно 
црево, универзален конектор и црево за празнење со 
стега 

117. Фолиев  латекс катетер со балон 5-10ccm, дво-
канален гол. 16 FG-стерилен 

118. Фолиев  латекс катетер со балон 5-10ccm, дво-
канален гол. 18 FG-стерилен 

119. Фолиев  латекс катетер со балон 5-10ccm, дво-
канален гол. 20 FG-стерилен 

120. Фолиев  латекс катетер со балон 5-10ccm, дво-
канален гол. 8 FG-стерилен 

121. Фолиев  латекс катетер со балон 5-10ccm, дво-
канален гол. 10 FG-стерилен 

122. Фолиев  латекс катетер со балон 5-10ccm, дво-
канален гол. 12 FG-стерилен 

123. Фолиев  латекс катетер со балон 5-10ccm, дво-
канален гол. 14 FG-стерилен 

124. Стерилен тропатен катетер за простата тип 
dufour (latex semi rigide-polurigiden lateks)обложен со 
хидрогел со должина на катетер од мин.40cm волумен 
на балон min.80ml Ch 18 

125. Стерилен тропатен катетер за простата тип 
dufour (latex semi rigide-polurigiden lateks) обложен со 
хидрогел со должина на катетер од мин.40cm волумен 
на балон мин.80ml Ch 20 

126. Стерилен тропатен катетер за простата тип 
dufour (latex semi rigide-polurigiden lateks) обложен со 
хидрогел со должина на катетер од мин. 40cm волумен 
на балон мин.80ml  Ch 22 

127. Double J sonda (стерилна) полиуретански,од 
мек полиуретан, за долготрајна дренажа до 6 месеци,со 
страницни отвори за дреназа на пигтејловите и на те-
лото,со еден отворен врв со извлекувац и rtg видлив 
маркер на отворениот врв од пигтејлот, градуирани,за 
цистоскопска апликација. Сетот содрзи и зица водиц со 
дијаметар 0.035i долзина 125cm од нергесувацки целик 
облозен со политетрафлуороетилен, туркац од полие-
тилен,клапна од пвц, дијаметар 6 CH должина од база 
до база на пигтејлот 30cm 

128. Double J sonda (стерилна) полиуретански, од 
мек полиуретан, за долготрајна дреназа до 6 месеци, со 
страницни отвори за дреназа на пигтејловите и на те-
лото, со еден отворен врв со извлекувац и ртг видлив 
маркер на отворениот врв од pigtejlot, градуирани,за 
цистоскопска апликација. Сетот содржи и зица водиц 
со дијаметар 0.035i долзина 125cm од нергесувацки це-
лик облозен со politetrafluoroetilen, туркач од полиети-
лен,клапна од пвц, дијаметар 7 CH долзина од база до 
база на пигтејлот 30cm 

129. Стерилен сет за цистостома -составен од сили-
конски катетер, со големина Ch  12 и долзина 44 cm, со 
прав врв и интегриран балон со капацитет 5 ml, перфо-
ратор канила од нергосувацки челик со 3 крилца за по-
добро ракување со должина 12 cm и дијаметар 5.4 mm 
и мозност за раздвојување и лесно отстранување. Кате-
терот да е веќе поставен во канилата, подвотвен за 
употреба 

130. Стерилен сет за cistostoma -составен од сили-
конски катетер, со големина Ch 14 и долзина 44 cm, со 
прав врв И интегриран балон со капацитет 5 ml, перфо-
ратор канила од нергосувацки целик со 3 крилца за по-
добро ракуванје со долзина 12 cm и дијаметар 5.4 mm и 
мозност за раздвојување и лесно отстранување. Катете-
рот да е веќе поставен во канилата, подвотвен за упот-
реба 

131. TUR сет -стерилен од полипропилен материјал 
со филм од 25 микрони со апсорптивна мок 405 ml/m² 
и брзина на апсорпција runoff 46% и застита од рефлек-
сија на OP светло -(hig performance за операции со ви-
сок ризик И обилна ексудација). Сетот се состои од 
TUR прекривка со сл. димензии. Долзина 210 cm,225 
cm сироцина и долен дел 26 cm, кој е составен од ин-
тегриран дел за нозе со мин. 125 cm, перинеален отвор 
мин. 5 cm, супрапубицен отвор 8 cm, дреназен отвор со 
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напрсток без латеџ, кеса за собиранје на тецност со 
вентил за сукција и мрежасто сито и екран, едно парце 
прекривка за маса со зајакната зона од материјал филм 
SMS min. 150 cm x 190 cm -парце леплива трака. Сетот 
треба да поседува EN 13795:2011 сертификат или екви-
валент 

132. Ези за TUR компатибилни со STORCH 
resektoscop или еквивалентно 

133. Nelaton катетер soft стерилен со должина 40 cm 
±5%, CH 10 

134. Nelaton катетер soft стерилен со должина 40 cm 
±5%, CH 12 

135. Nelaton катетер soft стерилен со должина 40 cm 
±5%, CH 14 

136. Nelaton катетер soft стерилен со должина 40 cm 
±5%, CH 16 

137. Nelaton катетер soft стерилен со должина 40 cm 
±5%, CH 18 

138. Timan fol. Катетер двопатен politetrafluoetilen 
облозен 30ml ±2% балон едно окце CH 14 

139. Timan fol. Катетер двопатен politetrafluoetilen 
облозен 30ml ±2% балон едно окце CH 16 

140. Timan fol. Катетер двопатен politetrafluoetilen 
облозен 30ml ±2% балон едно окце CH 18 

141. Гастрична сонда 16FG (polutransparentna PVC 
силиконизирана цевка долж. 900mm +/-5%) 

142. Гастрична сонда 18FG (polutransparentna PVC 
силиконизирана цевка долж. 900mm +/-5%) стерилни 

143. Гастрична сонда 6FG et 8 FG (polutransparentna 
PVC силиконизирана цевка долж. 500mm +/-5%) 

144. Сонда за исхрана  6 FG et 8FG (силикони-
зирана полутранспарентна PVC цевка и долж. 500mm 
so otst. +/-5%)стерилни 

145. Сонда за исхрана 10FG (силиконизирана полу-
транспарентна PVC цевка и долж. 500mm so otst. +/-
5%)стерилни 

146. Тубус орален со каф 3.5 (силиконизирана по-
лутранспарентна PVC цевка со радиосензитивна  ли-
нија)стерилни 

147. Тубус орален со каф 5.5 (силиконизирана по-
лутранспарентна PVC цевка со радиосензитивна  ли-
нија)стерилни 

148. Тубус орален со каф 6.0 (силиконизирана по-
лутранспарентна PVC цевка со радиосензитивна  ли-
нија)стерилни 

149. Тубус орален со каф 6.5 (силиконизирана по-
лутранспарентна PVC цевка со радиосензитивна  ли-
нија) стерилни 

150. Тубус орален со каф 7.0 (силиконизирана по-
лутранспарентна PVC цевка со радиосензитивна  ли-
нија)стерилни 

151. Тубус орален со каф 7.5 (силиконизирана по-
лутранспарентна PVC цевка со радиосензитивна  ли-
нија)стерилни 

152. Тубус орален со каф 8.0 (силиконизирана по-
лутранспарентна PVC цевка со радиосензитивна  ли-
нија)стерилни 

153. Тубус орален со каф 8.5 (силиконизирана по-
лутранспарентна PVC цевка со радиосензитивна  ли-
нија)стерилни 

154. Назален оксигенски сет 12 (биназална мека 
PVC цевка со терминални отвори И конекторно црево 
со универзален приклучок) 

155. Назален оксигенски сет 14 (биназална мека 
PVC цевка со терминални отвори И конекторно црево 
со универзален приклучок) 

156. Силиконска  анатомска маска за кислород 
157. Прегледни ракавици M  латекс -нестерилни 
158. Прагледни ракавици L  латекс-нестерилни 
159. Прегледни ракавици(нитрилни) без пудер- хи-

поалергеник M  велицина-нестерилни 

160. Прегледни ( nitrilni) ракавици без пудер- хипо-
алергеник вел. L- нестерилни 

161. ХирурШки ракавици 7.0-стерилни( латекс ,со 
анатомска форма,превртен раб,закривени во предел на 
прстите, со дебелина во предел на дланка 0.16-0.20mm 
сила на кинење min. 12N, AQL test -1.0)долзина на ра-
кавица мин. 260mm 

162. ХирурШки ракавици 7.5-стерилни (латекс, со 
анатомска форма,превртен раб, закривени во предел на 
прстите, со дебелина во предел на дланка 0.16-0.20mm 
сила на кинење min. 12N, AQL test -1.0) должина на ра-
кавица мин. 260mm 

163. ХирурШки ракавици 8.0-стерилни (латекс, со 
анатомска форма, превртен раб, закривени во предел 
на прстите, со дебелина во предел на дланка 0.16-
0.20mm сила на кинење мин. 12N, AQL test -1.0) дол-
жина на ракавица мин. 260mm 

164. ХирурШки ракавици 8.5-стерилни (латекс, со 
анатомска форма, превртен раб,закривени во предел на 
прстите, со дебелина во предел на дланка 0.16-0.20mm 
сила на кинење мин. 12N, AQL test -1.0) должина на ра-
кавица мин. 260mm 

165. Хир. ракавици без пудер 7 (hipoalergeni)-сте-
рилни (латекс, со дебелина во предел на дланка 0.19-
0.24mm сила на кинење мин. 24MPa, AQL тест -1.5) 

166. Хир.ракавици без пудер 7.5 (hipoalergeni)-сте-
рилни (латекс, со дебелина во предел на дланка 0.19-
0.24mm сила на кинење мин. 24MPa, AQL тест -1.5) 

167. Хир.ракавици без пудер 8 (hipoalergeni)-сте-
рилни (латекс, со дебелина во предел на дланка 0.19-
0.24mm сила на кинење мин. 24MPa, AQL тест -1.5) 

168. Хир. ракавици без пудер 8.5 ( hipoalergeni)-сте-
рилни (латекс, со дебелина во предел на дланка 0.19-
0.24mm сила на кинење мин. 24MPa, АЉЛ тест -1.5) 

169. Endobronhialen aspiracionen катетер вел. 6FG 
(силиконизирана транспарентна PVC цевка долж. 610 
mm +/-5%) стерилен 

170. Endobronhialen aspiracionen катетер вел. 8FG 
(силиконизирана транспарентна PVC цевка долж. 610 
mm +/-5%) стерилен 

171. Endobronhialen aspiracionen катетер vel. 10 FG 
(силиконизирана транспарентна PVC цевка долз. 610 
mm +/-5%) стерилен 

172. Endobronhialen aspiracionen катетер вел. 12 FG 
(силиконизирана транспарентна PVC цевка долж. 610 
mm +/-5%) стерилен 

173. Endobronhialen aspiracionen катетер вел. 14 FG 
(силиконизирана транспарентна PVC цевка долж. 610 
mm +/-5%) стерилен 

174. Endobronhialen aspiracionen катетер вел. 16 FG 
(силиконизирана транспарентна PVC цевка долз. 610 
mm +/-5%) стерилен 

175. Endobronhialen aspiracionen катетер вел.  18 FG 
(силиконизирана транспарентна PVC цевка долз. 610 
mm +/-5%) стерилен 

176. Ректален катетер 32FG (израб. од мек PVC со 
мин. долж. 300мм) стерилен 

177. Jankauer сет за сукција вел. 30 (млечно бела 
PVC цевка со атравматски отвор и латерален отвор за 
регулација ,конекторно црево и универзален конек-
тор)стерилен 

178. Jankauer сет за сукција вел. 32 (млечно бела 
PVC цевка со атравматски отвор и латерален отвор за 
регулација ,конекторно црево и универзален конек-
тор)стерилен 

179. Abdominalen дрен вел. 28 FG (полутранспар-
ентна PVC цевка со мин. долж. 600mm +/-5%)стерилен 

180. Abdominalen дрен вел. 30 FG (полутранспарен-
тна PVC цевка со мин. долж. 600mm +/-5%)стерилен 

181. Abdominalen дрен вел. 32 FG ( polutransparentna 
PVC цевка со мин . долж. 600mm +/-5%)стерилен 
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182. Вакуум дренажен сет со конекторно црево 16 
(полиетиленски градуиран сад од 400мл и конект-
ирачко црево со универзален конектор за редон дрен) 

183. Вакуум дренажен сет со конекторно црево 18 
(полиетиленски градуиран сад од 400ml и конект-
ирачко црево со универзален конектор за редон дрен) 

184. Редон дрен  вел. 14 со оперативен дел 140mm и 
отст. +/-5% (тарнспарентна поливинилхлоридна цевка 
со терминален отвор и повеке латерални отвори) 

185. Редон дрен  вел. 16 со оперативен дел 140mm I 
отст. +/-5% (тарнспарентна поливинилхлоридна цевка 
со терминален отвор и повеке латерални отвори) 

186. Редон дрен  вел. 18 со оперативен дел 140mm 
И отст.+/-5% (тарнспарентна поливинилхлоридна цев-
ка со терминален отвор и повеке латерални отвори) 

187. T-дрен  6 (силиконски или PVC дрен со два од-
води во облик на Т буква сто се аплицира за дренажа 
на  жолчка) 

188. Polypropilene monofilament mesh  15cm x 15cm 
(нересорптивни)+/-10% 

189. Polypropilene monofilament mesh  6cm x 11cm 
(нересорптивни)+/-10% 

190. Polypropilene monofilament mesh 7.5cm x 15cm 
(нересорптивни)+/-10% 

191. Polypropilene monofilament mesh 25cm x 
36cm(нересорптивни)+/-10% 

192. Мрези -протези за вентрална хернија за интра-
перитонеално вградуванје од монофиламент полѕестер, 
облозени со хидрофилен филм со колаген (oksidiran 
atelocollagen tip 1, glycol)10 x 15 cm 

193. Мрези -протези за вентрална хернија за интра-
перитонеално вградување од монофиламент полѕестер, 
облозени со хидрофилен филм со колаген (oksidiran 
atelocollagen tip 1, glycol)15 x 20 cm 

194. Мрези -протези за вентрална хернија за интра-
перитонеално вградуванје од монофиламент полсестер, 
облозени со хидрофилен филм со колаген (oksidiran 
atelocollagen tip 1, glycol) 20 x 25 cm 

195. Мрези -протези за вентрална хернија за интра-
перитонеално вградуванје од монофиламент полѕестер, 
облозени со хидрофилен филм со колаген (oksidiran 
atelocollagen tip 1, glycol )20 x 30 cm 

196. Endobeg (стерилна кеса за золцка) 10mm/200ml 
polyetilenska еластицна кеса 

197. Стерилна навлака за ендоскопска камера 14 x 
250 cm  +/- 10% 

198. Endoclip за EU -clipser ML cartridge  или екви-
валент 

199. Endoclip за EU- clipser L cartridge  или еквива-
лент 

200. Troacar со ребреста канила и obturator без сеци-
ло 5 mm 

201. Troacar со ребреста канила и obturator без сеци-
ло 5-11 мм 

202. Монополарно хирурско пенкало за EU со кабел  
3m(GEMA апарат) или еквивалентно 

203. Orofaringielni tubusu од силиконизирана полут-
ранспарентна PVC (Airway)1 

204. Orofaringielni tubusu од силиконизирана полут-
ранспарентна PVC (Airway)2 

205. Orofaringielni tubusu од силиконизирана полут-
ранспарентна PVC (Airway)3 

206. Orofaringielni tubusu од силиконизирана полут-
ранспарентна PVC (Airway)4 

207. Силиконски анатомско обликувани маски за 
лице за анестезија бр. 3 

208. Силиконски анатомско обликувани маски за 
лице за анестезија бр. 4 

209. Силиконски анатомско обликувани маски за 
лице за анестезија бр. 5 

210. Комплет(сет)црева за возрасни за анестезио-
лошки апарат -силиконски 

211. Комплет(сет) црева за деца за анестез.апарат 
силиконски 

212. Балони за вентилација на возрасни  од 1.5 et  
2.0 lit со регулатор за гасови 

213. Сет за централна венска катетеризација CVK 
дволуменски (канила Ø 1.3 x 70mm;сонда Ø0.89 И 
долз. 50 cm; И катетер Ø 1.1 x 1.7mm/16G со проток 
60ml/ml) 

214. Перфузор сприц а 50ml 
215. Едносмерни пластицни канили 
216. Трокраки славини за инфузија 
217. Систем за перфузор од 150 mm 
218. Cat gut plain 1 taper point 1/2 circle 38 mm/ 75 

cm 
219. Cat gut plain 1 taper point 1/2 circle 40 mm /75 

cm 
220. Cat gut plain 1 taper point 1/2 circle 43 mm/ 75 

cm 
221. Cat gut plain  1 taper point 1/2 circle  45 mm/ 75 

cm 
222. Cat gut plain  1 taper point 1/2 circle  48 mm/ 75 cm 
223. Cat gut plain  0 taper point 1/2 circle 35 mm/75 cm 
224. Cat gut plain  0 taper point 1/2 circle 40 mm/ 75 cm 
225. Cat gut plain 2/0 taper point 1/2 circle 25 mm/75cm 
226. Cat gut plain 2/0 reverse cuting 3/8 circle 30mm/75 

cm 
227. Cat gut plain 3/0 taper point 1/2 circle 22 mm / 75  

cm 
228. Cat gut plain 3/0 reverse cuting 3/8 circle 25 

mm/75 cm 
229. Cat gut plain 4/0 reverse cuting 3/8 circle 20 mm/ 

75 cm 
230. Polydiaxone- monofilament, необлозен, споро 

ресорптивен конец  2 тапер поинт 1/2 circle 48 mm /90 
cm 

231. Polydiaxone- monofilament, необлозен, споро 
ресорптивен конец 1 (J igla) short cutting point 30 
mm/70cm 

232. Polydiaxone- monofilament, необлозен, споро 
ресорптивен конец  2/0 тапер поинт 1/2 circle 26 mm /70 
cm 

233. Polydiaxone- monofilament, необлозен, споро 
ресорптивен конец  2/0 тапер поинт 1/2 circle 30 mm /70 
cm 

234. Polygliconate, neoblozen, монофиламент бавно 
ресорптивен конец 1 тапер поинт 1/2 circle, loop 
48mm/150cm 

235. Polygliconate, необложен, монофиламент бавно 
ресорптивен конец 1 тапер поинт 1/2 circle 48mm/90cm 

236. Polygliconate, необложен, монофиламент бавно 
ресорптивен конец 1 тапер поинт 1/2 circle 27mm/75cm 

237. Polygliconate, необложен, монофиламент бавно 
ресорптивен конец 0 тапер поинт 1/2 circle 40mm/90cm 

238. Polygliconate, необложен, монофиламент бавно 
ресорптивен конец 0 тапер поинт 1/2 circle 30mm/75 cm 

239. Polygliconate, необложен, монофиламент бавно 
ресорптивен конец 2/0 тапер поинт 1/2 circle 
26mm/75cm 

240. Polygliconate, необложен, монофиламент бавно 
ресорптивен конец 2/0 тапер поинт 1/2 circle,  30 
mm/75cm 

241. Polygliconate, необлозен, монофиламент бавно 
ресорптивен конец 3/0 тапер поинт 1/2 circle 
26mm/75cm 

242. Polygliconate, необлозен, монофиламент бавно 
ресорптивен конец 3/0 тапер поинт 1/2 circle 
30mm/75cm 

243. Polygliconate, необлозен, монофиламент бавно 
ресорптивен конец 4/0 тапер поинт 1/2 circle 
20mm/75cm 
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244. Neresorptiven polifilamenten конец - braided silk 
2 reverse cuting 3/8 circle 35 mm/90cm 

245. Neresorptiven polifilamenten конец - braided silk 
1 taper point 1/2 circle 35 mm/75 cm 

246. Neresorptiven polifilamenten конец - braided silk 
1 reverse cuting 3/8 circle 37mm/75cm 

247. Neresorptiven polifilamenten конец - braided silk 
0 reverse cuting 3/8 circle 35 mm/75 cm 

248. Neresorptiven polifilamenten конец - braided silk 
0 reverse cuting 3/8 circle 30mm /70 cm 

249. Neresorptiven природен polifilamenten конец 
обложен со восок и силикон- braided silk 2/0 reverse 
cuting 3/8 circle 25 mm/75 cm 

250. Neresorptiven polifilamenten конец - braided silk 
3/0 reverse cuting 3/8 circle 26 mm/75 cm 

251. Neresorptiven природен polifilamenten конец 
обложен со восок и силикон- braided silk 4/0 reverse 
cuting 3/8 circle 20 mm/ 75 cm 

252. Neresorptiven polifilamenten конец - braided silk 
5/0 reverse cuting 3/8 circle 18 mm/45 cm 

253. Neresoptiven monofilamenten хирурски конец- 
Polypropylene 1 тапер поинт 1/2 circle појачана 
40mm/90cm 

254. Neresoptiven monofilamenten хирурски конец- 
Polypropylene 1 тапер поинт 1/2 circle jaka 45mm/90cm 

255. Neresoptiven monofilamenten хирурски конец- 
Polypropylene 0 тапер поинт J needle 31 mm /100cm 

256. Neresoptiven monofilamenten хирурски конец- 
Polypropylene 0 тапер поинт 1/2 circle 36mm/75 cm 

257. Neresoptiven monofilamenten хирурски конец- 
Polypropylene 0 тапер поинт 1/2 circle jaka 40 mm/ 90 
cm 

258. Neresoptiven monofilamenten хирурски конец- 
Polypropylene 2/0 тапер поинт 1/2 circle 30 mm/75 cm 

259. Neresoptiven monofilamenten хирурски конец- 
Polypropylene 3/0 тапер поинт 1/2 circle 26mm/90cm 

260. Neresoptiven monofilamenten хирурски конец- 
Polypropylene 4/0 тапер поинт 1/2 circle 22mm/90cm 

261. Neresoptiven monofilamenten хирурски конец- 
Polypropylene 3/0 reverse cuting 3/8 circle 26 mm/75 cm 

262. Neresoptiven monofilamenten хирурски конец- 
Polypropylene 4/0 reverse cuting 3/8 circle 22mm/90cm 

263. Neresoptiven monofilamenten хирурски конец- 
Polypropylene 5/0 reverse cuting 3/8 circle 18 mm / 90 cm 

264. Neresoptiven monofilamenten хирурски конец- 
Polypropylene 6/0 reverse cuting 3/8 circle 13 mm/ 75 cm 

265. Polypropilene monofilament нересорптивен со 
polyethylene 1 taper point 1/2 circle 40mm/90cm 

266. Polypropilene monofilament нересорптивен со 
polyethylene 0 taper point 1/2 circle 26mm/75cm 

267. Polypropilene monofilament нересорптивен со 
polyethylene 2/0 taper point 1/2 circle 26mm/75cm 

268. Polypropilene monofilament нересорптивен со 
polyethylene 3/0 taper point 1/2 circle 22mm/75cm 

269. Polypropilene monofilament нересорптивен со 
polyethylene 3/0 taper point 1/2 circle 26mm/75cm 

270. Neresorptiven polyamide nylon хирурски конец 
2/0 reverse cuting 3/8 circle 30mm/90cm 

271. Neresorptiven polyamide nylon хирурски конец 
2/0 reverse cuting 3/8 circle 39mm/75cm 

272. Neresorptiven polyamide nylon хирурски конец 
3/0 reverse cuting 3/8 circle 30mm/90cm 

273. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 2 taper 
point 1/2 circle 48 mm / 75 cm 

274. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 1 taper 
point 1/2 circle 40 mm/ 90 cm 

275. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 1 taper 
point 1/2 circle 43 mm/75 cm 

276. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 1 taper 
point 1/2 circle 45 mm / 75 cm 

277. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 1 taper 
point 1/2 circle 48 mm / 75 cm 

278. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 1 reverse 
cuting 3/8 circle 45 mm / 75 cm 

279. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 0 taper 
point 1/2 circle 30 mm/75 cm 

280. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 0 taper 
point 1/2 circle 35 mm/75 cm 

281. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 0 taper 
point 1/2 circle 40 mm/ 75 cm 

282. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 0 reverse 
cuting 3/8 circle 35 mm/75 cm 

283. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 2/0 taper 
point  plus 1/2 circle 31 mm/75 cm 

284. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 3/0 taper 
point 1/2 circle 26 mm/75 cm 

285. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 4/0 rapid 
reverse cuting 3/8 circle 20 mm/75 cm 

286. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 3/0 
reverse cuting 3/8 circle 20-30mm/50-100cm 

287. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 4/0 
reverse cuting 3/8 circle 15-25mm/50-100cm 

288. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 4/0 taper 
point 1/2 circle 15-20mm/50-100cm 

289. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 5/0 
reverse cuting 3/8 circle 15-20mm/50-100cm 

290. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 7/0 duo 
spatula 3/8 circle 6.6mm/45cm 

291. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 8/0 
6mm/30cm (statula 3/8circle dia 220microni micro point 
30cm 

292. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 0  
lligatura bez igla 45 x 6 

293. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 1  
lligatura bez igla 45 x 6 

294. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 2/0  
lligatura bez igla 45 x 6 

295. Resorptiven polifilamenten - Polyglactin 3/0  
lligatura bez igla 45 x 6 

296. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat  1 
taper point 1/2 circle  30mm/70cm 

297. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat  1 
taper point 1/2 circle  48mm/75cm 

298. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat 0  
taper point 1/2 circle  37mm/75cm 

299. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat  0  
taper point haevy 1/2 circle  40mm/70cm 

300. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat  0 
taper point  1/2 circle  30mm/70 cm 

301. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat 
2/0 taper point 1/2 circle  26mm/70 cm 

302. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat  
2/0 taper point 1/2 circle  30 mm/70 cm 

303. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat  
3/0 taper point 1/2 circle  22mm /70cm 

304. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat  
3/0 reverse cuting 3/8 circle 24mm/70cm 

305. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat  
3/0 taper point 1/2 circle  26mm/70 cm 

306. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat  
3/0 taper point 1/2 circle  30mm/70cm 

307. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat  
4/0 taper point 1/2 circle  22mm/70cm 

308. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat  
4/0 taper point 1/2 circle dupla 22mm/70cm 

309. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat  
3/0 taper point 1/2 circle  26mm/75cm 

310. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat  
2/0 taper point 1/2 circle  30 mm/75cm 

311. Resorptiven sintetski monofilamenten  glyconat  0 
taper point 1/2 circle  30 mm/ 75 cm 
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312. Хирурски игли козни 34 - 80mm reverse cuting 
3/8 circle 

313. Хирурски игли мускулни 38-68mm taper point 
1/2 circle 

314. Хирурски игли цревни 24-30mm taper point 1/2 
circle 

315. Стерилен восок за механицка хемостаза 
316. Хемостатски agens од оксидиран полимер на 

целулоза 
317. Средство за дезинфекција и чистење на пов-

рШини и медицински инвентар мин. конц. 10% на 
benzankoliev hlorid 

318. Срество за дезинфекција и чистење на подови 
и  санитарни чворови  со мин. конц. 5 % benzankonium 
hlorid 

319. Концентрат на база на Natrium hipohlorid ( 30-
35g/l активен хлор) за децинфекција на инструменти И 
подови 

320. Алкохолен раствор за брза дезинфекција на 
поврШини на база на benzalkonium  hlorid 

321. Средство за хируршко перење на раце и дезин-
фекција со антиалергиско (дерматолоШки проверено) 
дејство со детергнентно својство (концентриран r-r) 

322. Средство за дезинфекција на ендоскопски и 
други термолабилни инструменти со изразено бактери-
цидно, вируцидно, fungicidno И спороцидно дејство, да 
не содрзи formaldehid И fenoli, во форма на конц.рас-
твор, употребениот работен раствор да има стабилнос 
од 14 дена, на база суццинате acid dialdehyde и 
dimethoxytethrahydrofuran, во пакување од мин. 1 l до 
max. 5 l. 

323. Ензимски детергент за termolabilni инструмен-
ти и прибор (протеолитички и амиолитички ензими)-
концентрат 

324. Средство за дезинфекција на флексибилни ен-
доскопи на база пероцетна киселина (PAA peroxyacetic. 
acid.) со inhibitor на корозија 

325. Алкохолен дезинфициенс за раце на база на 
hlorheksidin gluconat концентрат 

326. Таблетирана нејодирана сол со мин. 98.5 до 
max. 99.82 NaCl 

327. Индикатор траки за испитување на стерилнос-
та во автоклав 

328. Rtg филм 18x24 зелен програм +/-5 % 
329. Rtg филм 24x30 зелен програм +/-5% 
330. Rtg филм 18x43 зелен програм +/-5% 
331. Rtg филм 30x40 зелен програм +/-5% 
332. Rtg филм 35 x 35 зелен програм +/-5% 
333. Rtg филм 35x43 зелен програм +/-5%  
334. RTG fixir (масински) 
335. RTG развијац (масински) 
336. Rtg филм 18x24 (мамографски)+/-5% компати-

билни за Кодак 
337. Rtg филм 24x30 (мамографски)+/-5% компати-

билни за Кодак 
338. Rtg филм за KT 35 x 43 (за камера Кодак 5800 

laser imader) или еквивалент 
339. Rtg фиџир за мамографски филм Кодак 
340. Rtg развијач за мамографски филм Кодак 
341. Rtg касета за ртг. филм за зелен програм 18 x 

24 +/-5% 
342. Rtg касета за rtg. филм за зелен програм 18 x 43 

+/-5% 
343. Rtg касета за rtg. филм за  зелен програм 18 x 

43 +/-5% 
344. EKG хартија ролна 60mm x 30m 
345. EKG хартија ролна 50mm x 30m 
346. EKG хартија 110mm x 140mm x 150 диплени 

листови 
347. EKG хартија за дигитално сестканално EKG 

модел MAC EM-601 произведено во Кина димензии 
110mm x 30 m или еквивалентно 

348. EKG хартија за дигитално дванаесетканални 
EKG модел GE heathcare    димензии 210mm x 295 x 
150 или еквивалентно 

349. CTG хартија  152mmx90mmx150 диплени лис-
тови или еквивалентно 

350. EHO принтер хартија K 61 B (за апарат 
Toshiba) 

351. Сет пумпици за EKG  -6kom. 
352. Сет штипки за EKG - 4ком 
353. Иригатор за клизма со пластичен  канистер(ко-

фа од 1 литар-мин.) црево  и иригатор -канила-аплика-
тор 

354. Четки за раце-двострани дрвени 
355. Стетоскоп со двојна мембрана, менување на 

позиција на глава за 180°, дијафрагма со Ø 37 mm и ма-
ла дијафрагма 25 mm, без лatex 

356. Апарат за мерење крвен притисок со маноме-
тар и манжетна за рака 

357. Пулсоксиметри за прст за мерење искористи-
вост на O2 

II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: денови 365 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Отворена постапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 
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- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
- Документ за регистрирана дејност – образец ДРД 

или потврда за регистрирана дејност  
- Решение за промет на големо со лекови согласно 

Законот за лекови и медицински средства. 
IV.2.3) Техничка или професионална способност на 

економскиот оператор 
- сертификати и извештаи издадени од надлежни 

тела за контрола за квалитет со признаена компетен-
тност, а кои ја тестираат погодноста на производите 
што јасно била утврдена со упатувањата кон специфи-
кациите и стандардите: 

За регистрираните лекови: - Решение за ставање во 
промет на готов лек или привремено или трајно одоб-
рение за паралелен увоз, согласно Законот за лекови и 
медицински средства. За нерегистрираните лекови:  

- Дозвола за увоз (одобрение за интервентен увоз) 
согласно Законот за лекови и медицински средства.  За 
регистрираните медицински средства: - Решение за 
ставање во промет на медицинско средство или прив-
ремено или трајно одобрение за паралелен увоз, сог-
ласно Законот за лекови и медицински средства. За не-
регистрираните медицински средства: - Дозвола за 
увоз (одобрение за интервентен увоз) согласно Законот 
за лекови и медицински средства.  

- За лековите и за медицинските средства,доколку 
економскиот оператор не е носител на таквото Реше-
ние, да достави и овластување /авторизација/ издадено 
од страна на носителот на Решението на име на еко-
номскиот оператор за учество во оваа постапка за јавна 
набавка. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 

21.3.2022 година во 12:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

13.3.2022 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 15.3.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 120 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 21.3.2022 г. во 12:00 часот, место: Јавното от-
ворање ќе се одржи на ден  21.3.2022 година во 12:00 
часот  на следнава локација ЈЗУ Општа болница Стру-
мица 

V.5) Дополнителни информации  
Рокот на плаќање да не биде пократок од 90 дена. 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 г. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 

О Г Л А С 
ЗА ЈАВНА НАБАВКА 

 
Број на оглас: 01874/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Универзитет 

Св. Кирил и Методиј Економски факултет - Скопје 
I.1.2) Адреса: бул: Гоце Делчев бр. 9 В 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Сена Бајро, адреса на е-

пошта: sena@eccf.ukim.edu.mk телефон/факс: 02 3 286 
823/ 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Образование 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Печатарски услуги 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Услуги - 

Категорија на услуга број: 15 Издавачки и печатарски 
услуги на договорна основа или со надомест 

II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-
ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
79800000-2 - Печатење и сродни услуги 
II.9) Делива набавка: Да 
Број на делови за кои можат да се поднесат понуди: 

Сите делови 
Дел број. Опис на делот за набавка 
1. Печатење на книги, списанија и други публика-

ции 
2. Печатење на шифрарници 
3. Печатење на тетратки, меморандуми и коверти 
4. Печатење на промотивни материјали 
5. Укоричување на актите на Факултетот 
II.10) Рамковна спогодба: Да 
Рамковна спогодба помеѓу повеќе договорни орга-

ни Не 
Рамковната спогодба ќе се склучи со еден економ-

ски оператор 
Времетраење на рамковната спогодба Период во го-

дини: 1 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
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III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-
ка цена 

III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
ДРД 
IV.2.3) Техничка или професионална способност на 

економскиот оператор 
- со листа на главни испораки на стоки или изврше-

ни услуги со вредности, датуми, купувачи (договорни 
органи или економски оператори), со обезбедување 
потврда за извршени испораки или извршени услуги: 

Економските оператори да имаат доволно искуство 
во вршење на услуги кои се предмет на оваа набавка, 
кое ќе го докажат со: - Листа на главни испораки на 
стоки или извршени услуги (кои се однесуваат на печа-
тење) во последните три години, со вредности, датуми, 
купувачи (договорни органи или економски опера-
тори), со обезбедување најмалку 3 (три) потврди за из-
вршени услуги кои се предмет на оваа набавка. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.3.2022 

година во 11:00 часот 

V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 
24.2.2022 година во 15:30 часот 

V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 26.2.2022 
година во 15:30 часот 

V.3) Период на важност на понудата: 120 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.3.2022 во 11:00 часот, место: Во седиштето 
на Договорниот орган 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

   
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 01880/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Универзитет 

Св. Кирил и Методиј Економски факултет - Скопје 
I.1.2) Адреса: Бул: Гоце Делчев бр. 9 В 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Сена Бајро адреса на е-

пошта: sena@eccf.ukim.edu.mk телефон / факс: 02 3 286 
823 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: На горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1 алинеја б) од Зако-
нот - Образование 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Молерско-гипсарски работи 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Работи -  

Реализирање, со какви било средства, утврдени од до-
говорниот орган 

II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-
ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: Бул. Гоце Делчев бр. 9В 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
45440000-3 - Работи за молерисување и глазирање 

на ѕидови 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
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ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ, ЕКОНОМСКИ, ФИНАНСИС-

КИ И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [10.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: ДРД 
IV.2.3) Техничка или професионална способност на 

економскиот оператор 
- со листа на работи, со приложување потврда за за-

доволителна изведба на најважните работи. Со цел да 
се обезбеди соодветно ниво на конкуренција, договор-
ниот орган може, доколку е тоа неопходно, да ги земе 
предвид доказите за изведени работи пред повеќе од 
пет години, што го наведува во тендерската документа-
ција: 

Економскиот оператор да има доволно искуство во 
вршење на работите, што го докажува со: - Листа на 
работи (референтна листа) извршени во последните пет 
години, со вредности, датуми, купувачи, со приложува-
ње најмалку 3 потврди за задоволителна изведба на ра-
ботите од областа на предметната набавка. 

ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.3.2022 

година во 11:15 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

24.2.2022 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 26.2.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 120 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.3.2022 година во 11:15 часот, место: Во се-
диштето на Договорниот орган 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 година 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

  
О  Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 01883/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Општина 

Чаир 
I.1.2) Адреса: ул. ,,Христијан Тодоровски Карпош“ 

бр. 5 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 02 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Хусамет Агушовски, адреса 

на е-пошта: husamet@cair.gov.mk телефон/факс: 
022603040 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Органи на единиците на локалната самоуправа - 
Општи јавни услуги 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 

Техничка припрема за одбележување на манифеста-
ции (поставување бини, озвучување, осветлување и 
друго) 

II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Услуги - 

Категорија на услуга број: 27 Други услуги кои не се 
опфатени во член 2 од оваа уредба (освен услугите кои 
се однесуваат на купување, развој, продукција или коп-
родукција на програмски материјали од страна на ра-
дио и телевизиски куќи или за термините на радио и 
телевизиско емитување на програма) 

II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-
ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: на територија на Општина Чаир 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
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II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 
јавна набавка: 

во тендерската документација 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поим-

ник 
Шифра Опис 
31000000-6 - Електрични машини, апарати, опрема 

и потрошен материјал; осветлување 
92000000-1 - Рекреативни, културни и спортски ус-

луги 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци:  24 или денови 730 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Отворена постапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Не 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Да [3.00%] 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Не 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [5.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на дого-
ворот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 

Потврда за регистрирана дејност како доказ дека е 
регистриран како физичко или правно лице за вршење 
на дејноста поврзана со предметот на набавка или до-
каз дека припаѓа на соодветно професионално здруже-
ние согласно со прописите на земјата каде што е регис-
триран. 

IV.2.3) Техничка или професионална способност на 
економскиот оператор 

- со листа на главни испораки на стоки или изврше-
ни услуги со вредности, датуми, купувачи (договорни 
органи или економски оператори), со обезбедување 
потврда за извршени испораки или извршени услуги: 

да има реализирано 1 договор од ист или сличен 
вид со предметот на набавка во последните 3(три) го-
дини 

- со опис на техничкиот персонал и техничките ор-
гани кои ќе учествуваат во извршувањето на јавната 
набавка, особено на оние кои се одговорни за контро-
лата на квалитетот, а во случај на јавна набавка на ра-
боти, оние што ќе бидат вклучени во изведување на ра-
ботите, без оглед на тоа дали се вработени во економ-
скиот оператор или не: 

Да ја има на располагање опремата согласно тех-
ничките спецификации за целото времетраење на дого-
ворот и истата да му стави на располагање на договор-
ниот орган во секое време 24/7 дена во неделата, - Да 
има на располагање стручни лица за поставување на 
опремата на барање на договорниот орган во секое вре-
ме на локација која ќе ја побара договорниот орган, - 
Да располага со возен парк за пренос на опремата 
предмет на набавка, - Да располага со магацин за чува-
ње на опремата предмет на набавка, 

- со изјава за просечниот годишен број на вработе-
ни кај давателот на услуги или изведувач на работи и 
за бројот на неговиот раководен кадар во последните 
три години: 

Да има на располагање стручни лица за поставува-
ње на опремата на барање на договорниот орган во се-
кое време на локација која ќе ја побара договорниот 
орган, 

- со изјава за инструментите, постројките или тех-
ничката опрема, која давателот на услугите или изведу-
вачот на работите ја има на располагање за извршува-
ње на договорот: 

Да ја има на располагање опремата согласно тех-
ничките спецификации за целото времетраење на дого-
ворот и истата да му стави на располагање на договор-
ниот орган во секое време 24/7 дена во неделата, - Да 
располага со возен парк за пренос на опремата предмет 
на набавка, - Да располага со магацин за чување на оп-
ремата предмет на набавка, 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 

16.3.2022 година 10:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 8.3.2022 

година 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 10.3.2022 

година 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 16.3.2022 година во 10:00 часот, место: во ад-
министративната зграда на Општина Чаир 

V.5) Дополнителни информации во тендерската до-
кументација 

V.6) Датум на објава: 14.2.2022 година 
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ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР / ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 01887/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: АД за стопа-

нисување со деловен простор во државна сопстве-
ност 

I.1.2) Адреса: ул. „Стале Попов“ бр. 9 мезанин/ло-
кал 5 

I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 38 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Анета Тодоровска, адреса на 

е-пошта: aneta.todorovska@addelpro.mk телефон/факс: 
3226072/ 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот – Друго 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Тековно и инвестиционо одржување на објекти-

те со кои стопанисува АД за стопанисување со дело-
вен простор во државна сопственост 

II.1.1) Проценета вредност без ДДВ: 10.000.000 ден. 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Услуги - 

Категорија на услуга број: 1 Услуги за одржување и 
поправка 

II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-
ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: Тековно и инвестиционо одржување на 
објектите со кои стопанисува АД за стопанисување со 
деловен простор во државна сопственост согласно тех-
ничка спецификација. 

II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
50000000-5 - Услуги за поправка и одржување 
II.9) Делива набавка: Да 
Број на делови за кои можат да се поднесат понуди: 

Сите делови 
Дел број. Опис на делот за набавка 
1. Дел 1- (Скопје,Тетово,Куманово,Струмица,Ве-

лес,Штип и Кочани) 
2. Дел 2 -(Кичево,Прилеп,Битола,Охрид и Кава-

дарци) 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 24 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 

ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Отворена постапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најдо-

бар однос помеѓу цената и квалитетот 
Критериуми Бодови 
Цена - 90 – 
 
квалитет - 10 - За најповолна понуда ќе биде избра-

на понудата која ќе биде оценета како економски нај-
поволна, односно која ќе освои најголем број на бодо-
ви како збир на бодовите за секој поделемент од најдо-
бриот однос помеѓу цената и квалитетот, Како елемен-
ти на најдобриот однос помеѓу цената и квалитетот се 
земаат следниве Цена   90 бодови Квалитет  10 бодови 
При што најмногу бодови за квалитет ќе добие понуда-
та која има најголем број на Потврди за извршени ус-
луги од ист вид како предметот на набавката за из-
вршени услуги во последните 3 (три) години. 

III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [5.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
Право на учество во постапката има секој економ-

ски оператор кој е регистриран како физичко или прав-
но лице за вршење на дејноста поврзана со предметот 
на набавката или припаѓа на соодветно професионално 
здружение согласно со прописите на земјата каде што е 



15 февруари 2022  Бр. 33 - Стр. 37 
 
 

Огласи  
 

регистриран. Економскиот оператор треба да достави: 
Документ за регистрирана дејност–Образец ДРД како 
доказ дека е регистриран како физичко или правно ли-
це за вршење на дејноста поврзана со предметот на до-
говорот за јавна набавка или доказ дека припаѓа на со-
одветно професионално здружение согласно со пропи-
сите на земјата каде што е регистриран. Во Република 
Северна Македонија надлежен орган за издавање на 
овој документ е Централниот регистар на Република 
Северна Македонија (се однесува за двата дела од це-
лиот предмет на јавната набавка). 

IV.2.3) Техничка или професионална способност на 
економскиот оператор 

- со листа на главни испораки на стоки или изврше-
ни услуги со вредности, датуми, купувачи (договорни 
органи или економски оператори), со обезбедување 
потврда за извршени испораки или извршени услуги: 

Минимум 3(три) договори од ист вид како предме-
тот на набавката склучени во последните три години. -
Економските оператори да достават Минимум 3(три) 
договори од ист вид како предметот на набавката склу-
чени во последните три години . -Економските опера-
тори да достават Листа на главни испораки на изврше-
ни услуги извршени во последните три години, со 
вредности, датуми,купувачи, со обезбедување на пот-
врда за извршени услуги. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 

16.3.2022 година во 12:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 8.3.2022 

година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 10.3.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 16.3.2022 во 12:00 часот, место: Скопје 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

 
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 01885/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈЗУ ЗДРАВ-

СТВЕН ДОМ -ВЕЛЕС 
I.1.2) Адреса: ул. „Шефки Сали“ 5 
I.1.3) Град и поштенски код: Велес - 1400 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Верица Зографска Јорданова, 

адреса на е-пошта: jzuzdveles@t-home.mk теле-
фон/факс: 043234226/ 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Здравство 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Реагенси и потрошен материјал за биохемиски 

анализатор Beckman Coulter AU480 или еквивалент 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување со одложено плаќање 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
33790000-4 - Лабораториски, хигиенски или фар-

мацевтски стаклени производи 
33696500-0 - Лабораториски реагенси 
II.9) Делива набавка: Да 
Број на делови за кои можат да се поднесат понуди: 

Сите делови 
Дел број. Опис на делот за набавка 
1. 1.Тест за испитување Гликоза за апарат Beckman 

Coulter AU480 или еквивалент 
2. 2.Тестови за испитување Уреа за апарат Beckman 

Coulter AU480или еквивалент 
3. 3.Тестови за испитување Креатинин за апарат 

Beckman Coulter AU480 или еквивалент 
4. 4.Тест за испитување АСТ за апарат  Beckman 

Coulter AU480 или еквивалент 
5. 5.Тест за испитување АЛТ за апарат Beckman 

Coulter AU480 или еквивалент 
6. 6.Тестови за испитување Железо за апарат 

Beckman Coulter AU480или еквивалент 
7. 7.Тестови за испитување Триглицериди за апарат 

Beckman Coulter AU480 или еквивалент 
8. 8.Тестови за испитување Холестерол за апарат 

Beckman Coulter AU480или еквивалент 
9. 9.Тестови за испитување Ц-реактивен протеин за 

апарат Beckman Coulter AU480 или еквивалент 
10. 10.Тестови за испитување ХДЛ Холестерол за 

апарат Beckman Coulter AU480 или еквивалент 
11. 11.Тестови за испитување Калциум за апарат 

Beckman Coulter AU480 или еквивалент 
12. 12.Тестови за испитување Мочна киселина за 

апарат Beckman Coulter AU480 или еквивалент 
13. 13.Тестови за испитување Хба1ц за апарат 

Beckman Coulter AU480 или еквивалент 
14. 14.Тестови за испитување Албумини за апарат 

Beckman Coulter AU480 или еквивалент 
15. 15.Тестови за испитување Вкупни протеини за 

апарат Beckman Coulter AU480 или еквивалент 
16. 16.Тестови за испитување Вкупнен билирубин 

за апарат Beckman Coulter AU480 или еквивалент 
17. 17.Тестови за испитување Директен билирубин 

за Beckman Coulter AU480 или еквивалент 
18. 18.Тестови за испитување Лактат Дехидрогенза 

за Beckman Coulter AU480 или еквивалент 
19. 19.Тестови за испитување Д-димери за апарат 

Beckman Coulter AU480или еквивалент 
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20. 20.Калибратор за биохемиски тестови за апарат 
Beckman Coulter AU480или еквивалент 

21. 21.Контролен серум нормален за апарат 
Beckman Coulter AU480или еквивалент 

22. 22.Контролен серум патолошки за апарат 
Beckman Coulter AU480 или еквивалент 

23. 23.Kалибратор за ХДЛ холестерол за апарат 
Beckman Coulter AU480 или еквивалент 

24. 24.Kонтрола за ХДЛ/ЛДЛ холестерол за апарат 
Beckman Coulter AU480 или еквивалент 

25. 25.Kалибратор за ЦРП за апарат Beckman 
Coulter AU480 или еквивалент 

26. 26.Kонтрола за ЦРП за апарат Beckman Coulter 
AU480 или еквивалент 

27. 27.Контрола за Hba1c за апарат Beckman Coulter 
AU480 или еквивалент 

28. 28.Хемолизер за Хба1ц за апарат Beckman 
Coulter AU480 или еквивалент 

29. 29.Средство за чистење на апарат Beckman 
Coulter AU480 или еквивалент 

30. 30.Концентрационо средство за чистење на апа-
рат Beckman Coulter AU480 или еквивалент 

31. 31.Тест туби од 3мл за апарат Beckman Coulter 
AU480 или еквивалент 

32. 32.Sodium hydroxide 0.1 mol/l (0.1 N) solution 
AVS TITRINORM® volumetric, 1*1L, за чистење на 
апарат Beckman Coulter AU480 или еквивалент 

33. 33.Hydrochloric acid 1 mol/l (1 N) AVS 
TITRINORM®, volumetric solution 1*1 L, за чистење на 
апарат Beckman Coulter AU480 или еквивалент 

34. 34.Kалибратор за Д-димери за апарат Beckman 
Coulter AU480 или еквивалент 

35. 35.Kонтрола за Д-димери за апарат Beckman 
Coulter AU480 или еквивалент 

36. 36.ХАЛОГЕНА ЛАМПА 12 V/20 W 50W  за би-
охемиски анализатор "Beckman Coulter AU480" или ек-
вивалент 

37. 37.Сет за превентивно одржување за апарат 
Beckman Coulter AU480  или еквивалент 

38. 38.Активен карбон филтер 20INCH PP за дејо-
низатор за апарат  Beckman Coulter AU480или еквива-
лент 

39. 39.Мембрана 100gdp за дејонизатор за апарат 
Beckman Coulter AU480или еквивалент 

40. 40.Јоноизменувачка маса за дејонизатор за апа-
рат Beckman Coulter AU480или еквивалент 

41. 41.Филтер за седимент за дејонизатор PP за апа-
рат Beckman Coulter AU480или еквивалент 

42. 42.Микробиолошки филтер 10INCH PP за дејо-
низатор за апарат Beckman Coulter AU480 или еквива-
лент 

II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 

IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
Документ за регистрирана дејност, Решение за 

вршење на дејност промет на големо со лекови и ме-
дицински средства на територијата на РМ, издадено од 
Агенција за лекови и медицински средства 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.3.2022 

година во 10:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

24.2.2022 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 26.2.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.3.2022 во 10:00 часот, место: ЈЗУ Здрав-
ствен дом Велес, ул. „Шефки Сали“ бр.5 Велес 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
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О Г Л А С 
ЗА ЈАВНА НАБАВКА 

 
Број на оглас: 01888/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈЗУ Клинич-

ка болница - Штип 
I.1.2) Адреса: ул. „Љубен Иванов“ бр. 25 
I.1.3) Град и поштенски код: Штип - 032 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Валентина Ристова, адреса 

на е-пошта: ristova_vale@yahoo.com телефон/факс: 032-
605 003/ 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Здравство 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Медицински гас кислород 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување со одложено плаќање 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: ЈЗУ Клиничка болница-Штип 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: Во тендерска документација 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
24111900-4 - Кислород 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Отворена постапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Не 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [5.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 

IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 
документација: Не 

IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 
понудувачот или кандидатот 

IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-
скиот оператор треба да ги достави следниве документи 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
- Документ зарегистрирана дејност-образецДРД, 

односно потврда за регистрирана дејност. -Решение за 
промет на големо со лекови и медицински средства 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 

16.3.2022 година во 11:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 8.3.2022 

година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 10.3.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 120 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 16.3.2022 во 11:00 часот, место: Здравствени-
от дом д-р Панче Карагозов Штип, ул. „Хр. Карпош“ 
б.б., 2-ри кат, Архива 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 01889/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Народна бан-

ка на Република Македонија 
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I.1.2) Адреса: ул. „Кузман Јосифовски Питу“ бр.1 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Тоше Ташковски, адреса на 

е-пошта: taskovskit@nbrm.mk телефон/факс: ++389 2 
3108 329/ 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Општи јавни услуги 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Услуги за организирање музејска изложба по по-

вод 30 години монетарно осамостојување на Репуб-
лика Северна Македонија 

II.1.1) Проценета вредност без ДДВ: 1.610.169 ден. 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Услуги - 

Категорија на услуга број: 12 Архитектонски услуги; 
инженерски услуги и интегрални инженерски услуги; 
услуги за просторно планирање и инженерски услуги 
за уредување на земјиштето; поврзани научни и тех-
нички советодавни услуги; услуги за технички испиту-
вања и анализа 

II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-
ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: Објектот на НБСМ 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: е наведен во тендерската документација 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
92521100-0 - Услуги на музејски  изложби 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најдо-

бар однос помеѓу цената и квалитетот 
Критериуми Бодови 
Критериуми за квалитет - 70 - Поделемент 1. Пред-

лог-дизајн на централната микро-просторна концепту-
ална целина на привремената изложба, согласно бара-
њата и насоките наведени во точките на техничката 
спецификација (видете во 4.1, 4.2 и 4.2.1) = најмногу 30 
бодови, Поделемент 2. Предлог-3Д визуелизација (ани-
мација) на централната микро-просторна концептуална 
целина на привремената изложба согласно барањата и 
насоките наведени во точките на техничката специфи-
кација = најмногу 20 бодови и Поделемент 3. Број на 
изведени услуги/проекти за дизајни на јавни музејски 
поставки/изложби на движно културно наследство = 
најмногу 20 бодови. 

Цена - 30 - 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 

ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 
И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 

IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
ДРД образец 
IV.2.3) Техничка или професионална способност на 

економскиот оператор 
- со опис на техничкиот персонал и техничките ор-

гани кои ќе учествуваат во извршувањето на јавната 
набавка, особено на оние кои се одговорни за контро-
лата на квалитетот, а во случај на јавна набавка на ра-
боти, оние што ќе бидат вклучени во изведување на ра-
ботите, без оглед на тоа дали се вработени во економ-
скиот оператор или не: 

- Архитект, којшто лично ќе ги менаџира активнос-
тите поврзани со услугата, со најмалку двегодишно ра-
ботно искуство во областа на дизајнирање музејски ен-
териери/музејски поставки на движно културно нас-
ледство. Изјава дека Економскиот оператор има врабо-
тено најмалку еден дипломиран архитект  (со приложу-
вање потврда издадена од правното лице во кое е вра-
ботено, со податоци за работното место) или ангажира-
но лице (со приложување договор за деловна сора-
ботка). - Кратка биографија од каде јасно ќе се гледа 
ангажманот и работното искуство на архитектот. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
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V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.3.2022 
година во 12:00 часот 

V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 
24.2.2022 година во 15:30 часот 

V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 26.2.2022 
година во 15:30 часот 

V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.3.2022 во 12:00 часот, место: ЕСЈН 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

 
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 01890/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Државен за-

вод за статистика 
I.1.2) Адреса: ул. „Даме Груев“ 4 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Бранислав Ристиќ, адреса на 

е-пошта: branislav.ristic@stat.gov.mk телефон/факс: 
+38923295878/ 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Државни органи - Општи јавни услуги 
 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Печатарски услуги 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Услуги - 

Категорија на услуга број: 15 Издавачки и печатарски 
услуги на договорна основа или со надомест 

II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-
ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: Државен завод за статистика, ул. Даме Груев бр.4 
Скопје 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
79800000-2 - Печатење и сродни услуги 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Или се планира да започне 14.3.2022 
се планира да заврши 13.3.2023 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 

ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
- Документ за регистрирана дејност 
 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 1.3.2022 

година во 10:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

23.2.2022 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 25.2.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 1.3.2022 во 10:00 часот, место: Државен за-
вод за статистика, ул. „Даме Груев“ бр.4 Скопје 



 Стр. 42 - Бр. 33                                                                                 15 февруари 2022 
 
 

Огласи  
 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 01893/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Општина Мо-

гила 
I.1.2) Адреса: с. Могила 
I.1.3) Град и поштенски код: Битола - 7216 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Весна Ристевска, адреса на 

е-пошта: ristevskav@yahoo.com телефон/факс: 047 296 
466 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Органи на единиците на локалната самоуправа - 
Општи јавни услуги 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: На-

бавка на мобилни телефонски линии 
II.1.1) Проценета вредност без ДДВ: 800.000,00 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Услуги - 

Категорија на услуга број: 5 Телекомуникациски ус-
луги 

II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-
ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: Општина Могила 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
Набавка на мобилни телефонски линии 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поим-

ник 
Шифра Опис 
32500000-8 - Телекомуникациска опрема и матери-

јали 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Или се планира да започне 11.3.2022 година се пла-

нира да заврши 11.3.2022 година 
Период во месеци:  12 или денови 365 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 

III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-
ка цена 

III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Не 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на дого-
ворот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
ДРД- Потврда за регистрирана дејност како доказ 

дека е регистриран како физичко или правно лице за 
вршење на дејноста поврзана со предметот на набавка 
или доказ дека припаѓа на соодветно професионално 
здружение согласно со прописите на земјата каде што е 
регистриран. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 1.3.2022 

година 09:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

23.2.2022 година 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 25.2.2022 

година 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
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V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 1.3.2022 година во 09:00 часот, место: Оп-
штина Могила 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 година 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР / ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

 
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 01895/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Центар за 

развој на Југозападниот плански регион 
I.1.2) Адреса: ул. „Владо Малески Тале“ бр. 1/5, 

П.Фах 27 
I.1.3) Град и поштенски код: Струга - 6330 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Стојан Савески, адреса на е-

пошта: stojansaveski@t-home.mk телефон/факс: 046 701 
005 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Друго 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: Из-

ведба на работи за реконструкција на улици (ул. Да-
ме Груев крак 2,3,4 л.Момчило Јорданоски-Охрид, 
ул.Бајрамовци-Ц.Жупа) (ПР02/БРР/2021/2022) 

II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Работи -  

Изведување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: Улица Даме Груев (краци 2,3 и 4) и дел од улица 
Момчило Јорданоски во Охрид. Улица од населено 
место Центар Жупа до населено место Бајрамовци, Оп-
штина Центар Жупа. 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
Реконструкција на улици Даме Груев - краци (2,3 и 

4), дел од улица Момчило Јорданоски во Охрид, како и 
реконструкција на улица од н.м. Центар Жупа до н.м. 
Бајрамовци, Општина Центар Жупа 

II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поим-

ник 
Шифра Опис 
45233251-3 - Работи за замена на асфалтот 
45233200-1 - Разновидни површински работи 

II.9) Делива набавка: Да 
Број на делови за кои можат да се поднесат понуди: 

Сите делови 
Дел број. Опис на делот за набавка 
1. ДЕЛ 1: Реконструкција на улици Даме Груев - 

краци (2,3 и 4), и дел од улица Момчило Јорданоски во 
Охрид, според утврдени проектни задачи и технички 
спецификации 

2. ДЕЛ 2:  Реконструкција на улица од  н.м. Центар 
Жупа до н.м. Бајрамовци, Општина Центар Жупа, спо-
ред утврдена проектна задача и техничка специфика-
ција 

II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
денови 180 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Не 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на дого-
ворот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 
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IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
Документ за регистрирана дејност. Лиценца за из-

ведување на градби од втора категорија (Лиценца Б за 
изведувач). 

IV.2.3) Економска и финансиска состојба на еко-
номскиот оператор 

- Соодветни изводи од банки: 
Вкупен приход од најмалку 28.000.000,00 денари 

остварен во текот на последната година од работењето. 
- Извод од целокупниот приход на претпријатието 

(податок од билансот на успех издаден од надлежен 
орган, односно ревидиран биланс на успех) и, онаму 
каде што се бара, изјава за приходот во областа која се 
покрива со договорот за јавна набавка, и тоа најмногу 
за последните три финансиски години за кои се распо-
ложливи ваквите информации во зависност од датумот 
на кој претпријатието е основано или започнало со ра-
бота и во зависност од достапноста на таквите инфор-
мации: 

Вкупен приход од најмалку 28.000.000,00 денари 
остварен во текот на последната година од работењето. 

IV.2.4) Техничка или професионална способност на 
економскиот оператор 

- со опис на техничкиот персонал и техничките ор-
гани кои ќе учествуваат во извршувањето на јавната 
набавка, особено на оние кои се одговорни за контро-
лата на квалитетот, а во случај на јавна набавка на ра-
боти, оние што ќе бидат вклучени во изведување на ра-
ботите, без оглед на тоа дали се вработени во економ-
скиот оператор или не: 

-  Б) образовни и професионални квалификации на 
економскиот оператор кој треба да има: минимум 30 
градежни работници, 2 градежни техничари и 2 гра-
дежни инжинери со соодветно овластување - Лиценца 
Б за изведувач на градби од втора категорија, со доста-
вување на список на вработени не постар од еден месец 
од АВРСМ и копии од соодветните барани овласту-
вања, 

- со изјава за инструментите, постројките или тех-
ничката опрема, која давателот на услугите или изведу-
вачот на работите ја има на располагање за извршува-
ње на договорот: 

- В) да ја има на располагање следнава техничка оп-
рема: 1. Камион кипер, мин.бр.5 2. Багер со тежина од 
над 20 t, мин.бр.2 3. Комбинирана машина за ископ и 
утовар, мин.бр.1 4. Машини за сечење асфалт  5. Греј-
дер, мин.бр.1 6. Асфалтерка со ширина на пегла од мин 
2,70 м,  мин.бр.1 7. Асфалтерка со ширина на пегла од 
мин 6,00 м,  мин.бр.1  8. Челичен ваљак со вибрации со 
минимална тежина 9 t, мин.бр.2  9. Комбиниран челик-
гума ваљак со минимална тежина 8 t, мин.бр.1   10. Пр-
скалка за емулзија, мин.бр.1  11. Вирген, мин.бр.1  12. 
Два утоварачи 13. Асфалтна база со капацитет 250 t/h 
со А интегрирана еколошка дозвола (IPPC). 

- со листа на работи, со приложување потврда за за-
доволителна изведба на најважните работи. Со цел да 
се обезбеди соодветно ниво на конкуренција, договор-
ниот орган може, доколку е тоа неопходно, да ги земе 
предвид доказите за изведени работи пред повеќе од 
пет години, што го наведува во тендерската документа-
ција: 

- А) листа на 3 (три) УСПЕШНО извршени исти, 
или слични работи, со приложување на потврди (а не 
Договори) од договорните органи, реализирани во по-
следните 3 (три) години, 

IV.2.5) Стандарди 

- Стандарди за системи за квалитет: 
- ISO 9001:2015 или еквивалент за квалитет 
- Стандарди за управување со животна средина: 
- ISO 14001:2015 или еквивалент за управување со 

животната средина 
 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 1.3.2022 

година 15:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

23.2.2022 година 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 25.2.2022 

година 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 180 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 1.3.2022 година во 15:00 часот, место: Центар 
за развој на ЈЗПР-Струга 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 година 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР / ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 01896/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Општина 

Петровец 
I.1.2) Адреса: ул.„ 1“ б. б. 
I.1.3) Град и поштенски код: Петровец - 1043 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Дарко Тинтоски, адреса на е-

пошта: javninabavki@petrovec.gov.mk телефон/факс: 02 
2562239 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Органи на единиците на локалната самоуправа - 
Општи јавни услуги 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Набавка, транспорт и вгардување на тампонски 

слој 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Работи -  

Изведување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: Територија на Општина Петровец 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
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II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поим-

ник 
Шифра Опис 
45000000-7 - Градежни работи 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Да 
Рамковна спогодба помеѓу повеќе договорни орга-

ни Не 
Рамковната спогодба ќе се склучи со еден економ-

ски оператор 
Времетраење на рамковната спогодба Период во го-

дини: 1 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци:  12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
(1) Документ за регистрирана дејност како доказ 

дека е регистриран како физичко или правно лице за 
вршење на дејноста поврзана со предметот на догово-
рот за јавна набавка или доказ дека припаѓа на соодвет-
но професионално здружение согласно со прописите 
на земјата каде што е регистриран. (2) Документ како 
доказ издаден од надлежен орган за исполнување на 
посебните услови за вршење на дејноста: Лиценца Б за 
изведување на градби од втора категорија, издадена од 
надлежен орган за вршење на работи од областа на 
уредување на простор. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 1.3.2022 

година,   9:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

23.2.2022 година,   15:30 часот   
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 25.2.2022 

година,   15:30 часот   
V.3) Период на важност на понудата: 60 дена  
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 1.3.2022 година,  во  9:00 часот, место: Оп-
штина Петровец 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 година. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР / ЕВИДЕНЦИИ 
___________ 

 
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 01897/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Општина 

Петровец 
I.1.2) Адреса: ул.„ 1“ б. б. 
I.1.3) Град и поштенски код: Петровец - 1043 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Дарко Тинтоски, адреса на е-

пошта: javninabavki@petrovec.gov.mk телефон/факс: 02 
2562239 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Органи на единиците на локалната самоуправа - 
Општи јавни услуги 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Опрема за игралишта за деца 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување 
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II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-
ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: Територија на Општина Петровец 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поим-

ник 
Шифра Опис 
37000000-8 - Музички инструменти, спортски рек-

визити, игри, играчки, занаетчиски предмети, уметнич-
ки материјали и додатоци 

II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци:  12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
(1) Документ за регистрирана дејност како доказ 

дека е регистриран како физичко или правно лице за 
вршење на дејноста поврзана со предметот на догово-
рот за јавна набавка или доказ дека припаѓа на соодвет-
но професионално здружение согласно со прописите 
на земјата каде што е регистриран. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 1.3.2022 

година,    10:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

23.2.2022 година,   15:30 часот   
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 25.2.2022 

година,   15:30 часот   
V.3) Период на важност на понудата: 60 дена  
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 1.3.2022 година,  во 10:00 часот, место: Оп-
штина Петровец 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 година. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР / ЕВИДЕНЦИИ 
___________ 

 
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 01898/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈП за ПУП - 

Прилеп 
I.1.2) Адреса: ул. „Прилепски Бранители“ број 1 
I.1.3) Град и поштенски код: Прилеп - 7500 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Илија Беличоски, адреса на 

е-пошта: jpzapup@yahoo.com телефон/факс: 048/401 
725 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Општи јавни услуги 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Промена на надворешна браварија и  внатрешно 

уредување на објект (поранешна Алтеа) 
II.1.1) Проценета вредност без ДДВ: 1.050.000 ден. 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Работи -  

Изведување 
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II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-
ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: Прилеп 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
45000000-7 - Градежни работи 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [10.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
Да, дадено во Тендерската документација 
 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 1.3.2022 

година во 10:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

23.2.2022 година 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 25.2.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 180 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 1.3.2022 во 10:00 часот, место: ЈП за ПУП 
Прилеп/бул. Гоце Делчев бр.14 Прилеп 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 01899/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Општина 

Петровец 
I.1.2) Адреса: ул.„ 1“ б. б. 
I.1.3) Град и поштенски код: Петровец - 1043 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Дарко Тинтоски, адреса на е-

пошта: javninabavki@petrovec.gov.mk телефон/факс: 02 
2562239 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Органи на единиците на локалната самоуправа - 
Општи јавни услуги 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Настрешници за автобуски постојки 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: Територија на Општина Петровец 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
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II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поим-

ник 
Шифра Опис 
44000000-0 - Градежни конструкции и материјали; 

помошни производи за градежништво (освен електрич-
ни апарати) 

II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци:  12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
(1) Документ за регистрирана дејност како доказ 

дека е регистриран како физичко или правно лице за 
вршење на дејноста поврзана со предметот на догово-

рот за јавна набавка или доказ дека припаѓа на соодвет-
но професионално здружение согласно со прописите 
на земјата каде што е регистриран. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 1.3.2022 

година,    11:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

23.2.2022 година,   15:30 часот   
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 25.2.2022 

година,   15:30 часот   
V.3) Период на важност на понудата: 60 дена  
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 1.3.2022 година,  во 11:00 часот, место: Оп-
штина Петровец 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 година. 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР / ЕВИДЕНЦИИ 
___________ 

 
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 
Број на оглас: 01905/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Министер-

ство за надворешни работи на Република Северна 
Македонија 

I.1.2) Адреса: ул. „Филип Втори Македонски“ бр. 7 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Сашо Котески, адреса на е-

пошта: saso.koteski@mfa.gov.mk телефон/факс: 
02/3110333 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Државни органи - Општи јавни услуги 
 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: На-

бавка на услуги за одржување на ИДМС системот 
II.1.1) Проценета вредност без ДДВ: 2.000.000,00 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Услуги - 

Категорија на услуга број: 7 Информатички и поврзани 
услуги 

II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-
ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: МНР на РСМ 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поим-

ник 
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Шифра Опис 
48000000-8 - Софтверски пакети и информатички 

системи 
72000000-5 - IT услуги: консултации, развивање на 

софтвер, интернет и поддршка 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци:  12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Не 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [5.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на дого-
ворот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве доку-
менти 

- изјава дека во последните 5 години не е изречена 
правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
ДРД 
IV.2.3) Техничка или професионална способност на 

економскиот оператор 

- со листа на главни испораки на стоки или изврше-
ни услуги со вредности, датуми, купувачи (договорни 
органи или економски оператори), со обезбедување 
потврда за извршени испораки или извршени услуги: 

Минимум три испораки на услуги за одржување на 
Системи за управување со документација (одржување 
и интервенции на aпликативен софтвер и бази на пода-
тоци) во последните пет години со нето износ поголем 
од 15.000 евра на годишно ниво. 

- со опис на техничкиот персонал и техничките ор-
гани кои ќе учествуваат во извршувањето на јавната 
набавка, особено на оние кои се одговорни за контро-
лата на квалитетот, а во случај на јавна набавка на ра-
боти, оние што ќе бидат вклучени во изведување на ра-
ботите, без оглед на тоа дали се вработени во економ-
скиот оператор или не: 

Минимум  -      Две ангажирани лица со минимум 5 
годишно искуство како програмер во Lotus Domino 
Notes, од кое едното да поседува IBM Certified 
Application Developer Notes and Domino 9.0 сертификат. 
- Едно ангажирано лице со минимум 5 годишно искус-
тво како аналитичар. - Едно ангажирано лице со мини-
мум 7 годишно искуство како проектен менаџер, со 
сертификат за проектен менаџмент. 

- со образовните и професионални квалификации на 
давателот на услуги или на изведувачот на работи или 
на неговиот менаџерски кадар, под услов тие да не се 
евалуираат како критериум за избор на најповолна по-
нуда: 

Минимум  -      Две ангажирани лица со минимум 5 
годишно искуство како програмер во Lotus Domino 
Notes, од кое едното да поседува IBM Certified 
Application Developer Notes and Domino 9.0 сертификат. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 1.3.2022 

година 11:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

23.2.2022 година 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 25.2.2022 

година 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 1.3.2022 година во 11:00 часот, место: МНР 
на РСМ 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 година 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР / ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

 
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 01908/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈП Градски 

Паркинг - Скопје 
I.1.2) Адреса: ул. „Македонија“ 11а 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје - 1000 
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I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Бранко Симоновиќ, адреса 

на е-пошта: b.simonovik@gradskiparking.com.mk теле-
фон/факс: 3091072/ 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Општи јавни услуги 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Набавка на електрична енергија 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: Скопје, 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: Подетален опис на предметот на догово-
рот за јавна набавка е даден во техничката специфика-
ција составен дел на тендерската документација. 

II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
09310000-5 - Електрична енергија 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Отворена постапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [10.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
5.3 Услови за квалитативен избор  5.3.1 Способност 

за вршење на професионална дејност 5.3.1.1 Право на 
учество во постапката има секој економски оператор 
кој е регистриран како физичко или правно лице за 
вршење на дејноста поврзана со предметот на набавка 
или припаѓа на соодветно професионално здружение 
согласно со прописите на земјата каде што е регистри-
ран.   5.3.1.2 Право на учество во постапката има секој 
економски оператор кој ги исполнува посебните усло-
ви за вршење на дејноста пропишани согласно со Зако-
нот за енергетика и Правилата за пазар на електрична 
енергија, кои се однесуваат на предметот на набавка.   
5.3.1.3 За да ја докаже способноста за вршење професи-
онална дејност, економскиот оператор треба да дос-
тави: - Потврда за регистрирана дејност како доказ де-
ка е регистриран како физичко или правно лице за 
вршење на дејноста поврзана со предметот на набавка 
или доказ дека припаѓа на соодветно професионално 
здружение согласно со прописите на земјата каде што е 
регистриран.  - Лиценца за вршење на енергетска деј-
ност снабдување со електрична енергија издадена од 
Регулаторната комисија за енергетика и водни услуги 
на Република Северна Македонија,  - EIC код, издаден 
од страна на АД МЕПСО за снабдување со електрична 
енергија,  - доколку понудувачот е БОС (Балансно Од-
говорна Страна), треба да достави Договор за балансна 
одговорност, - доколку понудувачот е дел од БГ (Ба-
лансна Група), треба да достави Договор за балансна 
одговорност од Балансно Одговорната Страна и доку-
мент за превземање балансна одговорност од страна на 
Балансно Одговорната Страна за понудувачот,  - Дого-
вор дека е регистриран како учесник на пазарот на 
електрична енергија согласно Правилата за пазар на 
електрична енергија. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 

16.3.2022 година во 11:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 8.3.2022 

година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 10.3.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
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V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 16.3.2022 во 11:00 часот, место: Администра-
тивни простории на ЈП Градски Паркинг-Скопје на ул. 
„Македонија“ 11а, Одделение за јавни набавки,(Зграда 
на Лотарија на Македонија на втор кат). 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

 
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 01909/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: Центар за 

развој на Скопски плански регион Скопје 
I.1.2) Адреса: ул. „Димитрије Чуповски“ бр.13 Сто-

панска комора I кат 
I.1.3) Град и поштенски код: Скопје-Центар - 1000 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Даниела Андоновска, адреса 

на е-пошта: daniela@skopjeregion.gov.mk телефон/факс: 
3244033/ 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Општи јавни услуги 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Изградба на Дневен центар за лица со интелек-

туална и телесна попреченост 
II.1.1) Проценета вредност без ДДВ: 6.539.233,02 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Работи -  

Изведување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: наведено во тендерска документација 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: наведено во тендерска документација 
II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
45000000-7 - Градежни работи 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 

ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [10.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
- Потврда за регистрирана дејност (образец ДРД) 

како доказ дека е регистриран како физичко или прав-
но лице за вршење на дејноста поврзана со предметот 
на набавка или доказ дека припаѓа на соодветно профе-
сионално здружение согласно со прописите на земјата 
каде што е регистриран.доказ 2: Лиценца (Б) за изведу-
вање на градби од втора (II) категорија која ја издава 
надлежниот орган во државатa согласно Законот за 
градење. Надлежен орган на Република Северна Маке-
однија е Министерство за транспорт и врски.  Во слу-
чај економскиот оператор да поднесе групна понуда 
(понуд од група на понудувачи), секој член на групата 
кој ќе ја врши изведбата на работите е потребно да по-
седува Лиценца (Б) за изведба на градби од (II) катего-
рија и истата да ја достави со понудата.  НАПОМЕНА: 
За издавање, важност на лиценците, лиценца на стран-



 Стр. 52 - Бр. 33                                                                                 15 февруари 2022 
 
 

Огласи  
 

ско правно лице важат одредбите на Законот за граде-
ње („Службен весник на РМ“ бр.130/2009, 124/10, 
18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 18/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 
44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 
132/16, 35/18, 64/18 и  168/18, и сл.весник на РСМ 
бе.244/2019 и 19/2020). 

IV.2.3) Економска и финансиска состојба на еко-
номскиот оператор 

- Извештај за билансот на состојба издаден од над-
лежен орган, односно ревидиран биланс на состојба, 
или извадоци од извештајот за билансот на состојба, во 
случаи кога објавување на билансот на состојба е про-
пишано со закон во земјата каде што економскиот опе-
ратор е регистриран: 

а) да има остварено минимален годишен приход од 
12.000.000,00 денари последните три години. 

- Извод од целокупниот приход на претпријатието 
(податок од билансот на успех издаден од надлежен 
орган, односно ревидиран биланс на успех) и, онаму 
каде што се бара, изјава за приходот во областа која се 
покрива со договорот за јавна набавка, и тоа најмногу 
за последните три финансиски години за кои се распо-
ложливи ваквите информации во зависност од датумот 
на кој претпријатието е основано или започнало со ра-
бота и во зависност од достапноста на таквите инфор-
мации: 

а) да има остварено минимален годишен приход од 
12.000.000,00 денари последните три години. 

IV.2.4) Техничка или професионална способност на 
економскиот оператор 

- со опис на техничкиот персонал и техничките ор-
гани кои ќе учествуваат во извршувањето на јавната 
набавка, особено на оние кои се одговорни за контро-
лата на квалитетот, а во случај на јавна набавка на ра-
боти, оние што ќе бидат вклучени во изведување на ра-
ботите, без оглед на тоа дали се вработени во економ-
скиот оператор или не: 

Стручен кадар - персоналот кој ќе биде вклучен во 
набавката, да биде на располагање за целовреметраење 
на договорот за јавна набавка, за што е потребно да се 
располага со а) минимум 1 градежен инженер за извед-
ба –со овластување Б, издадени од Комора на овласте-
ни инженери и архитекти на РСМ б) минимум 1 елек-
тро инженер -со овластување , издадени од Комора на 
овластени инженери и архитекти на РСМ в) минимум 1 
машински инженер - со овластување, издадени од Ко-
мора на овластени инженери и архитекти на РСМ г) 
минимум 1 (едно) стручно лице за безбедност при ра-
бота со уверение за положен испит д) минимум 10 ра-
ботници 

- со листа на работи, со приложување потврда за за-
доволителна изведба на најважните работи. Со цел да 
се обезбеди соодветно ниво на конкуренција, договор-
ниот орган може, доколку е тоа неопходно, да ги земе 
предвид доказите за изведени работи пред повеќе од 
пет години, што го наведува во тендерската документа-
ција: 

- во последните пет години да има склучено и реа-
лизирано минимум 5 договори за изведба на исти рабо-
ти од предметната област-високоградба (колективни 
стамбени згради, индивидуални куќи, јавни установи-
детски градинки, основни и средни училишта и др) од 
кој 1(еден) со вредност не помала од 6.000.000,00 дена-
ри со вклучен ДДВ, додека останатите 4(четири) со 
вредност не помала од 4.000.000,00 денари. 

IV.2.5) Стандарди 
- Стандарди за системи за квалитет: 
МКС ЕN ISO 9001:2015 или еквивалент 
- Стандарди за управување со животна средина: 

- МКС ЕN ISO 14001:2015 или еквивалент  - Стан-
дард за безбедност и здравје при работа ISO 
45001:2018  или еквивалент 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.3.2022 

година во 10:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

24.2.2022 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 26.2.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.3.2022 во 10:00 часот, место: Центар за раз-
вој на Скопски плански регион, адреса ул. „Димитрие 
Чуповски“ бр.13 прво кат Стопанска комора Скопје 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 14.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 01911/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ДСД Н.Х. Ор-

де Чопела - Прилеп 
I.1.2) Адреса: ул. „Самоилова“ бр. 41 
I.1.3) Град и поштенски код: Прилеп - 7500 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Патриција Ристеска, адреса 

на е-пошта: dsdordecopelapp@t.mk телефон/факс: 
048/414-523 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Образование 

 
ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 

НАБАВКА 
II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Набавка на стоки - екстра лесно гориво ЕЛ 1 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: ДСД Н.Х. Орде Чопела - Прилеп,  ул. „Самоило-
ва“ бр. 41 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: 
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II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
09000000-3 - Производи од нафта, горива, елек-

трична енергија и од други извори на енергија 
II.9) Делива набавка: Не 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Период во месеци: 12 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Поедноставена отворена по-

стапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Да [10.00%] 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
- Потврда за регистрирана дејност како доказ дека е 

регистриран како физичко или правно лице за вршење 
на дејноста поврзана со предметот на набавка или до-
каз дека припаѓа на соодветно професионално здруже-
ние согласно со прописите на земјата каде што е регис-

триран. - Лиценца за вршење на енергетска дејност, тр-
говија на големо со сурова нафта, нафтени деривати, 
биогорива и горива за транспорт. 

IV.2.3) Техничка или професионална способност на 
економскиот оператор 

- со изјава за инструментите, постројките или тех-
ничката опрема, која давателот на услугите или изведу-
вачот на работите ја има на располагање за извршува-
ње на договорот: 

- Економскиот оператор да располага со минимално 
две возила – автоцистерни за транспорт на масло за го-
рење ЕЛ-1. - Автоцистерните да се опремени со мерен 
систем за мерење на волуметриски проток на течни го-
рива, - Протокомерачите (мерниот систем за мерење на 
волуметриски проток на течни горива) на автоцистер-
ните да се со извршена верификација од Биро за Мет-
рологија или од друго правно лице овластено од страна 
на Министерство за економија за вршење на ваков вид 
на дејност, можност мерниот систем да печати волу-
метриска белешка која содржи податок за датум и вре-
ме на испорака, вкупно издадени литри на масло за го-
рење - екстра лесно 1 (ЕЛ-1). 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 2.3.2022 

година во 10:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 

24.2.2022 година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 26.2.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 60 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 2.3.2022 во 10:00 часот, место: ДСД Н.Х.Ор-
де чопела Прилеп ул. „Самоилова“ бр 41 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 15.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
__________ 

  
О Г Л А С 

ЗА ЈАВНА НАБАВКА 
 

Број на оглас: 01919/2022 
 
ДЕЛ I: ДОГОВОРЕН ОРГАН 
I.1) Податоци за договорниот орган 
I.1.1) Назив на договорниот орган: ЈЗУ Општа 

болница со проширена дејност - Кавадарци 
I.1.2) Адреса: ул. „Шишка“ бр. 35 
I.1.3) Град и поштенски код: Кавадарци - 1430 
I.1.4) Интернет адреса: 
I.1.5) Лице за контакт: Надица Неткова, адреса на е-

пошта: nnetkova@gmail.com телефон/факс: 071/655-
389/ 

I.1.6) Дополнителни информации и тендерската до-
кументација може да се добијат: на горната адреса 

I.2) Категорија на договорен орган, негова главна 
активност или дејност: 

Правни лица основани за задоволување на потреби-
те од јавен интерес – член 9, став 1, алинеја б) од Зако-
нот - Здравство 



 Стр. 54 - Бр. 33                                                                                 15 февруари 2022 
 
 

Огласи  
 

ДЕЛ II: ПРЕДМЕТ НА ДОГОВОРОТ ЗА ЈАВНА 
НАБАВКА 

II.1) Предмет на договорот за јавна набавка: 
Лабораториски материјали, тестови и реагенси 

за разни апарати 
II.1.1) Објавување на проценета вредност:  Не 
II.2) Вид на договорот за јавна набавка: Стоки -  Ку-

пување со одложено плаќање 
II.2.1) Место на испорака на стоките или извршува-

ње на услугите, или локација на извршување на рабо-
тите: ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кава-
дарци Болничка аптека Ул. Шишка бр. 35 

II.3) Секторски договор: Не 
II.4) Централно тело: Не 
II.5) Групна набавка Не 
II.6) Електронски каталог: Не 
II.7) Подетален опис на предметот на договорот за 

јавна набавка: Лабораториски материјали, тестови и 
реагенси за разни апарати 

II.8) Заеднички поимник за јавни набавки: Да 
Основен предмет на јавната набавка-Главен поимник 
Шифра Опис 
33696500-0 - Лабораториски реагенси 
II.9) Делива набавка: Да 
Број на делови за кои можат да се поднесат понуди: 

Сите делови 
Дел број. Опис на делот за набавка 
1.1 реагенс за одредување на glukoza god-pap со 

стандард за биохемиски анализатор HUMALYZER 
3000 или еквивалент 

2.2  реагенс за одредување на kalium со стандард  за 
биохемиски анализатор HUMALYZER 3000 или екви-
валент 

3.3 воден раствор на 5- Sulphosalicylic acid  ≥ 20 % 
4. 4 Glucose anhydrous, со степен на чистота ≥ 

99,5% 
5.5 контролна крв  со нормални параметри: Le   

DFK Er  HCT Hg  PLT MCH   MCV Hct  MCHC за хема-
толошки бројач  ABX  MICROS 60 ROSHE или еквива-
лент 

6.6 тест за детекција на хепатит Ц (HCV) во серум 
имунохроматографски 

7.7  Тест за детекција на крв во фецес OBTI (Ocult 
blood) 

8.8 тест за одредување на фибриноген имунохрома-
тографски 

9.9  урокомб тестови со 9 параметри имунохрома-
тографски 

10.10  Тест за детекција на  tetrahyhidrocannabinol  
(THC) во урина, принцип на тестови имунохроматог-
рафски 

11.11 Тест за детекција на HEROIN во урина, 
принцип на тестови имунохроматографски 

12.12 Тест за детекција на OPIATES во урина, 
принцип на тестови имунохроматографски 

13.13 Тест за  детекција на  COCAINE во урина, 
принцип на тестови имунохроматографски 

14.14 Тест за детекција на ECSTASY во урина, 
принцип на тестови имунохроматографски 

15.15 Тест за  детекција на METHADON во урина, 
принцип на тестови имунохроматографски 

16.16 Тест за  детекција на BENZODIAZEPINES   
во урина,принцип на тестови имунохроматографски 

17.17 Тест за  детекција на METHAMPHETAMINE   
во урина,принцип на тестови имунохроматографски 

18. 18 тест за детекција на антитела за Infectious  
mononucleosis во серум 

19.19 вакум епрувети за серум со клип од 4,5 ml pvc 
20.20 вакум епрувети за серум со клип минимум 

7,5мл 
21.21 Уреа Кинетик 
22.22 стерилни игли компатибилни со ставките 19 и 20 
23. 23 миниколект со К-ЕДТА 0,5 ml и капиларни 

цевки 0,1mol/L за земање на капиларна крв ( крв од 
прст)за хематолошки бројач. 

24. 24 наставци од 50 µlдо 200 µl за варијабилен ав-
томатскa пипета 

25.25 пвц епрувети 13 mm x75 mm, за замање на 
крв и припремање на анализи 

26.26 наставци од 200 µl до1000 µl  варијабилен ав-
томатска пипета 

27.27 пвц епрувети 16 mm x 100 mm, за замање на 
крв и припремање на анализи 

28.28 платични колектори со капаче  за серум 1500 
µl .(мостра да се понуди) 

29.29 стаклени чаши 1 l огноотпорни 
30.30 стаклени чаши 2 l огноотпорни 
31.31 стаклен ерленмаер 2l без шлиф со широко 

грло 
32.32 колба од 1ml ,огнотпорна стаклена наменета 

за загревање на одредени раствори класа А 
33.33 предметни стакла обични 26x75 mm, за мик-

роскопирање на сединемент во урина. 
34.34 специјално сретство за перење за апаратот  

HUMALYZER 3000 или еквивалент (со минимален 
состав натриум хидроксид) 

35.35 четки за миење на епрувети со димензии 
16x100 mm 

36. 36 варијабилна автоматска пипета од 50 до 500 µl 
37.37 варијабилна автоматска пипета од 200 до 

1000 µl 
38.38  варијабилна автоматска пипета  од 50 до 100 µl 
39.39 Стерилни пластични чашки со капаче за соби-

рање урина од  минимум 50 ml  со  отстапување ±5% 
40.40 ТАЈМЕРИ 
41.41 вакум епрувети за седиментација со волумен 

минимум 2,5мл 
42.42 реагенси за биохемиска анализа - ензимски 

статус aspartat aminotransfereza (AST) 
43.43 реагенси за биохемиска анализа - ензимски 

статус alanin aminotransfereza (ALT) 
44.44 реагенси за биохемиска анализа - липиден 

статус -  CHOLESTEROL 
45.45 реагенси за биохемиска анализа - липиден 

статус -  TRIGLICERIDI 
46.46 реагенси за биохемиска анализа - глуциден 

статус - GLIKOZA 
47.47 реагенси за биохемиска анализа за деграцио-

ни продукти - UREA 
48.48 реагенси за биохемиска анализа за деграцио-

ни продукти - KREATININ 
49.49 реагенси за биохемиска анализа за електроли-

тен статус - IRON 
50.50 Раствор за лизирање на хематолошки бројач 

MINDRAY BC-2800 или еквивалент 
51.51 Раствор за дилуција на хематолошки бројач 

MINDRAY BC-2800 или еквивалент 
52.52 Раствор за перење на хематолошки бројач 

MINDRAY BC-2800 или еквивалент 
53.53 Раствор за  дневно перење на хематолошки 

бројач MINDRAY BC-2800 или еквивалент 
54. 54 Контролен серум нормален за ФОТОМЕТАР 

STAT FAX 3300 или аутоанализер MINDRAY BS-200, 
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за GLUKOZA, HOL, TG, UREA, KREAT., SGOT, 
SGPT, FE или еквивалент 

55.55 Детергент за чистење на фотометар STAT 
FAX 3300 или еквивалент 

56.56 Детергент за чистење на аутоанализер 
MINDRAY BS-200 CD 80 или еквивалент 

57.57 Реакциони кивети за аутоанализер MINDRAY 
BS-200 или еквивалент 

58.58 Термална хартија со широчина од 50 mm  за 
хематолошки бројач MINDRAY BC-2800 или еквива-
лент (со отстапување ± 5%) 

59.59 Раствор за лизирање на хематолошки бројач 
MINDRAY BC-30ѕ или еквивалент 

60.60 Раствор за дилуција на хематолошки бројач 
MINDRAY BC-30ѕ или еквивалент 

61.61 Раствор за перење на хематолошки бројач 
MINDRAY BC-30ѕ или еквивалент 

62.62 Контролна крв за хематолошки бројач 
MINDRAY BC - 30s или еквивалент за проверка на ми-
нимум следниве параметри: WBC, Lymph#%, MID#%, 
Gran#%, RBC, HGB, HCT, MCV, MCH, MCHC, RDW-
CV, RDW-SD, PLT, MPV, PDW, PST, P-LCC, P-LCR 

63. дел 63  тестови за апарат  VIDAS  или еквива-
лент 

64. дел 64 HEMATOLOSKI BROJAC ROSHE ILI 
EKVIVALENT 

65. дел 65 ALERGO TESTOVI ZA IMPROVIO C -
SCREEN или еквивалент 

66. дел - 66 HUMA COUNT 80 TS или еквивалент 
II.10) Рамковна спогодба: Не 
II.11) Алтернативни понуди Не 
II.12) Времетраење на договорот: 
Или се планира да започне 1.4.2022 
се планира да заврши 31.3.2023 
Период во месеци: 12 или 365 денa 
II.13) Претходна проверка на пазарот? Не 
 
ДЕЛ III: ПОСТАПКА 
III.1) Вид на постапка: Отворена постапка 
III.2) Постапката за доделување на договор за јавна 

набавка ќе биде со скратени рокови: Не 
III.3) Критериум за доделување на договор: Најнис-

ка цена 
III.4) Електронска постапка? Да 
III.5) Електронска аукција? Да 
 
ДЕЛ IV: ПРАВНИ,ЕКОНОМСКИ,ФИНАНСИСКИ 

И ТЕХНИЧКИ ИНФОРМАЦИИ 
IV.1) Гаранции и авансно плаќање 
IV.1.1) Гаранција на понудата: Не 
IV.1.2) Изјава за сериозност: Да 
IV.1.3) Гаранција за квалитетно извршување на до-

говорот: Не 
IV.1.4) Авансно плаќање: Не 
IV.1.5) Здружување на група економски оператори 

во соодветна правна форма заради извршување на до-
говорот (по извршен избор на најповолна понуда): Не 

IV.1.6) Резервирани договори Не 
IV.1.7) Посета на локација/Преглед на придружна 

документација: Не 
IV.2) Критериуми за утврдување на способност на 

понудувачот или кандидатот 
IV.2.1) За докажување на личната состојба, економ-

скиот оператор треба да ги достави следниве документи 
- изјава дека во последните 5 години не е изречена 

правосилна судска пресуда за сторено кривично дело 
од член 88 став 1 од ЗЈН 

- потврда дека не е отворена постапка за стечај од 
надлежен орган 

- потврда дека не е отворена постапка за ликвида-
ција од надлежен орган 

- потврда за платени даноци, придонеси и други јав-
ни давачки од надлежен орган од земјата каде што еко-
номскиот оператор е регистриран 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна забрана за учество во постапки за јавен 
повик, доделување на договори за јавна набавка и дого-
вори за јавно-приватно партнерство 

- потврда од Регистарот на казни за сторени кри-
вични дела на правните лица дека не му е изречена 
споредна казна привремена или трајна забрана за врше-
ње на одделна дејност 

- Уверение дека со правосилна пресуда не му е из-
речена прекршочна санкција - забрана за вршење на 
професија, дејност или должност, односно привремена 
забрана за вршење одделна дејност 

IV.2.2) Способност за вршење професионална деј-
ност на економскиот оператор 

- Документ за регистрирана дејност: 
-ДРД - Решение од Министерство за здравство на 

РМ со кое се дава одобрение  за вршење на дејност-
промет на големо, согласно Законот за  медицински по-
магала. - Решение за запишување во регистарот на ме-
дицински средства на РСМ за оние ставки за кои е ис-
тото потребно. 

IV.2.3) Техничка или професионална способност на 
економскиот оператор 

- сертификати и извештаи издадени од надлежни 
тела за контрола за квалитет со признаена компетен-
тност, а кои ја тестираат погодноста на производите 
што јасно била утврдена со упатувањата кон специфи-
кациите и стандардите: 

- Решение  од Министерство за здравство на РМ со 
кое се дава одобрение  за вршење на дејност-промет на 
големо , согласно Законот за  медицински помагала. - 
Решение за запишување во регистарот на медицински 
средства на РСМ за оние ставки за кои е истото пот-
ребно. 

 
ДЕЛ V: АДМИНИСТРАТИВНИ ИНФОРМАЦИИ 
V.1) Услови за добивање на тендерска документа-

ција и дополнителни документи 
V.2) Услови за доставување на понудите 
V.2.1) Понудите да се достават најдоцна до 

17.3.2022 година во 10:00 часот 
V.2.2) Краен рок за поставување прашања: 9.3.2022 

година во 15:30 часот 
V.2.3) Краен рок за одговор на прашања: 11.3.2022 

година во 15:30 часот 
V.3) Период на важност на понудата: 90 дена 
V.4) Услови за отворање на понудите 
Јавното отворање на понудите ќе се одржи на денот 

и во часот определен како краен рок за доставување на 
понудите 17.3.2022 во 10:00 часот, место: Одделение за 
материјално-финансиско работење и сметководство 
при ЈЗУ Општа болница со проширена дејност - Кава-
дарци 

V.5) Дополнителни информации 
V.6) Датум на објава: 15.2.2022 
 
ДЕЛ VI: ДОКУМЕНТИ 
ДЕЛ VII: ПОНИШТУВАЊА 
ДЕЛ VIII: ПРИЛОЗИ 
ДЕЛ IX: ИЗВЕСТУВАЊА ЗА СКЛУЧЕН ДОГО-

ВОР/ЕВИДЕНЦИИ 
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Претплатата за 2022 година изнесува 12.200 денари. 

„Службен весник на Република Северна Македонија“ излегува по потреба. 
Рок за рекламации: 15 дена. 

Жиро-сметка: 300000000188798. 
Депонент на  Комерцијална банка, АД  – Скопје. 
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